
VšĮ “Kultūros paveldo išsaugojimo pajėgos” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aušra Zalepūgienė 
 
 
 

Šereitlaukio piliakalnio (A512P), Pagėgių sav., 

2008 m. žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita 

 

Tomas I 

(tekstinė dalis, brėžiniai, tyrimų fotonuotraukos, priedai) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius 2013 



 2 

Turinys 

 

Įvadas ………………………………………………………………..…………………3 

Tyrimų eiga ………………….….………………………………….………………..…5 

Apibendrinimai ………………………………………………………………………..62 

Išvados ………………..……………………………………………………………….69 

Planų, brėžinių sąrašas ……………………………………………………….………..70 

Tyrimų fotonuotraukų sąrašas ………………. ………………………………………..70 

Planai, brėžiniai ..………………………………………………………………………78 

Tyrimų fotonuotraukos   ……………………………………………………………….98 

Priedai 

Leidimo kopija ………………..…………………………………………..…………..177 

Tyrimų projektas ………………….………..…………………………………………178 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iš viso šiame tome yra 179 (vienas šimtas septyniasdešimt devyni) lapai. 
 
Iš viso I ir II tome bendrai yra 269 (du šimtai šešiasdešimt devyni) lapai 

 



 3 

Įvadas 
 
 

Šereitlaukio piliakalnis įrengtas Nemuno dešiniojo kranto aukštutinės terasos aukštumos 

kyšulyje, netoli santakos su Jūra. Piliakalnio aikštelė ovali, pailga ŠR-PV kryptimi, 39x24 m dydžio. Jos 

ŠR pakraštyje supiltas 2,5 m aukščio, 20 m pločio pylimas, kurio išorinis 7 m aukščio šlaitas leidžiasi į 

14 m pločio, 3,5 m gylio griovį. Šlaitai statūs, 10-15 m aukščio. Aikštelę ir pylimą apardė apkasai. Į Š ir 

ŠR nuo jo, apie 0,20 ha plote yra papėdės gyvenvietė. Piliakalnis datuojamas XIII a. Čia lokalizuojama 

skalvių pilis Sareka (Šereika), minima XIII a. rašytiniuose šaltiniuose1. Jis priklauso skalvių genties, 

kurios archeologijos paminklai randami abipus Nemuno žemupio, žemiau Šešupės žiočių, žemėms. Šių 

žemių centras – prie Jūros žemupio, dešiniajame Nemuno krante ir Tilžės apylinkėse. Ši sritis Š ribojasi 

su Lamata, ŠR – su Žemaitija, PR – su Aukštaitija, P – su Nadruva2.  

1992 m. Šereitlaukio piliakalnis buvo įrašytas į Respublikinės reikšmės paminklų sąrašą (AR1922), 

1993 m. nustatyta paminklo teritorija, 1995 m. patvirtinta paminklo apsaugos zona. 

           Vilniaus universiteto ekspedicija, vadovaujama dr.A.Šimėno, piliakalnį aptiko 1986-1988 m.  

2005 m. Rambyno regioninio parko užsakymu dr.V.Šimėnui vadovaujant atlikti žvalgomieji 

archeologiniai tyrimai piliakalnyje ir jo aplinkoje. Tuomet šurfais ištirtas 25 kv.m. plotas, aptikti du 

nauji archeologijos paminklai – į Š ir į V nuo piliakalnio surasta pirmųjų m.e. amžių gyvenvietė su 

lipdyta grublėtąja keramika, molio tinku, gyvulių kaulais. Į ŠV nuo piliakalnio aptiktas kapinynas – 

dviejuose šurfuose atkasti du kapai, vienas iš kurių griautinis, kitas – degintinis. Jie datuoti V-VII a. 

Visa šių tyrimų medžiaga kol kas nepaskelbta3. 2008 m. tyrimų metu aptikti kapai numeruoti tęstine 

tvarka – pirmajam aptiktui kapui suteiktas Nr.3, kitiems – didėjančia tvarka. 

2005 m. buvo parengtas piliakalnio pritaikymo lankymui projektas. Be kita ko, jame buvo 

suprojektuotas pėsčiųjų takas. Apie 113 m ilgio, 1,50 m pločio tako atkarpoje, patenkančioje į kapinyno 

teritoriją, buvo numatyta atlikti žvalgomuosius archeologinius tyrimus. VĮ „Lietuvos paminklai“  

užsakymu 2008 m. VšĮ „Kultūros paveldo išsaugojimo pajėgos“ šiuos tyrimus vykdė. Jiems vadovavo 

A.Zalepūgienė, kuriai KPD 2008-10-29 išdavė leidimą Nr.242, žemę kasė įstaigos darbuotojai. 

Fotofiksaciją atliko archeologas O.Fediajevas, perkasų koordinates GPS aparatu nustatė dr.G.Vėlius. 

Tyrimuose dalyvavo ir konsultavo archeologas dr. G.Zabiela bei Rambyno regioninio parko direktorė 

D.Milašauskienė. Tyrimai vykdyti 2008 m. lapkričio mėn., todėl, norint išvengti užšalimo ir užsnigimo, 

buvo būtina pasitelkti didesnes žemkasių pajėgas. Vienu metu žemę kasė dešimt kasėjų, todėl vietoje 

projekte numatytų 1,50x10 m dydžio perkasų buvo pasirinktos didesnės – penkios iš jų 1,50x20 m, 

viena, paskutinė – 1,50x15 m dydžio.  
                                                 
1 Lietuvos piliakalnių atlasas. Vilnius, 2004. T.II, p.154. 
2 Lietuvos istorija. Geležies amžius. Vilnius, 2007. T.II, p.277. 
3 Šimėnas V. Šereitlaukio piliakalnis (A512P), istorinių bei archeologinių duomenų rinkinys. Vilnius, 2005. 



 4 

 Radinių sąrašą sudarė O.Fediajevas, kapinyno laikotarpio radinių paskirtį bei datavimą patikslino 

prof. dr.A.Bliujienė, titnaginius radinius identifikavo ir jų chronologiją nustatė dr.D.Brazaitis. Skubaus 

konservavimo reiklaujantys radiniai perduoti LNM 2008 m., likę – 2009 m., parengus radinių sąrašą. 

Gyvūnų kaulai perduoti LSMU, žmonių – VU Medicinos fakultetui. Antropologinės medžiagos tyrimus 

atliko prof. dr.R.Jankauskas, gyvūnų – prof. dr.L.Daugnora. Tiriant žmonių degintinius kaulus, tarp jų 

išrinkti prikepę smulkūs metalinių ir kaulinių radinių fragmentai (taip pat perduoti LNM) bei įsimaišę 

deginti gyvūnų kaulai, kuriuos ištyrė dr.G.Piličiauskienė. Kape Nr.13 rasto žirgo kaulų radiokarbonius 

tyrimus atliko Poznanės radiokarboninių tyrimų laboratorija, prof. dr.hab.T.Goslar. Brėžinius braižė 

O.Fediajevas ir V.Aškinis, radinius piešė S.Mikšaitė, E.Tamulytė ir D.Fediajevienė. P sienelių 

fotonuotraukas sujungė A.Kviklys ir A.Zalepūgienė. 

 Tyrimai ir radiniai fotografuoti aparatu „Canon 500 D“, gruntas tikrintas metalo detektoriumi 

„Minelab / X-Terra 705“, koordinatės nustatytos GPS įrenginiu „Top Con GMS-2“ (1 cm tikslumu)4, 

aukščiai matuoti „Sokkia“ nivelyru.  

Ataskaitą sudaro du tomai. Pirmajame yra tekstinė dalis, brėžiniai, leidimas vykdyti tyrimus ir 

tyrimų projektas. Antrajame – viskas, kas susiję su radiniais, t.y., radinių sąrašas, radinių fotonuotraukos 

ir piešiniai, antropologinės medžiagos ir gyvūnų kaulų tyrimų, radiokarboninio tyrimo ataskaitos, 

radinių priėmimo aktas. 

Radiniai suskirstyti į individualiuosius, masinės medžiagos, titnaginius radinius. Individualieji 

dar skirstyti į kapinyno laikotarpio registruotų V-VI a. kapų ir atsitiktinius radinius, XII-XIII a. 

piliakalnio senovės gyvenvietės radinius, XIX-XX a. radinius. Pagrindiniai tokio skirstymo kriterijus – 

radinių chronologija. Masinė medžiaga suskirstyta į registruotą buitinę keramiką ir neregistruotus 

keramiką, molio tinką, geležies gamybos radinius. Į atskirą grupę išskirti visi titnaginiai radiniai. 

Žmonių ir gyvūnų kaulai taip pat įtraukti į radinių sąrašą kaip atskiros kategorijos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 Pagal GMS-2 technines specifikacijas naudojant vadinamąją statinę metodiką (įrenginiu gaunami duomenys per 1 valandą 
yra koreguojami, pasitelkus artimiausių korekcinių stočių duomenis) gautos koordinatės yra ± 1 cm tikslumo. 



 5 

Tyrimų eiga 

 

 Tyrimų eiga buvo panaši visose perkasose. Pirmiausiai buvo užmatuojami 1,50x20 m dydžio 

(perkasos Nr.1-5) ar 1,5x15 m dydžio (perkasa Nr.6) plotai, jie suskirstyti 1 m2 dydžio kvadratais, 

sunumeruotais skaičiais nuo 1 iki 20 R-V kryptimi, raidėmis A ir B P-Š kryptimi, kv.B iškasta ½. 

Tyrimai pradėti metalo detektoriumi žvalgant dar neliestos perkasos paviršių, po to buvo nuimama apie 

0,10 m storio velėna. Toliau kasta kastuvais 2-3 cm storio sluoksneliais ištisai, paliekant perkasose Nr.2-

6 kontrolines juostas kv.A-B/1. Aptikus kultūrinį sluoksnį buvo skutama mentelėmis. Visi sluoksneliai 

tikrinti metalo detektoriumi. Aptiktiems objektams (duobėms, laužavietėms) buvo suteikiami numeriai 

pagal užfiksavimo, aptiktiems kapams – pagal jų ištyrimo eigą.  

 Tyrimų metu aptikus kapus kai kuriose vietose teko daryti išpjovas. Jos buvo kasamos tik tokio 

dydžio, kokio reikėjo palaikams išimti. Kasti išpjovas visų duobių, kurių dalys likdavo sienelėse, vietose 

vengta, kadangi tokiu atveju tyrimų teritorija būtų žymiai padidėjusi (ypač tai pasakytina perkasos Nr.5 

atžvilgiu).  

Būsimas pėsčiųjų takas suprojektuotas pievos pakraštyje, šalia tankaus krūmyno. Kaip taisyklė, 

iškastas gruntas buvo metamas į Š, t.y., pievos pusę, o ištisai fiksuotos ir braižytos priešingos, P perkasų 

sienelės. Š sienelių vietos fotografuotos ir parengti brėžiniai tik ties aptiktais svarbesniais objektais. 

Pasiekus įžemį, toliau buvo gilintasi konkrečiose duobėse, vėliau perkasų dugnas išlygintas, kai kur 

įsikasant į nejudintą gruntą iki 0,50 m. Galutinis perkasų vaizdas pateiktas sujungtose fotonuotraukose. 

 Perkasa Nr.1 (Tomas I: tyrimų foto Nr.3-27, perkasų planai – lapas 1, kapų planai – brėžiniai 

1-2. Tomas II: radinių foto Nr.1-3, 27-34, 36-37, 40, 41; radinių piešiniai – lapai 1-2, 12-14). 

 1,50x20 m dydžio perkasa Nr.1 užmatuota labiausiai į R, arčiausiai piliakalnio. Jos paviršiaus 

reljefas nelygus, pakylantis per 1,80 m – nuo Habs 28,95 m ties R sienele iki 30,75 m ties V. Nuėmus 

0,10 m storio velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas su XX a. 

šiukšlėmis, skeveldromis ir pavieniais radiniais, kai kuriais iš jų registruotais. Į radinių sąrašą pateko 

kv.A/7 surastas neaiškios paskirties geležinis įrankis ar jo dalis (inv. Nr.121). Pagamintas iš 

keturkampio skerspjūvio, 4 mm storio, 5 mm pločio strypelio. Vienas galas kiek nusmailintas ir 

užlenktas apie 40 laipsnių kampu, kitas galas išplotas, plonėjantis link smaigalio, kuris palenktas 60 

laipsnių kampu į priešingą pusę. Radinys priskirtas kapinyno laikotarpiui, nes, spėta, galėjo patekti iš 

degintinio kapo (buvęs ugnyje). Be jo užregistruotos dvi XIX-XX a. kaltinės vinys, rastos kv.A/7 ir 

A/12 (inv.Nr.141-142), 1944 m. pistoleto šovinio gilzė kv.A/11 (inv. Nr.143), du buitinės keramikos 

indų pakraštėliai, vienas iš kurių priklausė žiestam, vėlyvam indui (XIX-XX a., kv.A/6, inv.Nr.150), 

kitas – apžiestai keramikai, datuotai XII-XIII a. (kv.A/8, inv.Nr.151). Dar dvidešimt penkios šukės, 



 6 

surastos R perkasos dalyje kv.A-B/1-8, neinventorintos, kadangi jos arba vėlyvos (XIX-XX a.), arba 

labai smulkios. Į povelėninį gruntą ankstyvesni radiniai pateko iš giliau aptikto kultūrinio sluoksnio, kai 

dabar nedirbamoje pievoje buvo ariama. 

 0,30-0,40 m gylyje nukasus povelėninį sluoksnį visoje perkasoje atidengtas tamsesnis, kai kur 

beveik juodas gruntas su smulkiais degėsiais. Šio kultūrinio sluoksnio horizontas buvo nuo 3-5 cm storio 

kv.A-B/1-4, 0,10-20 m kv.A-B/5-10 ir kv.A-B/17-20, iki 0,30-0,40 m  kv.A-B/11-16. Jis priskirtas 

Šereitlaukio piliakalnio senovės gyvenvietės laikotarpiui, XII-XIII a., kadangi absoliuti dauguma radinių 

būdingi gyvenvietei. Pirmiausiai tai pasakytina apie daugiausiai R perkasos dalyje, kv.A-B/1-10 rastą 

molio tinką (iš viso surinkta šešiolika smulkių gabaliukų) ir geležies lydymo atliekas – tekųjį ir 

lengvąjį šlaką, kurio aptikti aštuoni vienetai (nustatant šlako tipą, vadovautasi dr. J.Navasaičio pateikta 

klasifikacija)5. Be jų, surasta buitinės keramikos. Kv.A/13 0,40-0,60 m gylyje atidengta apžiestos 

keramikos fragmentų sankaupa (tyrimų foto Nr.7), kurioje aptiktos ir į sąrašą įrašytos dvidešimt trys 

šukės (inv.Nr.173-183). Aštuonios iš jų (keturi pakraštėliai ir keturios sienelės) priklausė puodui su 

stačiu kampu į išorę atlenkta pakraštėlio lūpa, pūstais šonais (inv.Nr.173/1-8). Indo šonai ar tik viršutinė 

dalis puošta bangelėmis, įrėžtomis „šukomis“ su 4 dantukais, išgaunant persipinančių bangelių 

ornamentą. Dar šešios sienelės priklausė kitam puodui, ornamentuotam lygiagrečiais grioveliais 

(inv.Nr.176/1-6). Likę fragmentai – du pakraštėliai su stačiu kampu palenkta lūpa, penkios sienelės ir 

du dugneliai – nuo kitų, skirtingai ornamentuotų indų. Pirmojo pakraštėlio (inv.Nr.174) petelis puoštas 

įrėžta į kairę pasvirusia bangele, antrajame (inv.Nr.175) išgauta „tiesi“ bangelė. Trijose sienelėse įrėžti 

grioveliai (inv.Nr.177, 180-181), ketvirtoje (inv.Nr.178) – griovelis ir „aukšta“ bangelė. Penkta sienelė 

puošta įkartomis ant suformuoto (ar priklijuoto?) kantelio (inv.Nr.179). 

 Kita šukių sankaupa aptikta 0,20-0,40 m gylyje kv.A-B/19-20. Čia surasti aštuoni apžiestos 

keramikos lygiu, neornamentuotu paviršiumi fragmentai (vienas pakraštėlis ir septynios sienelės), 

tačiau labai smulkūs ir neinformatyvūs, todėl neregistruoti. Kituose kvadratuose 0,40 m gylyje aptiktos 

dar šešios atsitiktinės apžiestų indų sienelės: kv.A/3 ornamentuota grioveliais ir į kairę pasvirusia 

bangele (inv.Nr.152), kv.B/5 – puošta viena ant kitos įrėžtomis bangelėmis (inv.Nr.153), kv.A/5 – lygiu 

neornamentuotu paviršiumi (inv.Nr.154, gali būti ankstyvesnė), kv.A/6 ir B/8 – su briaunelėmis, ant 

kurių įspaustos įkartėlės – dantukai (inv.Nr.156-157). Taip pat tamsaus grunto kultūriniame sluoksnyje 

aptikti du atsitiktiniai individualūs radiniai: kv.A/12 0,50 m gylyje iškastos  perlūžusio geležinio 

kriauninio peilio dalys (inv.Nr.134) – 2x14x17 mm dydžio skardelė su dviem kniedėmis bei šalia 

2x13x23 mm dydžio geležtės nuolauža. Kv.A/13 0,60 m gylyje rasta „D“ raidės formos, 27x33 mm  

dydžio sagtelė (inv.Nr.133) su liežuvėliu ir dirželio fragmentu (?). Lankelis pagamintas iš apskrito 

skerspjūvio, 4-5 mm storio strypelio, perlūžęs.  

                                                 
5 Navasaitis J. Lietuviška geležis. Kaunas, 2004. 



 7 

 Nukasus tamsųjį gyvenvietės gyvavimo laikotarpiu (XII-XIII a.) susiformavusį sluoksnį 

atidengtas rusvas ar pilkšvas, maišytas smėlis su tamsesnio grunto intarpais. Šiame grunte  

kv.A-B/3-4 išryškėjo statmenas Š-P sienelėms 0,40 m pločio perkasimas, 0,80 m gylyje atidengtas 

drenažo vamzdis (tyrimų foto Nr.8-9). Toliau kasant 0,40 m pločio atkarpa buvo palikta, siekiant 

nepažeisti drenažo sistemos (tyrimų foto Nr.10-12). 

Visoje perkasoje maišytame grunte aptikta pavienių radinių, vienas iš kurių priskirtas 

individualiesiems – kv.A/14 0,60 m gylyje surastas žalvarinis dirbinys, panašus į peilį su įkote ar 

pjautuvėlį (inv.Nr.137). Jis 126 mm ilgio, 10-13 mm pločio, 3-4 mm storio, kiek išlenktas, viena pusė 

pradėta šlifuoti, kita neliesta. Greičiausiai, tai kažkokio specialaus peilio pusgaminis. Priskirtas 

gyvenvietės laikotarpiui. 

Radinių sąrašą papildė masinė medžiaga. Kv.A-B/1-3 0,60-0,80 m gylyje rasta dvylika buitinės 

keramikos fragmentų, trys iš kurių įrašyti į radinių sąrašą – lipdytos keramikos indo smulkiai grublėtu 

paviršiumi sienelė (inv.Nr.161), lipdytinės keramikos lygiu paviršiumi indo pakraštėlis (inv.Nr.168), 

apžiestos keramikos sienelė (inv.Nr.169). Likusios devynios šukės smulkios, todėl neinventorintos. Taip 

pat čia 0,40-0,80 m gylyje surinkta keturiasdešimt molio tinko fragmentų (nuo 10x14x16 mm iki 

39x45x126 mm dydžio, kai kurie iš jų su rąstų ar kuolų įspaudais), septyni geležies šlako ir vienas 

geležies rūdos (?) gabaliukai bei titnago skaldytinis (inv.Nr.257). Be to, rastas smulkus degintinis 

žmogaus (?) kaulas (neidentifikuota – čia ir toliau remiamasi antropologinės medžiagos tyrimų 

ataskaita, įsegta tome II, p.79-82)6, svėręs 1,30 g. 

Kv.A/8-9 0,70-80 m gylyje aptiktos šešios šukės, trys iš kurių registruotos –  puodo pakraštėlis 

su į kairę pakreiptos bangelės ornamentu (inv.Nr.165), indo lygiu paviršiumi priedugnis su sienele 

(inv.Nr.166, keramika perdegusi) ir sienelė su įkartėlėmis ant kantelio (inv.Nr.167). 0,80 m gylyje rastas 

vienas tekiojo rūdnelės šlako egzempliorius bei titnago nuoskala su nusidėvėjimo požymiais 

(inv.Nr.258). Kv.A-B/8 1,20 m gylyje surinkta dar trylika šukių,  iš kurių inventorintas vienas lipdytinės 

keramikos lygiu paviršiumi pakraštėlis (inv.Nr.194) bei keturios apžiestos keramikos sienelės, viena iš 

kurių lygiu paviršiumi (inv.Nr.195), likusios puoštos griovelių ornamentu (inv.Nr.196-198). Kv.A/11 

0,90-1,00 m gylyje rastos trys apžiestos keramikos šukės – pakraštėlis lygiu paviršiumi (inv.Nr.186) bei 

dvi sienelės su griovelių ornamentu (inv.Nr.187-188) –  taip pat keturios lipdytos, iš jų dvi sienelės 

registruotos (inv.Nr.189-190). Aptikta titnago nuoskala (inv.Nr.259) ir vienas šlako gabaliukas. 

Kv.A/13 0,40 m gylyje rasti trys deginti žmogaus (?) kauliukai, bendrai svėrę 0,40 g, 0,60 m 

gylyje iškastos trys smulkios apžiestos ir lipdytinės keramikos šukelės (neregistruotos), 0,90 m gylyje – 

dvi lipdytos keramikos indų sienelės, grublėtu (inv.Nr.184) ir lygiu paviršiumi (inv.Nr.185). Kv.A/16-17 

0,60 m gylyje rastos trys sienelės – dvi lygiu paviršiumi ir viena ornamentuota lygiagrečiais grioveliais 

                                                 
6 Jankauskas R. Šereitlaukio kapinyno 2008 m. tyrinėjimų antropologinės medžiagos tyrimų ataskaita. 2009 06 17. 



 8 

(inv.Nr.170-172), taip pat vienas molio tinko gabaliukas ir penki apdegę gyvūnų kauliukai. Bendrai jie 

svėrė 2,30 g, labai smulkūs, todėl nenustatyta, kokių gyvūnų (čia ir toliau remiamasi gyvūnų kaulų 

tyrimų ataskaita7, įsegta tome II, p.83). 

Kasant toliau, smėlis palaipsniui šviesėjo. Jau 0,80 m gylyje kv.A-B/14-17 matėsi buvusių 

perkasimų kontūrai, kurie 0,80-1,00 m gylyje išryškėjo ir buvo fiksuoti kaip atskiri objektai, įvardinti 

duobėmis Nr.1-2. 

Duobė Nr.1 (kv.A-B/14-15; tyrimų foto Nr.13-19). Tamsesnio grunto dėmė matėsi jau 0,80 m 

gylyje, labiausiai išryškėjo 1,00 m gylyje. Ji beveik apskrita, 1,00 m skersmens, kontūras iš degėsių ir 

perdegusio rausvos spalvos smėlio, vidinė dalis kiek šviesesnė. Padarius duobės pjūvį, išaiškėjo, kad ji 

užsipildė gruntu per du etapus. Pirmiausiai buvo iškasta ir naudojama 1,20 m pločio, neaiškaus ilgio 

(perkasoje atidengta 1,30 m ilgio atkarpa, orientuota PV-ŠR kryptimi), pjūvyje iki 0,40 m gylio duobė 

plokščiu dugnu, prie kurio susidarė 3-5 cm storio tamsaus grunto su nežymiais degėsiais sluoksnelis. 

Kurį laiką nenaudota duobė buvo užpustyta šviesiu smėliu. Vėliau dar išlikusioje įduboje buvo įrengta 

1,00 m skersmens laužavietė – pjūvyje iki 0,20 m gylio, apvalėjančiu dugnu, užpildyta degėsiais, 

perdegusiais akmenukais ir tamsiu gruntu, kuriame 1,00-1,10 m gylyje aptikti ir į individualiųjų sąrašą 

pateko trys radiniai – peilis, „varlytė“ ir trintuvė. Peilis įtveriamasis (inv.Nr.135), geležinis, darbinis, 

108 mm ilgio (įkotė 36 mm, geležtė – 72 mm ilgio), ties nugarėle 3 mm storio, ties įkote 12,5 mm 

pločio, link smaigalio siaurėjantis. Geležinė „varlytė“ (inv.Nr.136) – 4x24x32 mm dydžio ovalo formos 

plokštelė su dviem spygliais vienoje pusėje (įkalimui, tvirtinimui) ir vienu spygliu priešingoje pusėje. 

Skirta vaikščioti ledu, buvo įkalama į žirgo kanopą. Trintuvė (inv.Nr.138) granito, apie 80 mm 

skersmens, vienoje pusėje kiek ryškesne trynimo plokštuma. Taip pat laužavietėje rastos šešios buitinės 

keramikos šukės, trys iš kurių – sienelės lygiu paviršiumi – registruotos (inv.Nr.191-193), titnaginė 

nuoskala (inv.Nr.260) bei penkiolika smulkių, apdegusių gyvūnų kauliukų (neidentifikuota). Netoli 

laužavietės 1,10 m gylyje kv.B/14 rasta skalūno (?) galąstuvėlio nuoskala (inv.Nr.132). Beveik 

neabejotina, kad aukščiau aprašytas žalvarinis peilio pusgaminis (inv.Nr.137) taip pat pamestas prie 

laužavietės. Pagal radinius ji datuota XII-XIII a. Ar tuo pačiu laikotarpiu buvo iškasta pirminė 

plokščiadugnė duobė, sunku pasakyti, kadangi jos užpilde žemiau laužavietės radinių nebuvo. 

Išpreparavus iki įžemio nustatyta, kad duobės būta ne mažiau 1,40 m ilgio, dalis jos liko P sienelėje 

(tyrimų foto Nr.19). Paskirtis neišaiškėjo. Po duobe 1,60-1,80 m gylyje pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.2 (kv.A-B/16-17; tyrimų foto Nr.13, 17-18, 20). Šalia pirmosios, kv.A/16-17 0,80 m 

gylyje išryškėjo dar viena netaisyklingos formos, apie 1,50 m ilgio, iki 0,80 m pločio pilko grunto dėmė. 

Kasant toliau ji siaurėjo, virto pusapvaliu, iš P sienelės 0,70 m išlindusiu 1,20 m ilgio kontūru. Duobės 

                                                 
7 Daugnora L. Šereitlaukio piliakalnio senovės gyvenvietė 2008 m. žvalgomųjų archeologinių tyrinėjimų metu aptikti gyvūnų 
kaulai. 



 9 

pjūvis fiksuotas P sienelėje – jis netaisyklingas, ties kv.16 iškastas nuožulniai, apvalėjančiai, kitoje 

pusėje, ties kv.17 – stačiai. Dugnas plokščias, 0,80 m pločio. Gilyn ji tęsėsi 0,70 m (iki 1,40 m gylio nuo 

dabartinio paviršiaus). Užpildyta šviesiai pilku, maišytu smėliu su smulkiais ir retais degėsiukais. Jokių 

radinių neaptikta. Duobės paskirtis ir datavimas nenustatyti, dalis jos liko P sienelėje. 1,50 m gylyje po 

duobe pasiektas smėlio įžemis. 

0,80-1,00 m gylyje R perkasos dalyje, kv.A-B/1-10 atsirado užpustyto ar suplauto smėlio 

tarpsluoksniai. Kasant gilyn kv.A-B/1/3 (iki palikto drenažo vamzdžio (tyrimų foto Nr.10-11)) šviesų 

smėlį keisdavo rudas ar pilkas, kartais atsirasdavo tamsios dėmės, tačiau jokių radinių neaptikta. Panašu, 

kad tamsesnio grunto intarpai čia susidarė prasisunkiant gruntui iš aukštesnių sluoksnių (difuzija). 1,30 

m gylyje šiuose kvadratuose pasiektas pilkšvo smėlio įžemis. 

Kiek kitoks vaizdas buvo kv.A-B/4-10. Čia, nors ir buvo užplauto smėlio tarpsluoksniai, išliko 

tamsios dėmės su smulkiais angliukais ir radiniais. Pasiekus 1,00 m gylį įgriuvo Š sienelė ties kv.B/4-9, 

todėl šioje dalyje perkasą teko išplėsti 0,50 m, ištiriant kv.B/4-9 pilnai. Kasant nušliaužusį gruntą, 

išrinkti radiniai: penkios apžiestos keramikos šukės, iš jų dvi sienelės lygiu paviršiumi (inv.Nr.158-159), 

viena sienelė – su įrėžtais lygiagrečiais grioveliais (inv.Nr.160), dar viena sienelė – įkartomis 

(inv.Nr.164) bei pakraštėlis su įkirtimais puošta lūpa (inv.Nr.163). Be to rastos keturios lipdytinės 

keramikos sienelės, galėjusios priklausyti vienam indui (inv.Nr.162/1-4). Taip pat aptikta vienuolika 

smulkesnių sienelių (10 apžiestų, 1 – lipdyta), kurios neregistruotos. Surinkti keli smulkūs apdegę, kaip 

manoma, gyvūnų kauliukai, bendrai svėrę 0,50 g (neidentifikuoti). Giliausiame sluoksnyje ties kv.B/7 

aptiktas titnaginis rėžtukas (inv.Nr.277). 

Išvalius nuslinkusį gruntą, kv.A-B/6-9 1,00 m gylyje (tyrimų foto Nr.16) šlapio, pilkšvo smėlio 

fone išryškėjo netaisyklinga dėmė, užpildyta šviesesniu smėliu su smulkiais degėsiais. Ji buvo 2,00 m 

pločio ties P sienele, 1,00 m – ties Š, dėmės tęsiniai išliko abiejose sienelėse. Kasant gilyn, ji siaurėjo, 

1,60 m gylyje išnyko. P sienelėje gan gerai matėsi griovos ar perkasimo piltuvėlio formos kontūras, 

išryškintas didesne degėsių sankaupa, prasidėjęs 0,80 m gylyje kv.7-8 bei kv.9-10 sandūrose, susiaurėjęs 

iki 1,00 m 1,50 m gylyje, užpildytas šviesesniu smėliu. Preparuojant dėmę ir šalia jos 1,20-1,30 m gylyje 

aptiktos trys nuoskalos (inv.Nr.261-263) bei netaisyklinga skeltė su neryškiu nusidėvėjimu 

(inv.Nr.264). Visgi dėmė kaip atskiras objektas neišskirta – manoma, kad tai galėjo būti natūrali griova 

(tokių už tyrimų plotų yra ir daugiau, vanduo jomis nuteka į P, link piliakalnio), į kurią pateko miško 

gaisro metu susidarę degėsiai, vėliau užpustyta.  

Duobė Nr.3 (kv.A/4-5; tyrimų foto Nr.11-12, 21). Panašus kontūras 0,70 m gylyje atidengtas 

kv.A/4-5 – šlapio, pilko smėlio fone fiksuota pusapvalė, 1,00x1,20 m dydžio šviesaus, sauso smėlio 

dėmė. Ją preparuojant, atsirasdavo užplauto smėlio tarpsluoksniai, tačiau išlikdavo pilko grunto intarpai 

bei ryškėjo perkasimas (ar buvusios įdubos kontūras) P sienelėje. Gilyn jis tęsėsi 0,80 m (iki 1,50 m 



 10 

gylio), baigėsi plokščiu, 1,00 m pločio dugnu. Ties dugnu ir giliau jo (1,50-1,60 m gylyje) aptikta 

titnaginių radinių: gremžtukas, pagamintas iš nuoskalos, statmenai retušuotais ašmenimis, su 

nusidėvėjimu šone (inv.Nr.265); du rėžtukai, pagaminti iš nuoskalų, vieno šonas retušuotas, 

viršutiniame gale iškelti ašmenys (inv.Nr.266), kito – galas retušuotas, priekinėje pusėje likęs skaldymo 

aikštelės fragmentas, ašmenys skelti nuo galo ir šono (inv.Nr.267); retušuota nuoskala (inv.Nr.268); 

skeltės apatinė dalis su ryškiu nusidėvėjimu šonuose (inv.Nr.269); skeltė be nusidėvėjimo požymių, 

buvusi ugnyje (inv.Nr.271); trys nuoskalos be nusidėvėjimo požymių (inv.Nr.274-276). 1,80 m gylyje 

duobės vietoje pasiektas smėlio įžemis. Dalis jos išliko P sienelėje. Netoli duobės 1,50-1,60 m gylyje 

kv.B/6 rasta dar viena skeltė su neryškiu nusidėvėjimu (inv.Nr.270), o kv.B/4 – nuoskala be 

nusidėvėjimo žymių. 1,60 m gylyje kv.A/6-9, B/4-9 pasiektas pilkšvo difuzinio smėlio įžemis. Tiek 

duobėje tiek ir šalia jos rasti ir nedideli titnago rieduliai, greičiausiai nuo Nemuno krantų. Ar mezolito 

laikotarpiu turėtų būti datuojama duobė Nr.3, neaišku. Taip pat išlieka atviras klausimas, ar ši duobė 

nebuvo susidariusi natūraliai, kaip ir aukščiau aprašyta griova. 

Pasiekus 1,00 m gylį likusioje perkasos dalyje, išskyrus duobes Nr.1-2 (tyrimų foto Nr.18) bei 

kv.A-B/19-20, atidengtas geltono smėlio įžemis.  

Duobė Nr.4 (tyrimų foto Nr. 22-25). Kv.A-B/19-20 pilko grunto dėmė su tiesiu, P-Š kryptimi 

nuo kv.A/19 vidurio ties P sienele iki kv.B/20 pradžios ties Š sienele žyminčiu kontūru, užsisukančiu 

kv.B/20 beveik stačiu kampu ir besitęsiančiu P ir V sienelėse, išryškėjo jau 0,60 m gylyje. Dėmė 

įvardinta duobe Nr.4. Pasiekus 1,00 m gylį metalo detektorius rodė, kad giliau yra metalo. Kasant toliau, 

1,30 m gylyje atidengtas pirmasis 2008 m. tyrimų metu aptiktas kapas Nr.3. 

Kapas Nr.3 (kv.A/20; tyrimų foto Nr.23-24, kapų planai – brėžinys 1, radinių foto Nr.1, 

radinių piešiniai – lapas 1). Atidengtas 1,30 m gylyje (Habs – 29,20 m). Skeletas suiręs, išliko tik 

kaukolės skliauto fragmentas. Pagal jo padėtį padaryta prielaida, kad mirusysis palaidotas 

aukštielninkas, galva į Š (350o), mediniame karste – šalia buvusio skeleto fiksuota 2-3 cm pločio, 0,70 m 

ilgio vos įžiūrima pilko grunto juosta – buvusio karsto (ar jo prototipo – medinės dėžės) liekana. Panašu, 

kad karstas galėjo būti lentinis, o ne skobtinis – šio palikta žymė turėtų būti platesnė. Karsto dydžio 

nustatyti nepavyko – vėliau, kasant išpjovą A-A1/19-20, juostos tęsinys joje išnyko, nes pilkas gruntas 

persimaišė su kito kapo likučiais). Virš kaukolės buvo sudėtos įkapės – geležinis įmovinis kirvis 

(inv.Nr.1), du geležiniai įmoviniai ietigaliai (inv.Nr.2-3) ir geležinis dalgis (inv.Nr.4). Ant kaukolės 

aptiktas gintarinis karolis (inv.Nr.5), dar vienas panašus karolis (inv.Nr.6) gulėjo 12 cm į V nuo 

kaukolės skliauto. 

Kirvio (inv.Nr.1) apie ½ dalį sudaro įmova (išorinis skersmuo – 41-43 mm, vidinis – apie 30 

mm), kitą ½ – į apačią paplatinti ašmenys (iki 48 mm). Ties dirbinio viduriu – korpuso susiaurėjimas. 

Pleištas vidutinis, piltuvo pavidalo įmovine dalimi. Bendras įrankio ilgis – 168 mm. Priskirtinas 2 tipo a 



 11 

variantui, naudotam nuo I a. iki VIII a. pabaigos, paplitusiam Vidurio, Šiaurės ir Vakarų Lietuvoje8. 

Padengtas rūdimis. Nenustatyta, ar kirvis į kapą dėtas su kotu, ar be jo. Kokią technologiją naudojant 

buvo nukaldintas kirvis ir iš kokios geležies (paketinės, paprastos, suvirinant juosteles, įanglinant) – 

galima bus išsiaiškinti tik atlikus papildomus tyrimus. Tas pat pasakytina ir apie likusius geležinius 

radinius. Pirmas įmovinis ietigalis (inv.Nr.2) – profiliuota plunksna, II-tipo, 3 potipio (pagal V. 

Kazakevičiaus tipologiją)9. Bendras dirbinio ilgis – 150 mm. Plunksna mažai profiliuota, suapvalintais 

peteliais, skerspjūvyje – rombo formos. Ji 90 mm ilgio (3/5 viso dirbinio), iki 35 mm pločio, 

maksimalus storis ties įmova – 10 mm. Įmovos išorinis skersmuo gale – 25 mm. Įmovoje išlikę 

medienos. Antras įmovinis ietigalis (inv.Nr.3) taip pat profiliuota plunksna, II-tipo, 3 potipio, 185 mm 

ilgio. Plunksna mažai profiliuota, suapvalintais peteliais, skerspjūvyje – rombo formos. Ji 105 mm ilgio 

(5/9 dirbinio), iki 37 mm pločio, išstorėjanti ties įmova iki 11 mm. Įmovos išorinis skersmuo gale – 27 

mm. Vienoje pusėje per rūdis sunkiai įžiūrima briauna, einanti išilgai plunksnos viduriu. Apie 15 mm 

ilgio smaigalys nulūžęs. Šio tipo ietigaliai naudoti visoje Lietuvos teritorijoje, būdingiausi V-VI a. 

kapams. Paplitę Baltijos kraštuose, Skandinavijoje, Vidurio Europoje10. Dalgis (inv.Nr.4) su lanku 

išlenkta geležte, žemyn palenktu smaigaliu, smailėjančia įkote (įtvara). Atstumas tarp smaigalio ir įkotės 

galo – 355 mm, maksimalus geležtės plotis –  55 mm. Įkotė 65 mm ilgio, jos galas ir apie 100 mm ilgio 

smaigalys ties palinkimu nulūžę. Dalgis labai surūdijęs. M.e. pradžioje pradėti vartoti ir paplito dalgiai – 

svarbiausias įrankis šienui pjauti. Pajūryje, kur mirusieji laidoti kape su akmenų vainiku, dalgis gana 

dažnai buvo dedamas į vyro kapą mirusiojo galvugalyje kartu su kirviu, ietigaliu, galąstuvu. III-V a. 

kartais į kapą buvo įdedami du ar trys dalgiai11. I tūkstanmečio antroje pusėje dalgis taip pat daugiausiai 

dėtas į kapą pajūrio srityje, ypač kuršių teritorijoje, kiek rečiau – Lamatoje. Likusioje Lietuvos dalyje – 

gana retas radinys12. Pirmasis gintarinis karolis (inv.Nr.5) tekintas, TM XXXII grupės, 400 tipo (pagal 

M. Tempelman-Mączyńska, 198513), pusapvalis, 17 mm skersmens, 12 mm aukščio, su 3 mm skersmens 

skylute, ties pagrindu įrėžtas apie 1 mm pločio griovelis. Tamsiai rudos spalvos, pasidengęs apnašomis, 

būklė gera. Antrasis karolis (inv.Nr.6) – taip pat tekintas, TM XXXII grupės, 400 tipo, pusapvalis, 16 

mm skersmens , 10 mm aukščio, su 4 mm skersmens skylute. 2 mm virš pagrindo įrėžtas apie 0,2 mm 

pločio griovelis. Šviesiai rudos spalvos, pasidengęs apnašomis, pusiau skaidrus, būklė gera.  

                                                 
8 Malonaitis A. Geležiniai siauraašmeniai kirviai Lietuvoje. Vilnius, 2008, p. 91-191. 
9 Kazakevičius V. Ietigaliai Lietuvoje V-VIII a. (2. Įmoviniai)// Lietuvos TSR Mokslų akademijos darbai. Vilnius, t.2 (67), 
1979, p.53-65. 
10 Tautavičius A. Vidurinis geležies amžius Lietuvoje (V-IX a.). Vilnius, 1996, p.128-130. 
11 Lietuvos TSR archeologijos atlasas. Vilnius, 1978. T.4, p.117. 
12 Tautavičius A., p.110. 
13 Tempelmann-Mączyńska, Magdalena (Mączyńska, Magdalena). Die Perlen der römischen Kaiserzeit und der frühen 

Phase der Völkerwanderungszeit im mitteleuropäischen Barbaricum. In Römisch-Germanische Forschungen 43. Mainz, 
1985. 



 12 

Įkapės leido padaryti prielaidą, kad kape Nr.3 palaidotas vyras, iš dalies tai patvirtino ir 

antropologiniai tyrimai. Kadangi 40-50 m. vyro skeletas visiškai suiręs, jo dydį nustatyti nepavyko.  

Svarbi to meto pasaulėžiūros suvokimui yra įkapių prie mirusiojo galvos sudėjimo tvarka. 

Giliausiai (t.y. pirmiausiai įdėtas) buvo kirvis (inv.Nr.1). Jo ašmenys nukreipti PV kryptimi (210o), 

žemyn mirusiojo link. Panašu, kad kirvis buvo su kirvakočiu – prie įkotės ir po šalia aptiktu ietigaliu 

(inv.Nr.2) susidarė rūdžių ir organikos (?) porėta masė, kuri subyrėjo, išėmus radinius. Po to įdėti 

ietigaliai, smaigaliais nukreipti priešingomis kryptimis – pirmasis (inv.Nr.2) į P (170o), antrasis 

(inv.Nr.3) – į Š (340o). Pirmojo, prigludusio prie kirvio, įmovoje buvo išlikę medienos, tai lyg ir leistų 

manyti, kad į kapą buvo įdėta visa ietis. Tačiau tam prieštarautų duobės Nr.4 Š riba, už kurios į Š 

nefiksuota perkasimo, be kurio neįmanoma būtų įdėti ieties, ilgesnės, nei 60 cm (atstumas tarp duobės 

ribos ir ietigalio įmovos). Todėl padaryta išvada, kad prieš dedant ietį į kapą, jos kotas nulaužtas. 

Antrajame ietigalyje medienos neišlikę, kaip nefiksuota ir atspaudo grunte. Todėl taip pat manoma, kad į 

kapą ietigalis padėtas be koto. Galimybė, kad įkapės atsirado anksčiau už karsto įkėlimą (tokiu atveju 

karstas galėtų būti padėtas ant ieties), atmesta, kadangi ietigalis fiksuotas aukščiau, nei kaukolė. 

Prielaida, kad, aukščiau aprašytą karsto žymę galėjo palikti ne karstas, o suiręs kotas, taip pat pasirodė 

nepriimtina – kontūro ir hipotetinė koto ašis nesutapo 20 cm. Kapas neliestas, ietigalio niekas patraukti 

negalėjo. Galiausiai ant kirvio R-V kryptimi, smaigaliu į R (300o)  padėtas dalgis (inv.Nr.4). Jo ašmenys 

mirusiojo atžvilgiu  nukreipti žemyn, įkotė ant kirvio. Ar dalgis į kapą pateko su kotu, nenustatyta. 

Kalbant apie karolių radimo vietą reikėtų pabrėžti, kad jie, būdami šalia yrančio kūno, galėjo pakeisti 

pirminę padėtį. Pagal radinius kapas Nr.3 datuotas V a. I puse – V a. viduriu (periodai D2-D3). 

Išėmus kapo Nr.3 turinį ir grunto paviršių patikrinus metalo detektoriumi užfiksuota, kad giliau 

kv.A/20 dar yra metalo. Kadangi šis gulėjo už kapo Nr.3 ribų, tapo aišku, kad gali būti atidengtas dar 

vienas kapas, todėl P kryptimi iškasta 0,50 m pločio, 2,00 m ilgio išpjova, įvardinta A1/19-20. 

Kapas Nr.4 (kv.A-A1/19-20; tyrimų foto Nr.25-27, kapų planai – brėžinys 2, radinių foto Nr. 

2-3, radinių piešiniai – lapas 2).  

Skeletas beveik visiškai suiręs – išlikę tik šlaunikaulių fragmentai bei prie radinių prikepę 

dubens, kairės rankos ir pirštų kaulų likučiai. Visa kita – žmogaus kontūrą atkartojanti pilko grunto 

dėmė. Pagal kaulus ir dėmę nustatyta, kad mirusysis palaidotas aukštielninkas, galva į Š (0o), 

palenktomis ant pilvo rankomis. Ant kairės rankos žasto uždėtas geležinis peilis (inv.Nr.7) – smaigaliu 

žemyn, ašmenimis į vidų (mirusiojo atžvilgiu). Ant dilbio užmauta žalvarinė storagalė apyrankė 

(inv.Nr.9). Pilvo srityje aptikta geležinė sagtis (inv.Nr.8). Pagal liežuvėlio padėtį (R kryptimi) nustatyta, 

kad diržo galas į sagtį buvo įveriamas iš kairės (taip diržą nešioja dauguma moterų ir šiuo metu). Kaklo 

srityje aptikta žalvarinė lankinė segė (inv.Nr.10). Tarp šlaunikaulių likučių aptikti pirštų kaulai su 

užmautais žalvariniais įvijiniais žiedais (inv.Nr.11-14). Pagal tam tikrus požymius (žr. žemiau) 



 13 

manoma, kad jų būta keturių. Galiausiai dešiniojo peties ir krūtinės srityje gulėjo karolių vėrinys (kaklo 

apvara) iš penkiolikos gintarinių karolių ir aštuonių žalvarinių įvijų (inv.Nr.15).  

Peilis (inv.Nr.7) darbinis, įtveriamasis, 195 mm ilgio. Geležtė iki 31 mm pločio, 160 mm ilgio, 

kiek lenkta, apie 8 mm storio nugarėle. Įkotė užkirsta nuo ašmenų iš abiejų pusių, 35 mm ilgio, 

smailėjanti nuo 12 mm pločio ir 4 mm storio ties geležte iki 8 mm pločio bei 2-3 mm storio gale. Apie  

45 mm ilgio peilio smaigalys nulūžęs bei perlūžęs į dvi dalis. Kotas turėjęs būti medinis, todėl neišlikęs. 

Šis universalus įrankis naudotas ir vyrų, ir moterų, ir vaikų. V-X a. kapuose peilis yra vienas iš 

dažniausių radinių, ypač vyrų ir vaikų kapuose14. Diržo sagtis (inv.Nr.8) – ovalo formos, H 1 tipo (pagal 

R. Madydo-Legutka, 1986 15), 40x53 mm skersmens, pagaminta iš 6-7 mm skersmens apvalaus 

skerspjūvio strypo. Liežuvėlis 42 mm ilgio, pagamintas iš apvalaus skerspjūvio 6 mm skersmens 

strypelio, suploninto gale, kuris palenktas 70o kampu. Per rūdis neįžiūrima, ar sagtis ornamentuota. 

Apyrankė storagalė (Inv.Nr.9) kiek netaisyklingo ovalo formos, 63x69 mm skersmens, 

neornamentuota, geros būklės. Jos vidurinė dalis ovalo skerspjūvio, 4x5 mm skersmens. Papuošalo galai 

aštuonbriauniai, netaisyklingo ovalo formos, 10x11 mm storio. Šios apyrankės būdingos V-VI a. Vakarų 

ir Vidurio Europos bei Baltijos jūros baseino kraštams. Lietuvoje jos plito V a. pradžioje, ypač būdingos 

V a. antrai pusei – VI a. Ankstyviausios yra nežymiai storėjančiais galais16, kaip ir rastoji Šereitlaukio 

kape Nr.4. Segė lankinė (inv.Nr.10), žalvarinė, lieta užkaba, priklauso Schönwarling/Skowarcz tipui 

(pagal A. Bitner-Wróblewska, 200117) arba ilgakojė. Ji 82 mm ilgio, 28 mm pločio (be buoželių). Šalia 

segės rasta tik viena pusrutulio formos, 9x11 mm dydžio buoželė. Liemenėlis pusapvalio skerspjūvio, 

9,50 mm pločio, ornamentuotas vos įžiūrimu išilginiu grioveliu. Kojelė 7 mm pločio, pusapvalė, 

neornamentuota. Įvija 29 mm pločio, susukta iš apvalaus skerspjūvio, 3 mm skersmens žalvarinės vielos 

ant geležinės ašies (įžiūrimos tik rūdys). Papuošalas geros būklės. Tokiomis segėmis puoštasi visoje 

Lietuvoje, daugiausiai aptikta V a. antros pusės – VII a. pradžios Plinkaigalio, Kėdainių r., kapuose – 

55. Ilgakojės segės datuojamos VI a. ir plačiausiai buvo naudojamos iki VII a. pirmos pusės18. Žiedas 

įvijinis (inv.Nr.11) – vidinio 20 mm skersmens, išorinio – 23 mm skersmens, apie 10 mm aukščio. 

Pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, iki 2 mm storio vielos. Išlikę keturios su puse įvijos. Vienas galas 

nusmailintas ir puoštas tankiomis įkartėlėmis (ranteliais), ornamentuota 1/2 įvijos. Kitas galas taip pat 

puoštas, tačiau išlikusi tik apie 7 mm ilgio lanko dalis, likusi nulūžusi. Panašu, kad žiedas buvo 5 įvijų. 

Papuošalo būklė gera. Kitas įvijinis žiedas (inv.Nr.12) pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 1,50-1,70 

                                                 
14 Tautavičius A., p.108. 
15 Madyda-Legutko, Renata. Die Gürtelschnallen der Römischen Kaiserzeit und der frühen Völkerwanderungszeit im 

mitteleuropäischen Barbarikum. BAR Internat. Ser. 360. Oxford, 1986. 
16 Tautavičius A., p.250. 
17 Bitner-Wróblewska, Anna. From Samland to Rogaland : East-West connections in the Baltic basin during the Early   

    Migration Period. Warszawa, 2001.  
18 Tautavičius A., p.192. 



 14 

mm storio žalvarinės vielos, neornamentuotas, išlikę trys įvijos. Žiedo vidinis skersmuo apie 21 mm, 

išorinis – 25 mm, aukštis – apie 7 mm. Perlūžęs į tris dalis, blogos būklės. Panašus į aukščiau aprašytąjį 

(inv.Nr.11), bet prie šio nepriskirtas, kadangi pirmasis žiedas pilnai “užbaigtas”. Trečiasis įvijinis žiedas 

(inv.Nr.13) taip pat pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 1,70-2,00 mm storio vielos, neornamentuotas, 

dviejų su puse įvijų. Žiedo vidinis skersmuo apie 17 mm, išorinis – 21 mm, aukštis – apie 7 mm. 

Perlūžęs į 2 dalis, blogos būklės. Nors panašus į abu aukščiau aprašytus žiedus, bet prie jų nepriskirtas, 

nes mažesnio skersmens. Paskutinis įvijinis žiedas (inv.Nr.14) pagamintas iš trikampio skerspjūvio, 

1,20x2 mm storio vielos. Išlikę dvi su puse - trys įvijos, neornamentuotas. Žiedo vidinis skersmuo – apie 

19 mm, išorinis – 23 mm. Papuošalas perlūžęs į septynias dalis, būklė bloga. V-VIII a. žiedai nebuvo 

madingi, didesnis jų skaičius retai aptinkamas, gausiau jų IX-X a. kapuose19. Karolių vėrinys iš 

penkiolikos gintarinių karolių ir aštuonių žalvarinių įvijų (inv.Nr.15). Vėrinyje buvo keturi tekinti, 

pusapvaliai, TM XXXII grupės, 400 tipo, nuo 12,50 iki 21 mm skersmens, nuo 5,20 iki 14 mm aukščio, 

su 3-4 mm skersmens skylutėmis, karoliai (inv.Nr.15/1-4). Ant jų dugnų 1-2 mm atstumu nuo pakraščio 

įrėžti apie 0,50 mm pločio grioveliai, sudarantys apskritimą, ant šonų – po vieną griovelį. Ant vieno iš jų 

(inv.Nr.15/2) aplink skylutę iš abiejų pusių įrėžti du koncentriniai 7 mm skersmens apskritimai. Vienas 

karolis šviesiai rudos spalvos, gintaras pusiau skaidrus, likę – tamsiai rudi, neskaidrūs. Dar vienas 

karolis (inv.Nr.15/1-5) priskirtinas TM XXXVII grupei, 400 tipui. Jis tekintas, pusapvalus (ne visai 

taisyklingas), 20 mm skersmens, 8 mm aukščio, su 4,50 mm skersmens skylute. Ant jo šono aplink 

įrėžtas 1 mm pločio griovelis. Ant kiek išgaubto dugno 2 ir 6 mm nuo pakraščio įrėžti 2 apskritimai. 

Tamsiai rudos spalvos, neskaidrus. Dirbinys suskilęs į penkias dalis, lūžio vietose gintaras skaidrus. Dar 

vienas karolis (inv.Nr.15/12) artimas Basonijos, I B tipui
20.  Jis pusiau tekintas, ritinio, nežymiai 

apvalėjančiu viršumi ir apačia, formos. Dirbinys 16 mm skersmens, 5,50 mm aukščio, skylutės 

skersmuo – 4,50 mm.  Abiejose pusėse pakraščiu įrėžti 0,30 mm pločio grioveliai, sunkiai įžiūrimi. Dar 

dviem 0,20 mm pločio grioveliais, tarp kurių 1-2 mm atstumas, puoštas dirbinio šonas. Gintaras tamsiai 

rudos spalvos, neskaidrus. Būklė gera. Likę devyni karoliai pusiau tekinti, ritinio apvalėjančiu viršumi 

ir apačia (primena pastilę ar lęšį) formos, Basonijos, III B tipo, tamsiai rudos spalvos, neskaidraus 

gintaro, nuo 13,50 mm iki 23 mm skersmens, nuo 4,60 mm iki 10,50 mm aukščio, su 3-4,50 mm 

skersmens skylutėmis. Karoliukų viršuje ir apačioje arba tik vienoje pusėje pakraščiu įrėžti grioveliai, 

kai kuriuose aplink skylę abiejose pusėse įrėžti sunkiau įžiūrimi apskritimai. Dar dviems ar vienu 

grioveliu puošti dirbinių šonai. Vėrinyje dalis karolių buvo atskirta žalvarinės vielos įvijomis (tyrimų 

foto Nr.27). Iš viso atskirai rasta dvylika įvairaus dydžio fragmentų, kurie priklausė ne mažiau, kaip 

septynioms įvijoms (likusios – šių nuolaužos, nuo 6 iki 16 mm ilgio), dar viena išlikusi karoliuke 
                                                 
19 Tautavičius A., p.256. 
20 Wielowiejski, Przemysław. Skarb bursztynu z późniego okresu rzymskiego odkryty w miejscowości Basonia, woj. 
lubelskie. Prace Museum Ziemi 41 (1990), 101–133. 



 15 

(inv.Nr.15/15). Ši 17 mm ilgio, 5 mm skersmens, susukta iš trikampio skerspjūvio, 1,20x2 mm storio 

vielos. Jos viduje yra plonesnė, susukta iš apvalaus skerspjūvio, apie 1,50 mm storio vielos įvija. Iš 

storesnės išlindusi apie 10 mm ilgio plonosios dalis. Kitos įvijos nuo 12,50 mm iki 26,50 mm ilgio, nuo 

3 mm iki 7,50 mm skersmens, susuktos iš trikampio ar pusapvalio skerspjūvio 0,70-2,50 mm storio 

vielos.  

Radinių visuma leidžia teigti, kad kape Nr.4 palaidota moteris (kaulų likučių buvo per mažai, 

kad tai patvirtintų osteologiniai tyrimai). Datuojamas V a. viduriu (D3/E1 periodas). Palaikų likučiai su 

įkapėmis atidengti 1,50 m gylyje (Habs – 29,10 m), t.y., apie 0,15 m giliau, nei pirmasis kapas (Nr.3). 

Panašu, kad mirusioji palaidota be karsto, kadangi nerasto jokių šio pėdsakų. Abiejų mirusiųjų kūnai 

gulėjo ta pačia kryptimi, tik moteris kiek žemiau vyro atžvilgiu, jos galva buvo vyro krūtinės lygyje. 

Tuo atveju, jei abu mirusieji buvo laidojami vienu metu, kapo Nr.4 palaikai į kapo duobę turėjo patekti 

pirmiau. Tačiau labiau panašu, kad moteris palaidota anksčiau, po to į tą pačią duobę buvo įkeltas vyro 

karstas. 

Išėmus kapo Nr.4 turinį, 1,60 m gylyje pasiektas geltono smėlio įžemis.  

Tyrimų metu duobės Nr.4 dalis su PR ir PV kampais liko išpjovos A-A1/19-20 P sienelėje, ŠV 

kampas atidengtas perkasos Nr.2 kv.A/1 (žr. perkasų planų lapą 2, tyrimų foto Nr.37). Bendrai ji 

keturkampio užapvalintais kampais formos, 1,60 m pločio, ne mažiau, kaip 2,20 m ilgio, iki 1,60 m 

gylio. P sienelės pjūvyje – trapecijos formos, plokščiu, nežymiai siaurėjančiu dugnu, prie įžemio 1,40 m 

pločio, užpildyta permaišytu smėliu su pilko grunto intarpais. Galėjo būti iškasta per du kartus. Kapų 

Nr.3-4 duobė, datuotina V a. I puse – V a. viduriu. 

 Stratigrafija. Perkasos Nr.1 P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: 10 cm storio velėna, 0,20-0,30 m 

storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Giliau – tamsaus, kai kur beveik juodo grunto su smulkiais 

degėsiais viršutinis kultūrinio sluoksnio horizontas, nuo 0,03-0,05 m storio kv.1-4, 0,10-0,20 m kv.5-10 

ir kv.17-20, iki 0,30-0,40 m kv.11-16, susidaręs XII-XIII a. Šereitlaukio piliakalnio senovės gyvenvietės 

laikotarpiu. Po juo visoje perkasoje atidengtas persimaišiusio pilkšvo smėlio su didesniu ar mažesniu 

degėsių kiekiu apatinis kultūrinio sluoksnio horizontas, kuriame aptikti tiek gyvenvietės, tiek V-VI a. 

kapinyno laikotarpių radiniai. Kv.1-6 jis buvo iki 0,50 m storio. Po juo kv.1-3 fiksuotas 0,60 m storio 

užplauto smėlio su tamsesnio grunto tarpsluoksniais sluoksnis, 1,30 m gylyje – difuzinio smėlio įžemis. 

Kv.4-5 po apatiniu kultūrinio sluoksnio horizontu 0,70 m gylyje atsidengė perkasimo ar natūralios 

griovos kontūras – duobė Nr.3 – nuo 1,20 m pločio viršuje iki 1,00 m pločio ties dugnu, pasiektu 1,50 m 

gylyje. Čia po užplauto smėlio tarpsluoksniais aptiktas dar vienas kultūrinio sluoksnio horizontas su 

titnaginiais radiniais, datuojamas ankstyvuoju mezolitu. Jo negalima buvo atskirti nuo aukščiau ar 

žemiau buvusio grunto, todėl sunku nustatyti storį. Pagal tai, kad tiek duobėje, tiek šalia jos radiniai 

aptikti 1,50-1,60 m gylyje, teigtina, kad jis tesiekė 0,10 m. Spėta, kad jis susidarė nuslinkus į įdubą 



 16 

gruntui su radiniais. Kv.7-9 fiksuotas griovos ar perkasimo piltuvėlio formos kontūras, išryškintas 

didesne degėsių sankaupa, prasidėjęs 0,80 m gylyje kv.7-8 bei kv.9-10 sandūrose, nuo 2,00 m 

susiaurėjęs iki 1,00 m 1,50 m gylyje, užpildytas šviesesniu smėliu. Po juo – smėlio įžemis. Kv.10-14 

apatinis kultūrinio sluoksnio horizontas buvo 0,30-0,40 m storio. Kv.15-17 fiksuotos duobės Nr.1-2 

(aprašyta aukščiau). Kv.17 (dalyje) ir kv.18 jis suplonėjo iki 0,20 m storio. Kv.19-20 fiksuota duobė 

Nr.4 (aprašyta aukščiau). 

Iš viso perkasoje Nr.1 ištirtas 34 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.2 (Tomas I: tyrimų foto Nr.28-54, perkasų planai – lapas 2. Tomas II: radinių foto 

Nr.27, 29, 32, 40; radinių piešiniai – lapai 12, 14). 

1,50x20 m dydžio perkasa Nr.2 užmatuota į V nuo perkasos Nr.1. Jos paviršiaus reljefas nelygus, 

pakylantis per 1,50 m – nuo Habs 30,75 m ties R sienele iki 32,31 m ties V. Nuėmus 0,10 m storio 

velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Jame be XX a. 

šiukšlių aptikta ir viena kaltinė vinis, datuota XIX-XX a., įrašyta į radinių sąrašą (inv.Nr.144).  

Nuėmus povelėninį sluoksnį čia, skirtingai nei perkasoje Nr.1, nebuvo vientiso tamsaus 

kultūrinio sluoksnio viršutinio horizonto. Priešingai, didžiojoje perkasos dalyje gruntas buvo šviesesnis, 

nei povelėninis sluoksnis. 0,40-0,50 m gylyje jame išryškėjo keletas įvairaus dydžio perkasimų, dėmių, 

septynios iš jų pavadintos duobėmis Nr.5-11.  

Duobė Nr.5 (kv.A-B/1-2; tyrimų foto Nr.35-37). Tamsesnio grunto netaisyklinga dėmė matėsi 

jau nuėmus povelėninį gruntą. 0,60 m gylyje ji įgavo 1,00x1,40 m dydžio kiek ištampyto ovalo formą, 

jos ašis išilgai buvo nukreipta PV-ŠR kryptimi. Pjūvyje b-b (ant paliktos kontrolinės juostos sienelės) 

duobė trapecijos kiek užapvalintais kampais formos, 0,50 m gylio (1,00 m nuo dabartinio paviršiaus), 

plokščiu dugnu. Po ja fiksuotas smėlio įžemis. Duobė užpildyta degėsingu gruntu ir radiniais. Čia kartu 

su vienerių metų amžiaus arklio žandikauliu rastos penkios apžiestos keramikos šukės, viena iš kurių 

neregistruota, keturios inventorintos (inv.Nr.206-209). Du pakraštėliai (inv.Nr.206-207), nors 

nelimpantys, bet priklausė tam pačiam apžiestam indui. Jų lūpos atlenktos 90o kampu, šonas nežymiai 

pūstas, visas paviršius padengtas šukomis išgautais grioveliais, o petelio apačia puošta stačia bangele. 

Viena sienelė (inv.Nr.208) neornamentuota, lygiu paviršiumi, kita sienelė (inv.Nr.209) puošta 

lygiagrečiais brūkšniais. Keramika, tuo pačiu ir duobė, datuota piliakalnio gyvenvietės laikotarpiu, XII-

XIII a. Šalia duobės kv.A-B/3 0,40 m gylyje aptikti sutrupėję deginti žmogaus (?) kauliukai 

(neidentifikuota), bendrai svėrę 8 g.  

0,50 m gylyje kv.A-B/4-5 išryškėjo dar viena apie 1,00 m pločio tamsesnio grunto su 

degėsiukais juosta, jungianti P ir Š sieneles. 0,55 m gylyje kv.A/4 aptiktos dvi apžiestos keramikos 

smulkios sienelės, neinventorintos. 0,70-0,80 m gylyje kv.A-B/4-5 surinkta dvidešimt degintų, kaip 

spėta, žmogaus kauliukų, bendrai svėrusių 40 g (neidentifikuota). 0,90 m gylyje juosta virto dviem 



 17 

tamsesnio grunto dėmėmis – prie P sienelės, kv.A/4-5, ir prie Š sienelės, kv.B/4-6. Pirmoji – pusapvalė, 

0,50x0,90 m dydžio, jos didesnė dalis liko P sienelėje. Tęsėsi iki 1,20 m gylyje nuo dabartinio paviršiaus 

fiksuoto įžemio. Užpildyta maišytu smėliu su smulkiais degėsiais, be radinių. Antroji dėmė prie Š 

sienelės turėjo ryškesnį kontūrą ir didesnę degėsių koncentraciją. Ji pavadinta duobe Nr.11, kadangi 

fiksuota vėliausiai (žr. žemiau). 

Duobė Nr.6 (kv.A-B/6-7; tyrimų foto Nr.38-40). 0,40 m gylyje atidengta apie 1,50 m skersmens 

apskrita netaisyklinga dėmė su degėsiais centre. Kasant gilyn išryškėjo PV-ŠR kryptimi orientuotas 

1,30-1,40 m pločio tamsesnio grunto ruožas nuo P iki Š sienelės. Jo viduryje buvo 0,80x1,10 m dydžio 

kiek netaisyklingo ovalo (primenančio pupelę) formos tamsaus grunto dėmė, įrėminta 10-20 cm pločio 

degėsių kontūro. Tikintis duobėje aptikti kapą, ji buvo skutama ištisai, nekasant pjūvių. Gilėjant degėsių 

kontūras traukėsi, 0,80 m gylyje liko apie 0,40 m skersmens dėmė, kuri, pasiekus 1,00 m, išnyko. Taip 

pat nežymiai siaurėjo ir tamsesnio grunto ruožas – 0,90 m gylyje jis buvo 1,20 m pločio, o galiausiai 

išnyko 1,20 m gylyje pasiekus įžemį. 0,90 m gylyje tamsesnis ruožas jau nebesiekė Š sienelės – 0,20 m 

nuo jos užsibaigė užapvalėjusiu ir užsisukusiu liežuvio formos kontūru. Ties P sienele jis susiliejo su 

šalia fiksuota duobe Nr.7. Tokiu būdu duobė Nr.6 pjūvyje buvo trapecijos nežymiai užapvalintu dugnu 

formos, nuo 1,50 viršuje iki 1,20 m ties dugnu pločio, 0,70-0,80 m gylio, ne mažiau, kaip 1,50 m ilgio 

(jos tęsinys liko P sienelėje), užpildyta permaišytu smėliu su juodos, degėsingos žemės intarpais. Jos 

viršuje trumpą laiką būta laužavietės. Lyginant su laužaviete perkasoje Nr.1, šioje žymiai mažiau 

degėsių.  

Duobės užpilde 0,70-1,00 m gylyje aptiktos penkios apžiestos keramikos šukės, iš kurių dvi 

registruotos – į kairę pasvirusia bangele puoštas pakraštėlis (inv.Nr.211) bei sienelė (inv.Nr.212) lygiu 

paviršiumi. Taip pat aptiktas vienas molio tinko fragmentas, lengvojo šlako gabaliukas ir tekiojo 

rūdnelės šlako – gargažės egzempliorius. Šiame įsispaudę medžių anglių, skiedrų pėdsakai. Be to, rasti 

penki gyvūnų ilgieji kaulai (neidentifikuota) bei arklio (?) blauzdikaulio nuolaužos. Radiniai, tuo pačiu 

ir duobė, datuota piliakalnio gyvenvietės laikotarpiu, XII-XIII a.  

Šalia duobės kv.B/6 0,50 m gylyje rastas žiestos XVII a. keramikos pakraštėlis (inv.Nr.205), o 

kv.A/6 0,80 m gylyje – penki smulkūs, kaip spėta, žmogaus kauliukai, bendrai svėrę 5,30 g 

(neidentifikuota), galėję patekti iš kapo, suardyto kasant duobę.    

Duobė Nr.7 (kv.A-B/7-9; tyrimų foto Nr.39-43). Dar viena tamsaus grunto su degėsiais dėmė, 

kiek netaisyklingo ir gan sunkiai išskiriamo iš aplinkinio grunto pusapskritimio formos, 1,40x2,00 m 

dydžio, 0,40 m gylyje atidengta kv.A-B/7-9, šalia duobės Nr.6 ir susiliejanti su šia ties P sienele. 0,50-

0,60 m gylyje šalia duobės atidengtas mažai maišytas smėlis, todėl jos kontūras labiau išryškėjo – jis 

ištempto pusapskritimio formos, 1,30x1,40 m dydžio, viduje – labiau degėsingo grunto 0,80x0,90 m 

dydžio pusapvalė dėmė. Kasant gilyn, duobė siaurėjo ir mažėjo, 1,20 m gylyje po ja pasiektas smėlio 



 18 

įžemis. P sienelės pjūvyje matėsi, kad abi duobės – Nr.6 ir Nr.7 – pradžioje iškastos kaip viena. Ties 

kv.6 viduriu ši duobė kiek nuožulni, ties kv.9-10 sandūra ji buvo iškasta stačiai. Bendras duobės ilgis – 

3,50 m (išilgai perkasos), plotis – iki 1,50 m, žymi jos dalis liko P sienelėje. Gylis – 0,90 m (1,30 m nuo 

dabartinio paviršiaus), dugnas plokščias. Nuolat užslenkant gruntui duobė ne kartą naudota kaip 

laužavietė – tai rodo pasikartojantys smėlio ir degėsingo grunto tarpsluoksniai. Duobės užpilde vos keli 

radiniai - vienas molio tinko gabalėlis bei dvi apžiestos keramikos smulkios neregistruotos šukės – lygiu 

paviršiumi sienelė ir priedugnis. Duobė priskirta XII-XIII a. gyvenvietei.  

0,35-0,40 m gylyje kv.A-B/14-17 atkastas tamsesnio grunto, kai kur su smulkių degėsių 

koncentracija, ruožas. Jame kv.A-B/17 rasti suardyto žmogaus kapo keturi ilgieji kaulai ir keletas 

smulkių (amžius ir lytis nenustatyti). Kv.A-B/17-18 išryškėjo duobė, įvardinta Nr.8.   

Duobė Nr. 8 (kv.A-B/17-18; tyrimų foto Nr.30, 33-34). Atidengta nuėmus povelėninį sluoksnį, 

0,35 m gylyje, ties kv.A-B/17-18 sandūra. Ji kiek netaisyklingo ovalo (beveik keturkampio) formos, 

0,50x0,60 m dydžio. Pjūvyje a-a – 0,08-0,12 m gylio, užpildyta tamsiu molingu gruntu ir radiniais. Čia 

tyrimų metu aptikta didžiausia molio tinko sankaupa – aptikti keturi stambesni, nuo 17x29x42 mm iki 

26x32x57 mm dydžio gabalai, dvylika fragmentų nuo 15x22x28 mm iki 17x22x39 mm dydžio, dar 

dvidešimt septyni – mažesni. Dauguma egzempliorių su įsispaudusiomis žolių žymėmis, nei vienas 

neapdegęs. Taip pat aptiktos aštuonios buitinės keramikos šukės, iš jų penkios apžiestų, neornamentuotų 

indų lygiu paviršiumi sienelės inventorintos (inv.Nr.199-203). Be to rastas vienas avies ar ožkos 

šonkaulis ir vienas smulkus apdegęs neidentifikuoto gyvūno kaulas. Pagal radinius ir ši duobė datuota 

XII-XIII a. 

Kasant gilyn kv.A-B/14-17 tamsesnį gruntą palaipsniui keitė šviesesnis, permaišyto smėlio su 

pilkomis dėmėmis ir retais degėsiais. Jame kv.A/16 0,55-0,60 m gylyje iškastos dvi lipdytinės 

keramikos sienelės, viena iš jų su duobučių ornamentu inventorinta (inv.Nr.210). Kv.A-B/14 0,80 m 

gylyje rasta lipdytos keramikos lygiu paviršiumi sienelė registruota (inv.Nr.213) dvi apžiestos (?) 

keramikos sienelės neinventorintos. Tame pat gylyje kv.A/16 rastas žalvarinis įvijinis žiedas 

(inv.Nr.122). Jis pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 2,00 mm storio vielos. Išlikusios penkios įvijos. 

Žiedo vidinis skersmuo apie 19 mm, išorinis – 23 mm, aukštis – 12 mm. Vienas įvijos galas nežymiai 

nusmailintas ir puoštas tankiomis įkartėlėmis (ranteliais), ornamentuota viena įvija. Kitas galas taip pat 

puoštas, tačiau išlikę tik 2/3 įvijos ilgio – apie 1/3 įvijos su ornamentu nulaužta (matosi lūžio žymė, bet 

padengta apnašomis, t.y., prieš žiedui patenkant į žemę). Būklė gera. Padaryta prielaida, kad aukščiau 

aptikti žmogaus kaulai ir žiedas gali būti iš vieno suardyto kapo, todėl papuošalas datuotas V-VI a. 

Atkarpoje kv.A-B/14-18 smėlio įžemis pasiektas 1,00 m gylyje. 

Duobė Nr.9 (kv.A-B/19-20; tyrimų foto Nr.50-52). Nuėmus povelėninį sluoksnį, 0,35-0,40 m 

gylyje atidengta 1,00 m pločio tamsaus degėsingo grunto juosta, sudaranti ¼ apskritimo. Ji tęsėsi lanku 



 19 

nuo P sienelės ties kv.A/19, apie 20 cm pločio dalį užimdama kv.A/20 ir užsisuko kv.A/20, užimdama 

apie 20 cm pločio dalį kv.B/20. Vidinėje lanko dalyje – kv.A/20 kampe 0,40 m gylyje pasiektas įžemis. 

Kasant gilyn, gruntas šviesėjo, beveik išnyko degėsiai. 0,60 m gylyje išliko tik lanko dalis prie P 

sienelės, 1,00 m gylyje po visa duobe pasiektas įžemis. P sienelės pjūvyje ji 1,00 m pločio, 0,50 m gylio 

(0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), stačiomis sienelėmis, plokščiu, link centro kiek apvalėjančiu dugnu. 

Viršutinėje dalyje – 0,20 m storio  degėsingo grunto, palikto nuo čia buvusios laužavietės apvalėjančiu 

dugnu, sluoksnis. Po juo – pilkas maišytas smėlis. Duobės užpilde jokių radinių nebuvo. Jos paskirtis ir 

datavimas neaiškūs. Netoli duobės kv.B/19 0,50 m gylyje aptiktas vienas degintas žmogaus (?) 

kauliukas, svėręs 0,46 g (neidentifikuota).  

0,40 m gylyje kv.A-B/10-13 atsidengė pilko grunto dėmė su neaiškiu jos ribų kontūru. Šiam 

išryškėjus 0,50 m gylyje dėmė įvardinta kaip duobė Nr.10. 

Duobė Nr.10 (kv.A-B/11-13; tyrimų foto Nr.44-47). Ties P sienele ji buvo 2,60 m pločio, tęsėsi 

nuo kv.10-11 sandūros iki kv.13 vidurio, ties Š sienele – 1,90 m pločio, tęsėsi nuo kv.11 vidurio iki 

kv.13 pradžios. Aiškus duobės kontūras neišsiskyrė. Kasant gilyn, duobė siaurėjo, galiausiai 0,80 m 

gylyje kv.A/11-12 ji persiskyrė į dvi nedideles dėmes prie P sienelės, kol galiausiai 1,00 m gylyje, 

įžemyje ir šios išnyko. P sienelėje gerai matėsi šių duobių pjūvis. Pirmoji duobė, buvusi kv.11 – 1,00 m 

pločio, pusapskritimio formos, apvalėjančiu dugnu, 0,40 m gylio (0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildyta permaišytu smėliu ir degėsiais. Čia 0,45 m gylyje rasta ir registruota lipdytos keramikos, 

puoštos įkartėlėmis sienelė (inv.Nr.204) – vienintelis radinys. Jis aptiktas viršutiniame duobės 

sluoksnyje, kiek giliau povelėninio, todėl manyta, kad šukė čia pateko atsitiktinai ir duobės negali būti 

datuojamos viduriniu geležies amžiumi. Greičiausiai jos, kaip ir dauguma, yra iš XII-XIII a. piliakalnio 

gyvenvietės laikotarpio. Antroji duobė, viršutinėje dalyje susisiekianti su pirmąja, buvo kv.12-13. Ji 1,50 

m pločio, nežymiai apvalėjančiu dugnu, 0,50 m gylio, užpildu nesiskyrė nuo pirmosios, be radinių. 1,00 

m gylyje po duobe pasiektas įžemis, kuriame fiksuotos trys netaisyklingos, nedidelės (nuo 0,10x0,20 iki 

0,30x0,50 m dydžio) pilko grunto dėmės. Iškasus jų pjūvius (d-d, e-e, f-f) padaryta išvada, kad tai 

buvusių medžių šaknų pėdsakai. 

Duobė Nr.11 (kv.B/4-5; tyrimų foto Nr.30). Kaip atskiras perkasimas aukščiau buvusioje pilko 

grunto juostoje (kv.A-B/4-5) ši duobė išryškėjo tik 0,80 m gylyje, kuomet aplink ją jau buvo pasiektas 

įžemis. Ji netaisyklingos formos, iki 1,50 m ilgio, užėmė iki ½ kv.B/4 ir beveik visą kv.B/5. Nuo Š 

sienelės, kurioje liko žymi duobės dalis, jos riba tęsėsi iki 0,40 m. Gylis - 0,60 m (iki 1,40 m nuo 

dabartinio žemės paviršiaus). Š sienelės pjūvyje duobė nuolaidžiais šonais, plokščiu dugnu. Viršutinėje 

dalyje jos viduryje – apie 0,20 m storio degėsingas sluoksnis, giliau – tamsus gruntas, bet mažai 

angliukų. Duobės užpildo viršutinėje dalyje aptikti  šeši smulkūs neidentifikuotų gyvūnų kauliukai, 

bendrai svėrę 4,50 g. Kitų radinių nebuvo. Duobės datavimas neaiškus. 



 20 

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.53-54). Perkasos Nr.2 P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: 0,10 m 

storio velėna, 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Skirtingai, nei perkasoje Nr.1, čia 

nebuvo ištisinio intensyvaus viršutinio kultūrinio sluoksnio horizonto arba jo storis neviršijo kelių cm 

(kv.1-9). Kultūrinis sluoksnis fiksuotas tik duobių ir atskirų degėsingų dėmių vietose. Taip kv.1-2 ties 

duobe Nr.5 žemės sluoksnis su anglimis buvo iki 0,20 m storio, po juo – iki 0,50 m storio smėlio su 

pilko grunto intarpais kultūrinis sluoksnis, po juo įžemis. Kv.3 maišytas smėlis gilyn tęsėsi 0,50 m. Kv.4 

fiksuotas perkasimas iki 1,20 m gylio, kurio viršutinė, daugiau degėsių turinti dalis buvo 0,30 m storio, 

apatinė, mažiau intensyvi – 0,50 m storio. Kv.5 ir dalyje kv.6 buvo iki 0,20 m storio degėsingas 

sluoksnis, 0,40 m storio mažai maišyto smėlio kultūrinis sluoksnis. Kv.6-9 fiksuotas iki 0,90 m storio 

perkasimas (susisiekiančios duobės Nr.6-7), su pasikartojančiais degėsių ir smėlio tarpsluoksniais. Jame 

kultūrinis sluoksnis, ypač viršutinėje dalyje, intensyvus. Smėlio įžemis kv.4-9 fiksuotas 1,20-1,30 m 

gylyje. 

Ties kv.10 kultūrinis sluoksnis šviesus, apie 0,20 m storio. Kv.11-13 ties duobe Nr.10 jis 

tamsesnis, turintis daugiau degėsių, nuo 0,40 iki 0,50 m storio. Beveik tokio pat intensyvumo, tik kiek 

plonesnis išliko ties kv.14. Kv.15, 18, 20 vėl šviesus, mažai maišytas, iki 0,40 m storio. Kv.16-17 – 

intensyvesnis, su degėsiais, apie 0,40 m storio. Kv.19, ties duobe Nr.9 – viršutinė 0,20 m storio dalis 

degėsinga, apatinė – 0,30 m storio mažiau intensyvi, su pavieniais angliukais. Smėlio įžemis kv.10 

fiksuotas 0,50 m, kv.11-19 – nuo 0,80 iki 1,00 m, kv.20 – 0,70 m gylyje.  

Iš viso perkasoje Nr.2 ištirtas 30 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.3 (Tomas I: tyrimų foto Nr.55-72, perkasų planai – lapas 3. Tomas II: radinių foto 

Nr.27, 29, 33, 38-40; radinių piešiniai – lapas 12).  

1,50x20 m dydžio perkasa Nr.3 užmatuota į V nuo perkasos Nr.2. Jos paviršiaus reljefas tolygiai 

kilo per 1,10 m – nuo Habs 32,31 m ties R sienele iki 33,39 m ties V. Nuėmus 0,10 m storio velėną 

toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Du radiniai iš povelėninio 

sluoksnio papildė individualiųjų radinių sąrašą. Kv.A/2 0,20 m gylyje rasta pasagos (inv.Nr.145) pusė. 

Lankas nuo 23 iki 29 mm pločio, nuo 10 iki 14 mm storio, visos pasagos ilgis buvo apie 150 mm, plotis 

apie 140 mm. Joje išlikusi viena kaltinė vinis keturkampe 7x8 mm dydžio galvute, 25 mm ilgio. Datuota 

XIX-XX a. pradžia. Kv.A/10 rasta saga (inv.Nr.146). Ji apskrita, plokščia, 24 mm skersmens, 1,50 mm 

storio, su prilituota kilpele. Išorinė pusė lygi, neornamentuota. Vidinės centre įrėžtas 15 mm skersmens 

apskritimas su puošyba ir užrašu "TRIBLE GILT" (trigubas auksavimas), paviršiuje išlikę auksavimo 

pėdsakų. Pagaminta Rusijos imperijoje XIX a. Taip pat į radinių sąrašą pateko povelėniniame 

sluoksnyje aptiktos dvi žiestos keramikos indų lygiu paviršiumi šukės – viena sienelė (inv.Nr.216) rasta 

kv.A/2, kita sienelė (inv.Nr.214) – kv.A/5. Kv.B/9 aptiktos keturios smulkios apžiestos keramikos lygiu 

paviršiumi sienelės neregistruotos.   



 21 

Nukasus povelėninį sluoksnį, visoje perkasoje atidengtas pilkšvas smėlis su tamsesnio grunto 

dėmėmis. Kaip ir perkasoje Nr.2 čia nebuvo vientiso intensyvaus kultūrinio sluoksnio viršutinio 

horizonto, fiksuoto perkasoje Nr.1. 0,30 m gylyje kv.A-B/2-4 jame atidengtos trys duobės, įvardintos 

Nr.12-14. 0,40-0,50 m gylyje dar dvi duobės atkastos kv.A-B/6 (Nr.15) ir kv.A-B/13 (Nr.16). 

Duobė Nr.12 (kv.A/2-3; tyrimų foto Nr.57-59). Ji netaisyklingo keturkampio formos, 0,50x0,50 

m dydžio, dalis jos liko P sienelėje. Ties duobės kraštu iškastame pjūvyje a-a ji iki 0,20 m gylio, 

plokščiu, į V pusę kiek žemėjančiu dugnu. P sienelės pjūvyje duobė 1,00 m pločio, 0,50 m gylio (0,80 m 

nuo dabartinio paviršiaus), nuožulniu, link V žemėjančiu dugnu. Ties kv.A/3 viduriu susiliejo su šalia 

fiksuota duobe Nr.14. Užpildyta degėsingu gruntu su užpustyto smėlio tarpsluoksniais. Duobėje ir šalia 

jos 0,40-0,60 m gylyje aptikti septyni molio tinko gabaliukai. Datuotina XII-XIII a.  

Duobė Nr.13 (kv.A-B/2; tyrimų foto Nr.57-59). Netaisyklingo ovalo formos, 0,50x0,80 m 

dydžio. Pjūvyje b-b ji apvalėjančiu, plokščiu dugnu, 0,20 m gylio (0,50 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildyta tamsiu gruntu su degėsiais. Duobėje 0,30 m gylyje rasta apžiestos keramikos indo sienelė 

(inv.Nr.215). Datuotina XII-XIII a. gyvenvietės laikotarpiu.  

Šalia duobės kv.B/2 0,40 m gylyje aptikta titnaginė nuoskala (inv.Nr.278), kv.B/3 0,40 m gylyje 

– apžiestos keramikos indo sienelė lygiu paviršiumi (inv.Nr.217), puošta įrėžtais grioveliais. 

Duobė Nr.14 (kv.A/3-4; tyrimų foto Nr.57-59) pusapvalė, 1,00 m skersmens, iš P sienelės 

išlindusi 0,45 m pločio jos dalis. P sienelės pjūvyje ir pjūvyje c-c duobė apvalėjančiu dugnu 0,40 m 

gylio, užpildyta degėsiais. 0,30 m gylyje tarp degėsių aptiktas medžio anglių, specialiai apdegintų 

metalo lydymui, fragmentas. Jis 14x22x40 mm dydžio, blizgiu paviršiumi. Medžių anglys gaunamos 

kaitinant medieną be oro. Seniausias medžio anglių gamybos būdas buvo jų išdegimas nedidelėse 

duobėse. Į jas prikraudavo žalių malkų, paskui sandariai užklodavo velėna bei užkasdavo žemėmis. Orui 

patekti palikdavo nedidelę reguliuojamą angą, siekiančią duobės dugną. Pro ją ir malkas uždegdavo. 

Trūkstant oro, mediena duobėje degdavo lėtai ir ilgai (dvi-tris paras) ir didžioji jos dalis suanglėdavo. 

Tokios duobės aptiktos Šiauliuose, tyrinėjant Lieporių senovės gyvenvietę, taip pat Aukštadvario 

piliakalnyje21. Padaryta prielaida, kad ir šioje duobėje galėjo būti gaminamos anglys metalo lydymui. 

0,60 m gylyje rastos dvi apžiestos keramikos lygiu paviršiumi indo sienelės (inv.Nr.227-228). Duobė 

Nr.14 datuojama XII-XIII a. 

Išpreparavus visas tris duobes, 0,80 m gylyje kv.A-B/2-4 pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.15 (kv.A-B/6; tyrimų foto Nr.60). 0,40 m gylyje kv.A-B/6 išryškėjo pilko, tamsaus 

grunto su degėsiais dėmė, 0,50 m gylyje ji įgavo aiškius kontūrus ir buvo įvardinta duobe Nr.15. Ji 

keturkampio užapvalintais kampais formos, 0,80 m pločio, ne mažiau, kaip 1,00 m ilgio, dalis jos liko Š 

sienelėje. Perkasimas orientuotas PV-ŠR kryptimi (40o), užpildytas tamsiu gruntu su degėsiais. Priminė 

                                                 
21 Navasaitis J., p.36-39. 



 22 

kapo duobę, todėl buvo skutama ištisai. Š sienelės pjūvyje ji keturkampio formos, stačiomis sienelėmis, 

plokščiu dugnu, apie 0,50 m gylio (0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), viršutinė dalis užpildyta apie 0,30 

m storio juodos žemės su degėsiais sluoksniu, apatinė 0,20 m storio dalis – pilku smėliu su retais 

degėsiukais. Prie dugno 0,80 m gylyje rastos dvi smulkios apžiestos keramikos indo šukelės, 

neregistruotos. Pagal jas duobė datuota XII-XIII a. gyvenvietės laikotarpiu. 

Šalia duobės maišytame su pilko grunto intarpais smėlyje kv.A-B/5-7 0,50-0,70 m gylyje rastos 

penkios apžiestos keramikos lygiu paviršiumi indo sienelės, keturios iš kurių įrašytos į radinių sąrašą 

(inv.Nr.219, 223, 229-230), taip pat keturios lipdytinės keramikos grublėtu paviršiumi indų šukės 

(sienelės), dvi iš kurių registruotos (inv.Nr.224, 231). Kv.A/6 0,70 m gylyje iškastas smulkus, kaip 

spėta, žmogaus kauliukas (neidentifikuota). Kv.B/5 0,80 m gylyje aptiktos dvi titnaginės skeltės 

(inv.Nr.291-292) be nusidėvėjimo požymių. Smėlio su molio intarpais įžemis kv.A-B/5-8 pasiektas 

1,00-1,10 m gylyje. 

Į V nuo duobės Nr.15 kv.A-B/6-10 nukasus povelėninį sluoksnį buvo skutamas pilkšvas, daugiau 

ar mažiau persimaišęs smėlis su tamsesnio grunto intarpais, su tik viršutinėje dalyje aptinkamais 

degėsiukais. Šis sluoksnis tęsėsi iki 0,80-1,00 m gylio, ties kv.A/7 ir A/10 – iki 1,20 m, kol buvo 

pasiektas priemolio ar molio įžemis. Ties kv.A/10-11 rudo molio įžemyje išryškėjųsią tamsesnio grunto 

dėmę teko kasti iki 1,60 m gylio. Jokių radinių maišytame sluoksnyje šiuose kvadratuose neaptikta. 

Toks pat gruntas buvo kasamas kv.A-B/11, čia jau buvo radinių: kv.A/11 0,50-0,55 m gylyje 

aptiktos trys apžiestos keramikos lygiu paviršiumi sienelės (inv.Nr.220, 225-226), viena iš jų puošta 

įrėžtais brūkšniais (inv.Nr.225). 0,80 m gylyje kv.A-B/11 rasta titnaginė netaisyklinga skeltė 

(inv.Nr.283), du apskaldyti titnaginiai rieduliai – skaldytiniai (inv.Nr.284-285) bei penkios nuoskalos 

(inv.Nr.286-290). Dar toliau į V kv.A-B/13 fiksuota duobė Nr.16.  

Duobė Nr.16 (kv.A-B/13; tyrimų foto Nr.63-65). 

0,40 m gylyje kv.A-B/13 išryškėjo 1,10 m pločio tamsaus grunto su degėsiais juosta, besitęsianti 

nuo P iki Š sienelės, statmenai joms. 0,60 m gylyje ši juosta susiaurėjo iki 0,70 m, tęsinys išliko abiejose 

perkasos sienelėse. 0,80 m gylyje po ja pasiektas priemolio įžemis, jokių radinių nebuvo. Šalia duobės 

0,40 m gylyje kv.A-B/12 buvo fiksuotas pilkšvas su retais degėsiais maišytas smėlis. Kasant gilyn, 

duobė kv.A-B/13 šviesėjo ir siaurėjo, o pilko smėlio dėmė kv.A-B/12 tamsėjo, išsiplėtė, užimdama dalį 

kv.B/11 ir kv.A-B/13, joje daugėjo degėsių ir radinių. Kv.A/12 0,50 m gylyje  aptiktos trys vėlyvos, 

XVII-XIX a. žiestos keramikos lygiu paviršiumi šukės – pakraštėlis (inv.Nr.218) ir dvi sienelės 

(inv.Nr. 221-222), 0,60 m gylyje – dar dvi smulkios apžiestos keramikos šukelės, neinventorintos, 0,70 

m gylyje – titnaginė nuoskala (inv.Nr.282) su skaldymo aikštelės dalimi priekinėje pusėje, taip pat trys 

molio tinko gabaliukai. Kv.B/12 0,60 m gylyje aptiktas lengvojo rūdnelių šlako fragmentas. 1,00 m 

gylyje rasti padrikai gulėję žalvarinis įvijinis žiedas praplatinta priekine dalimi (inv.Nr.123), žalvarinės 



 23 

vytinės antkaklės (?) fragmentas (inv.Nr.124), žalvarinė įvija (inv.Nr.125) ir neaiškus geležinis 

dirbinys (inv.Nr.126), .  

Žiedas (inv.Nr.123) iš trijų įvijų, vidurinė išplota ir išplatinta, visas, tik perlūžęs pusiau. 

Kraštinės įvijos iš apvalaus skerspjūvio 2-2,20 mm storio vielos, link galų nusmailintos. Vidurinė išplota 

iki 0,80 mm storio, 7 mm pločio. Jos vidurys ornamentuotas tankiai įmuštais, iki 0,50 mm skersmens 

apskritimėliais, vienoje linijoje išilgai įvijos. Nenuvalius sunkiai įžiūrima. Vytinės antkaklės (?) 

fragmentas (inv.Nr.124) – 44 mm ilgio, 4,50 mm storio, susuktas iš dviejų apvalaus skerspjūvio, 2–2,50 

mm storio vielučių. Įvija (inv.Nr.125) 23 mm ilgio, 8-9 mm skersmens, susukta iš trikampio 

skerspjūvio, 1 mm storio, 2 mm pločio vielos. Abu galai nulūžę. Neaiškus geležinis dirbinys 

(inv.Nr.126) – 68 mm ilgio, apie 6 mm storio apvalaus (?) skerspjūvio strypelis, labai korodavęs, prilipę 

smėlio su rūdimis. Gali būti ylos fragmentas. Rasti viename kvadrate, tame pat gylyje, todėl galėjo 

priklausyti griautiniam kapui, suardytam ar sunykusiam. Jokie skeleto likučiai, taip jo įspaudas grunte, 

neužfiksuoti. Radiniai priskirti V-VI a. kapinyno laikotarpiui.  

Perkasimas ties P sienele 0,90 m gylyje buvo 1,00 m pločio, ties Š – 1,50 m. 1,10 m gylyje ties P 

sienele jis susiaurėjo iki 0,70 m, ties Š – iki 1,30 m. Duobės tęsinys liko tiek P, tiek Š sienelėse. Dugnas 

pasiektas 1,20 m gylyje, po juo kv.A-B/11-13 – priemolio įžemis.  

P sienelės stratigrafija leido padaryti tam tikras prielaidas dėl abiejų duobių atsiradimo 

eiliškumo. Pirmiausiai, matyt, buvo iškasta iki 1,50 m pločio, daugiau, nei 1,50 m ilgio (ji pateko į kv.A-

B/12, taip pat užėmė dalis kv.B/11 ir kv.A-B/13), iki 1,20 m gylio duobė su nuožulniomis sienelėmis ir 

apvalėjančiu dugnu, orientuota P-Š kryptimi, galbūt skirta mirusiajam palaidoti. Tokiu atveju ji turėtų 

būti datuojama V-VI a. Taip pat neatmetama galimybė, kad duobė buvo iškasta vėliau, išardant šioje 

vietoje buvusį kapą. Dar vėliau, užsipildžius jai gruntu, čia iškasta nauja duobė – 1,10 m pločio, 

daugiau, nei 1,50 m ilgio (ji pateko į kv.A-B/13, dalinai į kv.A-B/12), iki 0,80 m gylio, nuožulniomis 

sienelėmis, apvalėjančiu dugnu. Šioje žymiai daugiau degėsių – viršutinėje dalyje beveik vien angliukai 

sudarė iki 0,20 storio sluoksnį, po juo – žymiai tamsenis, nei ankstesnėje duobėje gruntas. Padaryta 

prielaida, kad šalia šios vėlesnės duobės aptikti šlakas, molio tinkas ir apžiesta keramika yra susiję, todėl 

ji datuotina XII-XIII a. laikotarpiu. Vėlyvoji keramika perkasimo vietoje galėjo atsirasti ariant, o 

titnaginiai radiniai iškelti iš gilesnių sluoksnių kasant pirmąją duobę. Tai iš dalies patvirtino po 

vėlesniąja aptikti trys titnaginiai radiniai. Kv.A/13 1,00 m gylyje rastas titnaginis gremžtukas 

(inv.Nr.293), pagamintas iš nuoskalos, aptrupėjęs, jo ašmenys retušuoti statmenai. Panašu, kad ašmenys 

buvo ir kitame gale – išlikę retušo. Šalia gulėjo nuoskala (inv.Nr.294) su nusidėvėjimo požymiais. Dar 

viena nuoskala iškasta 1,00 m gylyje kv.B/13 (inv.Nr.295). 

Į V nuo duobės Nr.16 giliau povelėninio sluoksnio kastas toks pat pilkšvas smėlis su tamsesnio 

grunto bei degėsių dėmėmis, tačiau jo storis buvo nuo 0,40 m kv.A-B/14 iki vos 0,10 m kv.A-B/20. Po 



 24 

juo šioje likusioje perkasos dalyje pasiektas molio ar priemolio įžemis. Maišyto smėlio kultūriniame 

sluoksnyje buvo aptikta keletas radinių: kv.A/14 0,50 m gylyje rasta titnago nuoskala (inv.Nr.279) su 

skaldymo aikštelės dalimi priekinėje pusėje, kv.B/14 0,50 m gylyje – viena apžiestos keramikos lygiu 

paviršiumi sienelė, neregistruota. Kv.A/16 0,50 m gylyje aptiktos titnaginė netaisyklinga skeltė 

(inv.Nr.280) ir titnaginė nuoskala (inv.Nr.281). Kv.A-B/17 0,40 m gylyje – dvi apžiestos keramikos 

lygiu paviršiumi sienelės, neregistruotos. 

Galiausiai buvo ištirta perkasas Nr.2 ir Nr.3. skyrusi kontrolinė juosta, perkasos Nr.3 kv.A-B/1 

(tyrimų foto Nr.68, 70). Jos stratigrafijoje iš V pusės fiksuota velėna ir tamsus povelėninis sluoksnis, 

bendrai iki 0,35 m storio. Po juo – smėlio įžemis. Nukasus viršutinį sluoksnį, įžemyje ties kvadratų 

sandūra 0,40-0,60 m gylyje dar buvo matomas duobės Nr.9 kraštas, giliau jis išnyko. Jokių radinių 

nebuvo. 

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.71-72). V sienelėje fiksuoti šie sluoksniai – iki 0,10 m storio 

velėna, iki 0,20 m storio tamsus povelėninis sluoksnis, iki 0,15 m storio mažai persimaišiusio smėlio 

kultūrinis sluoksnis, po kuriuo 0,40-0,50 m gylyje rudo molio įžemis.  

P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: iki 0,10 m storio velėna, 0,20-0,30 m storio tamsus 

povelėninis sluoksnis, po kuriuo – įvairaus storio pilkšvo smėlio su degėsiais ar be jų kultūrinis 

sluoksnis. Kv.1 jo nebuvo, kv.2-6 jis iki 0,50 m storio, su gausiais degėsiais duobėse Nr.12 ir Nr.14 ties 

kv.2-4. Kv.7-11 jis užpildė griovas ar duobes, todėl buvo 0,80-0,90 m storio. Kv.12-13 fiksuotas duobės 

Nr.16 ir po ja buvusio perkasimo pjūvis (aprašyta aukščiau). Kv.14-15 kultūrinis sluoksnis 0,60 m 

storio, jo viršutinė 0,20 m dydžio dalis užpildyta gausesniais angliukais. Nuo kv.16 jis suplonėjo nuo 

0,30 m iki 0,10 m ties kv.20. Ties kv.19-20 sluoksnyje buvo daugiau degėsių. Atskiri horizontai 

neišsiskyrė, išskyrus jau aprašytas duobes, tačiau, dauguma atvejų, vėlesni radiniai aptikti aukščiau. Iš 

viso perkasoje Nr.3 ištirtas 30 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.4 (Tomas I: tyrimų foto Nr.73-106, perkasų planai – lapas 4, kapų planai – 

brėžinys 3. Tomas II: radinių foto Nr.4-6, 27, 29, 34, 40; radinių piešiniai – lapai 3, 12, 14). 

1,50x20 m dydžio perkasa Nr.4 užmatuota į V nuo perkasos Nr.3. Jos paviršiaus reljefas išliko 

nežymiai kylantis per 0,37 m – nuo Habs 33,39 m ties R sienele iki 33,76 m ties V. Nuėmus 0,10 m 

storio velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Jame aptikta 

keletas XIX-XX a. šiukšlių – stiklo šukių, vinių, technikos detalių, vielos. Vienas radinys užregistruotas 

– kv.A/3 0,15 m gylyje aptikta kaltinė vinis (inv.Nr.147). Kaip ir perkasose Nr.2-3, čia nebuvo vientiso 

intensyvaus kultūrinio sluoksnio viršutinio horizonto, fiksuoto perkasoje Nr.1. 

Nukasus povelėninį sluoksnį, 0,30-0,40 m gylyje fiksuotos šešios duobės, kurioms suteikti 

Nr.17-22. Už jų ribų visoje perkasoje buvo mažai maišytas smėlis, kai kur – įžemis.  



 25 

Duobė Nr.17 (kv.A-B/2-3; tyrimų foto Nr.79-81). 0,30 m gylyje atidengta PV-ŠR kryptimi (60o) 

orientuota kiek netaisyklingo keturkampio užapvalintais kampais formos, 1,00x1,40 m pilko grunto 

dėmė, kurios viduje buvo ovalo formos, 50x80 m dydžio degėsių kontūras. Pjūvyje a-a duobė 0,30 m 

gylio, nuožulniais kraštais, kiek apvalėjančiu dugnu, viršutinė dalis užpildyta 0,20 storio degėsiu 

sluoksniu, apatinė – pilku gruntu. Užpilde rastos trys apžiestos keramikos indų lygiu paviršiumi 

sienelės, įtrauktos į sąrašą (inv.Nr.241-243) bei dar keturios smulkios sienelės neregistruotos. 0,60 m 

gylyje duobė išnyko, liko tik keli pilko grunto intarpai. Pagal keramiką ji datuota XII-XIII a. 0,70-0,80 

m gylyje kv.A-B/2-3 pasiektas priesmėlio įžemis. 

Kv.A-B/4-6 0,30-0,50 m gylyje buvo skutamas mažai persimaišęs gruntas, 0,60 m gylyje  

pasiektas smėlio įžemis. Jokių radinių šiuose kvadratuose nebuvo. 

Kv.A/7 0,30 m gylyje prie P sienelės atidengta tamsesnio grunto dėmė su retais angliukais –  

pusapskritimio formos, 0,30x0,70 m dydžio duobės kraštas, iš sienelės išlindęs 0,30 m. Pjūvyje duobė 

apvalėjančiais kraštais, beveik plokščiu dugnu, 0,30 m gylio, užpildyta pilkšvu smėliu, viršutinėje dalyje 

daugiau angliukų. Čia 0,35 m gylyje aptikta apžiestos keramikos indo sienelė, maža, todėl 

neinventorinta. Duobei nesuteiktas numeris, kadangi didžioji jos dalis liko P sienelėje. 0,60-0,70 m 

gylyje po duobe ir kv.B/7 pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.18 (kv.A-B/8-9; tyrimų foto Nr.83-86) atidengta 0,40 m gylyje. Ji keturkampio 

užapvalintais kampais formos, 0,80x1,30 m dydžio, orientuota PV-ŠR kryptimi (60o), viduje – ovalo 

formos, 50x80 m dydžio degėsių kontūras, beveik išnykęs 0,60 m gylyje. Pagal savo formą, dydį, kryptį 

ji labai panaši į duobę Nr.17. Pjūvyje duobė apvalėjančiais šonais, beveik plokščiu dugnu, apie 0,30 m 

gylio, užpildyta degėsiais. Giliau fiksuotas 0,10 m storio užpustyto smėlio tarpsluoksnis, po kuriuo – 

0,10 m storio pilko smėlio sluoksnis. P sienelės, kurioje liko pats duobės kraštelis, pjūvyje matėsi, kad 

po ja yra ankstesnio perkasimo žymė. Pilko smėlio gruntas tęsėsi iki 1,00 m gylio. Jokių radinių duobėje 

neaptikta. 

Šalia kv.A/8 0,35 m gylyje rasti du vienašmenio kalavijo fragmentai (inv.Nr.127), 12x38x41 

mm ir 11x35x120 mm dydžio. Didesnės nuolaužos šone įžiūrima 7 mm pločio nugarėlė, pritvirtinta prie 

geležtės stačiu kampu, pjūvyje primena raidę "T". Būklė labai bloga. Ginklo rūšis nustatyta pagal vėliau 

aptiktus analogus. Padaryta prielaida, kad ir duobė Nr.18 atsirado piliakalnio gyvenvietės laikotarpiu, 

suardžius čia buvusį VI-VII a. kapą.  

Duobė Nr.19 (kv.A-B/10-11; tyrimų foto Nr.87-89) fiksuota 0,40 m gylyje. Pilko grunto dėmės 

kontūras neryškus (viršutinė dalis nuarta, matėsi plūgo žymės), tačiau, atrodo, kad duobė buvo panaši į 

prieš tai aprašytas Nr.17-18 – 0,80x1,30 m dydžio, netaisyklingo keturkampio užapvalintais kampais 

formos, orientuota PV-ŠR kryptimi (60o), tik degėsių čia žymiai mažiau. Pjūvyje ji iki 0,40 m gylio, 

pusapvaliu (kiek netaisyklingu) dugnu, užpildyta pilku gruntu su labai smulkiais angliukais. Užpilde 



 26 

rastas vienintelis radinys – molio tinko fragmentas. Šalia duobės kv.A-B/10 0,50-0,70 m gylyje aptiktos 

dvi apžiestos keramikos indo sienelės, į sąrašą neįtrauktos. Kaip ir ankstesnės, ši, tikėtina, iškasta XII-

XIII a. 

Netoli duobės Nr.19 kv.A/12 0,35 m gylyje aptiktos dvi apžiestos keramikos indo sienelės, 

neregistruotos. Toliau kv.A-B/12 buvo kasamas mažai maišytas gruntas, išskyrus netaisyklingos formos, 

0,50x0,80 m dydžio pilko smėlio dėmę ties kv.A/12 ir B/12 sandūra, kur 1,00 m gylyje rasta keletas 

žmogaus kaulų – trys nedideli kaukolės fragmentai, dantis, dar kelios labai smulkios nuolaužos. Pagal 

antropologinius tyrimus šie suardyto kapo kaulai priklausė suaugusiam žmogui, virš 25 m. amžiaus 

vyrui (?). 

Smėlio įžemis kv. A-B/8-12 pasiektas 0,90-1,10 m gylyje. 

Duobė Nr.20 (kv.A-B/13-15; tyrimų foto Nr.90-95). Kv.A-B/13-15 0,40 m gylyje išryškėjo 

pilko grunto dėmė, orientuota P-Š kryptimi (340o), skersai perkasos sienelėms. Duobė buvo apie 1,50 m 

pločio, ne mažiau, kaip 1,80 m ilgio, ištempto ovalo formos (sprendžiant pagal kv.B/15 atidengtą 

kraštą). Ties P sienele jos kontūras buvo nuo kv.A/13 vidurio ir kv.A/14-15 sandūros, ties Š ji tęsėsi nuo 

kv.B/14 vidurio iki kv.B/15-16 sandūros. Ties P sienele nuo kv.A/12 vidurio iki kv.A/14-15 sandūros 

fiksuotas vos įžiūrimas vėlesnis perkasimas, jo kraštas iš P sienelės buvo išlindęs iki 0,30 m. Duobėje 

kv.A-B/14 0,50-0,60 m gylyje maišyto smėlio grunte rastos šešios puodų šukės, trys iš kurių įrašytos į 

sąrašą – lipdytinės keramikos indo lygiu paviršiumi pakraštėlis (inv.Nr.244) bei dvi sienelės 

(inv.Nr.245-246). Kv.B/15 0,60 m gylyje atkastas neaiškus radinys (inv.Nr.139) – 20x27x35 mm 

dydžio deformuota kažkokio geležinio dirbinio, padaryto iš 1,5x2 mm storio plokštelės, perlenktos ir 

sukaltos, dalis, buvusi ugnyje (?). Aptiktas duobės Nr.20 viršuje, su kapu Nr.5, atidengtu giliau, 

nesusijęs. Šalia duobės kv.B/13 0,60 m gylyje  rasta apžiestos keramikos indo lygiu paviršiumi sienelė 

(inv.Nr.249), dar viena smulkesnė sienelė aptikta 0,70 m gylyje (neregistruota). Pasiekus 0,60-0,70 m 

gylį aplink perkasimą pasiektas smėlio įžemis, tolesni kasimo darbai vykdyti tik ties duobe. Pasiekus 

1,00 m gylį atidengtas kapas Nr.5. 

Kapas Nr.5 (kv.A /14; tyrimų foto Nr.91-94, kapų planai – brėžinys 3, radinių foto Nr. 4-6, 

radinių piešiniai – lapas 3). Skeletas visiškai suiręs, apie jo buvimą bylojo tik tamsaus grunto dėmė 

kv.A/14, atkartojusi žmogaus kontūrą, tiksliau apatinę jo dalį – kojas ir dubens kaulų sritį. Dubens 

srityje aptikti vieninteliai išlikę smulkūs kaulų likučiai, prilipę prie lankinės segės (inv.Nr.16), padėtos 

kojele ŠR kryptimi. Tarp buvusių kojų kelių srityje aptiktas verpstukas (inv.Nr.120). Viršutinės skeleto 

dalies vietoje prie perkasos P sienelės išliko perkasimo kontūras. Nekasant išpjovos buvo įsigilinta į 

sienelę, kur skeleto dalies vietoje fiksuotas maišytas gruntas. 

Segė lankinė (inv.Nr.16) lieta užkaba, žalvarinė, skirtina Dollkeim/Kovrovo tipui (pagal A. 

Bitner-Wróblewska, 2001). Įvija 70 mm ilgio, 65 mm pločio. Segės liemenėlis 8,50-9,50 mm pločio, 



 27 

kojelė 7-7,80 mm pločio, abu pusapvalio skerspjūvio, ornamentuoti lygiagrečiais horizontaliais 

grioveliais, išdėstytais kojelės gale (4), liemenėlio ir kojelės sankirtoje (3+3), liemenėlio sankirtoje su 

metopine plokštuma (4). Ties liemenėlio kojelės sankirta segė užsibaigia stačiakampio gretasienio 

formos plokštele, kurios šonai ornamentuoti keturiais įmuštais 1 mm skersmens apskritimais. Liemenėlis 

užsibaigia netaisyklingu horizontaliu keturkampiu gretasieniu (metopinė plokštuma), ornamentuotas  3-4 

(neįžiūrima) vertikaliai išdėstytais apskritimais. Įvija susukta iš apvalaus skerspjūvio, 2-2,50 mm storio 

žalvarinės vielos ant geležinės ašies, per vidurį užsibaigia nusmailinta 45 mm ilgio adata. Lankelis 

pagamintas iš daugiakampio skerspjūvio užapvalintais kampais, 3 mm storio vielos. Segės įvijos galuose 

– grybo formos, 11,50 mm skersmens, 10 mm aukščio buoželės, per kurias perverta geležinė įvijos ašis. 

Segės būklė gera. Segės tipo pavadinimas atsirado nuo vietovės prūsų gyventoje teritorijoje Sembos 

pusiasalyje, kur šie papuošalai paplitę labiausiai. Datuojama 450-525 m. (periodas E1). Verpstukas 

(inv.Nr.120), kalkakmenio (?), ne visai taisyklingo cilindro formos, viena pusė nežymiai išlenkta. 

Atidengus kapą, nustatyti, kad tai verpstukas ,buvo sudėtinga – iš smėlio aplinkos išimtas nedegto molio 

(kaip atrodė tuo metu) gabalas su prilipusiomis smiltelėmis, praradęs formą, labai trapus, todėl 

nevalytas. Grįžus iš ekspedicijos, jis nedelsiant buvo perduotas Lietuvos nacionaliniam muziejui 

konservavimui. Tik po restauravimo buvo nustatytas dydis ir ornamentavimas, taip pat tik po 

restauravimo jis buvo įrašytas į radinių sąrašą, suteikiant paskutinį kapų radinių numerį. Dirbinys apie 

55 mm skersmens, 25 mm aukščio, su 8 mm skersmens skylute kotui, apie 25 g svorio. Abi plokštumos 

ornamentuotos 3 mm aukščio trikampiais dantukais, įspaustais aplink skylę dviem juostomis (vilko 

dantų motyvas). Tas pats ornamentas yra ant pusės dirbinio šono.  

Tik įkapės leido padaryti išvadą, kad kape Nr.5 palaidota moteris – antropologinių tyrimų metu 

iš kaulų likučių neįmanoma buvo nustatyti nei lyties, nei amžiaus. Pagal apatinės skeleto dalies 1,00 m 

ilgį sprendžiama, kad moteris buvo suaugusi. Mirusioji palaidota aukštielnika (tikėtina), galva į P (160o), 

rankų padėties nustatyti neįmanoma. Į kapo duobę ji galėjo patekti karste – 0,20 m į R nuo dubenkaulių 

fiksuotos kelios tamsesnės dėmės, kaip manoma, medienos liekanos. 1,10 m gylyje po skeleto likučiais 

pasiektas smėlio įžemis. Prie P sienelės išliko perkasimo kontūras. Apie sienelės stratigrafiją ties juo žr. 

žemiau. Kapo duobės pjūvis nebuvo kasamas, tačiau atlikta skirtinguose gyliuose fiksacija leidžia teigti, 

kad duobė buvo apie 1,80 m ilgio, apie 1,50 m pločio, siaurėjanti link dugno, pjūvyje trapecijos formos, 

plokščiu dugnu, nuo dabartinio paviršiaus 1,10 m gylio. Kapas datuotas 450-525 m. (periodas E1). 

Duobė Nr.21 (kv.A-B/16-17; tyrimų foto Nr.96-99) atidengta 0,40 m gylyje. Ji keturkampio 

užapvalintais kampais formos, 0,90x1,50 m dydžio, orientuota (išilgai) V-R kryptimi (70o). Ties Š 

sienele jos kontūras susiliejo su kitu, vėlesniu perkasimu. Tyrimų ploto dugną pažeminus dar 0,20 m,  

duobės viduryje, statmenai jos krypčiai, buvo iškastas pjūvis e-e. Jame duobė 0,70-0,90 m gylio (1,30-

1,40 nuo dabartinio paviršiaus), užpildyta tamsiu gruntu su smėlio tarpsluoksniais ir smulkiais 



 28 

degėsiukais. P jos sienelė beveik stati, Š sienelė perkasta. Duobės dugnas plokščias, žemėjo Š kryptimi. 

Š duobės dalis, spėjama, buvo išplėsta (t.y., naudota tuo pačiu laikotarpiu), užpildyta šviesesniu gruntu 

su smulkesniais degėsiukais. Išpreparavus perkasimą, jo Š sienelėje fiksuota išplėstoji dalis – pjūvyje 

duobė nuožulniomis sienelėmis, plokščiu dugnu, 1,30 m gylio (1,60 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildyta šviesiai pilku maišytu smėliu su pavieniais degėsiukais. Jokių radinių duobėje ir išplėstojoje 

jos dalyje nebuvo. Padaryta prielaida, kad ši ūkinė duobė galėjo būti skirta saugoti maisto produktus 

(gili, kaip šaldytuvas), naudota piliakalnio gyvenvietės gyvavimo laikotarpiu.   

Netoli duobės kv.A/18 0,30-0,40 m gylyje aptiktas vienas lengvojo rūdnelių šlako fragmentas 

bei trys apžiestos keramikos indų šukės – dvi sienelės ir vienas priedugnis. Keramika labai smulki, 

todėl neregistruota. Smėlio įžemis kv.A-B/16-18 pasiektas 0,70 m, po duobe Nr.21 – 1,70 m gylyje. 

Kv.A-B 19-20 nuėmus povelėninį sluoksnį, PV perkasos kampe atidengta pilko grunto dėmė, 

orientuota P-Š kryptimi, įvardinta duobe Nr.22.  

Duobė Nr.22 (kv.A-B/19-20; tyrimų foto Nr. 102, 104, 113-114). Jos kontūras nežymiu lanku 

tęsėsi nuo kv.A/19 vidurio ties P sienele iki kv.B/20 paskutinio ketvirčio ties Š sienele. Duobės tęsiniai 

liko tiek P ir Š sienelėse, tiek perkasas Nr.4-5 skiriančioje kontrolinėje juostoje, perkasos Nr.5 kv.A-B/1. 

Ją nukasus iki 0,40 m gylio, atidengtas duobės V kraštas. Perkasimas buvo 1,20 m pločio, sudarė 

nežymų lanką. Jo tęsinys liko P sienelėje. Ties Š sienele fiksuoti vėlesni perkasimai – duobė Nr.23 ir 

archeologinis šurfas (žr. žemiau). Pjūvyje g-g, iškastame 0,60 m gylyje, duobė Nr.22 trapecijos 

skerspjūvio, plokščiu dugnu, 0,40 m gylio (0,60 m nuo povelėninio sluoksnio, 1,00 m nuo dabartinio 

paviršiaus), užpildyta pilku, maišytu smėliu su retais degėsiais. Duobėje kv.A/20 0,50 m gylyje aptikta 

apžiestos (?) keramikos indo sienelė, neregistruota. 0,60 m gylyje rastos dvi lipdytinės keramikos šukės 

– lygiu paviršiumi pakraštėlis (inv.Nr.247) ir kiaurasamčio sienelė (inv.Nr.248). Ši priskirtina prie 

retai aptinkamų I tūkst. radinių. Fragmentas vos 21x25 mm dydžio, sienelė 7-8 mm storio, joje yra viena 

apie 5 mm skersmens skylutė, dar ties dviem tokiomis pačiomis šukė perlūžusi. Kiaurasamtis 

priskirtinas prie labai retai aptinkamų radinių. Vidurinio geležies amžiaus laikotarpiu datuojamas puodas 

– koštuvas skylėtomis sienelėmis aptiktas Kunigiškių – Pajevonių piliakalnyje (Vilkaviškio r.)22 . Pagal 

lipdytą keramiką duobė datuotina kapinyno laikotarpiu. Kokia jos paskirtis – neaišku. 

Galiausiai buvo ištirta perkasas Nr.3-4 skirianti kontrolinė juosta, kv.A-B/1. Čia po velėnos ir 

pilku povelėniniu 0,30 m storio sluoksniu pasiektas rudo molio įžemis.  

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.105-106). P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: iki 0,10 m storio 

velėna, 0,20-0,30 m storio tamsus povelėninis sluoksnis, po kuriuo – įvairaus storio maišyto smėlio su 

tamsesnio grunto intarpais bei degėsiais ar be jų kultūrinis sluoksnis. Didžiojoje perkasos dalyje šis 

neintensyvus, šviesus, vietomis labai mažai maišytas kultūrinis sluoksnis buvo 0,20-0,40 m storio. 

                                                 
22 Tautavičius A., p.268. 



 29 

Perkasimų ir duobių vietose – ties kv.2-3 sandūra, kv.7, kv.8-9 (ties duobe Nr.18), kv.10-11 (ties duobe 

Nr.19), kv.19-20 (ties duobe Nr.22) kultūrinis sluoksnis tamsesnis, intensyvesnis, su daugiau ar mažiau 

degėsių, 0,40-0,60 m storio. Kv.12-14 buvo perkasimas, suardęs kapą Nr.5. Jis 1,00-1,10 m gylio (1,30-

1,40 m nuo dabartinio paviršiaus), trapecijos formos (nuolaidžiomis sienelėmis, siaurėjančiu dugnu), 

viršuje (po povelėniniu sluoksniu) 2,30 m, ties dugnu – apie 2,00 m pločio. Viršutinė dalis (apie ½) 

užpildyta tamsesniu gruntu, turinti daugiau degėsių, apatinė – mažiau persimaišiusi, šviesesnė, su 

pavieniais angliukais. Perkasoje kultūrinio sluoksnio horizontai neišsiskyrė. 

Iš viso perkasoje Nr.4 ištirtas 30 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.5 (Tomas I: tyrimų foto Nr.107-179, perkasų planai – lapas 5, kapų planai – 

brėžinys 4-10, 12. Tomas II: radinių foto Nr. 7-24, 26-29, 35; radinių piešiniai – lapai 4-9, 11-12, 14).  

1,50x20 m dydžio perkasa Nr.5 užmatuota į V nuo tyrimų ploto Nr.4. Jos paviršiaus reljefas šiek 

tiek kilo nuo Habs 33,76 m ties R sienele iki 33,82 ties kv.A/3-4 sandūra. Nuo čia į V perkasa žemėjo iki 

Habs 33,45 m ties V sienele.  

Nuėmus 0,10 m storio velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis 

gruntas. Jame aptikta keletas XIX-XX a. radinių (šiukšlių), vienas iš jų užregistruotas – kv. A/7 0,20 m 

gylyje rasta kaltinė vinis (inv.Nr.148), datuota XIX-XX a. pradžia. 

Nukasus povelėninį sluoksnį 0,30-0,50 m gylyje atidengta virš penkiolikos perkasimų, daugumos 

iš jų didesnės dalys liko sienelėse, kai kuriose metalo detektorius rodė, kad yra metalinių daiktų. Nebuvo 

aišku, kiek reikės daryti išpjovų ir plėsti tyrimų plotą, todėl, skirtingai, nei ankstesnėse perkasose, šiame 

tyrimų plote duobių numeriai suteikti beveik visoms dėmėms. Kaip ir plotuose Nr.2-4 čia nebuvo 

vientiso intensyvaus kultūrinio sluoksnio viršutinio horizonto, fiksuoto perkasoje Nr.1. 0,50-0,70 m 

gylyje beveik visame plote jis išliko tik duobių vietose, aplink jas pasiektas smėlio įžemis. Duobės 

numeruotos nuo Nr.23 pagal fiksavimo eigą R-V kryptimi. Kai kuriose duobėse atidengti kapai. Jiems 

numeriai buvo suteikti pagal ištyrimo eigą. 

Duobė Nr.23 (kv.A-B/1, tyrimų foto Nr.113, 115, 117, 120-121) fiksuota kv.A-B/1 nuėmus 

povelėninį sluoksnį, 0,30-0,35 m gylyje. Jos dalyje iškastas 1 m2 dydžio archeologinis šurfas (neabejota, 

kad tai šurfas, kadangi jo sienelės sutapatintos su pasaulio šalių kryptimis, atidengta kraštinė 1 m ilgio, Š 

sienelės pjūvyje matėsi, kad perkastas ir povelėninis sluoksnis. Manoma, kad jis iškastas 2005 m.), 

tęsinys liko Š sienelėje. Pagal atidengtą dalį daroma prielaida, kad duobė buvo ovalo formos, apie 1 m 

pločio, apie 1,50 m ilgio, išilgai orientuota R-V kryptimi (80o). Jos pjūvis fiksuotas Š sienelėje. Čia 

duobė 0,70 m gylio (1,00 m nuo dabartinio paviršiaus), stačiais kraštais, kiek užapvalintu dugnu, 

užpildyta pilku maišytu smėliu su tamsesnio grunto dėmėmis. Duobėje 0,70 m gylyje aptikta lipdytos 

keramikos indo lygiu paviršiumi sienelė (inv.Nr.252), dar viena smulki sienelė neregistruota. Pagal 

keramiką duobė turėtų būti datuojama kapinyno laikmečiu, tačiau pagal dydį, kryptį ji panašesnė į 



 30 

perkasosje Nr.4 fiksuotas gyvenvietės laikotarpio duobes. Tokiu atveju lipdytinė keramika čia galėjo 

patekti perkasus duobę Nr.22. 1,10 m gylyje po duobėmis Nr.22-23 pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.24 (kv.A/2-3, tyrimų foto Nr.118-121) fiksuota 0,40 m gylyje prie P sienelės, ties 

kv.A/2-3 sandūra. Atidengta ½ ar dar mažesnė jos dalis. Perkasoje duobė pusapskritimė, 0,90 m 

skersmens, iš sienelės išlindusi 0,40 m. Pjūvyje ji beveik stačiomis sienelėmis, apvalėjančiu dugnu, 0,80 

m gylio (1,20 m nuo dabartinio paviršiaus). Viršutinė 0,40 m storio dalis užpildyta tamsesniu pilku 

gruntu, apatinė – mažai maišytu smėliu. Duobėje radinių nebuvo. 1,30 m gylyje po ja pasiektas smėlio 

įžemis. 

Duobė Nr.25 (kv.A-B/3-4, tyrimų foto Nr.118-121 ) atidengta toliau į V, kv.A-B/3-4, 0,40 m 

gylyje. Ji 1,10 m pločio, apie 1,80 m ilgio, keturkampio užapvalintais kampais formos, išilgai orientuota 

Š kryptimi (10o). Dalis duobės liko Š sienelėje, kur fiksuotas jos pjūvis. Pjūvyje ji kiek nuožulniais 

kraštais, plokščiu dugnu, 0,50 m gylio (0,90 m nuo dabartinio paviršiaus), užpildyta pilkšvu smėliu su 

degėsingo grunto intarpais, viršutinėje dalyje kiek daugiau angliukų. Duobės užpilde kv.B/3-4 0,70 m 

gylyje rasti avies/ožkos apatinio žandikaulio fragmentas ir penki krūminiai dantys. Taip pat aptiktas 

lipdytinės keramikos indo pakraštėlis ir apžiestos sienelė, fragmentai neregistruoti. Pagal keramiką 

duobė priskirtina V-VI a. kapinyno laikotarpiui. 0,90 m gylyje po ja pasiektas įžemis. 

Duobė Nr.26  (kv.A/5-6, tyrimų foto Nr.122, 124-126) užfiksuota ties kv.A/5-6 sandūra prie P 

sienelės 0,40 m gylyje. 0,50-0,60 m gylyje ji įgavo ryškų 0,70 m ilgio pusapskritimio, iš P sienelės 

išlindusio 0,30 m, kontūrą. Sienelės pjūvyje duobė apvalėjančiu dugnu, 0,50 m gylio (0,90 m nuo 

dabartinio paviršiaus), užpildyta tamsiu gruntu su pavieniais angliukais. Jos užpilde 0,40 m gylyje rasta 

apžiestos (?) keramikos indo lygiu paviršiumi sienelė (inv.Nr.250). 0,90 m gylyje po duobe pasiektas 

smėlio įžemis. Pagal keramiką duobė priskirtina XII-XIII a. 

Duobė Nr.27 (kv.B-C/6, tyrimų foto Nr.129-133). Iš karto po povelėniniu sluoksniu 0,40  gylyje 

kv.B/6 atidengta kiek netaisyklingo keturkampio užapvalintais kampais formos, 0,60x0,90 m dydžio 

dėmė, užpildyta tamsesniu gruntu su degėsiukais. Jos tęsinys liko Š sienelėje, kurioje duobė 0,40 m 

gylio (0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), apvalėjančiu dugnu. Sienelėje pasirodžius pirmiesiems 

degintiems kauliukams tapo aišku, kad atkastas kapas. Tyrimai duobės vietoje pratęsti perkasoje 

pasiekus 0,90 m gylį. Pagal ištyrimo eiliškumą kapui suteiktas Nr.9 (žr. žemiau). 

Duobė Nr.28 (kv.A/6-7, tyrimų foto Nr.122, 124-128) fiksuota šalia duobės Nr.27, prie P 

sienelės, kv.A/6-7 iš karto nuėmus povelėninį sluoksnį, 0,40 m gylyje. Jos kontūras mažiau ryškus, nei 

gretimo perkasimo, iš sienelės išlindęs iki 0,20 m, šalia jos tęsėsi apie 1,50 m. Didžioji duobės dalis liko 

už perkasos ribų. 0,50 m kv.A/6 prie pat P sienelės atkasta degintų kaulų koncentracija – dar vienas 

kapas. Jam suteiktas Nr.8. Tyrimai duobės vietoje pratęsti perkasoje pasiekus 0,90 m gylį (žr. žemiau). 



 31 

Dar toliau į V kv.A-B/7-8 0,40 m gylyje fiksuota duobė Nr.29. Tarp jos ir duobės Nr.28 kv.A/7 

0,50 m gylyje atidengti vienas šalia kito du geležiniai įmoviniai ietigaliai, smaigaliais nukreipti 

priešingomis kryptimis (tyrimų foto Nr. 128-129). Pirmasis ietigalis (inv.Nr.128) – VI tipo (pagal 

V.Kazakevičius, 1979), su karklo lapo formos, 85 mm ilgio plunksna, 60 mm ilgio įmova, bendrai 145 

mm ilgio. Įmova nuo 10 mm storio ties plunksna iki 20 mm skersmens gale. Plunksna rombo 

skerspjūvio, ties peteliais ji 18 mm pločio, apie 8 mm storio, per vidurį – 10 mm pločio, 8 mm storio, 10 

mm nuo smaigalio – 9 mm pločio, 5 mm storio. Ginklas nebuvęs ugnyje – įmovoje išlikę medienos. Jis 

gulėjo smaigaliu į V (240o). Antrasis ietigalis (inv.Nr.129) – IV tipo (pagal V.Kazakevičius, 1979), su 

lauro lapo formos plunksna, 205 mm ilgio. Įmova 95 mm ilgio, nuo 11 mm skersmens ties plunksna iki 

19 mm gale. Plunksna 110 mm ilgio, lęšio skerspjūvio. Išilgai plunksnos vidurio abiejose pusėse yra 

neryški briaunelė. Apie 15 mm ilgio smaigalys nulaužtas, nerastas. Ties peteliais geležtė 29 mm pločio, 

apie 6 mm storio. Šis ietigalis taip pat nebuvęs ugnyje – įmovoje išlikę medienos. Jis gulėjo smaigaliu į 

R (70o). Nenustatyta, ar ietigaliai čia atsirado su kotais, kadangi nerasta jokių jų pėdsakų. Gal ir čia, kaip 

ir kapo Nr.3 atveju, galima daryti prielaidą, kad prieš padedant šiuos ginklus kotai buvo nulaužti? Taip 

pat liko neaišku, ar ietigaliai čia atsirado kaip atskira auka, ar jie susiję su kapais Nr.6, 8, 9, tarp kurių 

aptikti. Galbūt galima ir dar viena versija – šioje vietoje buvo kapas, kurio įkapės, išskyrus ietigalius, su 

palaikų likučiai nukasti (nuarti)?   

Ietigaliai su karklo lapo formos plunksnomis (VI tipo) atsiranda pirmaisiais m.e. amžiais, kiek 

gausiau jų yra V-VI a. paminkluose, daugelyje VII-IX a. paminklų jie vyrauja. Laikomi baltų genčių 

ginklais. Ietigaliai su lauro lapo formos plunksnomis (IV tipo) taip pat naudojami nuo m.e. pradžios, 

plačiau naudoti V-X a. visoje Lietuvoje, taip pat rasta Latvijos, Estijos ir Suomijos paminkluose23. 

Duobė Nr.29 (kv.A-B/7-8, tyrimų foto Nr.134-137) išryškėjo 0,50 m gylyje, kv.A-B/7-8. Ji 

pailga, apvalėjančiais kraštais, ištempto ovalo formos, 1,00 m pločio, apie 1,80 m ilgio, nežymi dalis 

liko Š sienelėje. Užpildyta tamsesniu nei aplinkoje gruntu, su nežymiais degėsiais. 0,60 m gylyje ties 

kv.A-B/8 sandūra atidengtas pirmasis perkasoje degintinis kapas Nr.6. 

Kapas Nr.6 (kv.A-B/8, tyrimų foto Nr.134-137, kapų planai – brėžinys 4, radinių foto Nr.7-9, 

radinių piešiniai – lapas 4).)  Duobės Š dalyje 0,40x0,50 m dydžio plote koncentravosi degintiniai kaulai 

ir įkapės. Užfiksuota tam tikra duobės atsiradimo ir sudegintų palaikų bei įkapių sudėjimo tvarka. 

Pirmiausiai atsirado 1x1,80 m dydžio, apie 0,60 m gylio (nuo dabartinio paviršiaus) kapo duobė, 

orientuota P-Š kryptimi (360o). Jos dugne Š dalyje iškasta iki 0,10 m gylio, 0,40x0,50 m dydžio 

netaisyklingos formos duobutė, į kurią supilti deginti kaulai. Ant jų padėti du įmoviniai ietigaliai, 

smaigaliais nukreipti priešingomis kryptimis, 0,10 m atstumo vienas nuo kito. Ietigalis su lauro lapo 

                                                 
23 Tautavičius A., p.132-134. 
 



 32 

formos plunksna (inv.Nr.19) smaigaliu nukreiptas į Š, gulėjo labiausiai į V, ant kapo ribos. Ietigalis su 

karklo lapo formos plunksna (inv.Nr.20) smaigaliu nukreiptas į P. Abu ginklai nebuvę ugnyje, todėl 

labai surūdiję, viename iš jų (inv.Nr.19) įmovoje išlikę medienos. Panašu, kad ir šiuo atveju prieš 

padedant į kapą ietigaliai buvo atskirti nuo kotų.  Tarp jų, arčiau pirmojo ir šiek tiek aukščiau gulėjo dar 

vienas ietigalis su ilga karklo lapo formos plunksna (inv.Nr.17), smaigaliu nukreiptas į P. Nuo jo 0,20 

m į R buvo padėtas ašmenimis žemyn, vienašmenis kalavijas (inv.Nr.18), smaigaliu nukreiptas į Š, dėl 

karščio išlinkęs lanku. Visi keturi ginklai gulėjo lygiagrečiai vienas kito atžvilgiu, tiksliai išlaikant P 

(180o) arba Š (360o) kryptį. Be jų P kapo dalyje kartu su kaulais ir sudėti be tvarkos gulėjo perdegę 

dirbinių fragmentai – makščių galo apkalas (inv.Nr.21), diržo kilpa (?) (inv.Nr.22), lankinės segės 

įvijos dalys (inv.Nr.23), sąsaga (?) (inv.Nr.24). Tokiu būdu dalis įkapių buvo degintos kartu su 

palaikais, dalis – du mažesni ietigaliai – ugnyje nebuvę. 

Ietigalis įmovinis (inv.Nr.17) su ilga karklo lapo formos plunksna, atimiausias VIII tipui (pagal 

Kazakevičius V., 1979), 450 mm ilgio, geležinis. Įmova 150 mm ilgio, išorinis skersmuo ties galu – 20 

mm, ties plunksna –15 mm. Siaura plunksna 300 mm ilgio, ties įmova 15 mm pločio, ties viduriu 

išplatėja iki 20 mm. Jos storis ties įmova – 10 mm, per vidurį – 6 mm. Plunksnos šonai profiliuoti – per 

vidurį iškili 5 mm pločio briaunelė, prie kurios iš abiejų pusių – 5 mm pločio grioveliai. Skerspjūvyje 

plunksna ištempto kryžiaus formos. Būklė gera, aprūdijęs. Briaunelė ir grioveliai skirti gilesnei, plėštai, 

sunkiai gyjančiai žaizdai padaryti. Šio ginklo analogo Lietuvos archeologijos publikacijose aptikti 

nepavyko. Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.18) – 670 mm ilgio, 37 mm pločio, ištempto trikampio 

skerspjūvio, geležinis. Nugarėlė stačiais kraštais, iki 7 mm pločio. Prie jos geležtė abipus ornamentuota 

dviem įrėžtomis išilginėmis, lygiagrečiomis linijomis 9-10 mm atstumu viena nuo kitos. Tarp linijų 

išgauti (iškalti, įrėžti?) 3 mm pločio grioveliai 2-3 mm atstumu vienas nuo kito. Žemiau apatinės linijos 

puošta tankiai įkaltais 2 mm skersmens pusapskritimiais. Ginklas degęs su palaikais, išlinkęs puslankiu, 

apie 20 % paviršiaus be rūdžių. Smaigalys (iki 15 mm ilgio) nulūžęs, nerastas. Įkotė sveika, smailėjanti 

link galo, apie 130 mm ilgio. Tiko tiek durti, tiek kirsti. Nuo aukštos temperatūros išlinkęs lanku. 

Ietigalis įmovinis (inv.Nr.19) IV tipo (pagal V.Kazakevičius, 1979), su lauro lapo formos plunksna, 215 

mm ilgio, geležinis. Plunksna 115 mm ilgio, iki 27 mm pločio, ties įmova suplonėja iki 8 mm. Įmova 

100 mm ilgio, išorinis skersmuo gale – 27 mm, ties įmova – 14 mm. Labai surūdijęs. Viduje išlikę 

medienos, t.y., ietigalis su palaikais nedegė. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.20) VI tipo (pagal 

V.Kazakevičius, 1979), su karklo lapo formos plunksna, 220 mm ilgio, geležinis. Įmova iki 95 mm ilgio, 

jos išorinis skersmuo gale 21 mm, ties plunksna – 15 mm. Plunksna 125 mm ilgio, iki 24 mm pločio. 

Labai surūdijęs, taip pat nebuvęs ugnyje. Vienašmenio kalavijo makščių galo apkalas (inv.Nr.21). Jis 

"V" raidės formos, pagamintas iš 1 mm storio geležinės skardos, sulenkiant ją į 9 mm pločio, 7 mm 

aukščio lovelį. Vienoje pusėje išlikęs ornamento  fragmentas – trys lygiagrečios linijos. Makštys degė 



 33 

kartu su palaikais. Išliko penki fragmentai, didžiausias 100 mm ilgio, kiti – smulkesni. Būklė bloga, 

labai koroduota. Diržo kilpa (?) (inv.Nr.22). Pagaminta iš 0,80 mm storio geležinės skardelės, sulenktos 

į 4 mm pločio, 6 mm aukščio lovelį, kuris sudaro 66 mm ilgio puslankį. Vienas dirbinio galas nulaužtas. 

Kilpos galuose pragręžtos dvi 2 mm skersmens skylutės (tvirtinimui prie diržo?). 1/3 dalis dirbinio 

buvusi ugnyje, nekorodavo, kita – surūdijusi. Apkalas? Lankinės segės įvijos fragmentai (inv.Nr.23). 7-

9 mm storio įvija, perlūžusi pusiau, vienas fragmentas 36 mm, kitas – 45 mm ilgio. Pagaminta iš 

trikampio skerspjūvio, 1-3 mm storio žalvarinės vielos, susuktos ant geležinės ašies. Ant ilgesniojo 

fragmento išliko buoželės liekana – žiedelis. Papuošalas buvęs ugnyje, apsilydęs. Atskirai rasta 

išsilydžiusios žalvarinės buoželės (?) dalis bei deformuota skardelė, perlūžusi pusiau. Sąsaga (?) 

(inv.Nr.24), netaisyklingo ovalo formos, užkeistais galais, 11 mm pločio, 17,50 mm ilgio. Pagaminta iš 

daugiakampio skerspjūvio, apie 1,50-2 mm storio žalvarinės vielutės.  

V.Kazakevičius straipsnyje „Vienašmenių kalavijų atsiradimas ir raida Lietuvoje“24 

vienašmeniais kalavijais medinėmis rankenomis be skersinių įvardija ginklus, kurių geležtės ilgesnės, 

nei 50 cm, ir platesnės nei 3 cm. Pagal šį kriterijų kape Nr.6 rastasis, taip pat ir visi žemiau aprašomi 

Šereitlaukio 2008 m. tyrimų metu aptiktieji laikomi kalavijais, o ne kovos peiliais, įskaitant ir 

scramasax. Be ilgio ir pločio pagal dar vieną kriterijų – skirti ne tik durti, kaip kovos peiliai, bet ir kirsti 

– bent dalis Šereitlaukio kalavijų skiriasi nuo peilių. Kaip ir kitur, Šereitlaukyje kalavijai nešioti 

medinėse makštyse, kurių smaigalys, o kartais ir kraštai apkaustyti (makščių galo apkalas, inv.Nr.21). 

Daugiausiai tokių kalavijų V-VI a. randama kuršių ir skalvių gyventoje teritorijoje, kaip taisyklė, 

turtingesniuose kapuose. Paplisti jiems kituose regionuose neleido tų regionų tradicijos, pvz. Žemaitijoje 

įsigalėję platieji kovos peiliai – kalavijai. Taip pat pastebėta, kad kalavijų raidai Lietuvoje turėjo žirgo 

vaidmens išaugimas – tai ir žirgų kapų, ir raitelių aprangos detalių kapuose gausėjimas. Ir Šereitlaukio 

atveju ši tendencija atsispindėjo (žr.žemiau).  

Visiškai perdegusių kaulų kape buvo 1631 g. Pagal atliktus antropologinės medžiagos tyrimus 

jie priklausė 25-40 m amžiaus vyrui. Įkapės patvirtino šią išvadą. Išėmus kapo turinį 0,80 m gylyje po 

duobe Nr.29 pasiektas smėlio įžemis. Kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a). 

Duobė Nr.30 (kv.A/8-9, tyrimų foto Nr.134-135). 0,40 m gylyje prie P sienelės atidengtas 

pusapvalio perkasimo, pavadinto duobe Nr.30, 0,30x1,20 m dydžio kraštas, didžioji jo dalis liko už 

perkasos ribų. Duobė užpildyta tamsiu gruntu su pavieniais degėsiukais. Kasant gilyn jos kontūras kiek 

traukėsi, palaipsniui šviesėjo gruntas, dugnas pasiektas 0,90 m gylyje. P sienelės pjūvyje ji nuolaidžiais 

kraštais, 1,20 m pločio viršuje, 0,80 m – ties nežymiai apvalėjančiu dugnu. Jokių radinių duobėje 

nebuvo. Smėlio įžemis po ja pasiektas 0,90-1,00 m gylyje. 

                                                 
24 Kazakevičius V. Vienašmenių kalavijų atsiradimas ir raida Lietuvoje. Lietuvos archeologija, Vilnius, 1981. T.II, p.43-56. 



 34 

Duobė Nr.31 (kv.B/9-10, tyrimų foto Nr.138). Dar vieno perkasimo kraštas fiksuotas prie Š 

sienelės ties kv.B/9-10 sandūra. Jis netaisyklingo pusapskritimio formos, iš sienelės išlindęs apie 0,20 m, 

prie jos 0,70 m ilgio, užpildytas tamsiu gruntu su dideliu degėsių kiekiu, žymi dalis liko Š sienelėje. 

Kasant gilyn gruntas palaipsniui šviesėjo, 0,90 m gylyje po juo pasiektas smėlio įžemis. Š sienelės 

pjūvyje duobė nuožulniais kraštais, plokščiu dugnu, 0,50 m gylio (0,90 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildyta tamsiu gruntu, viršutinė jos dalis su dideliu degėsių kiekiu. Jokių radinių duobėje nebuvo. 

Duobė Nr. 32 (kv.A-B/10-11, tyrimų foto Nr.139-143) atidengta 0,40 m gylyje. Ji ištempto 

ovalo formos, 1,00 m pločio, 1,80 m ilgio, orientuota P-Š kryptimi (10o), užpildyta pilku smėliu su 

tamsesnio grunto intarpais ir pavieniais degėsiukais. Kasant gilyn, duobės kontūras traukėsi, gruntas 

šviesėjo. 0,60 m gylyje skersai iškastas pjūvis a-a. Jame duobė keturkampio skerspjūvio, 0,30 m gylio 

(0,90 m nuo dabartinio paviršiaus), nežymiai nuožulnėjančiom sienom, plokščiu dugnu, užpildyta 

maišytu smėliu su tamsesnio grunto intarpais ir nežymiais degėsiais viršutinėje dalyje. Jos užpilde rasti 

grublėtosios keramikos indo pakraštėlis (inv.Nr.253) bei sienelė (inv.Nr.254), taip pat lipdytinės 

keramikos lygiu paviršiumi sienelė (inv.Nr.255). Dar keturios smulkios sienelės neinventorintos. 

Aptikta keramika leido duobę priskirti kapinyno laikotarpiui. 0,90 m gylyje po duobe pasiektas smėlio 

įžemis. 

Pažymėtina, kad pagal savo formą, dydį ir ypač P-Š kryptį duobės Nr.25 ir Nr.32 buvo panašios į 

kapų duobes Nr.27, 35, 39 ir tuo pačiu skyrėsi nuo perkasoje Nr.4 fiksuotų gyvenvietės laikotarpio 

duobių (įskaitant ir Nr.23). Nėra galimybių atsakyti į klausimą, ar jos buvo skirtos palaidojimams ir 

nepanaudotos, ar turėjo kokią kitą paskirtį.   

Duobė Nr.33 (kv.A/11-12, tyrimų foto Nr.139-141). Šalia duobės Nr.32 prie P sienelės 0,30 m 

gylyje atidengtas dar vieno perkasimo kraštas. Jis pusapskritimio formos, apie 0,60 m pločio, iš sienos 

išlindę iki 0,20 m. Duobė užpildyta tamsiai pilku smėliu su pavieniais angliukais. Gilyn ji tęsėsi iki 0,70 

m. P sienelės pjūvyje duobė trapecijos formos, viršuje 0,60 m, ties dugnu – 0,40 m pločio, 0,40 m gylio 

(0,70 nuo dabartinio paviršiaus), kiek nuožulniais kraštais, plokščiu dugnu. Jokių radinių nebuvo, smėlio 

įžemis po duobe pasiektas 0,70 m gylyje. 

Duobė Nr.34 (kv.B/12/13, tyrimų foto Nr.144, 148, 151) atidengta 0,40 m gylyje prie Š sienelės. 

Ji pusapskritimio formos, iš sienelės išlindusi 0,80 m, ties ja – 1,40 m ilgio. Dalis liko už perkasos ribų. 

Užpildyta tamsiu gruntu su dideliu degėsių kiekiu. Kasant gilyn, angliukų mažėjo, gruntas taip pat 

šviesėjo. 0,50 m gylyje duobėje rasta lipdytos keramikos indo lygiu paviršiumi sienelė (inv.Nr.251), dar 

trys smulkios sienelės grublėtais paviršiais neregistruotos. 1,00 m gylyje pasiektas duobės dugnas, po 

kuriuo – smėlio įžemis. Š sienelės pjūvyje duobė trapecijos formos, apvalėjančiais kraštais, 0,70 m gylio 

(1,00 m nuo dabartinio paviršiaus), viršuje 1,40 m, ties dugnu – 0,70 m pločio. Dugnas plokščias. 



 35 

Viršutinė 0,40 m storio dalis užpildyta tamsiu gruntu su degėsiais, apatinė – maišytu smėliu su 

tamsesnio grunto intarpais. Pagal radinius datuotina V-VI a. 

Duobė Nr.35 (kv.A-B/13-14, tyrimų foto Nr.145-150). Nuėmus povelėninį sluoksnį 0,30 m 

gylyje atidengta šviesiai pilko grunto 1,00 m pločio juosta, besitęsianti P-Š (360o) kryptimi nuo vienos 

iki kitos sienelės. Duobės P riba buvo neaiški, kadangi susiliejo su šalia kv.A/14-15 fiksuotu perkasimu. 

Pagal kv.B/14 atidengtą jos užapvalintą kraštą teigtina, kad duobė buvo ištempto ovalo formos, 1,00 m 

pločio, 1,60-1,80 m ilgio. Jos paviršiuje rasta geležinė diržo sagtis (inv.Nr.140). Ji ovalo ar "D" raidės 

formos, 37 mm ilgio, 26 mm pločio, pagaminta iš apvalaus (?) skerspjūvio geležinio strypo, storis 

nenuvalius nenustatomas. Liežuvėlis neišlikęs, lankelis perlūžęs į dvi dalis, labai surūdijusi. Sagtis 

nepriskirta kapui Nr.7, kadangi aptikta 10-15 cm aukščiau, tačiau tai galimai klaidingas sprendimas. 

Išėmus sagtį, paviršius dar kartą patikrintas detektoriumi, kuris rodė, kad duobėje yra metalo. 0,40 m 

gylyje atidengtas kapas Nr.7. 

Kapas Nr.7 (kv.A-B/14-15; tyrimų foto Nr.146-150, kapų planai – brėžinys 5, radinių foto 

Nr.10, radinių piešiniai – lapas 5). 

0,40 m gylyje kv.B/14 gulėjo į Š (360o) nukreiptas įmovinis ietigalis (inv.Nr.26). 1,20 m į P nuo 

jo kv.A/14 ant degintų kaulų ir žalvarinių radinių buvo padėtas vienašmenis kalavijas (inv.Nr.25). Jis 

gulėjo smaigaliu į P (180o), ašmenimis į R. Ietigalio ir kalavijo padėčių kryptys sutapo. Jeigu nuo 

kalavijo būtų pratęsta ašis, tai ietigalis gulėjo apie 0,20 m į R nuo jos, t.y., ieties kotas būtų ties duobutės 

kaulams kraštu. Tačiau teigti, kad ietigalis į kapą pateko su kotu, nelabai galima, kadangi nefiksuoti 

jokie jo pėdsakai, išskyrus išlikusią medieną įmovoje. 

Išėmus kalaviją ir preparuojant giliau, atidengti deginti kaulai ir be tam tikros tvarkos sudėti 

žalvariniai papuošalai – lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.27), įsmigusi įvija žemyn, du įvijiniai žiedai 

(inv.Nr.28-29), skardinis cilindrėlis su įvija bei virvelės liekanomis bei trys įvijos  (inv.Nr.31-33).  

Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.25) ištempto trikampio formos skersinio pjūvio, 475 mm ilgio, 

35 mm pločio, ties nugarėle 5,50 mm storio, geležinis. Smaigalys nulūžęs (surastas), įkotė nulaužta, 

išlikę apie 30 mm. Labai surūdijęs, nenuvalius neaišku, ar su ornamentu. Tinkamas kirsti ir durti. Būklė 

bloga. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.26) geležinis, su lauro lapo formos plunksna, IV tipo (pagal 

V.Kazakevičius, 1979), 185 mm ilgio. Įmova 70 mm ilgio, nuo 15 mm išorinio skersmens ties plunksna 

iki 25 mm gale. Plunksna 115 mm ilgio, iki 36 mm pločio, iki 9 mm storio ties įmova, skerspjūvyje lešio 

ar ištęsto rombo formos (per rūdis neįžiūrima). Įmovoje išlikę medienos, t.y., ginklas nebuvęs ugnyje. 

Segė lankinė laiptelinė (inv.Nr.27), I grupės (LAA, 1978) arba III grupės A varianto (M. Rudnicki, 

2009), 44 mm ilgio, 71 mm pločio (įskaitant buoželes), su lieta 18 mm aukščio užkaba per visą kojelės 

ilgį. Liemenėlis ir kojelė pusapvalaus skerspjūvio, 6-6,50 mm pločio. Ant kojelės – du taisyklingos 

trapecijos formos, 4x15 mm (prie liemenėlio) ir 6x26,50 mm (kojelės gale) dydžių laipteliai. Ant kojelės 



 36 

įrėžtos dvi poros lygiagrečių griovelių, dar dviem grioveliais puoštas didesnis laiptelis. Liemenėlis 

išlenktas kiek netaisyklingu puslankiu, ties įvija užsibaigia taisyklingos trapecijos formos, 5x10 mm 

dydžio metopine plokštele. Susmaugimo vietoje įrėžti du lygiagretūs grioveliai. Įvija ir lankelis 

pagaminti iš vieno, tačiau skirtingų profilių, vielos gabalo. Įvija iš apvalaus skerspjūvio, apie 1,50 mm 

storio vielos, susukta ant geležinės ašies. Lankelis iš rombo formos skerspjūvio, 2x3 mm storio vielos, 

ties liemenėliu įsmaugtas. Buoželės padarytos užsukant ant įvijos ašies apvalaus skerspjūvio, 2-2,50 mm 

storio vielučių žiedus, 3-4 mm atstumu vienas nuo kito. Žiedeliai ornamentuoti vertikaliais, tankiai 

įrėžtais rėželiais. Viena iš buoželių nulūžusi, rasta atskirai. Bendra papuošalo būklė gera. Lankinės 

laiptelinės segės labiausiai paplitusios Rytprūsiuose ir Vakarų Lietuvoje. Šereitlaukio segė priskirtina 

prie ankstyviausios, I grupės, datuojamos V-VII a. Žiedas įvijinis (inv.Nr.28), 19-22 mm skersmens, 

šešių įvijų, viena nulūžusi, neornamentuotas. Pagamintas iš trikampio skerspjūvio, 1,20x2,00 mm storio 

vielos. Būklė gera. Žiedas įvijinis praplatinta priekine dalimi (inv.Nr.29). Rasti šeši fragmentai, 

galėję priklausyti vienam žalvariniam žiedui. Išlikę trys – trys su puse įvijos, įskaitant praplatintąją dalį. 

Jos susuktos iš apvalaus skerspjūvio, 2 mm storio vielos. Priekinė dalis išplatėja iki 9 mm, suplonėja iki 

0,6 mm storio skardelės, kuri ornamentuota vos įžiūrimais tankiai įmuštais taškeliais ar spurgeliais, 

sudarančiais kreives. Nenuvalius sunkiai įžiūrima. Žiedo galai galėjo būti nusmailinti. Būklė bloga. 

Cilindrėlis su įvija bei virvelės liekanomis (inv.Nr.30.) 0,20-0,30 mm storio žalvarinė skardelė, 

susukta į 35 mm ilgio, apie 10 mm skersmens cilindrą – tūtelę. Skardelės pakraščiai puošti lygiagrečiais 

grioveliais, tarp kurių įmušti taškeliai, jos kampuose įspaustas 4 mm skersmens apskritimas su taškeliu 

centre. Tūtelė užnerta ant lininės virvelės, šios išlikę 54 mm. Iš abiejų šonų nuo tūtelės ant virvelės 

užnertos žalvarinės įvijos – vienoje pusėje trys su puse, kitoje – ne mažiau, kaip keturios. Daugiau įvijų 

gali būti tūtelės viduje, neįžiūrima neištraukiant (tai nedaryta, bijant sulaužyti). Dar dešimt fragmentų, 

kuriuos sudaro nuo vienos iki trijų įvijų, rasta šalia. Apie 7 mm skersmens įvijos pagamintos iš 

trikampio skerspjūvio, 1x2,50 mm storio vielos. Būklė bloga, skardelė ir įvijos labai trapios. Įvijos 

(inv.Nr.31-33) žalvarinės, nepriskirtos prie cilindrėlio įvijų dėl skirtingo skersmens ar vielos 

skerspjūvio. Pirmoji įvija (inv.Nr.31) 67 mm ilgio, 7,50 mm skersmens, susukta iš trikampio 

skerspjūvio, 1x1,20 mm storio vielos, perlūžusi į dvi dalis. Antroji (inv.Nr.32) – 51 mm ilgio, 8 mm 

skersmens, susukta iš pusapvalio skerspjūvio, 1x2,50 mm storio vielos. Abu galai nusmailinti, t.y., 

aptiktas visas dirbinys. Trečioji įvija (inv.Nr.33) – 17 mm ilgio, 5,50 mm skersmens, susukta iš 

trikampio skerspjūvio, 1x1,20 mm storio vielos. Abu galai nulūžę. Kartu su palaikais įkapės lauže 

nedegė. 

Visiškai perdegusių kaulų buvo 1439 g. Jie kartu su įkapėmis gulėjo 0,20x0,55 m dydžio plote, 

jiems iškastoje (?) 0,10 gylio duobutėje (kontūrai neišryškėjo). Aptikti ginklai leido padaryti prielaidą, 



 37 

kad čia palaidotas vyras. Tai patvirtino antropologinės medžiagos tyrimai, pagal kuriuos kape Nr.7 

aptikti palaikai 20-40 m. amžiaus vyro. 

Kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a). Išėmus jo turinį, 0,50-0,60 m gylyje po duobe 

pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.36 (kv.A/14-16, tyrimų foto Nr.152-154). Nuėmus povelėninį sluoksnį prie P sienelės 

0,40 m gylyje kv.A/14-16 atidengta tamsaus grunto su pavieniais angliukais netaisyklingos formos 

dėmė, iš sienos išlindusi iki 0,60 m, prie jos – iki 2,00 m ilgio, kv.A/14 susiliejanti su duobe Nr.35. 

Panašu, kad čia būta dviejų pusapvalių perkasimų, susiliejusių į vieną. Vieno iš jų, buvusio kv.A/15, 

dugnas pasiektas 0,80 m gylyje. Kitas, fiksuotas kv.A/14, tęsėsi iki 1,10 m gylio. P sienelės pjūvyje 

matėsi, kad pirmasis buvo plokščiu dugnu, V jo siena leidosi stačiai. Antrojo R siena nuožulni, užsibaigė 

apvalėjančiu dugnu. Abu užpildyti tamsiu smėliu, antrajame daugiau degėsių intarpų. Jokių radinių 

neaptikta, datavimas neaiškus.  

Duobė Nr.37 (kv.A-B/15-16, tyrimų foto Nr.152) fiksuota 0,40 m gylyje prie Š sienelės ties 

kv.B/15-16 sankirta. Ji pusapvalė, iš sienos tęsėsi 0,50 m, prie jos 0,60 m ilgio, užpildyta tamsiai pilku 

smėliu su tamsesnio grunto intarpais. Gilyn tęsėsi 0,30 m. Š sienelės pjūvyje ji trapecijos formos, 

nuolaidžiais kraštais, plokščiu dugnu. 0,70-0,80 m gylyje po ja smėlio įžemis. Jokių radinių neaptikta, 

datavimas neaiškus. 

Tuo metu visoje R perkasos dalyje pasiektas smėlio įžemis, todėl tyrimai pratęsti ties duobėmis 

Nr.27-28, kur fiksuoti kapai Nr.8-9. 

Kapas Nr.8 (kv.A-A1/6; tyrimų foto Nr.122, 124-128, kapų planai – brėžinys Nr.6, radinių foto 

Nr.11-12, radinių piešiniai – lapas 6). Deginti kaulai duobėje Nr.28 fiksuoti šalia P sienelės beveik ties 

kv.A/6 viduriu, todėl ties šiuo kvadratu buvo užmatuota 1x1 m dydžio išpjova, pavadinta kv.A1/6. Joje 

pasiekus 0,50 m gylį, atidengtas angliukais ir degintais kaulais pripildytos duobutės viršus. Preparuojant 

kapą įgriuvo dalis išpjovos su įkapėmis ir kaulais. Pagal nuošliaužoje gulėjusius radinius padaryta 

išvada, kad į vieną krūvelę ant perdegusių kaulų buvo padėti  diržo sagties (?) fragmentai (inv.Nr.36), 

diržo galo apkalai (inv.Nr.37), makščių (?) fragmentai (inv.Nr.38), lankinė laiptelinė segė 

(inv.Nr.39) ir įvija (inv.Nr.40), ant jų gulėjo vienašmenis kalavijas (inv.Nr.34) smaigaliu nukreiptas į 

ŠV bei įmovinis ietigalis (inv.Nr.35) smaigaliu į R.   

Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.34) – 520 mm ilgio, 32-36 mm pločio. Skerspjūvyje geležtė 

pleišto formos su 7-9 mm pločio nugarėle, apie 1 mm išsikišusia nuo pagrindo į šonus. Ji galėjo būti 

išgauta kalant vertkaliai įtvirtintą geležtę. 14 mm ilgio kiek užapvalinto smaigalio dalis nulūžusi. Įkotė 

sveika, 80 mm ilgio, link galo siaurėjanti ir plonėjanti. Labai surūdijęs, nenuvalius neaišku, ar 

ornamentuotas. Po restauracijos turėtų paaiškėti, ar smaigalio dar viena dalis nerasta ar jis buvo 

užapvalintas – tokiu atveju kalavijas būtų tinkamas tik kirsti. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.35), VI tipo 



 38 

(pagal V.Kazakevičius, 1979), su karklo lapo formos plunksna, 180 mm ilgio, geležinis. Įmova 70 mm 

ilgio, išorinis skersmuo ties plunksna 15 mm, gale – 22 mm. Plunksna siaura, 20 mm pločio, 7-9 mm 

storio, 110 mm ilgio. Labai surūdijęs, smaigalys nulūžęs. Diržo sagties (?) fragmentai (inv.Nr.36). 

Aptikti septyni labai aprūdijusio, apsilydžiusio dirbinio, pagaminto  iš apvalaus skerspjūvio, apie 6 mm 

storio geležies strypelio fragmentai. Šeši iš jų 20-27 mm, vienas – 42 mm ilgio. Būklė bloga. Sagties (?) 

forma neaiški. Diržo galo apkalai (suteiktas vienas inv.Nr.37). Rasti aštuoni geležiniai fragmentai, nuo 

0,50 iki 3 cm2 dydžio, priklausę ne mažiau, kaip dviems (rasti du smaigaliai) lanceto formos viename 

gale ir trapecijos formos kitame gale apkalams, kurie prie odinio diržo buvo  pritvirtinti geležinėmis 

kniedėmis. Keturiose nuolaužose išlikusios šešios kniedės, padarytos iš apvalaus skerspjūvio, apie 3,50 

mm storio geležinės vielos. Vienas iš smaigalių padengtas apsilydžiusia organika (?), sudarančia į 

plėvelę panašų darinį. Nustatyti apkalų dydį nepavyko. Kalavijo makščių (?) fragmentai (inv.Nr.38). 

Aptikti du geležiniai, 10x30x34 mm ir 18x31x37 mm dydžio, labai koroduoti ir sukepę su aplinkiniu 

smėliu, fragmentai. Mažesnėje nuolaužoje įžiūrima lovelio, sulenkto iš skardos, forma. Dėl korozijos ir 

apnašų skardos storis ir dirbinio plotis nenustatomi. Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.39), I grupės 

(LAA, 1978) arba III grupės A varianto
25, be buoželių, 76 mm ilgio, 61 mm pločio, užkaba apie 23 mm 

aukščio, žalvarinė. Liemenėlis pusapvalio skerspjūvio pjūvio, 12 mm pločio, 4-5 mm aukščio, su 

grioveliu vidinėje pusėje, neornamentuotas. Ant liemenėlio virš įvijos – netaisyklingos trapecijos 

formos, 1,50x12x15 mm  dydžio metopinė  plokštelė, vienas jos kampas nulūžęs. Dėl apnašų 

neįžiūrima, ar yra ornamentas. Plokštelę nuo liemenėlio atskiria 4,50 mm pločio, 19 mm ilgio laiptelis, 

puoštas įrėžtais grioveliais. Kojelė pusapvalio skerspjūvio, 10 mm pločio, apie 4 mm aukščio. Užsegimo 

užkaba lieta, 1,50 mm storio. Išlikę geležies rūdžių, geležinės užsegimo adatos liekanų. Apatinis laiptelis 

– 11 mm pločio, 58 mm ilgio ir 1-2 mm storio, pakraščiai dekoruoti išilgai įrėžtais lygiagrečiais 

grioveliais. Prie kojelės ir liemenėlio sandūros – antrasis 1-2 mm storio, 8 mm pločio, 46 mm ilgio 

laiptelis. Jo kraštas nuo anksčiau aprašyto laiptelio pusės taip pat ornamentuotas dviem lygiagrečiomis 

linijomis. Įvija susukta iš pusapvalio skerspjūvio, 1,50x2,50 mm storio žalvarinės vielos, dalis įvijos 

atitrūkę nuo lankelio. Lankelis įspaustais šonais, padarytas iš rombo formos apvalėjančias kampais 

skerspjūvio, 2x4 mm storio vielos. Geležinė įvijos ašis surūdijusi, užsegimo adata nerasta. Abu laipteliai 

kiek aptrupėję. Įvija (inv.Nr.40) žalvarinė, 11 mm ilgio, 4,50 mm skersmens, susukta iš pusapvalio 

skerspjūvio, 0,70x1,50 mm storio vielos.  

Visiškai perdegusių kaulų kape Nr.8 buvo 1365 g. Juos ištyrus nustatyta, kad čia palaidotas 20-

40 m amžiaus vyras. Kapo duobės Nr.28 dydis ir forma liko neaiškūs, kadangi iš R pusės joje buvo 

iškasta duobė Nr.26, o iš V pusės – dar vienas perkasimas, kurio kraštas atidengtas išpjovoje. Patiems 
                                                 
25 Rudnicki, Mirosław. Bemerkungen zur Entwicklung von Armbrustsprossenfibeln aus dem Territorium der Olsztyn-
Gruppe. Erste Feststellungen. In The Turbulent Epoch : New materials from the Late Roman Period and the Migration 
Period, t. II. Lublin, 2008, 291–302. 



 39 

palaikams ir įkapėms palaidoti duobėje Nr.28 buvo iškasta ovalo formos, 0,20x0,50 m dydžio, iki 0,20 

m gylio duobutė, orientuota R-V kryptimi. Išėmus kapo turinį 0,80 m gylyje po duobe Nr.28 pasiektas 

smėlio įžemis. Kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a).  

Kapas Nr.9 (kv.B-C/6; tyrimų foto Nr.129-133, kapų planai – brėžinys Nr.7, radinių foto 

Nr.13-18, radinių piešiniai – lapas 7).  

Duobės Nr.27 vietoje taip pat pratęsti tyrimai, kuomet ties kv.B/6 užmatuota 1x1 m dydžio 

išpjova, įvardinta kv.B-C/6. Pasiekus joje 0,40 m gylį, atidengta likusi perkasimo dalis. Visa duobė 

keturkampio užapvalintais kampais formos, 0,60x1,20 m dydžio, orientuota P-Š kryptimi (360o). 0,50 m 

gylyje kiek pakito duobės vaizdas – Š dalyje ji susiaurėjo iki 0,40 m pločio, Š kraštas labiau užapvalėjo, 

o ties išpjovos pradžia atsirado dar vienos ovalo formos, 0,20x0,30 m dydžio duobutės kontūras. Š 

sienelės pjūvyje matėsi, kad „pagrindinė“ duobė buvo plokščiu dugnu, nuolaidžiais kraštais, 0,20 m 

gylio (0,60 m nuo dabartinio paviršiaus), užpildyta tamsiu smėliu su degėsiais.  Jos V pakraštyje iškasta 

duobutė statesniais kraštais, apvalėjančiu dugnu, 0,30 m gylio (0,70 m nuo dabartinio paviršiaus), t.y., 

0,10 m gilesnė. Preparuojant šią duobutę joje įkapių neaptikta, išimti vien sudegę kaulai. Pradžioje į tai 

neatkreipta ypatingo dėmesio, kadangi manyta, kad susidurta su atveju, kai dalis kaulų koncentruojasi 

mažoje duobutėje, o kita dalis kartu su įkapėmis pasklidę plačiau, 0,40x0,70 m dydžio plote. Dėl šios 

priežasties kauliukai iš duobutės ir pagrindinės duobės atskirti nebuvo. Tik po antropologinės medžiagos 

– 1531 g visiškai perdegusių kaulų – tyrimų paaiškėjo, kad į tą pačią duobę buvo palaidoti ne mažiau 

dviejų asmenų palaikai, iš kurių bent vieni buvo 20-40 m. amžiaus vyro.  

Pagrindinėje duobėje be tam tikros spečialios tvarkos buvo sudėtos įkapės – raginių (kaulinių) 

šukų, karolio ir nenustatytos paskirties dirbinių fragmentai (inv.Nr.41), verpstukas (inv.Nr.42), du 

stiklo karoliukai (inv.Nr.43-44), įvija (inv.Nr.45), adatos ąselė (inv.Nr.46), lankinės segės geležinė 

ąšies dalys (inv.Nr.47-48), lankinės segės užsegimo adata (inv.Nr.49), lazdelinio smeigtuko adata ar 

yla (inv.Nr.50), lazdelinis smeigtukas (inv.Nr.51), susilydžiusių žalvarinių dirbinių fragmentai 

(inv.Nr.52), išsilydęs balto metalo „lašelis“ (inv.Nr.53). Kapo preparavimo darbus apsunkino tai, kad 

jame buvo labai smulkių radinių, o šukų liekanas buvo gan sudėtinga atskirti nuo perdegusių kauliukų. 

Todėl ši problema buvo išspręsta tokiu būdu – visas kapo turinys kartu su smėliu buvo supiltas į maišus, 

po to panaudojant labai tankaus tinklo rėtį, perplautas prie upelio. 

Raginių (kaulinių) šukų, karolio ir nenustatytos paskirties dirbinių fragmentai (inv.Nr.41). 

Tai kelių (?) kaulinių – raginių dirbinių liekanos, sutrupėjusios į pusšimtį smulkių fragmentų, 

apdegusios, jų forma ir paskirtis kol kas tiksliai nenustatyta. Pirmąją grupę sudaro kaulinių šukų 

plokštelės su dantukų žymėmis – rastos bent keturios tokios bei vienas nulūžęs 1x1,50x13 mm dydžio 

dantukas. Dar keturis mažesnius dantukus pavyko aptikti tarp žmogaus kaulų antropologinių tyrimų 

metu. Plokštelės 20-25 mm pločio, 2-3 mm storio, fragmentai nuo 5 iki 17 mm ilgio. Prie jų iš abiejų 



 40 

pusių pritvirtintos pusapvalės, apie 7 mm pločio, 1,50-2 mm storio juostelės su įvairiu ornamentavimu – 

lygiagrečiais rėželiais, tinkleliu, apskritimais su tašku viduryje. Juostelės subyrėjusios į kelias dešimtis 

nuolaužų. Prie plokštelių su dantukais juostelės buvo tvirtintos iš abiejų pusių geležinėmis kniedėmis – 

rasti penki fragmentai su kniedėmis ar jų liekanomis ir viena sveika kniedė. Ji 13 mm ilgio, padaryta iš 3 

mm storio kvadratinio skerspjūvio vielos, galai išploti iki 4x5 mm dydžio. Dar dvi kniedės buvo 

įsimaišiusios tarp kaulų. Antrąją grupę sudaro 9 mm skersmens, apvalaus skerspjūvio kaulo (rago) 

lazdelės, dėl karščio nežymiai išlinkusios. Jų yra ne mažiau keturių, bendras ilgis – apie 100 mm. Vienos 

iš lazdelių viduje yra geležinė, apie 4 mm skersmens šerdis. Dar prie vienos išlikęs 7 mm ilgio, 2 mm 

storio vielos, įkaltos į šoną, fragmentas. Lazdelės puoštos įrėžtais grioveliais ir įmuštais dvigubais 

apskritimais (vienas kito viduje) su tašku centre. Ar jos buvo sudėtinė šukų dalis (pavyzdžiui, rankena), 

neaišku. Lietuvoje šukos kapuose nėra dažnas radinys, be to, ir rastosios yra dažniausiai kitos formos. 

Panašiausių į Šereitlaukio šukas fragmentas aptiktas Juodonių gyvenvietėje, Rokiškio r. Šios buvo 

vienpusės, tiesia nugarėle su abipus prikaltomis plokščiomis kriaunelėmis, puoštomis akučių raštu26. 

Daugiau analogų Lietuvos archeologinėje literatūroje aptikti nepavyko. Labai panašios šukos, tik kiek 

vėlesnio laikotarpio (IX-X a.) ir kitaip ornamentuotos, pateiktos vikingų muziejaus Haithabu, 

Vokietijoje ekspozicijoje ir radiniams skirtoje publikacijoje27. Jos primena šiuolaikines „vyriškas“, be 

rankenos. Kaip ir Šereitlaukio atveju, dantukai išpjauti plokštelėje, prie kurios viršutinės dalies 

kniedėmis pritvirtintos pusapvalės juostelės. Verpstukas (inv.Nr.42) išdegto molio, cilindro formos, 31 

mm skersmens, 16 mm aukščio, su 10 mm skersmens skyle. Viršus ir apačia neornamentuoti, šonuose 

įspausti trys lygiagretūs 5 mm pločio grioveliai. Būklė gera. Karoliukas (inv.Nr.43) – suspausto rutulio 

formos (artimas  TM I grupės, 23 tipui), juodos spalvos stiklo, deformuotas, 5x6 mm skersmens, 

viename šone išlikusi 0,5 mm skylutė, priešingame šone ji užakusi. Karoliukas (inv.Nr.44) tokios pat 

suspausto rutulio formos (artimas  TM I grupės, 7 tipui), rusvos spalvos stiklo, deformuotas, 5x7 mm 

skersmens, skylutės užakusios. Įvija (inv.Nr.45) 20 mm ilgio, plonėjanti nuo 4x5,5 mm iki 3 skersmens, 

susukta iš 0,50 mm storio, 2 mm pločio žalvarinės skardelės, nežymiai deformuota. Adatos ąselė 

(inv.Nr.46) geležinė,  13 mm ilgio, 2,50 mm storio, tuščiavidurė, susukta į tūtelę iš 0,10-0,20 mm storio 

skardelės. Skylutė siūlui perverti 3 mm ilgio, 0,5 mm pločio. Labai surūdijusi. Lankinės segės geležinė 

ąšies dalis (inv.Nr.47). Tai 115 mm ilgio apvalaus skerspjūvio, apie 9 mm storio strypelis, gale 

plonėjantis nuo 6 mm iki 4,50 mm. Ant jo yra žalvarinės įvijos atspaudas ir beveik ašies centre išlikusi 

geležinės adatos (inv.Nr.49) tvirtinimo vieta. Vienas galas išplotas, užapvalintas, kitas galas nulūžęs. 

Nuolauža įvardinta inv.Nr 48 (abu jungiasi). Dirbinys pažeistas korozijos. Lankinės segės geležinė 

ąšies dalis (inv.Nr.48). 20 mm ilgio geležinis strypelis, plonėjantis nuo 8 mm iki 6 mm, pats galas 

                                                 
26 Tautavičius A., p.275. 
27 Maixner, Birgit. Haithabu – Fernhandelszentrum zwischen den Welten. Schleswig, 2010, p.58.  



 41 

išplotas į netaisyklingo, apie 7 mm skersmens apskritimo formą. Tai ašies (inv.Nr.47) dalis. Lankinės 

segės užsegimo adata (inv.Nr.49) 75 mm ilgio, padaryta iš apvalaus skerspjūvio vielos, plonėjanti nuo 

4,50 mm viename gale, 3,50 mm per vidurį ir 1,50 mm prie smaigalio. Nuo smaigalio iki vidurio 

dirbinys tiesus, nuo vidurio lenktas į kilpą, galas nulūžęs. Būklė patenkinama, mažai koroduotas. 

Lazdelinio smeigtuko adatos ar ylos fragmentai (inv.Nr.50). Trys geležinių strypelių fragmentai, 

tarpusavyje jungiasi. Bendras išlikusio dirbinio, pagaminto iš apvalaus skerspjūvio 4 mm storio vielos 

ilgis – apie 60 mm. Viena iš dalių – smaigalys. Labai korodavę. Lazdelinio smeigtuko  fragmentai 

(inv.Nr.51). Galvutė ovalo formos, 15x20 mm skersmens. Prie jos gali būti prilipę stikliniai karoliai (be 

rentgeno nuotraukos – neaišku). Panašus neaiškus korozijos darinys su, galbūt, viduje esančiais karoliais 

yra ant smeigtuko adatos prie galvutės. Rasti penki smeigtuko adatos fragmentai, iš kurių vienas – 

smaigalys. Jis 44 mm ilgio, pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 4 mm storio strypelio.  Dirbinys 

surūdijęs. Lazdeliniai smeigtukai turėję nevienodo ilgio adatas, jų gale išlenktas įvairaus dydžio 

apskritas, ovalias ar bevei trikampes kilpeles – galvutes. Tai vienas iš paprasčiausių ir daugiausiai 

nešiotų I m.e. tūkstantmečio papuošalų Lietuvoje, kaip ir visoje baltų gyventoje teritorijoje. Daug rečiau 

jų pasitaiko kaimyninėse baltams srityse (LAA, 1978). Susilydžiusių žalvarinių dirbinių fragmentai 

(inv.Nr.52). Sudarant radinių sąrašą ir identifikuojant juos pradžioje buvo neteisingai nustatyta kai kurių 

metalinių daiktų paskirtis – lankinės segės geležinė ašis, labai primenanti metalo apdirbimo įrankį, 

įvardinta juvelyro kalteliu. Lazdelinis smeigtukas bei segės užsegimo adata taip pat priskirta juvelyro 

įrankiams – kalteliams ir yloms. Šukos ir verpstukas leido padaryti prielaidą, kad kape palaidota moteris, 

o “darbo įrankiai” – pavadinti ją juvelyre. Ši nuomonė atsispindi ir publikuotame straipsnelyje 

kasmetiniame leidinyje “Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje”28. Dėl šios priežasties sulaužyti, apsilydę 

žalvariniai dirbiniai įvardinti kaip juvelyro darbo žaliava – žalvario laužu, kuriam suteiktas vienas 

inv.Nr.52. Vėliau, jau muziejuje iš šio “laužo” išskirti atskiri radiniai, numeruoti 52-1, 52-2 ir t.t.  

Lankinės segės įvija ir lankelio dalis (inv.Nr.52-1). Susukta iš pusapvalio ar apvalaus skerspjūvio, 2 

mm storio vielos ant 8-9 mm storio geležinės ašies. Viename gale išlikusi pusrutulio formos, 18 mm 

skersmens, apie 8 mm aukščio buoželė, neornamentuota. Bendras įvijos su buožele ilgis – 111 mm, 

įvijos storis – 11 mm. Ant įvijos prie išlikusios buoželės prikepęs išsilydęs gintaras (?) ir deformuota, 

apsilydžiusi 9-12 mm pločio, 4-5 mm storio, apie 120 mm ilgio juostelė, vienoje pusėje puošta (?) iškilia 

briaunele. Antkaklės užsegimo buoželė, lankelio fragmentas (inv.Nr.52-2). Lankelis 41 mm ilgio, 

pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 6 mm storio strypelio, ornamentuotas vertikaliai ašiai  įrėžtais 

grioveliais tokia tvarka – 3 mm pločio ruože įrėžti 3 grioveliai, po to 5-6 mm tarpas, už kurio vėl 3 

grioveliai ir t.t. Išlikusioje nuolaužoje yra keturi tokio ornamento fragmentai. Strypelis išlenktas 

                                                 
28 Zalepūgienė A, Fediajevas O. Šereitlaukio kapinynas // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2008 metais. Vilnius, 2009, p. 143-
147. 



 42 

puslankiu. Dirbinys užsibaigia kūgio (pusrutulio, grybo) formos buožele, kuri 11 mm skersmens, 6,50 

mm aukščio, neornamentuota. Būklė gera. Žalvarinio galvos dangos smeigtuko adatos (inv.Nr.52-4, 

inv.Nr.52-8) dalis (inv.Nr.52-3). Tai apvalaus skerspjūvio strypelis vienu nusmailintu galu. Jis 51 mm 

ilgio, plonėjantis nuo 4,5 mm iki 3 mm prie smaigalio. Žalvarinio galvos dangos smeigtuko adatos 

(inv.Nr.52-3, inv.Nr.52-8) dalis (inv.Nr.52-4). Apvalaus skerspjūvio strypelis, abu galai nulaužti. 66 mm 

ilgio, plonėjantis nuo 5,50 mm iki 4,50 mm. Tai inv.Nr.52-3 fragmentas, nors ir nesutampa lūžio 

vietose. Apyrankė kanopiniais galais (inv.Nr.52-5, 52-6). Apyrankė aukštais atlenktais galais, rastos 

dvi dalys, labai apsilydžiusios. Mažiau deformuotos apyrankės dalies galas pusapvalus, 27 mm pločio, 

apie 54 mm ilgio, 3-5 mm aukščio. Lankelis 60 mm ilgio, pusapvalio skerspjūvio, apie 12x17 mm 

storio. Ties viduriu sunkiai įžiūrimas ornamentavimas tankiai įrėžtais grioveliais. Antroji dalis dar labiau 

deformuota, jos kanopinis galas kiek mažesnis. Arčiausiai Šereitlaukio tokios apyrankės rastos V-VI a. 

Pagrybio (Šilalės r.) ir Rubokų (Šilutės r.) kapinynuose. Jos būdingiausios skalviams ir lamatiečiams, iš 

jų bus patekusios ir pas žemaičius29. Juostinės apyrankės platėjančiais galais dalis (inv.Nr.52-7), 

perlūžusi pusiau. Apyrankės lankelis keturkampio skerspjūvio, plotis gale – 8 mm, vidurinėje dalyje – 4 

mm, fragmento ilgis – apie 100 mm. Išorinė pusė ornamentuota išilginiais grioveliais, įrėžtais prie 

pakraščių, taip pat vertikalių, tankiai įrėžtų griovelių ornamentu bei sunkiai įžiūrimais įmuštais taškeliais 

ties viduriu. Papuošalas deformuotas, apsilydęs. Lietuvoje juostinės apyrankės ypač madingos V-VI a., 

vėliau jų reta. VII-VIII a. plačiau naudotos rytų Lietuvoje, o I tūkst. pabaigoje vėl paplito vakarų 

Lietuvoje (LAA, 1978). Smeigtuko (galvos dangos) ištęsta rombo formos galvute dalis (inv.Nr.52-8). 

Ji plokščia, sulinkusi puslankiu, per vidurį 12 mm pločio, keturkampio skerspjūvio, 4 mm storio. Į abu 

šonus 35 mm nuo centro susiaurėja iki 6 mm ir „pereina“ į apvalaus skerspjūvio, 5 mm skersmens 

užsegimo adatą bei strypelį, užbaigiantį galvutę. Abu smailėjantys galai nulaužti ar nulūžę, išlikusios 

dirbinio dalies ilgis – 85 mm. Dirbinio centre, plačiausioje vietoje pragręžta 3 mm skersmens skylutė. 

Abi pusės ornamentuotos – šalia kiek iškilusių pakraščių briaunų yra grioveliai, šalia kurių tankiai įkalti 

2 mm skersmens pusapskritimiai su 0,5 mm skersmens apskritimu centre. Šiam smeigtukui priklauso 

adatos dalys, kurių inv.Nr.52-3 bei inv.Nr.52-4. Skardinės (juostinės?, rankogalinės?) apyrankės 

dalys (inv.Nr.52-9). Du žalvarinės, susilydžiusios ir deformuotos apyrankės fragmentai, priskirti vienam 

dirbiniui dėl identiškos gamybos technologijos ir ornamento. Pagaminta iš 1 mm storio skardos. 

Deformuotų dirbinio dalių dydžiai – 17 x 56 mm ir 27 x 57 mm. Jie ornamentuoti iš vidinės pusės į 5 

mm ruožą tankiai įrėžiant 5–7 griovelius, kurie išorinėje pusėje matosi kaip iškilimai. Po to paliktas 4 

mm pločio tarpelis, už kurio vėl yra rėželių ruožas. Juostinės apyrankės platėjančiais galais du 

fragmentai (inv.Nr.52-10), apsilydę, deformuoti. Vienas fragmentas 52 mm ilgio, 4 mm storio ir 11 mm 

pločio viename gale,  2 mm storio ir 7 mm pločio kitame. Antrasis 2 mm storio, vienas galas 7 mm, kitas 

                                                 
29 Tautavičius A., p.250-252. 



 43 

– 8 mm pločio. Lankelis keturkampio skerspjūvio. Didesnės dalies vidinėje pusėje įžiūrimas taškelių, 

spurgelių ir linijų ornamentas. Įvijos ar žiedo fragmentai (inv.Nr.52-11) – dvi besijungiančios dalys, 

priklausiusios žiedeliui ar įvijai. Fragmentai pusapvalio skerspjūvio, 3 mm pločio, 1 mm storio, sulenkti 

į puslankį. Kiek deformuoti, todėl lanko ar įvijos skersmuo tiksliai nenustatomas, bet jis turėjo būti  

didesnis, nei 20 mm. Apsilydę ir išsilydę žalvariniai dirbiniai (inv.Nr.52-12). Tai įvairių dirbinių 

termiškai paveikti, deformuoti fragmentai, tarp kurių yra papuošalų dalys – apyrankės, artimos 

inv.Nr.52-10, fragmentas, apyrankės trikampe briaunele dalis, storagalės (?) apyrankės fragmentas, 

antkaklės lankelio dalis, taip pat plokštelės, skardelės, vielutės. Kitą dalį sudaro išsilydę dirbiniai, virtę 

žalvariniais rutuliukais. Bendras svoris – 115 g. Sidabrinis "lašelis" (inv.Nr.53) – tarp žalvario laužo 

aptiktas vienas susilydžiusio balto blizgaus metalo fragmentas, virtęs 0,50 g sveriančiu rutuliuku. 

Spėjama, kad tai sidabrinio dirbinio likučiai. 

Įkapės rodo, kad antrasis kape palaidotas asmuo – moteris. Antropologinių tyrimų išvados tam 

neprieštarauja. Jų metu nustatyta, kad ši moteris buvo vyresnė, nei 25 m. amžiaus. Manoma, kad į tą 

pačią duobę vyro palaikai turėjo patekti praėjus neilgam laiko tarpui arba abu palaidoti vienu metu. 

Pagal radinius kapas Nr.9 datuotas 525-570 m. (periodas E2a).  

Išėmus kapo turinį, kv.B-C/6 išpjovoje 0,80 m gylyje pasiektas smėlio įžemis. 

Tolesni tyrimai vėl perkelti į V perkasos dalį, kur žemiau povelėninio sluoksnio 0,30-0,40 m 

gylyje fiksuotos duobės Nr.38-41. 

Duobė Nr.38 (kv.A-A1/16-17, tyrimų foto Nr.155-157, 163-166) atidengta 0,30 m gylyje prie P 

sienelės kv.A/16-17. 0,50 m gylyje ji įgavo ryškų pusapskritimio kontūrą, kuris ties sienele buvo iki 1,30 

m ilgio, iš sienelės išlindusi iki 0,50 m pločio dalis. Duobė užpildyta pilku smėliu su retais degėsiais. 

Kasant gilyn kontūras traukėsi – 0,50 m gylyje jis 0,50x1,00 m, 0,70 m gylyje – 0,30x0,90 m dydžio ir 

įgavo keturkampio užapvalintais kampais formą. Galiausiai 0,80 m gylyje po duobe pasiektas smėlio 

įžemis. Prie pat dugno joje aptikta smulkių perdegusių žmogaus kauliukų. P sienelės pjūvyje duobė 

pusapvalė, 0,50 m gylio (0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), viršuje (po povelėniniu sluoksniu) – 1,30 m 

pločio. Pačiame jos dugne fiksuotas 0,20 m ilgio, 2-3 cm storio intarpas su degėsiukais ir degintais 

kauliukais. Tapo aišku, kad čia teks daryti išpjovą, kadangi paliestas kapas. Pagal ištyrimo eiliškumą 

jam suteiktas Nr.12.     

Duobė Nr.39 (kv.A-B/17-18, tyrimų foto Nr.155-163) 0,30 m gylyje kartu su Nr.38 sudarė 

vientisą apie 1,20 m pločio pilko grunto juostą, besitęsiančią įstrižai, P-Š kryptimi nuo vienos iki kitos 

sienelės. 0,40 m gylyje jau galima buvo atskirti atskirus duobių kontūrus, besiliečiančius kv.A/17. 0,50 

m gylyje duobė Nr.39 keturkampio užapvalintais kampais formos, 1,00-1,10 m pločio, 1,20 m ilgio, 

dalis jos liko Š sienelėje. Perkasimas išilgai nukreiptas P-Š kryptimi (15o). Prie perkasos Š sienelės 

atsidengė pirmieji degintiniai kauliukai. Kapui suteiktas Nr.10.     



 44 

Kapas Nr.10 (kv.A-B/17-18; tyrimų foto Nr.155-163, kapų planai – brėžinys Nr.8, radinių foto 

Nr.19-22, radinių piešiniai – lapas 8). 

Preparuojant susidarė įspūdis, kad degintini kaulai buvo supilti į du atskirus plotelius 

(duobutes?), vienas iš kurių užfiksuotas 0,50 m gylyje duobės R pakraštyje, prie pat jos ribos. Jis 

netaisyklingos formos, 0,20x0,60 m dydžio P-Š kryptimi, apie 0,10 m gylio. Tarp angliukų ir degintų 

kaulų čia aptikti žąslai (inv.Nr.57). Pasiekus 0,60 m gylį šioje duobutėje kauliukų neliko, o šalia, beveik 

kapo duobės Nr.39 viduryje atidengtas antras, 0,20x0,60 m dydžio, ovalo (?) formos plotelis (0,10 m 

gylio duobutė), užpildytas degintais kauliukais ir įkapėmis. Čia rasti du įmoviniai ietigaliai (inv.Nr.54-

55), peilis (inv.Nr.56), pentinas (inv.Nr.58), dvi sagtelės (inv.Nr.59, 61), diržo sagtis su stačiakampiu 

apkalu (inv.Nr.60), du keturkampių užapvalintais kampais sagčių fragmentai dalis (inv.Nr.62-63), 

du diržo galo apkalai (inv.Nr.64-65), penki diržo apkalų (?) fragmentai (inv.Nr.66), kniedė 

(inv.Nr.67), žiedelis – dekoratyvine detalė (inv.Nr.68), lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.69), trys diržo 

apkalai (inv.Nr.70-72), įvijų dalys (inv.Nr.73-74), nenustatomi išsilydę žalvariniai dirbinių 

fragmentai (inv.Nr.75), vienašmenis kalavijas (inv.Nr.76). 

Ietigalis įmovinis (inv.Nr.54) IV tipo (pagal V.Kazakevičius, 1979), su lauro lapo formos 

plunksna, geležinis, 280 mm ilgio. Lauro lapo formos plunksna 200 mm ilgio, ties įmova 7 mm, ties 

plačiausia vieta – 4 mm storio, didžiausias plotis – 46 mm. Išilgai plunksnos vidurio matosi neryški, apie 

4 mm pločio briaunelė.  Įmova 80 mm ilgio, žemyn platėja nuo 17 mm skersmens ties plunksna iki 25 

mm gale. Plunksna sąlyginai labai plati ir plona. Dirbinys išlinkęs puslankiu (nuo aukštos 

temperatūros?), smaigalys įlūžęs, būklė patenkinama. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.55) su profiliuota 

plunksna, II tipo, V potipio (pagal V.Kazakevičius, 1979), geležinis, 205 mm ilgio. Jo įmova 70 mm 

ilgio, žemyn storėja nuo 15 mm ties plunksna iki 22 mm gale. Plunksna 135 mm ilgio, plokščia, nuo 

įmovos staigiai platėja. Pasiekusi petelius, palaipsniui siaurėja, 30 mm nuo smaigalio vėl kiek praplatėja, 

po to staigiai smailėja. Ties įmova ji 10 mm storio, ties peteliais – 7 mm, prie smaigalio – 4 mm. Peilis 

(inv.Nr.56) darbinis, geležinis, apie 135 mm ilgio. Geležtė prie įkotės 16 mm, per vidurį – 14 mm 

pločio, 30 mm nuo smaigalio staigiai smailėja. 105 mm ilgio geležtės nugarėlė stačiais kampais, 4 mm 

pločio, nusmailėja prie pat smaigalio. Įkotė 27 mm ilgio, stačiakampio skerspjūvio, smailėjanti nuo 11 

mm pločio, 3 mm storio ties geležte iki 4 mm pločio, 2 mm storio gale. Būklė patenkinama, dalis 

ašmenų ties smaigaliu atskilę. Žąslai trinariai (inv.Nr.57). Išlikę du nareliai – kraštinis ir vidurinis. 

Pagaminti iš apvalaus (daugiakampio užapvalintais kampais) skerspjūvio, 5-7 mm storio geležies 

strypelio. Kraštinis narelis su 22 ir 26 mm skersmens kilpomis abiejuose galuose, 83 mm ilgio. Vidurinis 

– aštuoniukės formos, 47 mm ilgio, 18 mm pločio. Pentinas (inv.Nr.58). Radinį sudaro 1/2 lankelio ir 

spyglys. Lankelio centre – keturkampė 2-3 mm storio, 12x14 dydžio plokštelė užlenktais kraštais. Jos 

šonuose buvo dvi ataugėlės, viena iš jų nulūžusi ir nerasta. Išlikusi ataugėlė apie 30 mm ilgio, 3 mm 



 45 

storio, išlenkta, smailėjanti ir siaurėjanti nuo 7 mm pločio ties plokštele iki 3 mm ties smaigaliu, 

skerspjūvyje – ovalo formos. Plokštelės centre įkaltas spyglys. Jis 18 mm ilgio, smailėjantis nuo 4x5 

mm ties pagrindu iki 1x2 mm ties smaigaliu, keturkampio skerspjūvio. Sagtelė (inv.Nr.59) geležinė, 

ovalo formos, nežymiai storėjančia priekine dalimi, H 11 tipo (pagal Madyda-Legutko, Renata, 1986), 

14 x 21 mm dydžio, pagaminta iš 2,5–3 mm storio daugiakampio skerspjūvio strypelio. Liežuvėlis 18 

mm ilgio, vienas galas apsuktas aplink lankelį, kitas, skirtas įnerti į skylutę, smailėjantis, prikepęs prie 

lankelio. Liežuvėlis pagamintas iš keturkampio apvalėjančiais kampais skerspjūvio strypelio, ties 

lankeliu 4 mm pločio, 2 mm storio, per vidurį – 3x3 mm storio. Diržo sagtis su stačiakampiu apkalu 

(inv.Nr.60) geležinė, H 1 tipo (pagal Madyda-Legutko, Renata, 1986), ovalo formos, 10 mm pločio, 18 

mm ilgio, pagaminta iš 1,5x2 mm skersmens keturkampio skerspjūvio strypelio, deformuota. Liežuvėlis 

nerastas. Prie lankelio pritvirtintas dvipusis apkalėlis, skirta sujungti lankelį su dirželiu. Apkalas 

pagamintas iš 1 mm storio,  12 mm pločio skardos. Išlikusios perlenktos dalies ilgis – 22 mm. Vienoje 

pusėje matosi buvusių kniedžių pėdsakai. Ties lankeliu išpjauta keturkampė skylutė liežuvėliui. Sagtelė 

(inv.Nr.61) geležinė, ovalo formos, artima H 11 tipui ((pagal Madyda-Legutko, Renata, 1986). Ji 15x23 

mm skersmens, pagaminta iš 2,20 mm storio, 3 mm pločio keturkampio skerspjūvio strypelio. 

Liežuvėlis nerastas. Aplink lankelį buvo apsukta skardelė – apkalėlis, skirtas jungčiai su dirželiu. Išlikę 

fragmentai prie lankelio ir trys aptikti šalia, vienas iš jų su kniede. Sagties keturkampės užapvalintais 

kampais dalis (inv.Nr.62). Pagaminta iš daugiakampio (beveik apvalaus) skerspjūvio, 3-4 mm storio 

geležinio strypelio. Bendras dirbinio ilgis – 34 mm, maksimalus plotis – 32 mm.  Priekinė dalis 

nežymiai įlenkta į vidų. Sagties skersinis, ant kurio tvirtinosi liežuvėlis, neišliko. Sagties keturkampės 

užapvalintais kampais dalis (inv.Nr.63), panaši į inv.Nr.62. Pagaminta iš daugiakampio (beveik 

apvalaus) skerspjūvio, 4–5 mm storio geležinio strypelio išplotais galais. Bendras dirbinio ilgis – 37 

mm, maksimalus plotis – 34 mm. Priekinė sagties dalis perlūžusi. Sagties skersinis, ant kurio tvirtinosi 

liežuvėlis, neišliko. Diržo galo apkalas (inv.Nr.64) lanceto  formos, 62 mm ilgio. Kiek mažiau nei 1/2 

sudaro 9 mm pločio, 25 mm ilgio smaigalys. Nuo sąsmaukos dirbinys įgauna sąlyginai trapecijos formą 

– platėja nuo 4 mm pločio ties sąsmauka iki 11 mm pločio gale. Pagamintas iš dviejų geležinių 

skardelių, sujungtų kniede (įžiūrimos žymės ties jungtimi su diržu). Abiejų skardelių, tuo pačiu viso 

dirbinio storis – 4 mm. Dėl rūdžių neįžiūrima, ar ornamentuotas. Diržo galo apkalas (inv.Nr.65) lanceto 

formos (primena žalčio galvą), 49 mm ilgio, panašus į inv.Nr.64. Pagamintas iš dviejų geležinių 

skardelių, sujungtų kniede – ties jungtimi su diržu išlikusios skylutės ir kniedės liekanos. Skardelių 

storis – 2 mm. Dirbinio pusės atsiskyrusios viena nuo kitos. Diržo apkalų (?) fragmentai (inv.Nr.66) –  

penkios geležinių plokštelių nuolaužos, labai korodavusios, matmenys nenustatomi. Kniedė (inv.Nr.67) 

12 mm ilgio, pagaminta iš keturkampio skerspjūvio, apie 3 mm storio geležinės vielos, galvutė 4x4 mm 

dydžio. Žiedelis – dekoratyvine detalė (inv.Nr.68) pagamintas iš 2 mm storio geležinės tordiruotos 



 46 

vielos, sulenktos į 11 mm skersmens žiedą, galai suglausti. Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.69) I grupės 

(LAA 1978) arba III grupės A varianto ( M. Rudnicki 2009), 77 mm ilgio, 78 mm pločio, apie 23 mm 

aukščio. Liemenėlis – lygiašonės trapecijos formos skerspjūvio, 7 mm pločio, 5 mm storio. Ant jo virš 

įvijos yra 2 mm storio metopinė plokštelė, kurią sudaro dvi lygiašonės trapecijos. Didesnė yra virš 

lankelio, mažesnė – tarp didesniosios ir liemenėlio, užlenkta 70o kampu. Didesnioji 14 mm pločio, 15-24 

mm ilgio. Mažesnioji – 8 mm pločio, 12-19 mm ilgio. Ties jungtimi su plokštele ant liemenėlio įrėžti du 

grioveliai. Kojelė tokio pat skerspjūvio, kaip ir liemenėlis. Ji 7 mm pločio, 3 mm aukščio, 36 mm ilgio, 

lieta užkaba per visą ilgį. Gale ant kojelės yra 1,50-2 mm storio, 7 mm pločio, 26 mm ilgio laiptelis. Prie 

jo ant kojelės 3 mm ruože horizontaliai įrėžti keturi lygiagretūs grioveliai. Prie kojelės ir liemenėlio 

sandūros yra antras 1-2 mm storio, 7 mm pločio, 23 mm ilgio laiptelis. Ant kojelės prie jo įrėžti du 

grioveliai. Liežuvėlis ir laipteliai padengti baltu metalu (alavu ar sidabru?). Įvija susukta iš pusapvalio ar 

apvalaus skerspjūvio, 1,50 m storio žalvarinės vielos ant 4 mm skersmens apvalaus skerspjūvio 

geležinės ašies. Įvijos skersmuo – 8 mm. Lankelis susuktas iš rombo formos skerspjūvio, 2,50x4 mm 

storio vielos. 60 mm ilgio užsegimo adata išlikusi apkaboje. Įvijos galuose – dvigubų žiedų buoželės. 

Žiedeliai ornamentuoti vertikaliai tankiai įrėžtais grioveliais. Išoriniai žiedeliai 14 mm skersmens, 4 mm 

storio, vidiniai – 12 mm skersmens, 3 mm storio. Radinys ypatingai geros būklės, nebuvęs ugnyje. 

Apkalas diržo (inv.Nr.70) stačiakampis, dvipusis, 30 mm ilgio, 12 mm pločio, deformuotas degant. 

Pagamintas iš dviejų 2,50 mm storio žalvarinių skardelių, tarpusavyje sujungtų keturiomis 1,50 mm 

storio, apvalaus skerspjūvio, 6-7 mm ilgio kniedėmis. Vienoje pusėje apkalo pakraščiai ornamentuoti 

ištisinėmis 1 mm pločio bangelėmis. Apkalas diržo (inv.Nr.71) – analogiškas inv.Nr.70, tik rasta viena 

žalvarinė skardelė. Ji 32 mm ilgio, apie 1 mm storio, apie 14 mm pločio. Viename gale įmuštos dvi 

skylutės kniedėms, kitas galas nulūžęs. Labai deformuota, perdegusi. Vienoje pusėje įžiūrimas bangelių 

ornamentas. Apkalėlis diržo (inv.Nr.72). Tai deformuota 5,50 mm pločio, 13 mm ilgio, 0,50 mm storio 

žalvarinė skardelė su dviem išlikusiomis kniedėmis. Šios pagamintos iš apvalaus skerspjūvio, apie 1,50 

mm storio, 4 mm ilgio vielutės, galai išploti. Ar yra koks nors ornamentas, neįžiūrima. Įvija (inv.Nr.73) 

– trys žalvariniai fragmentai, galėję priklausyti tai pačiai įvijai, du iš jų labai deformuoti. Trečiasis – 13 

mm ilgio, 12-13 mm skersmens, vienas jo galas nusmailintas, kitas – nulūžęs. Įvija susukta iš trikampio 

skerspjūvio, 1,50x2,50 mm storio vielos. Įvija (inv.Nr.74) susukta iš trikampio skerspjūvio, 1x1,50 mm 

storio žalvarinės vielos. Ji 7 mm skersmens, 15 mm ilgio, abu galai nulaužti. Nepriskirta inv.Nr.73 dėl 

mažesnio skersmens. Nenustatomi išsilydę žalvariniai dirbinių fragmentai (inv.Nr.75). Tai 

nenustatytų dirbinių, paveiktų aukštos temperatūros, nuolaužos – skardelės, vielutės, taip pat 

išsilydžiusio žalvario rutuliukai. Bendras svoris – 19 g. Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.76), geležinis. 

Ginklas bendrai apie 600 mm ilgio, ties viduriu 48 mm, ties įkote – 42 mm pločio, link smaigalio 

siaurėja. Geležtė iki nugarėlės trikampio skerspjūvio, 4 mm storio ties ja. Nugarėlė 12 mm pločio. 



 47 

Pjūvyje geležtė – „T“ raidės formos. Smaigalys nulūžęs ar užapvalintas (tokiu atveju būtų skirtas tik 

kirsti), įkotė nulaužta, išlikusi jos 47 mm ilgio dalis staigiai siaurėja nuo 36 mm pločio ties geležte iki 12 

mm pločio gale. Aptikti trys geležinių plokštelių fragmentai, buvę įkotės dalimi. Bendras įkotės ilgis su 

jais būtų 95 mm. Geležtė ties nugarėle puošta įmuštų 2 mm pločio pusapskritimių eile, sudarančių 

ištisinę horizontalią liniją. Tarp šios linijos ir nugarėlės yra nežymus griovelis. Būklė bloga – ginklas 

perdegęs, labai pažeistas korozijos. „T“ raidės formos skerspjūvio kalavijai V.Kazakevičiaus straipsnyje, 

skirtame vienašmeniams kalavijams, neišskirti30, tad lieka neaišku, kiek jų rasta Lietuvoje ir kaip jie 

paplitę. Tokios formos nugarėlė, greičiausiai, privirinta, jos dėka geležtė šoninio smūgio metu turėjo 

mažiau linkti ir sunkiau perlūžti. 

Įkapės į antrąjį plotelį (duobutę) buvo sudėtos laikantis tam tikros tvarkos. Pirmiausiai čia pateko 

ietigaliai, padėti suglaudžiant vieną su kitu įmovomis, smaigalius nukreipiant priešingomis kryptimis – 

ietigalis su lauro lapo formos plunksna (inv.Nr.54) smaigaliu nukreiptas į P (200o), su profiliuota 

plunksna – į Š (20o). Ant jų uždėtas peilis, smaigaliu nukreiptas į PV (260o) bei kartu su kaulais supilti 

smulkūs dirbiniai. Galiausiai padėtas vienašmenis kalavijas, smaigaliu nukreiptas į P (190o), ašmenimis į 

R. Prie jo įkotės atidengta segė, gulėjusi kojele į R. Šis papuošalas – vienintelis iš kapo Nr.10 radinių, 

kuris nebuvo lauže.  

Išėmus kapo turinį Š sienelėje buvo iškasta 0,50x1,50 m dydžio išpjova kapo duobei pilnai 

atidengti. Joje surinkta degintinių kaulų iš pirmojo plotelio, daugiau radinių nebuvo. Iš viso duobė Nr.39  

– 1,80 m ilgio, 1,00-1,10 m pločio, keturkampio užapvalintais kampais formos, 0,80 m gylio (nuo 

dabartinio paviršiaus). Jos centre fiksuotas vienas plotelis su degintų kaulų ir radinių koncentracija, 

šalia, besiliečiantis prie pirmojo – kitas, kaip manoma, su sudeginto žirgo kaulais, tarp kurių aptikti 

žąslai.  

Kape Nr.10 surinkta 5419 g visiškai perdegusių kaulų. Antropologinės medžiagos tyrimų 

duomenimis palaikai buvo 10-15 m. amžiaus vaiko arba paauglio. Įkapės leidžia teigti, kad šiame kape 

palaidotas labai jaunas vyriškos lyties karys. Pagal radinius kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a).  

Antropologinės medžiagos tyrimų metu taip pat nustatyta, kad tarp degintų kaulų buvo daug ne 

žmogaus, o gyvūno (arklio?) kaulų, kurie, pasak prof. R.Jankausko, tikėtina, sudarė didžiąją dalį 

neidentifikuotųjų. Šereitlaukio kapinyne aptikti degintiniai žmonių kaulai svėrė nuo 1042 g (kapas 

Nr.11) iki 1854 g (kapas 12), t.y. vidutiniškai apie 1500 g (kape Nr.13 surinkta 2425 g, tačiau nustatyta, 

kad čia palaidoti du asmenys). Vadovaujantis šiais duomenimis padaryta išvada, kad iš kape Nr.10 

aptiktų kaulų likę apie 4000 g priklausė gyvūnams (gyvūnui?). Dalis jų buvo grąžinta (31 fragmentas, 97 

g) ir papildomus tyrimus atlikusi dr. G.Piličiauskienė patvirtino prielaidą, kad dauguma kaulų priklausė 

                                                 
30 Kazakevičius V., 1981. 



 48 

arkliui (čia ir toliau remiamasi degintinių gyvūnų kaulų iš kapų tyrimų ataskaita, įsegta tome II, p.84)31. 

Tarp fragmentų identifikuoti kaukolės, žandikaulio, krūtinės ir kaklo slankstelių, ilgųjų kaulų 

fragmentai, t.y., dalys iš viso skeleto. Nesudegintas, o griautinis arklio skeletas rastas perkasoje Nr.6, 

kape Nr.13. Pilnai išdžiovintas jis svėrė 4670 g – šiek tiek daugiau, nei kape Nr.10 surinkta 

neidentifikuotų kaulų. Visa tai leido padaryti prielaidą, kad kape Nr.10 galėjo būti užkastas visas 

sudeginto žirgo skeletas. Dar kartą buvo grįžta prie kapo Nr.10 degintų kaulų analizės, kuri šią prielaidą 

patvirtino32 (žr. šios ataskaitos tome II, p.85.). Iki šiol vakarų Lietuvoje nebuvo rasta viduriniojo 

geležies amžiaus laikotarpiu datuojamų kapų su sudegintais žirgais.  

Be to, tarp sudegusių kauliukų aptiktas ir identifikuotas avies/ožkos? blauzdikaulio fragmentas. 

Šio smulkaus gyvūno liekanos leidžia padaryti prielaidą apie specialųjį ritualinį aukojimą žmogaus 

kremacijos metu. 

Įvertinus visą iš kapo Nr.10 gautą informaciją – ypatingus ginklus, gražiausią segę, sudegintą 

žirgą, jauną kario amžių – galima teigti, kad čia palaidotas labai aukšto rango ir turtingo vado 

palikuonis. 

Duobė Nr.40 (kv.A-B/19-20, tyrimų foto Nr.168-174) išryškėjo iš karto nuėmus povelėninį 

sluoksnį, 0,30 m gylyje. 0,50 m gylyje ji įgavo aiškius keturkampio užapvalintais kampais kontūrus. 

Duobė 1,00 m pločio, 1,80 m ilgio, orientuota išilgai P-Š kryptimi (340o), užpildyta tamsiai pilku smėliu 

su tamsesnio grunto intarpais bei pavieniais angliukais. Kasant gilyn jos užimamas plotas traukėsi – 0,80 

m gylyje ji jau ovalo formos, 0,60 m pločio, 1,70 m ilgio. Perkasimų Nr.40-41 pjūvyje b-b duobė Nr.40 

plokščiu dugnu, fiksuotu 0,90 m gylyje. Iki 0,80 m gylio ir darant pjūvį jokių radinių neaptikta. ŠR 

duobės kampas liko Š sienelėje, todėl čia pradėta kasti 1x1 m dydžio išpjovą, pavadintą kv.B-C/20. 

Nuėmus joje velėną ir povelėninį sluoksnį, atsidengė dar vieno perkasimo kontūras. Jis pavadintas 

duobe Nr.42.  

Duobė Nr.41 (kv.A/20, tyrimų foto Nr.168-169, 171, 173-174) atidengta PV perkasos kampe, 

kv.A/20. Nuėmus povelėninį sluoksnį gruntas čia nelabai skyrėsi nuo aplinkinio kiek maišyto smėlio. 

0,50 m gylyje išryškėjo netaisyklingos formos, apie 0,60x0,60 m dydžio pilkšvo smėlio dėmė su degėsių 

intarpais. Kv.A/20 viduryje ji lietėsi su duobe Nr.40. Šios kontūras nebuvo perkastas, todėl padaryta 

išvada, kad duobė Nr.41 ankstyvesnė. Kasant gilyn, degėsių joje mažėjo, 0,80 m gylyje visai išnyko, 

pilką gruntą pakeitė šviesiai rudą spalvą, kaip manoma, nuo aukštos temperatūros įgavęs smėlis. Dalis 

duobės liko P sienelėje, kita atidengta perkasos Nr.6 kontrolinėje juostoje, kv.A/1. Pasiekus 1,00 m gylį, 

po duobe fiksuotas smėlio įžemis. P sienelės pjūvyje duobė netaisyklingo piltuvėlio formos, jos R 

kraštas nuolaidus, V leidosi stačiau. Viršuje ji 0,80 m, ties pusapvaliu dugnu – 0,40 m pločio. Nuo 
                                                 
31 Piličiauskienė G. Šereitlaukio piliakalnio, 2008 m. žvalgomieji tyrimai (kapinynas). Degintinių gyvūnų kaulų iš kapų 
tyrimų ataskaita. 2012-12-18. 
32 Piličiauskienė G. Šeretlaukis, 2008-11-19. Perkasa 5, kv. AB 17-18, degintinis kapas nr. 10. 2013-03-30. 



 49 

dabartinio paviršiaus duobė 0,90 m gylio, jos viršutinė ir R dalis užpildyta pilku smėliu su degėsių 

intarpais, apatinė ir V – šviesiai rudu smėliu su pavieniais angliukais. Jokių radinių duobėje nebuvo. 

Kv.A/20, tarp duobių Nr.40-41 0,60 m gylyje maišytame smėlyje aptikti du nulūžę nuo lankinės 

segės įvijos fragmentai (inv.Nr.130). Jie 12 ir 43 mm ilgio, labai blogos būklės, sulipę su rūdimis ir 

smėliu. Lūžio vietoje matosi keturkampio skerspjūvio, 3x3,50 mm storio geležinė ašis, ant kurios 

užsukta 7 mm storio įvija, padaryta iš apvalaus skerspjūvio, apie 1,50 mm storio vielos. Šalia aptikta į 

tris dalis perlūžusi geležinė diržo sagtis (inv.Nr.131). Pagal vieną iš fragmentų galima teigti, kad ji buvo 

"D" raidės formos, apie 50 mm ilgio, ne mažiau 40 mm pločio, pagaminta iš apvalaus skerspjūvio, 4,50-

5 mm storio strypelio. Radinių būklė bloga. Panašu, kad jie buvę ugnyje, t.y., galėję patekti iš degintinio 

kapo. Nors rasti tarp trijų kapų (Nr.11, Nr.13-14), nei vienam iš jų nepriskirtini. Datuoti kapinyno 

laikotarpiu. 

Duobė Nr.42 (kv.C/20) fiksuota 1x1 m dydžio išpjovoje, skirtoje duobei Nr.40 pilnai ištirti. 

Pasiekus 0,40 m gylį atkastas dar vieno perkasimo kraštas, tad išpjovą teko praplėsti papildomais 0,50 

m. 0,50 m gylyje atidengta ovalo formos 0,70x1,20 m dydžio duobė, orientuota P-Š kryptimi (320o) 

užpildyta tamsiu smėliu su angliukais. Jos viduryje ir prie PV krašto fiksuotos dvi 0,05-0,10 m pločio 

degėsių juostos. 0,60 m gylyje jos pavirto keturkampio (?) formos, 0,30x0,80 m dydžio ploteliu, iš trijų 

pusių apibrėžtu ryškiu degėsių kontūru. Plotelio viduje atidengtas degintinis kapas su įkapėmis, jam 

suteiktas Nr.11. 

Kapas Nr.11 (kv.C/20; tyrimų foto Nr.175-177, kapų planai – brėžinys Nr.9, radinių foto 

Nr.24, radinių piešiniai – lapas 9).  

Ant visiškai perdegusių kaulų viršaus gulėjo lankinė segė (inv.Nr.77) kojele į P – vienintelis 

radinys, nebuvęs ugnyje. Likusios įkapės paveiktos laužo liepsnos. Jos supiltos kartu su palaikų 

likučiais, todėl kažkokios specialios padėjimo tvarkos nenustatyta. Kape taip pat rasta dar viena lankinė 

segė (inv.Nr.90), apyrankė neryškiais kanopiniais galais (inv.Nr.78), smeigtuko (galvos dangos) 

ištęsta rombo formos galvute dalis (inv.Nr.79), žiedas įvijinis (inv.Nr.80), įvijos fragmentai 

(inv.Nr.81), nenustatomi išsilydę žalvarinių dirbinių fragmentai (inv.Nr.82), peilis (?) su 

kaustytomis raginėmis plokštelėmis, rankena ir makštimis (?) bei šukų (?) dalys (inv.Nr.83), yla 

(inv.Nr.84), yla arba segės užsegimo adata (inv.Nr.85), dvi sagtelės (inv.Nr.86-87), neaiškaus 

dirbinio fragmentas (inv.Nr.88), verpstukas (inv.Nr.89). 

Lankinė segė (inv.Nr.77) lieta užkaba, skirtina Dollkeim/Kovrovo tipui (A.Bitner-Wróblewska, 

2001), 81 mm ilgio, 100 mm pločio, žalvarinė. Liemenėlis pusapvalio skerspjūvio, 9 mm pločio, 3 mm 

storio. Ant jo virš įvijos yra 1,10 mm storio metopinė plokštelė, kurią sudaro dvi lygiašonės trapecijos. 

Didesnioji virš lankelio, ji 8,50 mm pločio, 15 ir 10 mm ilgio kraštinėmis, šonai puošti įrėžtais 

grioveliais. Kita, mažesnė, yra tarp didesniosios, kurios atžvilgiu palenkta 70o kampu, ir liemenėlio. Ji 8 



 50 

mm pločio, kraštinės 10 ir 12 mm ilgio. Ties jungtimi su plokštele ant liemenėlio įrėžti du grioveliai. 

Kojelė pusapvalio skerspjūvio, 8 mm pločio, 3 mm storio, 40 mm ilgio, lieta užkaba per visą ilgį. 

Kojelės ir užkabos bendras aukštis – nuo 9,50 iki 11,50 mm. Kojelė puošta horizontaliais lygiagrečiais 

iškilimais, kuriuos sudaro 10-12 iki 0,50 mm skersmens spurgelių. Ant kojelės iš viso yra 11 tokių linijų 

3 mm atstumu viena nuo kitos. Kojelės ir liemenėlio sandūroje – netaisyklingo stačiakampio formos 

2,50 x 12,30 mm dydžio, 1,50-2 mm storio plokštuma. Virš šios plokštumos ant liemenėlio 0,50 mm 

atstumu vienas nuo kito įrėžti du horizontalūs, lygiagretūs grioveliai. Įvija susukta ant geležinės ašies iš 

apvalaus (pusapvalio) skerspjūvio, 1,50 mm storio žalvarinės vielos, per vidurį užsibaigia nusmailinta 

65 mm ilgio adata, išlikusia apkaboje. Įvijos galuose 13 mm aukščio buoželės, kurių formą sudaro dvi 

geometrinės figūros – kūgis užapvalinta viršūne ir siūlų ritę primenantis pagrindas. Kūgis 14,50 mm 

skersmens, 8 mm aukščio, po juo – pagrindas, kuris susiaurėja iki 8 mm, po to vėl išplatėja iki 11 mm 

skersmens. Buoželių viršuje kryžmai išrėžtos keturios poros griovelių, susikirtimo vietoje centre – 3 mm 

skersmens duobutė. Kūgio ir pagrindo briaunelės puoštos aplink įrėžtais grioveliais. Abi buoželės 

nulūžusios. Segės lankelis pagamintas iš lęšio formos skerspjūvio, 3x5 mm storio strypelio. Jo paviršius 

ornamentuotas dviem taškelių eilėmis. Įvijos paviršius padengtas prikepusiomis geležies rūdimis, bendra 

dirbinio būklė gera. Apyrankė neryškiais kanopiniais galais (inv.Nr.78). Jos lankelis ovalinio 

skerspjūvio, ties viduriu 3x4 mm storio, link kraštų tolygiai storėja iki 10x12 mm. Galai užsibaigia 

pusapvalėmis 14 mm aukščio, 21 mm ilgio plokštumomis, kurių 2 mm pločio briaunelės ornamentuotos 

spurgelių eile. Žalvarinis dirbinys kiek deformuotas, būklė gera. Smeigtuko (galvos dangos) ištęsta 

rombo formos galvute dalis (inv.Nr.79). Išlikusi smeigtuko, panašaus į inv.Nr.52-8, galvutės vidurinė 

dalis. Tai 3 mm storio, 45 mm ilgio žalvarinė plokštelė, siaurėjanti į abi puses, nulaužtais galais, kiek 

išlenkta. Ji 9 mm pločio per vidurį, 6 mm galuose. Galvutės centre išgręžta 3 mm skersmens skylutė. 

Abi pusės ornamentuotos įmuštais apie 1 mm skersmens apskritimėliais ir pusapskritimiais, vienas šalia 

kito į vieną liniją. Šio ornamento linijos yra dirbinio pakraščiuose, atkartoja jo "siaurėjimą". Būklė gera. 

Žiedas įvijinis (inv.Nr.80) pagamintas iš trikampio skerspjūvio, 1x3 mm storio žalvarinės vielos. 

Dirbinys (dirbiniai?) sulūžęs, turėjęs ne mažiau keturių įvijų. Iš viso rasta šešiolika skirtingo dydžio 

fragmentėlių, kai kurie sukepę ir apsilydę. Iš kelių geriau išlikusių galima teigti, kad žiedas buvo apie 

2,30 mm skersmens. Papuošalas neornamentuotas. Įvijos fragmentai (inv.Nr.81). Ji buvo apie 25 mm 

ilgio, 7-8,50 mm skersmens, susukta iš apvalaus skerspjūvio, 1 mm storio žalvarinės vielos. Perlūžusi, 

aptikti aštuoni fragmentai, keturi iš jų tesudarė 1/2 lankelio. Nenustatomi išsilydę žalvarinių dirbinių 

fragmentai (inv.Nr.82). Tai įvairių dirbinių nuolaužos (tarp jų yra juostinės apyrankės(?), smeigtuko (?) 

dalys) ir išsilydę dirbiniai, bendrai svėrė 19 g. Peilis (?) su kaustytomis raginėmis plokštelėmis, 

rankena ir makštimis (?) bei šukų (?) fragmentai (inv.Nr.83). Dirbiniai sutrupėjęs į pusšimtį smulkių 

fragmentų, apdegę. Tarp galimai puošnaus geležinio peilio kaulinėmis plokštelėmis kaustyta rankena ir 



 51 

makštimis yra kaulinių šukų (?) dalių ir kaulinis karolis (?). Šių radinių paskirties ir dirbinių formų be 

specialios analizės ir konservavimo proceso pabaigos nustatyti neįmanoma. Šiuo klausimu išsiskyrė dvi 

nuomonės. Pirmoji – rastas geležinis peilis, prie kurios įkotės (?) kniedėmis buvo pritvirtintos kauliniai 

apkalai. Be dviejų kniedžių, išlikusių rankenoje, aptiktos dar aštuonios atskirai, kai kurios su kaulinės 

dalies liekanomis. Kniedės keturkampio skerspjūvio, apie 3 mm storio, 10-12 mm ilgio, išplotais galais. 

Peilio rankena yra apie 100 mm ilgio, 3 mm storio, gale apie 20 mm, prie geležtės – 15 mm pločio. 

Geležtė ties rankena yra 13 mm pločio, toliau link smaigalio tolygiai siaurėja. Rankenoje išlikusios dvi 

12 ir 13 mm ilgio, apvalaus skerspjūvio, 3 mm skersmens geležinės kniedės užplotais galais. Prie vienos 

iš jų yra pusapvalė kaulinė ornamentuota plokštelė, leidžianti teigti, kad rankena buvo puošta būtent 

pusapvalio formos kaulinėmis plokštelėmis, kurių aptikti dar šeši fragmentai. Jie 11 mm pločio, 3–4 mm 

storio, nuo 10 iki 35 mm ilgio. Plokštelės ornamentuotos stačiu kampu susikertančiomis 3–4 mm pločio 

juostelėmis, sudarytomis iš įrėžtų 4–5 lygiagrečių rėželių. Tarp susidariusių kryžmų išrėžti ratukai – du 

koncentriniai apskritimai (4 mm ir 2 mm skersmens) su tašku centre. Vienas iš fragmentų, greičiausiai, 

buvo ties rankenos pabaiga – plokštelės galas užapvalintas ir išryškintas vertikaliai įrėžtu 2 mm pločio 

grioveliu. Šį nuo „kryžiaus – ratukų“ ornamento skiria 7 mm pločio ruožas, atskirtas dviem 

vertikaliomis lygiagrečiomis linijomis. Ruožo viduryje – identiški kitiems trys ratukai. Tarp kaulinių 

(raginių) plokštelių fragmentų yra šukų dalių – rastos trys plokštelės su dantukų likučiais, viena iš jų su 

kniede. Dantukai išgauti padarant plokštelėje įpjovas 2 mm atstumu viena nuo kitos. Koks buvo 

plokštelių plotis, sunku pasakyti, kadangi aptiktos dalys sudaro atskiras, nesusidedančias nuolaužas. Jų 

storio būta apie 2 mm. Ornamentuotos lygiagrečių linijų juostelėmis, ratukais su tašku centre. Tarp 

kaulinių fragmentų rastas nedidelis karoliukas(?), apie 12 mm ilgio, 5 mm skersmens, proviliuotais 

galais, vienas galas nulūžęs. Antroji nuomonė – visa tai yra sudėtinės šukų dalys. Kai kurie kauliniai 

šukų fragmentai rodytų, kad jie galėjo būti tvirtinami prie geležinio pagrindo (?). Pagal vieną iš jų 

galima daryti prieladą, kad plokštelės su dantukais buvo prispaustos prie „geležtės“ tomis pačiomis 

pusapvalėmis lazdelėmis ir pritvirtinamos, sujungiant visas sudėtines dalimis kniedėmis. Tokios šukos 

būtų sunkiau perlaužiamos. Profiliuotu karoliuku galėjo būti įvardintas tokių šukų smaigalys. Tačiau šiai 

nuomonei įsivyrauti neleidžia tai, kad tokių šukų analogų nėra nei Lietuvoje, nei kaimyninių kraštų 

archeologijos publikacijose. Yla (inv.Nr.84) – išlikęs apie 130 mm ilgio smaigalys, kitas galas 

nulaužtas. Padaryta iš kvadratinio skerspjūvio geležinio strypelio, nuo vidurio užapvalinto, gale 

nusmailinto. Ties nulaužtuoju galu ji 6 mm storio, link smaigalio plonėja. Yla arba segės užsegimo 

adata (inv.Nr.85) perlūžusi į keturias dalis, bendras ilgis turėjęs būti ne mažiau, kaip 88 mm. Padaryta iš 

apvalaus skerspjūvio, apie 4 mm storio geležinio strypelio, nusmailinta. Sagtelė (inv.Nr.86) ovalo 

formos, pastorinta priekine dalimi, H 11 tipo (pagal R. Madydo-Legutka, 1986 ), 15x22 mm skersmens, 

išlenkta iš 2-3 mm storio keturkampio skerspjūvio geležinio strypelio. Liežuvėlis 17 mm ilgio, vienas 



 52 

galas apsuktas aplink lankelį, kitas, smailėjantis, prikepęs prie lankelio. Pats smaigalys nulūžęs. 

Liežuvėlis pagamintas iš keturkampio apvalėjančiais kampais skerspjūvio, 3x3 mm storio strypelio. 

Sagtelė? (inv.Nr.87). Rasti šeši fragmentai, galėję priklausyti vienam dirbiniui – sagtelei, kilpai? 

Dirbinys buvo padarytas iš apvalaus skerspjūvio, 2-3 mm storio tuščiavidurio geležinio vamzdelio, kuris 

susuktas lanku. Labai korodavę, sukepę su smėliu, matmenys nenustatyti. Neaiškaus dirbinio 

fragmentas (inv.Nr.88) – 1 mm storio, 9 mm pločio, 19 mm ilgio žalvarinė skardelė, kiek išlenkta 

puslankiu (juostinė apyrankė?). Vidinėje pusėje ties viduriu ornamentuota dviem smulkių iškaltų 

duobučių eilėmis. Verpstukas (inv.Nr.89) – molinis, išdegtas, pjūvyje dvigubo nupjauto kūgio formos, 

43 mm skersmens, 28 mm aukščio, su 7 mm skersmens skyle. Ornamentuotas išcentriniais rėželiais, 

gaubiančiais visą verpstuko paviršių. Tyrimų metu rastas perlūžęs į tris dalis, restauruotas LNM. 

Lankinė ilgakojė segė (inv.Nr.90) – tokia pati, kaip ir inv.Nr.77, žalvarinė, su identišku 

ornamentavimu, sulūžusi, be užsegimo adatos. 100 mm ilgio, 6-7 mm skersmens įvija su tokiomis pat 

buoželėmis, perlūžusi į dvi dalis. Aptikta tik 29 mm ilgio, 3 mm storio, 5,50 mm pločio lankelio dalis. 

Prie įvijos išliko metopinė plokštelė ir dalis liemenėlio, kita dalis su kojele aptikta šalia. Segės užsegimo 

užkaboje išlikęs 27 mm ilgio adatos fragmentas, dar 15 mm ilgio dalis aptikta atskirai. Dirbinys 

perdegęs, apsilydęs. 

Išėmus kapo turinį duobės dugne išliko suanglėjusios medienos fragmentų. Tikėtina, kad palaikų 

likučiai su įkapėmis bei karštomis anglimis buvo supilti į medinį karstelį(?). Šis tam tikrą laiką dar 

smilko (atliekant religines apeigas?), po to užkastas. „Karstelis“ turėjęs būti apie 0,30x0,80 m dydžio, jo 

šonai, sprendžiant iš angliukų kontūro pločio, neviršiję 2-3 cm storio. Viršus galėjo būti pridengtas 

medine „lenta“ – tai patvirtintų viršutinėje dalyje fiksuoti beveik visą plotelį dengę degėsiai. Taip pat 

neatmetama galimybė, kad duobutė, į kurią supilti perdegę kauliukai su įkapėmis ir karštomis anglimis, 

išklota ir pridengta mediena. Ši kurį laiką buvo atvira ir sudegė. Bet kokiu atveju tai būtų dar vienas itin 

retas kapo duobės įrengimo pavyzdys.  

Kape surinkta 1042 g visiškai perdegusių kaulų. Antropologinės medžiagos tyrimų duomenimis 

kape Nr.11 aptikti palaikai buvo 25-40 m amžiaus moters.  

Tarp žmogaus degintinių kaulų įsimaišė smulkių gyvūnų kauliukų, kuriuos ištyrus, paaiškėjo, 

kad jie priklausė aviai/ožkai. Iš dvidešimt trijų fragmentų rasta įvairių šio iki 2 m amžiaus gyvūno 

skeleto dalių. Ir šiuo atveju galima kalbėti apie ritualinę auką. 

Pagal įkapes kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a). 

Tuo pat metu ties duobe Nr.38 buvo kasama 1,50x1,00 m dydžio išpjova, įvardinta kv.A1/16-17. 

Jau 0,30 m gylyje, nuėmus velėną ir povelėninį sluoksnį, joje atidengtas dar vienas perkasimas, 

pavadintas duobe Nr.43. 



 53 

Duobė Nr.43 (kv.A1/16-17, tyrimų foto Nr.164-167). Perkasoje atidengtas 0,60x1,20 m jos 

kraštas, visa kita liko į P ir R nuo išpjovos. Duobė turėjo būti ovalo formos, didesnė, nei 1x2,50 m, 

manoma, kad išpjovoje atkasta mažesnė, nei 1/3 jos dalis. 0,40-0,60 m gylyje ji užpildyta juoda, 

degėsinga žeme. 0,70-0,80 m gylyje mažiau degėsių turinčiame pilko smėlio fone duobės vidurinėje 

dalyje atsirado 0,30x0,80 m dydžio užpildytas priemoliu pusapvalis plotas. P ir R sienelių pjūviuose ji 

beveik stačiais kraštais, plokščiu, nežymiai apvalėjančiu dugnu, 0,70 m gylio (1,00 m nuo dabartinio 

paviršiaus). Pjūvių stratigrafijoje išskirti keli tarpsluoksniai. Viršutinę iki 0,40 m storio dalį sudarė juoda 

žemė su gausiais degėsiais, šio horizonto apačioje – iki 0,10 m storio vien degėsių sluoksnis. Apatinę 

apie 0,30 m dalį sudarė pilko smėlio su pavieniais angliukais ir pelenais sluoksnis, kurio vidurinėje 

dalyje fiksuotas mažai maišyto priemolio intarpas, dugne vėl daugiau degėsių prisotintas 0,02-0,03 m 

storio sluoksnelis. 0,30-0,70 m gylyje duobių Nr.38 ir Nr.43 ribų atskirti nebuvo galima, jos susiliejo į 

vientisą dėmę, tiesa, duobės Nr.38 gruntas buvo žymiai šviesenis. Pasiekus 0,70-0,80 m gylį, kontūrus 

atskirti jau tapo įmanoma. Dabar duobė Nr.38 įgavo 0,50x1,00 m dydžio keturkampio, išilgai orientuoto 

R-V kryptimi, nežymiai užapvalintais kampais formą. Jo P sienelė lietėsi su duobe Nr.43 ir buvo 

matoma, kad perkirto šios Š ribos kontūrą, t.y., duobė Nr.43 atsirado anksčiau. Šiame gylyje duobės 

Nr.38 viduryje fiksuota keturkampė, 0,30x0,50 m dydžio, apie 0,10 m gylio duobutė, užpildyta 

šviesesniu, nei aplinkoje, maišytu smėliu su pavieniais angliukais ir degintiniais kaulais. 

Kapas Nr.12 (kv.A-A1/16-17; tyrimų foto Nr.156-157, 163-166, kapų planai – brėžinys 

Nr.10).  

Degintinių kaulų duobutėje surinkta 1854 g. Antropologinės medžiagos tyrimų duomenimis, 

kape Nr.12 aptikti palaikai 30-40 m. amžiaus vyro. Taip pat šių tyrimų metu tarp kaulų įsimaišė 

sutrupėjusios keramikos ir kaulinio (?) dirbinio nuolauža. Kitų radinių kape nebuvo. Sunku paaiškinti, 

kodėl nerasta įkapių – ar palaikai buvo palaidoti be jų, ar šios įkapės užkastos kiek toliau nuo kaulų ir 

liko perkasos sienelėse, ar padėtos aukščiau, todėl buvo nuartos? Visi degintiniai kapai, 2008 m. aptikti 

Šereitlaukio kapinyne, datuojami VI a., todėl ir šis neturėtų būti išimtimi. 

Duobė Nr.43 iš visų iki tol užfiksuotų išsiskyrė savo užpildu – dideliu degėsių kiekiu ir 

priemolio intarpu. Ar šioje vietoje atidengta mirusiojo sudeginimui skirta laužavietė, ar kitokia apeigų 

vieta, liko neaišku? Taip pat neaiški čia aptikto priemolio, iškasto iš giliau ar atnešto iš toliau, paskirtis.  

Lygiagrečiai tyrimai vykdyti perkasoje Nr.6. Netoli duobių Nr.40-42 atidengta dar vienas perkasimas 

Nr.44, kurio viduje fiksuota kapas Nr.13. Nukasus kontrolinę juostą, skiriančią tyrimų plotus Nr.5 ir 

Nr.6 bei valant perkasos dugną, duobės Nr.40 Š dalyje aptiktos griautinio kapo liekanos. 

Kapas Nr.14 (kv.B/20; tyrimų foto Nr.171-172, kapų planai – brėžinys Nr.12, radinių foto 

Nr.26, radinių piešiniai – lapas 11). 



 54 

Kasant duobės Nr.40 pjūvį b-b, pilko smėlio grunte iki pat įžemio neišsiskyrė jokie grunto 

pokyčiai, pagal kuriuos galima būtų spręsti apie suirusį skeletą, taip pat nerasta jokių radinių. Kasant 

likusią pjūvio dalį, joje 0,20x0,30 m dydžio plotelyje 0,90 m gylyje aptikti suirusių žmogaus skeleto 

likučiai bei įkapės. Antropologinės medžiagos, kurią tesudarė 2,50 g kaulų, tyrimais nustatyta, kad 

aptikti kaukolės fragmentai, tačiau mirusiojo amžius ir lytis liko neaiškūs. Kaukolės fragmentai gulėjo 

labiausiai į Š. 0,10 m į PR nuo jų rastas kriauninis peilis (inv.Nr.119), padėtas smaigaliu į PR (140o), 

visiškai suiręs ir aprūdijęs, todėl nenustatyta į kurią pusę buvo pakreipti jo ašmenys. Šalia, į V nuo 

peilio, surastas įvijinis žiedas (inv.Nr.114), du gintariniai karoliai (inv.Nr.115-116), įvija (inv.Nr.117) 

bei balto metalo skardinė tūtelė (inv.Nr.118). 

Žiedas įvijinis (inv.Nr.114) pagamintas iš trikampio skerspjūvio, 1,50x2 mm storio storio 

žalvarinės vielos. Išlikę 4,5-5 įvijos, sutrupėjusios į septynioliką fragmentų. Žiedo skersmuo apie 24 

mm, neornamentuotas. Karolis (inv.Nr.115) gintarinis, netekintas, apdorotas rankiniu būdu. Dvigubo 

nupjauto kūgio formos, 12 mm skersmens per vidurį, 7-8 mm galuose, 11 mm aukščio, 

neornamentuotas. Išilgai pragręžta 2,50 mm skersmens skylutė. Šviesiai rudos spalvos, pasidengęs 

apnašomis, pusiau skaidrus. Karolis (inv.Nr.116) gintarinis, netekintas, apdorotas rankiniu būdu. 

Dvigubo nupjauto kūgio formos, kiek netaisyklingas, 8 mm aukščio, 9,50 mm skersmens per vidurį, 7-8 

mm – galuose. Išilgai pragręžta 4 mm skersmens skylutė. Gelsvos spalvos, pasidengęs apnašomis, 

neskaidrus, neornamentuotas. Įvija (inv.Nr.117) žalvarinė, 37 mm ilgio, 5 mm skersmens, susukta iš 

pusapvalio skerspjūvio, 1x3 mm storio vielos, perlūžusi pusiau. Tūtelė (inv.Nr.118) balto metalo 

(sidabro?). Tai apie 0,10 mm storio skardelė, susukta į 6x8x12 mm dydžio tūtelę. Plokštelė 

ornamentuota, bet dėl apnašų neįžiūrima. Būklė patenkinama. Atskilęs nedidelis skardos gabalėlis. 

Peilis kriauninis (inv.Nr.119) visiškai suiręs į daugiau nei dešimt fragmentų. Geležtė buvo padaryta iš 

"paketinės" geležies (suiro į atskiras plokšteles), ties kriaunomis apie 16 mm pločio, 2,50 mm storio. 

Įrankis 230 mm ilgio ("in situ"). Kriaunos kaulinės, rasti keli jų fragmentai. Pusapvalio skerspjūvio 

kriaunos prie geležinės dalies pritvirtintos kniedėmis (aptiktos bent trys, labai surūdijusios). Iš galo (ar 

nuo geležtės pusės?) ant kriaunų buvo užmautas 20x23 mm skersmens ovalo formos žiedas, padarytas iš 

5-6  mm storio geležinio strypelio. 

Pagal duobės Nr.40 kontūrą ir radinių vietą kape galima teigti, kad mirusysis palaidotas galva į 

Š, o prie jo kairiojo peties sudėtos įkapės (tuo atveju, jei palaidotas aukštielnikas). Skeleto dydį nustatyti 

neįmanoma. Pagal tai, kad rasti du karoliai, galima daryti prielaidą, kad čia buvo palaidotas vyras. 

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.178-179). P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: iki 0,10 m storio 

velėna, 0,20-0,30 m storio tamsus povelėninis sluoksnis, po kuriuo – įvairaus storio maišyto smėlio su 

tamsesnio grunto intarpais bei degėsiais ar be jų kultūrinis sluoksnis. Didžiojoje perkasos dalyje šis 



 55 

neintensyvus, šviesus, vietomis labai mažai maišytas kultūrinis sluoksnis buvo 0,20-0,50 m storio. 

Perkasimų ir duobių vietose jis inensyvesnis ir storesnis.  

Ties kv.2-3 sankirta fiksuota duobė Nr.24. Sienelės pjūvyje ji 0,90 m pločio, link dugno kiek 

siaurėja, beveik stačiais kraštais, apvalėjančiu dugnu, 0,80 m gylio. Viršutinė 0,40 m storio dalis 

užpildyta tamsesniu pilku gruntu su nežymiais degėsiais, apatinė – mažai maišytu smėliu. 1,30 m gylyje 

po ja pasiektas smėlio įžemis. Ties kv.5-6 sandūra fiksuota duobė Nr.26. Sienelės pjūvyje ji 0,70 m 

pločio viršuje, 0,50 m gylio, beveik stačiais kraštais, apvalėjančiu dugnu, užpildyta tamsiu gruntu su 

pavieniais angliukais. 0,90 m gylyje po duobe pasiektas smėlio įžemis. Kv.A/6-7 žemiau povelėninio 

sluoksnio fiksuota kapo Nr.8 duobė Nr.28. Ji 0,40 m gylio, plokščiu dugnu, ne mažiau, kaip 1,50 m 

ilgio, iš R pusės perkasta duobės Nr.26, iš V – duobės Nr.30. Užpildyta pilku smėliu su pavieniais 

angliukais, bet šviesesniu, nei gretimuose perkasimuose. 0,80 m gylyje po duobe Nr.28 pasiektas smėlio 

įžemis. Kv.7-9 fiksuotas duobės Nr.30 kontūras. Sienelės pjūvyje ji nuolaidžiais šlaitais, 1,20 m pločio 

viršuje, 0,80 m ties nežymiai apvalėjančiu dugnu, užpildyta tamsiai pilku – rudu smėliu su degėsių 

dėmelėmis. Smėlio įžemis po ja – 0,90-1,00 m gylyje. Kv.10-11 0,40 m gylyje fiksuotas duobės Nr.32 P 

kraštas. Jis piltuvėlio formos, viršuje 1,00 m pločio, 0,70 m gylio (1,10 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildytas pilku smėliu su tamsesnio grunto intarpais ir pavieniais degėsiukais. Po duobe – smėlio 

įžemis. Kv.11-12 0,30 m gylyje atidengta duobė Nr.33. Sienelės pjūvyje ji trapecijos formos, viršuje 

0,60 m, ties dugnu – 0,40 m pločio, 0,40 m gylio (0,70 nuo dabartinio paviršiaus), kiek nuožulniais 

kraštais, plokščiu dugnu, užpildyta tamsiai pilku smėliu su pavieniais angliukais. Smėlio įžemis po 

duobe pasiektas 0,70 m gylyje. 0,40 m gylyje kv.A/14-16 atidengtas dviejų perkasimų, susiliejusių į 

vieną, kontūras. Pirmasis, fiksuotas kv.A/14, tęsėsi iki 1,10 m gylio, jo R siena nuožulni, užsibaigė 

apvalėjančiu dugnu. Antrojo iš jų, buvusio kv.A/15, V siena leidosi stačiai, plokščias dugnas pasiektas 

0,80 m gylyje. Abu užpildyti tamsiu smėliu, pirmame daugiau degėsių intarpų. 1,10 m gylyje kv.14-16 – 

smėlio įžemis. Kv.16-17 fiksuota kapo Nr.12 duobė Nr.38. Ji pusapvalė, 0,50 m gylio (0,80 m nuo 

dabartinio paviršiaus), viršuje (po povelėniniu sluoksniu) – 1,30 m pločio. Užpildyta tamsiai pilku 

smėliu su nežymiomis degėsių dėmelėmis. Pačiame jos dugne fiksuotas 0,20 m ilgio, 2-3 cm storio 

intarpas su degėsiais ir degintais kaulais. 0,80 m gylyje po duobe pasiektas smėlio įžemis. Kv.20 ir 

perkasos Nr.6 kv.1 fiksuota duobė Nr.41. P sienelės pjūvyje ji netaisyklingo piltuvėlio formos, 

nuolaidžiu R kraštu, beveik stačiu V. Viršuje ji 0,80 m pločio, ties pusapvaliu dugnu – 0,40 m. Nuo 

dabartinio paviršiaus duobė 0,90 m gylio, jos viršutinė ir R jos dalys užpildytos pilku smėliu su degėsių 

intarpais, apatinė ir V – šviesiai rudu smėliu su pavieniais angliukais. Po duobe – smėlio įžemis. 

 Iš viso perkasoje Nr.5 ištirtas 35,75 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.6 (Tomas I: tyrimų foto Nr.180-198, perkasų planai – lapas 6, kapų planai – 

brėžinys 11. Tomas II: radinių foto Nr.7-24, 26-29, 35; radinių piešiniai – lapai 4-9, 11-12, 14). 



 56 

Paskutinė 1,50x15 m dydžio perkasa Nr.6 užmatuota į V nuo tyrimų ploto Nr.5. Jos paviršiaus reljefas 

šiek tiek leidosi nuo Habs 33,45 m ties R sienele iki  33,30 ties V. 

Nuėmus 0,10 m storio velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis 

gruntas. Jame aptikta keletas XIX-XX a. radinių (šiukšlių), vienas iš jų užregistruotas – kv.A/9 aptikta 

7,62 mm kalibro gilzė (inv.Nr.149), pagaminta 1936 m. Taip pat kv.B/9 0,30 m gylyje rastos dvi mažos 

šukės, žiestos ir apžiestos keramikos indų sienelės, jos neregistruotos.. 

Nukasus povelėninį sluoksnį 0,40 m gylyje atidengtas šviesus, labai mažai maišytas smėlis, kai 

kur su kiek tamsesnio grunto dėmėmis ir arimo pėdsakais. Šio grunto paviršiuje kv.A/2 0,40 m gylyje 

aptikta apžiestos keramikos indo sienelė (inv.Nr.256), dar viena smulki neinventorinta apžiestos 

keramikos indo sienelė rasta kv.A/3. Šiame šviesiame smėlyje kv.A-B/2-3 išryškėjo perkasimas, 

pavadintas duobe Nr.44, o kv.A/15 atidengta kiek tamsesnio grunto dėmė, pavadinta duobe Nr.45.  

Duobė Nr.44 (kv.A-C/1-3, tyrimų foto Nr.184-190).0,40 m gylyje perkasos ŠR kampe 

atidengtas 0,10 m pločio tamsaus grunto kontūras, apibrėžęs duobę, užpildytą šviesiai pilku smėliu su 

retais degėsiukais. Pasiekus 0,80 m gylį, nukasta kontrolinė juosta, kurioje atidengtas kitas duobės 

kampas. Tuomet pradėta gilinti ties Š sienele, kur pasiekus 1,00 m gylį atsidengė sudegę rąsteliai(?) ar 

žabai(?). Duobė Š sienelės pjūvyje 0,60 m gylio (1,00 m nuo dabartinio paviršiaus), trapecijos formos, 

jos kontūras iki 0,10 m pločio kiek tamsesnio pilko grunto, vidus užpildytas pilku smėliu su pavieniais 

angliukais. Jos dugne buvo vientisinis degėsių sluoksnis. Toliau nebegilinta, nuspręsta kasti išpjovą. 

Pradžioje užmatuota 0,50x2,00 m dydžio, tačiau, duobės Š kraštui dar likus sienelėje, ji išplėsta iki 1x2 

m dydžio, kur atidengta likusi duobės dalis. 0,40 m gylyje duobė keturkampio užapvalintais kampais 

formos, bendrai 1,50x2,20 m dydžio, orientuota P-Š kryptimi (350o). Kasant gilyn, jos kontūras traukėsi, 

1,00 m gylyje ji ovalo formos, 1,20x2,00 m dydžio. Duobėje aptiktas degintinis kapas su žirgo 

griaučiais. Kapui suteiktas Nr.13.  

Kapas Nr. 13. (kv.A-C/1-3; tyrimų foto Nr.184-194, kapų planai – brėžinys Nr.11, radinių foto 

Nr.25, radinių piešiniai – lapas 10). 

Duobės kairėje pusėje (V) 0,40x0,70 m dydžio netaisyklingos formos plotelyje, galbūt iki 0,10 m 

gylio duobutėje (nenustatytas tokios duobutės kontūras), buvo supilti degintiniai žmogaus kaulai ir tam 

tikra tvarka ant jų sudėtos įkapės. Giliausiai, kaip ir kituose Šereitlaukio kapuose, aptikti įmoviniai 

ietigaliai, padėti smaigalius nukreipiant priešingomis kryptimis, įmovas – vieną šalia kitos. Ilgesnysis 

(inv.Nr.92) gulėjo nukreiptas smaigaliu į Š (350o), mažesnysis (inv.Nr.93) – smaigaliu į P (160o). Ant jų 

uždėti darbiniai peiliai – pradžioje ilgesnis (inv.Nr.94), ant jo – trumpesnis (inv.Nr.95). Abiejų peilių 

smaigaliai nukreipti į P, ašmenys į R, į žirgo pusę. Į P nuo peilių buvo supilti kartu su angliukais 

smulkūs radiniai, susiję su raitelio apranga – diržo sagtis (?) (inv.Nr.96), penki diržo galo apkalai 

(inv.Nr.97, 99-102), diržo sagtelė su profiliuotu apkalu (inv.Nr.98), pentinas (inv.Nr.103), iš kurio 



 57 

nors apkalėlio iškritusi kniedė(?) (inv.Nr.104), taip pat ant ietigalio galėjusi būti padėta ar užkritusi 

lankinė segė (inv.Nr.106). Dar viena tokia pati lankinė segė (inv.Nr.107), perlūžusi į atskiras dalis, 

rasta tarp degintinių kaulų į P nuo peilių. Taip pat čia aptikti lankinės segės buoželė (inv.Nr.108) bei 

perlūžęs ir apsilydęs neaiškus dirbinys (inv.Nr.109), galbūt, įvijinis žiedas. Šalia šių radinių į R pusę 

ant kaulų viršaus gulėjo vienašmenis kalavijas (inv.Nr.91), smaigaliu nukreiptas į P (170o), ašmenimis į 

R, į žirgo pusę. Ant kalavijo prie smaigalio buvo uždėta geriausiai išlikusi lankinė segė (inv.Nr.105), 

įvija nukreipta į žirgo pusę. Visi šie radiniai buvę ugnyje. 

Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.91) Geležinis ginklas 593 mm ilgio, įkotė – 53 mm, dalis jos 

nulūžę. Šalia rastas 25 mm ilgio plokštelės fragmentas, galėjęs būti šia dalimi. Įkotė staigiai siaurėjanti ir 

smailėjanti, nuo 6 mm storio ir 27 mm pločio ties geležte iki 4 mm storio, 12 mm pločio ties nulaužta 

dalimi. 540 mm ilgio  geležtė ties įkote 36 mm, ties viduriu – 40 mm pločio, link smaigalio siaurėja. 

Skerspjūvyje ji „T“ raidės formos, su 17 mm pločio, apie 2 mm storio nugarėle, taip pat siaurėjančia link 

smaigalio. Geležtė ties nugarėle puošta įmuštų 2 mm skrituliukų, sudarančių ištisinę liniją, ornamentu. 

Nugarėlė padengta korozijos sluoksniu, bet per rūdis vietose įžiūrima, kad ji taip pat puošta, ornamentą 

išdėstant tam tikrais tarpais (sudaro linijos ir pusapskritimiai). Kalavijas buvęs ugnyje. Tinkamas tiek 

durti, tiek kirsti. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.92) profiliuota plunksna, artimiausias II tipo II potipiui 

(pagal V.Kazakevičius, 1979),  geležinis, 360 mm ilgio. Įmova 100 mm ilgio, nuo 10x15 mm storio ties 

plunksna iki 20 mm skersmens gale. Plunksna 260 mm ilgio, plokščia, su neryškia išilgine briaunele per 

vidurį abiejose pusėse, rombo skerspjūvio. Ties sandūra su įmova yra plunksnos praplatinimas iki 37 

mm. Ties viduriu ji 19 mm pločio, 6 mm storio, 2 cm nuo smaigalio – 17 mm pločio, 5 mm storio. 

Ietigalis įmovinis (inv.Nr.93) profiliuota plunksna, artimiausias II tipo III potipiui (pagal 

V.Kazakevičius, 1979), geležinis, 212 mm ilgio. Įmova 82 mm ilgio, nuo 15 mm storio ties plunksna iki 

22 mm skersmens gale. Plunksna 120 mm ilgio, skerspjūvyje lešio formos. Ties sandūra su įmova yra 

plunksnos praplatinimas iki 37 mm. Už petelių ji 27 mm pločio, apie 10 mm storio, per vidurį – 25 mm 

pločio, 1 cm nuo smaigalio – 17 mm pločio, 5 mm storio. Peilis (inv.Nr.94) darbinis, geležinis, įkotė 68 

mm, geležtė 140 mm, bendrai 208 mm ilgio. Įkotė ties geležte apie 15 mm pločio, 4 mm storio, į galą 

susiaurėja iki 5 mm, suplonėja iki 2,50 mm. Panašu, kad įkotė visa. Geležtė ties nugarėle išplatinta, 

skerspjūvyje yra trikampio formos, 23 mm, per vidurį – 20 mm pločio, 2,50 cm nuo smaigalio staigiai 

susiaurėja. 7–8 mm ilgio smaigalio galiukas nulūžęs. Nustatyti geležtės storį, taip pat, ar ant jos yra koks 

nors ornamentas, neįmanoma, kol įrankis nenuvalytas. Būklė patenkinama, įrankis padengtas dideliu 

korozijos sluoksniu. Peilis (inv.Nr.95) darbinis, geležinis, įkotė 65 mm, geležtė 110 mm, bendrai 175 

mm ilgio. Įkotė ties geležte apie 17 mm pločio, 5 mm storio, į galą susiaurėja iki 12 mm. Panašu, kad tik 

nežymi įkotės dalis nulaužta. Geležtė ties įkote 24 mm pločio, per vidurį – 21 mm. Nuo vidurio geležtė 

siaurėja iki 10 mm ties smaigaliu, kurio apie 10–12 mm ilgio galiukas nulūžęs. Geležtė trikampio 



 58 

formos skersinio pjūvio, ties nugarine dalimi yra griovelis. Peilis buvęs ugnyje, ant jo yra užsidėjęs 

sluoksnis, atsiradęs veikiant temperatūrai. Diržo sagtis? (inv.Nr.96) – „U“ raidės formos, 36x39 mm 

dydžio dalis nuo galimai keturkampės įgniaužtais šonais diržo sagties, pagamintos iš daugiakampio 

(beveik apvalaus) skerspjūvio, apie 4 mm storio geležinio strypelio. Dar rasti keli aprūdiję fragmentai, 

galėję priklausyti šiam dirbiniui. Labai koroduota. Diržo galo apkalai (inv.Nr.97, 99-102). Aptikti 

penki geležiniai lanceto formos, geriau ar blogiau išlikę dirželių galų apkalai, panašūs į rastuosius kape 

Nr.10. Jie plokšti, apie 70 mm ilgio, 4-5 mm storio. Apkalų smaigaliai nuo 9 iki 12 mm pločio, ties 

įgniaužimu – 5-6 mm, gale – nuo 13 iki 18 mm pločio. Pagaminti iš dviejų skardelių, kurios abipus 

dirželio pritvirtintos viena (inv.Nr.101) arba dviem (inv.Nr.97, 100, 102) kniedėmis. Kiek šių tvirtinimo 

detalių yra apkalėlyje, kurio inv.Nr.99, neįžiūrima. Diržo sagtelė su profiliuotu apkalu (inv.Nr.98). 

Apkalas pagamintas iš geležinės skardos, išpjaunant profiliuotą, lanceto formos detalę. Po to ties 

platesne dalimi skardelė perlenkta, įverta geležinė sagtelė ir apkalas pritvirtintas prie diržo galo – viena 

kniede ties smaigaliu ir dviem kniedėmis prie sagtelės. Ši „D“ raidės formos, pagaminta iš 

daugiakampio skerspjūvio, 4 mm storio strypelio. Apie 1/4 sagtelės išlūžę. Iš abiejų pusių prie apkalo 

prikepę liežuvėlio fragmentai. Apkalas 61 mm ilgio, ties sagtele 19 mm , ties įsmaugimu 9 mm, gale – 

13 mm pločio. Pentinas (inv.Nr.103). Radinį sudaro lankelio dalis su spygliu. Buvusiame lankelio 

centre yra  keturkampė 2–3 mm storio ir 10 x 12 mm dydžio plokštelė, jos vienas kraštais užlenktas į 

išorę, kitas nulūžęs. Į šonus nuo jos buvo dvi ataugėlės, viena iš kurių nulaužta visiškai, kitos likusi 18 

mm ilgio dalis. Ji ovalo skerspjūvio, 4x6 mm skersmens. Plokštelės centre yra spyglys – keturkampio 

skerspjūvio, smailėjantis nuo 6x7 mm ties pagrindu iki 3x3 mm gale. Pats smaigalys nulūžęs. Kniedė? 

(inv.Nr.104) 13 mm ilgio, kvadratinio skerspjūvio, apie 4x4 mm storio, smailėjanti. Ties storgaliu 

suapvalinta iki 3 mm skersmens ir išplota iki 3x3,50 mm dydžio. Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.105) I 

grupės (LAA, 1978) arba III grupės A varianto (M. Rudnicki, 2009), žalvarinė, 77 mm ilgio, 78 mm 

pločio, apie 23 mm aukščio. Liemenėlis trikampio užapvalintu smailiuoju kampu skerspjūvio, 8 mm 

pločio, 5 mm storio. Ant liemenėlio virš įvijos yra 1,50 mm storio metopinė plokštelė, kurią sudaro dvi 

lygiašonės trapecijos – viena, didesnė, yra virš lankelio, kita, mažesnė – tarp didesniosios ir liemenėlio, 

užlenkta 70o kampu. Didesnioji aplūžusi, išlikęs 10 x 12 mm dydžio fragmentas. Jos pakraščiai puošti 

rėželiu. Mažesniosioji – 7 mm pločio, 8 ir 12 mm ilgio. Ties jungtimi su plokštele ant liemenėlio įrėžti 

du grioveliai. Kojelė tokio pat skerspjūvio, kaip ir liemenėlis, 7,50 mm pločio, 4 mm aukščio, 35 mm 

ilgio, lieta užkaba per visą ilgį. Kojelė užsibaigia apie 4 mm storio, 6 mm pločio ir 23 mm ilgio laipteliu, 

puoštu išilginiais rėželiais pakraščiuose. Ties kojelės ir liemenėlio sandūra yra antrasis 4 mm storio, 4 

mm pločio, 12,50 mm ilgio laiptelis. Ant kojelės prie laiptelių įrėžta po du lygiagrečius griovelius. Įvija 

6,50 mm skersmens, susukta iš pusapvalio ar apvalaus skerspjūvio, 2 mm storio žalvarinės vielos ant 

geležinės šerdies. Lankelis padarytas iš rombo formos apvalėjančias kampais skerspjūvio vielos, 3x4 



 59 

mm storio vielos. Įvijos galuose yra dvigubų žiedų buoželės. Jos padarytos užsukant ant įvijos ašies 

apvalaus skerspjūvio vielos žiedelius. Išoriniai 3 mm storio, 11,50 mm skersmens, vidiniai – 2,50 mm 

storio, 10 mm skersmens. Žiedeliai ornamentuoti tankiai įrėžtomis įkartomis. Užsegimo adata nulūžusi, 

rastos dvi tinkančios nuolaužos. Bendrai adatos būta 53 mm ilgio. Papuošalas kiek deformuotas. 

Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.106) – tokia pati, kaip ir inv.Nr.105, su identišku ornamentavimu, tik 

mažesnė. Ji 60 mm ilgio, 67 mm pločio, 21 mm aukščio. Liemenėlis 4,50 mm storio, 7 mm pločio. 

Kojelė su lieta užkaba per visą ilgį 5,50 mm pločio, su užkaba 9 mm aukščio. Įvija 7 mm storio. Išoriniai 

buoželių žiedai 3,50 mm storio, 12,50 mm skersmens, vidiniai – 3 mm storio, 10 mm skersmens. 

Dirbinys apsilydęs ir pažeistas – nulūžę 1/2 įvijos su buožele ir lankeliu, perlūžusi adata – rasti du jos 

fragmentai, bendrai 47 mm ilgio. Taip pat atskirai aptikta viena iš buoželių, nulaužta didesniojo laiptelio 

dalis. Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.107) tokia pati, kaip ir inv.Nr.105, 106, su identišku 

ornamentavimu. Ji 56 mm ilgio, 59 mm pločio (be buoželių), 18 mm aukščio. Liemenėlis 3 mm storio, 

6,50 mm pločio. Kojelė su lieta užkaba per visą ilgį, 6,50 mm pločio, su užkaba 11 mm aukščio, 28 mm 

ilgio. Įvija 8 mm skersmens. Lankelis 2,50 mm storio, 3,20 mm pločio, išlūžęs. Didesnysis laiptelis 21 

mm ilgio, 4,50 mm pločio, jo galuose papildomai įrėžti trikampėliai. Mažesnysis – 12 mm ilgio, 3 mm 

pločio. Rasta tik viena buoželė, nulūžusi nuo įvijos. Išorinis jos žiedelis 3,50 mm storio, 11 mm 

skersmens. Vidinis paslėptas po apsilydžiusiu ir sukepusiu šlaku. Dirbinys apsilydęs ir perlūžęs – nulūžę 

1/2 įvijos, lankelis, adatos fragmentas, viena buoželė, kita iš viso nerasta. Lankinės segės buoželė 

(inv.Nr.108) – tokia pati, kaip lankinių segių, aptiktų kape Nr.11 (inv.Nr.77, 90) buoželės. Ji 15 mm 

skersmens, 14 mm aukščio, su kryžma viršuje. Mažai tikėtina, kad ši buoželė yra nuo segės inv.Nr.107. 

Kokiu būdu ji pateko į kapą, neaišku. Neaiškus dirbinys (inv.Nr.109) – žalvarinės nuolaužos ir apsilydę 

fragmentai, bendrai svėrę 3,80 g, galbūt nuo įvijinio žiedo? 

Įkapės leido padaryti dvi prielaidas. Pirma, kape palaidotas vyras-raitelis. Antra – čia galėjo būti 

palaidotas ne vienas asmuo. Ši prielaida atsirado dėl lankinių segių skaičiaus (trys). Visoje Lietuvoje jos 

buvo nešiojamos po vieną, tik kuršiai galėjo segėti po dvi. Antropologinės medžiagos – 2425 g. visiškai 

perdegusių kaulų – tyrimai parodė, kad palaikai mažiausiai dviejų asmenų – 40-50 m. amžiaus vyro ir 

10-15 m. amžiaus vaiko. Ši išvada atsakė į klausimą, kodėl kape Nr.13 degintų kaulų daugiau, nei 

kituose (neskaitant kapo Nr.10). Taip pat ir patvirtino prielaidą, kad kapas priklauso vyrui. Tačiau 

klausimas – kodėl kape rastos trys segės? – neatsakytas. Galbūt jame palaidotas ir trečias asmuo? Taip 

pat lieka neaišku, kodėl diržo galo apkalų yra daugiau (5) nei sagtelių (1). Gal kai kurie apkalai buvo su 

sagtelėmis, kurios neišliko? Ar, galbūt, kai kurie iš jų atliko dekoro funkciją? Šie ir kiti klausimai, susiję 

su kapu Nr.13, kaip ir su visu Šereitlaukio kapinynu, išlieka atviri. 

Duobės dešinėje pusėje (R) ant dešiniojo šono, anatomine padėtimi, galva į Š (340o) gulėjo 

žirgas. Jo snukis nukreiptas kiek žemyn ir į kairę (V), priekinės kojos sulenktos. Užpakalinės galūnės 



 60 

buvo tarsi vertikaliai sugrūstos į mažesnę duobutę. Ties pilvu turėjusių būti šonkaulių ir slankstelių 

nerasta – šioje srityje gruntas buvo perkastas, šviesesnis, kontrastavo su gruntu ties kitais kaulais. Tai 

galėjo padaryti kapų plėšikai neužilgo po žirgo užkasimo, kuomet dar buvo aiški kapo vieta. Spėjama, 

kad įsigilinę buvusios kapo duobės vietoje ir aptikę tik gyvūno kaulus, tolesnės lobių paieškos jie 

atsisakė. Šalia likusių kaulų ir po jais fiksuotas 0,02-0,05 m storio degėsių sluoksnis. Tikėtina, kad kapo 

duobės dalis, kurioje paguldytas žirgas, buvo išklota rąsteliais (žabais?), sudėtais išilgai duobės. Matyt, 

kažkokių specialių apeigų metu mediena sudegė ir tik po to į duobę buvo įkeltas žirgas (šių degėsių 

nebuvo po žmogaus palaikais). Šią prielaidą leido padaryti ir po žirgo skeletu aptiktos anglys, ir 

atidengta sudegusi mediena ties perkasos Š sienele, kuomet dar nebuvo iškasta išpjova, bei sienelės 

pjūvyje a-a fiksuotas kiek tamsesnio grunto perkasimo kontūras (aprūkęs, apdegęs?). Taip pat, tikėtina, 

kad duobę mirusiojo artimieji galėjo iškloti sudegusiais rąsteliais, išimtais iš laužo, ant kurio deginti 

palaikai. Versija, kad šioje duobėje galėjo ir vykti pati kremacija, atmesta – tam reikalinga geresnė oro 

trauka, esanti paviršiuje, o ne duobėje, be to, neužfiksuota jokių papildomų įrenginių pėdsakų, kurių 

dėka ši trauka būtų pagerinta (kaip, pavyzdžiui, oro padavimo kanalai rūdnelėse). 

Prie žirgo skeleto aptikta radinių. Iš jo nasrų buvo išimti trinariai žąslai (inv.Nr.110), ant 

kaukolės rasta žalvarinė įvija žirgo karčiams puošti (inv.Nr.112), dar viena žalvarinė įvija 

(inv.Nr.113) rasta ties nugaros kaulais, spėjamoje uodegos vietoje aptikta trečioji žalvarinė įvija – 

apyuodegis (inv.Nr.111).  

Žąslai trinariai (inv.Nr.110). Aptikti du nareliai, pagaminti iš keturkampio skerspjūvio 

geležinių strypelių, kurių galuose išlankstytos kilpos. Vienas iš narelių 82 mm ilgio, kilpos 18 ir 23 mm 

skersmens, kitas – 78 mm ilgio, kilpos 19 ir 26 mm skersmens. Per mažąsias kilpas buvo perverta 

jungtis – vidurinis narelis. Jo nuolaužos išlikusios abiejose kilpose, forma ir dydis nenustatomi dėl 

korozijos. Apyuodegis (inv.Nr.111) – įvija, pagaminta iš trikampio skerspjūvio, 1x3 mm storio 

žalvarinės vielos. Papuošalas buvo ne mažiau keturių įvijų, išlikę dvi su puse, dar trys išlūžę fragmentai 

rasti šalia. Skersmuo apie 35–38 mm, neornamentuota. Įvija žirgo karčiams puošti (inv.Nr.112) – 

žalvarinė, ištempta. Pagaminta iš trikampio skerspjūvio, 1x3 mm storio vielos, 90 mm ilgio, 

neornamentuota. Papuošalas turi keturiolika 8–9 mm skersmens įvijų. Dirbinio paskutinės įvijos 

nusmailintos – papuošalas visas. Įvija žirgo karčiams puošti (inv.Nr.113) – žalvarinė, pagaminta iš 

trikampio skerspjūvio, 1,50x3 mm storio vielos. Papuošalas turi šešias 14 mm skersmens įvijas, 

neornamentuotas. Dirbinio paskutinės įvijos nulūžusios, nerastos.  

Žirgo kaulų tyrimai parodė, kad čia užkastas 6-8 metų eržilas, t.y., pačiame jėgų žydėjime. Pasak 

prof. L.Daugnoros gyvūnas palaidotas negyvas, bet nesustingęs. Tai, pirmiausiai, rodo jo palenktos 

priekinės kojos. Galinės kojos gulėjo nors neįprasta, bet anatomine tvarka, pagal kaulus per sąnarius 



 61 

lenktos. Kaip žirgas buvo užmuštas neišaiškėjo, kadangi jokių traumų žymių ant kaulų nerasta. Išplauti 

ir išdžiovinti griaučiai svėrė 4670 g. Koks buvo žirgo svoris ir ūgis iki mirties, nenustatyta.  

Tiriant sudegusius kaulus tarp jų aptikti septyni ožkos/avies kauliukai, bendrai svėrę 4,50 g. Ir 

šiuo atveju, matyt, galima kalbėti apie apeiginę auką. 

 Pagal įkapes kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a). Radiokarboniniais tyrimais, atliktais 

Poznanės Radiokarbono laboratorijoje (ataskaita įsegta tome II, p.86), nustatyta žirgo mirties data – su 

95,4 % tikimybe tai įvyko tarp 430 ir 600 m.  

Be jokios abejonės kapas Nr.13 yra vienas iš turtingiausių 2008 m. tyrimų metu aptiktų kapų. 

Radinių visuma leidžia kalbėti ypatingą vyro – raitelio ir, greičiausiai, kartu žuvusio (-ių) bei palaidoto 

(-ų) jo vaiko (-ų) statusą. V-VIII a. beveik visoje teritorijoje tarp Nemuno ir Dauguvos upių plito gerai 

ginkluotų vyrų (raitelių) kapai su žirgais ir jų ritualinėmis dalimis bei vyrų (raitelių) kapai su žirgo 

apranga. Raitelių ir žirgų laidojimo papročiai atskiruose regionuose buvo įvairūs, bet visur raitelis ir 

žirgas buvo laidojami vienoje kapo duobėje, žirgas beveik visada, kaip ir Šereitlaukio kape Nr.13, 

žmogaus kairėje33.  

Išėmus kapo Nr.13 turinį, 1,10-1,20 m gylyje po duobe Nr.44 pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.44 (kv.A /15, tyrimų foto Nr.45). 0,40 m gylyje išryškėjusi netaisyklingo 

pusapskritimio formos, apie 0,80x0,90 m dydžio pilko grunto dėmė išliko ir 0,80 m gylyje, tik sumažėjo 

iki 0,50x0,90 m dydžio. Iškastame pjūvyje b-b ji pleišto formos, užpildyta tuo pačiu pilku smėliu, gilyn 

tęsėsi dar 0,70 m. Jokių radinių duobėje neaptikta. Padaryta išvada, kad čia tyrinėtas suiręs kelmas. 

Likusioje perkasos dalyje nuo 0,40 m gylio iki 0,60 m gylio maišyto grunto intarpai išnyko ir buvo 

pasiektas smėlio įžemis. Tik dviejose vietose kiek ilgiau išliko tamsesnis smėlis – nedidelė pilko grunto 

dėmelė kv.A/4, kur taip pat fiksuotas suiręs kelmas, bei kv.A-B/8. Čia atsidengė netaisyklingos formos, 

apie 0,50 m2 dydžio dėmė, kurioje 0,90 m gylyje rasta netaisyklinga titnaginė skeltė (inv.Nr.296) bei dvi 

nuoskalos (inv.Nr.297-298). 1,00 m gylyje ir šiuose kvadratuose pasiektas smėlio įžemis. 

Lyginant perkasos dugną 0,80-0,90 m gylyje įvairiose perkasos dalyse smėlį pakeitė  

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.198). P sienelėje kv.2-15 fiksuoti šie sluoksniai: iki 0,10 m storio 

velėna, 0,20-0,30 m storio tamsus povelėninis sluoksnis, po kuriuo – 0,10-0,30 storio labai mažai 

maišyto smėlio su tamsesnio grunto intarpais sluoksnis. Skirtingai nei visose ankstesnėse perkasose, jo 

negalima įvardinti kultūriniu sluoksniu, kadangi žmogaus veiklos pėdsakai jame neryškūs, taip pat ir 

radinių beveik nebuvo. Grunto maišymasis, kaip manoma, vyko ariant bei prasisunkiant tamsesniam 

gruntui iš viršutinio sluoksnio. 0,50-0,60 m gylyje – smėlio įžemis. Kv.1 išsiskyrė tik tuo, kad jame 

fiksuota duobės Nr.41 (aprašyta aukščiau).  
                                                 
33 Bliujienė A., Butkus D. Burials with horses and equestrian equipment on the Lithuanian and Latvian littorals and 
hinterlands (from the fifth to the eight centuries) //Archeologia Baltica, Klaipėda, t.11, 2009, p.149-163. 
 



 62 

Iš viso perkasoje Nr.6 ištirtas 24,50 m2 dydžio plotas. 

Tyrimų pabaigoje visos perkasos buvo užkastos ir užvelėnuotos (tyrimų foto Nr.197). 

 

 

 

Apibendrinimai 

 

 

 

2008 m. archeologiniai tyrimai vykdyti būsimojo pėsčiųjų tako 115 m ilgio atkarpoje, kasant 

1,50 m pločio ir 20 m (Nr.1-5) ir 15 m ilgio (Nr.6) perkasas, sunumeruotas iš R į V. Reljefas ties šia tako 

atkarpa kilo iš R į V nuo Habs 28,95 m ties perkasos Nr.1 pradžia iki Habs 33,82 m ties perkasos Nr.5 

kv.A/3-4 sandūra. Nuo šio aukščiausio taško toliau į V reljefas tolygiai žemėjo iki Habs 33,30 m ties 

perkasos Nr.6 pabaiga. Į P nuo aukščiausio taško kalvelė dar aukštėja, kaip spėjama, joje gali būti 

kapinyno aukščiausia, tuo pačiu ir svarbiausia vieta. 

Visą 2008 m. tyrimų metu surinktą medžiagą galima suskirstyti į keturias chronologines grupes:  

1) XVII-XX a. atsitiktinius radinius; 

2) Šereitlaukio piliakalnio gyvavimo XII-XIII a. susidariusį kultūrinį sluoksnį su šio laikotarpio 

radiniais; 

3) Šereitlaukio V-VI a. kapinyną; 

4) Mezolito laikotarpio stovyklavietę.  

Pirmajai grupei priskirtini radiniai, aptikti, metalo detektoriaus pagalba arba išrinkti iš 

povelėninio sluoksnio. Tai XX a. šovinių dalys, XIX-XX a. kaltinės vinys, pasaga ir saga, taip pat 

vėlyva keramika, keli egzemplioriai pateko į radinių sąrašą. 

Antrąją grupę sudaro tik perkasoje Nr.1 fiksuotas viršutinis intensyvus gyvenvietės kultūrinio 

sluoksnio horizontas su pavieniais individualiais radiniais – geležine sagtele (inv.Nr.133) bei kriauninio 

peilio fragmentais (inv.Nr.134) – taip pat apžiestos keramikos šukėmis, molio tinko fragmentais bei 

gabalėliais geležies šlako. Taip pat šiai grupei priskiriamas kultūrinis sluoksnis, aptiktas įvairaus dydžio 

ir paskirties duobėse, atidengtose perkasose Nr.1-5. Iš keturiasdešimt penkių registruotų duobių, ne 

mažiau, kaip trečdalį sudarė XII-XIII a. atsiradusios. Keletą iš jų būtina išskirti. Perkasoje Nr.1 duobe 

Nr.1 pavadinta laužavietė su individualiais radiniais – geležiniu peiliu (inv.Nr.135), specialiu geležiniu 

įtaisu, neleidžiančių slysti – „varlyte“ (inv.Nr.136), akmenine trintuve (inv.Nr.138), taip pat šalia rasta 

skalūno (?) galąstuvėlio nuoskala (inv.Nr.132) bei žalvarinio peilio pusgaminiu (inv.Nr.137). Perkasos 



 63 

Nr.2 duobėje Nr.5 aptikta buitinė keramika ir gyvūnų kaulai, duobė Nr.8 pasižymėjo ypatinga (šio 

paminklo atveju) molio tinko koncentracija. Perkasos Nr.3 duobėje Nr.14 galėjo būti ruošiamos anglys 

metalo lydymui. Perkasoje Nr.4 atidengta duobė ypatingai gili, ji galėjo atlikti „šaldytuvo“ funkciją. Dar 

keletas duobių buvo iškastos tarp kapų perkasoje Nr.5, jų paskirtis liko neaiški.  

Kuo toliau į V nuo piliakalnio, tuo gyvenvietės sluoksnis plonesnis ir šviesesnis. Jei perkasoje 

Nr.1 dar buvo pakankamai intensyvus ir su sąlyginai daug radinių, tai nuo perkasos Nr.2 pražios iki 

perkasos Nr.6 pradžios šis sluoksnis išlieka tik duobėse, arba už jų ribų sluoksnis labai šviesus ir 

persimaišęs su kapinyno laikotarpio kultūriniu sluoksniu. Už perkasos Nr.1 ribų tik du radiniai pateko į 

individualiųjų sąrašą – tai kažkokio geležinės skardos dirbinio dalis (inv.Nr.139) ir geležinė sagtis 

(inv.Nr.140), kuri galėjo būti priskirta ir kapinyno laikotarpiui. Tas pat pasakytina ir apie keramiką, 

molio tinką, šlaką, iš dalies ir apie gyvūnų kaulus. Perkasoje Nr.6 nebuvo nei vienos šio laikotarpio 

duobės, terastos vos kelios smulkios keramikos šukelės. Ir priešingai, trečiosios grupės – kapinyno 

laikotarpio radinių (lipdytinės keramikos, pavienių individualiųjų) – daugėjo. 

Šereitlaukio kapinyne 2008 m. archeologinių tyrimų metu rasti dviejų tipų kapai – keturi 

griautiniai ir aštuoni degintiniai. Prie pirmųjų priskirti perkasoje Nr.1 atidengti kapai Nr.3 ir Nr.4, 

perkasoje Nr.4 – kapas Nr.5, perkasoje Nr. 5 – kapas Nr.14. Taip pat, tikėtina, dar vienas sunykęs ir 

apardytas kapas fiksuotas perkasoje Nr.3 duobėje Nr.16, kur viename kvadrate aptikta V-VI a. radinių. 

Tokiu būdu griautiniai kapai aptikti didesnėje, nei degintiniai kapai, teritorijoje (išilgai apie 80 m ilgio), 

nuo perkasos Nr.1 pabaigos iki perkasos Nr.6 pradžios. Degintiniai kapai koncentravosi ties aukščiausia 

reljefo vieta, žymiai mažesnėje teritorijoje – tarp labiausiai į R perkasoje Nr.5 atidengtų kapų Nr.8-9 ir 

labiausiai į V iškasto kapo Nr.13 – vos 17-18 m ilgio atkarpa. Tuo pačiu, lyginant su griautiniais, 

degintiniai kapai įrengti žymiai tankiau. Tiesa, pavienių smulkių degintų kauliukų aptikta ir didesnėje 

teritorijoje, tačiau jie neidentifikuoti, todėl neaišku, ar jų priskyrimas prie žmonių palaikų liekanų buvo 

teisingas. Net ir tuo atveju, jeigu dalis jų ir priklausė žmonėms, kauliukai galėjo pasklisti ariant. Tas pat 

pasakytina ir apie vienašmenio kalavijo fragmentus (inv.Nr.127), aptiktus perkasoje Nr.4. 

Pagal lytį griautiniai kapai pasiskirstė tolygiai – kapuose Nr.4 ir Nr.5 aptikti moterų palaikai, 

kapuose Nr.3 ir Nr.14 – vyrų. Perkasoje Nr.3 duobėje Nr.16 skeleto likučių nebuvo, o pagal įkapes 

atskirti mirusiojo lytį buvo sudėtinga. Spėjama, kad kapo duobėje Nr.4 palaidotas vyras (kapas Nr.3) ir 

moteris (kapas Nr.4) galėjo būti vienos šeimos nariai. Pabrėžtina, kad įkapės čia turtingesnės ir 

įvairesnės, lyginant su kituose dviejuose griautiniuose kapuose aptiktais radiniais – moters įkapės 

išsiskyrė gintarinių karolių bei žalvarinių įvijų vėriniu (inv.Nr.15), vyro – vieninteliais tyrimų metu 

aptiktais kirviu (inv.Nr.1) bei dalgiu (inv.Nr.4). Taip pat šiame vyro kape pirmąkart (kalbant apie šiuos 

tyrimus) užfiksuota speciali įkapių padėjimo tvarka, tarp kurios bene svarbiausia – giliausiai rasti, kaip 



 64 

manoma, nulaužtais kotais bei smaigaliais P-Š kryptimi nukreipti įmoviniai ietigaliai profiliuotomis 

plunksnomis (inv.Nr.2-3). 

Griautiniuose kapuose trimis atvejais buvo laidojama galva į Š (kapai Nr.3 (vyro), Nr.4 (moters), 

Nr.14 (vyro)), vienu – galva į P (kapas Nr.5 (moters)). Palaikai laidoti P-Š kryptimi orientuotose 

keturkampio užapvalintais kampais (kapų Nr.3, 4, 14 duobės) arba ovalo (kapo Nr.5) formų duobėse. 

Kapai Nr.3-4 atidengti 1,60x2,20 m dydžio duobėje 1,30 ir 1,50 m gylyje, kapas Nr.5 – 1,50x1,80 m 

dydžio duobėje 1,10 m gylyje, kapas Nr.14 – 1,00x1,80 m dydžio duobėje, 0,90 m gylyje. Vieninteliu 

atveju galima buvo padaryti prielaidą, kad palaikai laidoti karste (kapas Nr.3). 

Griautiniai kapai pagal radinių tipologiją datuoti nuo V a. I pusės – vidurio (periodas D2-D3, 

kapas Nr.3) iki V a. vidurio – VI a. I pusės (periodas E1, kapas Nr.14). 

Kaip jau minėta, degintiniai kapai aptikti žymiai mažesnėje teritorijoje ir labiau koncentruotai. 

Kremuoti mirusieji buvo laidojami užapvalinto keturkampio arba ovalo formos duobėse, daugiausiai 

orientuotose P-Š kryptimi. Vieniems iš jų palaidoti – kapai Nr.6, Nr.7 ir Nr.10 – buvo iškastos 

1,00x1,60-1,80 dydžio duobės, tai yra tokios pat, kokios buvo reikalingos griautiniams palaidojimams. 

Kapų Nr.9 ir Nr.11 duobės – 0,60x1,20 m dydžio. Kapas su žirgo griaučiais buvo įrengtas 1,50x2,20 m 

dydžio duobėje. Ši išsiskyrė dar ir tuo, kad buvo giliausia – palaikai aptikti 1,00-1,10 m gylyje. Likusios 

kapų duobės žymiai seklesnės, nei griautinių, vidutiniškai 0,50-0,60 m gylio. Dviejų kapų (Nr.8 ir 

Nr.12) duobių dydžių nustatyti nepavyko. Taip pat reikia pabrėžti, kad kremuoti kaulai beveik visuose 

kapuose buvo supilami ne į kapo duobę ištisai, bet į specialiai jiems iškastą mažesnę duobutę ar bent jau 

į nedidelį plotelį. Kapas Nr.11 išsiskyrė tuo, kad jo turinys galėjo būti patalpintas į medinį karstelį. 

Kuršių, skalvių ir žemaičių žemėse degintinio kapo duobės įrengimo raida jau nustatyta. Ankstyviesiems 

degintiniams kapams buvo kasamos tokios pat formos ir dydžio duobės, kaip ir griautiniams kapams. 

Sudeginti kaulai išbarstomi po visą kapo duobę, o įkapės sudedamos anatomine tvarka. Vėliau duobė vėl 

kasama tokia pati kaip ir griautiniam kapui, o jos centre iškasama dar gilesnė apskrita duobutė ir joje 

suberiami deginti kaulai bei įkapės. Ir tik beveik galutinai įsigalėjus deginimo papročiui, mirusiajam 

kasama apskrita 0,50-1,50 m skersmens duobė34. Šereitlaukyje užfiksuotas vidurinysis šios raidos 

etapas.  

Iš aštuonių degintinių kapų dviejuose palaidota ne po vieną, o po du kremuotus mirusiuosius 

(kapai Nr.9 ir Nr.13). Galbūt, kape Nr.13 užkasti ir trijų mirusiųjų palaikai. Iš viso degintiniuose 

kapuose palaidota dešimt arba vienuolika mirusiųjų. Pagal lytį degintiniai kapai pasiskirstė kiek 

kitokiomis proporcijomis, nei griautiniai. Tik dviejuose kapuose palaidotos moterys – kape Nr.9, kartu 

su vyru, ir kape Nr.11. Dar dviejuose kapuose palaidoti 10-15 m vaikai – kape Nr.10 ir kape Nr.13 – 

tačiau tarp įkapių nebuvo „tikrai moteriškų“ radinių. 

                                                 
34 Lietuvos istorija, p.247-248. 



 65 

Dviejuose kapuose kartu su mirusiaisiais užkasti žirgai – kape Nr.10 sudegintas, kape Nr.13 – 

nesudegintas. Trijuose kapuose – Nr.10, Nr.11 ir Nr.13 – tarp sudegusių kaulų aptikti avių/ožkų 

kauliukai. Tai leidžia kalbėti apie tam tikrą apeigų auką.  

Degintiniai kapai datuoti nuo V a. vidurio – VI a. I pusės (periodas E1, kapas Nr.11) iki VI a. 

pradžios – II pusės (periodas E2a). 

Kapų įkapės skirstytinos į papuošalus ir aprangos reikmenis, higienos reikmenis, darbo įrankius, 

ginklus ir žirgų– raitelių atributus. Iš papuošalų ir aprangos reikmenų rastos lankinės segės, apyrankės, 

žiedai, smeigtukai, diržų sagtys (išskyrus pentinų ir kamanų dirželius), įvairios įvijos ir gintariniai 

karoliai. Prie higienos reikmenų reikėtų priskirti šukas. Darbo įrankiai – tai kirvis, dalgis, darbiniai 

peiliai, ylos. Ginklai – ietigaliai ir kalavijai, taip pat makščių apkalai. Paskutinė grupė – tai patys žirgai, 

žąslai, įvijos karčiams puošti, taip pat raitelio aprangos detalės – pentinai ir jų, taip pat kamanų, 

tvirtinimo dirželių galų apkalai ir sagtelės. 

Lankinių segių rasta aštuoniuose kapuose – dviejuose griautiniuose (moterų kapai Nr.4 ir Nr.5) ir 

šešiuose degintiniuose (vyrų kapai Nr.7, Nr.8, Nr.10, Nr.13 bei moterų kapai Nr.9 ir Nr.11). 

Griautiniame moters kape Nr.4 buvo Schönwarling/Skowarcz tipo arba ilgakojė segė (inv.Nr.10), kitame 

griautiniame moters kape Nr.5 – Dollkeim/Kovrovo tipo (inv.Nr.16), dvi šio tipo segės (inv.Nr.77 ir 

inv.Nr.90) aptiktos ir degintiniame moters kape Nr.11. Degintiniame moters kape Nr.9 surasta 

susilydžiusių ir sulūžusių nenustatyto tipo segės dalių (inv.Nr.52-1). Likusios lankinės segės – 

laiptelinės. Jos rastos vyrų kapuose – po vieną kape Nr.7 (inv.Nr.27), Nr.8 (inv.Nr.39) ir Nr.10 

(inv.Nr.69) bei trys kape Nr.13 (inv.Nr.105-107). Iš viso tyrimų metu aptikta dvylika lankinių segių, iš 

jų išskirtine laikytina segė iš kapo Nr.10 su baltu metalu padengtais plokštele ir laipteliais (inv.Nr.69).  

Apyrankės aptiktos trijuose moterų kapuose – griautiniame kape Nr.4 rasta storagalė apyrankė 

(inv.Nr.9), degintiniame kape Nr.11 – neryškiais kanopiniais galais (inv.78), degintiniame kape Nr.9 – 

apsilydžiusios ir sulūžusios apyrankės kanopiniais galais (inv.Nr.52-5, 52-6), juostinės apyrankės 

(inv.Nr.52-7) bei skardinės (juostinės?, rankogalinės?) apyrankės (inv.Nr.52-9) fragmentai. Įvijiniai 

žiedai rasti taip pat moterų kapuose – kape Nr.4 (inv.Nr.11-14), kape Nr.7 (28-29) bei kape Nr.11 

(inv.Nr.80), taip pat dar du atsitiktinai (inv.Nr.122-123). Smeigtukai rasti vieninteliame moters 

degintiniame kape Nr.9 – čia aptiktas geležinis lazdelinis smeigtukas, perlūžęs į kelias dalis (inv.Nr.50-

51) bei žalvarinis galvos dangos smeigtukas ištęsta rombo formos galvute, taip pat perlūžęs ir susilydęs 

(inv.Nr.52-3, 52-4, 52-8). Vienintelė sveika sagtis, ovalo formos, nuo juosmens diržo aptikta kape Nr.4 

(inv.Nr.8). Sagčių rasta ir daugiau, bet jos priskirtos arba prie raitelio aprangos, arba aptikti tik sagčių 

fragmentai, pagal kuriuos sudėtinga nustatyti tiek jų tipą, tiek paskirtį. Taip pat aptiktas atsitiktinis iš 

dviejų žalvarinių vielučių susuktas fragmentas (inv.Nr.124), galėjęs būti vytinės antkaklės dalimi.  



 66 

Gintarinių karolių rasta trijuose, tik griautiniuose kapuose. Degintiniuose, kuriuose kartu su 

palaikais buvo degintos ir įkapės, jie negalėjo išlikti, o tuose, kur įkapės nedegintos, jų nebuvo. Moters 

kape Nr.4 buvo karolių vėrinys iš penkiolikos gintarinių karolių ir aštuonių žalvarinių įvijų (inv.Nr.15). 

Gretimame vyro kape Nr.3 aptikti du, panašūs į moters vėrinyje buvusius, karoliukai (inv.Nr.5-6), dar du 

rasti kitame vyro kape Nr.14 (inv.Nr.115-116). Žalvarinės įvijos, kaip žmogaus papuošalų dalys, be jau 

minėto kapo Nr.3, dar rastos šešiuose kapuose (Nr.7-11, 14), taip pat viena atsitiktinai (inv.Nr.125). 

Paskutiniai iš papuošalų – du stiklo karoliukai – rasti moters kape Nr.9. 

Prie higienos reikmenų priskirtos kaulinės šukos iš moterų degintinių kapų Nr.9 ir Nr.11. 

Pirmosios (inv.Nr.41) išlikusios geriau, nors sutrupėjusios ir apdegusios. Pagal formą ir ornamentavimą  

jos priskirtinos prie ypatingų šio kapinyno radinių. Antrosios (inv.Nr.83) – labiau hipotetinės, 

reikalaujančios papildomų tyrimų ir analizės.  

Darbo įrankiams priskirti vieninteliai vyro kape Nr.3 surasti įmovinis kirvis (inv.Nr.1) ir dalgis 

(inv.Nr.4). Kitą grupę sudaro darbiniai peiliai, kurių yra penki arba šeši. Po vieną jų rasta griautiniuose 

moters kape Nr.4 (inv.Nr.7) bei vyro kape Nr.14 (inv.Nr.119), degintiniame vyro (vaiko) kape Nr.10 

(inv.Nr.56), ir, tikėtina, degintiniame moters kape Nr.11 (inv.Nr.83 – šiam numeriui priskirtos tiek 

kaulinės, tiek metalinės dalys, kadangi pradžioje manyta, kad tai šukos). Degintiniame vyro su vaiku 

(vaikais) kape Nr.13 rasti du peiliai (inv.Nr.94-95). Prie darbo įrankių priskirti verpstukai, aptikti 

trijuose moterų kapuose – griautiniame kape Nr.5 (inv.Nr.120) bei dviejuose degintiniuose – kapuose 

Nr.9 (inv.Nr.42) ir Nr.11 (inv.Nr.89). Paskutiniame taip pat rasta ir yla (inv.Nr.84), bei lankinės segės 

adatos arba antrosios ylos fragmentai (inv.Nr/85). Galiausiai paskutinis darbo įrankis, tiksliau maža jos 

dalis – adatos ąselė (inv.Nr.46), surasta kape Nr.9. 

Prie ginklų priskirti kalavijai su makščių likučiais bei ietigaliai. Kalavijai rasti penkiuose 

degintiniuose vyrų kapuose (Nr.6, 7, 8, 10, 13) bei vienas atsitiktinai. Pagal skerspjūvį galima išskirti į 

tris grupes. Ištempto trikampio skerspjūvio formos buvo kapuose Nr.6 (inv.Nr.18) ir Nr.7 (inv.Nr.25). 

Kape Nr.8 aptiktas pleišto arba trikampio su nežymiai išplatinta nugarėle skerspjūvio formos ginklas 

(inv.Nr.34). Turtingiausiuose kapuose Nr.10 ir Nr.13 rasti „T“ raidės formos skerspjūvio kalavijai 

(inv.Nr.76 ir inv.Nr.91). Tokiam pat ginklui priskirtini ir atsitiktiniai fragmentai iš perkasos Nr.4 

(inv.Nr.127). Nustatyta, kad trijų kalavijų (inv.Nr.18, inv.Nr.76 ir inv.Nr.91) geležtės ornamentuotos. Ar 

puošti likę kalavijai, paaiškės juos restauravus. Taip pat nustatyta, kad beveik visais atvejais kalavijai 

buvo padėti ant kaulų ir įkapių viršaus (neaišku tik kaip buvo kape Nr.8 ), kapuose Nr.10 ir Nr.13 ant jų 

dar uždėta po vieną segę. Makščių galo apkalai surasti kapuose Nr.6 (inv.Nr.21) bei kape Nr.8 

(inv.Nr.38).  

Ietigalių aptikta viename griautiniame, penkiuose degintiniuose vyrų kapuose bei du nepriskirti 

prie konkretaus palaidojimo, nors rasti vienoje vietoje. Iš viso rasta trylika šių ginklų, iš jų dviejuose 



 67 

kapuose (Nr.7-8) buvo po vieną, trijuose kapuose (Nr.3, 10, 13) – po du, viename (Nr.6) – trys ietigaliai. 

Juos galima išskirti į keturis tipus – ietigalius su profiliuota plunksna (II tipo), su lauro lapo formos 

plunksna (IV tipo), su karklo lapo formos plunksna (VI tipo) bei su ilga karklo lapo formos plunksna. 

Pirmųjų (II tipo) yra penki. Jie rasti kape Nr.3 (du egzemplioriai, III potipio, inv.Nr.2-3), kape Nr.10 (V 

potipio, inv.Nr.55), kape Nr.13 (du egzemplioriai, artimiausias II potipiui, inv.Nr.92, bei artimiausias III 

potipiui, inv.Nr.93). Antrųjų (IV tipo) rasti keturi. Jie aptikti kape Nr.6 (inv.Nr.19), kape Nr.7 

(inv.Nr.26), kape Nr.10 (inv.Nr.54), taip pat jiems priskirtas  vienas iš dviejų atsitiktinių (inv.Nr.129). 

Ietigalių su karklo lapo formos plunksna (VI tipo) iš viso yra trys – rasti kape Nr.6 (inv.Nr.20) ir kape 

Nr.8 (inv.Nr.35), taip pat šiam tipui priskirtas antrasis iš atsitiktinių (inv.Nr.128). Išskirtiniu laikytinas 

kape Nr.6 aptiktas ietigalis (inv.Nr.17) su ilga karklo formos plunksna bei iškilia briauna, skirta gilesnei, 

plėštai ir sunkiai gyjančiai žaizdai padaryti, artimiausias V.Kazakevičiaus išskirtam VIII tipui. 

Analogiško ginklo Lietuvos archeologijos publikacijose aptikti nepavyko. Pažymėtina, kad 

vieninteliame griautiniame kape Nr.3 aptikti ietigaliai yra beveik vienodi. Degintiniuose kapuose, kur 

rasta ne po vieną šį ginklą, jie arba skirtingų tipų (kapai Nr.6, 10), arba skirtingų potipių (kapas Nr.13). 

Tas pat pasakytina ir apie atsitiktinius ietigalius.  

Kaip ir griautiniame kape Nr.3, taip ir degintiniuose kapuose Nr.6 ir Nr.13 ietigaliai padėti 

smaigalius nukreipiant skirtingomis, P-Š kryptimis. Taip pat skirtingomis, tik R-V kryptimis gulėjo 

atsitiktiniai ietigaliai. Be to, kape Nr.6 šių ietigalių įmovose išlikę medienos, nors kitos įkapės buvusios 

ugnyje.   

Paskutinė kapinyno radinių grupė – kapai su žirgais ir raitelio atributai. Kaip jau minėta, 

dviejuose kapuose kartu su mirusiaisiais užkasti žirgai – kape Nr.10 sudegintas, kape Nr.13 – 

nesudegintas. Abiejuose kapuose rasti žąslai (inv.Nr.57 ir inv.Nr.110), pentinų spygliai (inv.Nr.58 ir 

inv.Nr.103), pentinų bei kamanų sagtelės ir dirželių galų lanceto formos apkalai (inv.Nr.59-65, 96-101). 

Panašūs dirželių galų apkalai rasti ir kape Nr.8 (inv.Nr.37), taip pat čia aptikta perlūžusi į smulkius 

fragmentėlius, kaip manoma, diržo sagtis, tačiau kitų raitelio atributų kape Nr.8 nebuvo.  

Be duobių su palaikais buvo aptikta ir keletas kitų šiuo laikotarpių datuotų perkasimų. Iš jų 

būtina išskirti duobę Nr.43 su ypatingai dideliu degėsių kiekiu, kurioje vyko kažkokios apeigos 

(neatmetama ir kremacijos galimybė). Taip pat prie įdomesnių priskirtos duobės Nr.25 ir Nr.32. Pagal 

savo formą, dydį ir ypač P-Š kryptį duobės Nr.25 ir Nr.32 buvo panašios į kapų duobes Nr.27, Nr.35 ir 

Nr.39 ir tuo pačiu skyrėsi nuo perkasose Nr.4-5 fiksuotų gyvenvietės laikotarpio duobių. Galbūt jos 

buvo skirtos palaidojimams ir nepanaudotos, galbūt turėjo kokią kitą paskirtį.   

Paskutiniąją radinių grupę sudaro keturiasdešimt du titnaginiai radiniai.Tarp jų yra dirbinių ir 

pusgaminių – du gremžtukai (inv.Nr.265, 293), trys rėžtukai (inv.Nr.266, 267, 277), devynios skeltės 

(inv.Nr.264, 269-271, 280, 283, 291-292, 296). Taip pat rastas vienas skaldytinis (inv.Nr.257), 



 68 

užregistruoti du apskaldyti titnago gabalai – skaldytiniai? (inv.Nr.284-285) bei surinktos dvidešimt 

penkios nuoskalos. Kaip ir gyvenvietės atveju, absoliuti dauguma titnaginių radinių aptikta R, arčiau 

piliakalnio tyrinėtoje teritorijoje. Pagal gamybą (netaisyklingos skeltės, gautos nuskeliant, o ne 

spaudžiant) aptikta stovyklavietė datuotina ankstyvuoju mezolitu (VIII-VII tūkst.pr.Kr.). Skeltė 

inv.Nr.269 išsiskiria iš bendro konteksto, gali būti ankstyvesnė. Santykinai daug nuoskalų, todėl galima 

teigti, kad skaldyta vietoje. Titnago žaliava – nedideli rieduliai, greičiausiai nuo Nemuno krantų, nėra 

iškastinio titnago pėdsakų. Komplekse nerasta dirbinių, leidžiančių tiksliau apibūdinti kultūrinę 

priklausomybę. 

2010-2011 m. piliakalnio pritaikymo lankymui projektas įgyvendintas – aikštelėje, šlaituose ir 

prieigose iškirsti krūmai, praretinti medžiai, pastatyti mediniai laiptai. Piliakalnio teritorijoje ir už jos 

ribų įrengtas pėsčiųjų takas, jungiantis piliakalnį ir automobilių stovėjimo aikštelę už 650 m nuo jo. Visų 

žemės darbų metu, kurie vykdyti 2010 m., buvo atlikti archeologiniai žvalgymai, tyrimų vadovas 

O.Fediajevas. Žvalgyta bendrai 7500 m2 dydžio teritorija. Tarp 2008 m. tyrimų perkasos Nr.6 ir 

automobilių stovėjimo aikštelės įrengiant taką buvo nuimama velėna ir toliau nesigilinta. Tiek velėna, 

tiek tako paviršius buvo patikrintas metalo detektoriumi, tačiau jokių vertingų archeologijai radinių 

neaptikta. Tas pat pasakytina ir apie atkarpą tarp piliakalnio ir 2008 m. tyrimų perkasos Nr.1 – šiuo 

atveju kultūrinis sluoksnis nepasiektas. Ant piliakalnio ir jo šlaituose jokie žemės gilinimo darbai 

nevykdyti, duobės ir nuošliaužos užpiltos atvežtiniu gruntu. Laiptų vietose išgręžtos skylės fiksuotos, 

kultūrinio sluoksnio pėdsakų neaptikta. Plačiau apie šiuos darbus galima paskaityti žvalgymų 

ataskaitoje.35   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
35 Fediajevas O. Šereitlaukio piliakalnio (17187), Pagėgių sav., 2010 m. archeologinių žvalgymų ataskaita. LIIR, F.1.B.5424. 



 69 

Išvados 

 

2008 m. Šereitlaukio piliakalnio prieigose, senovės gyvenvietės ir spėjamo kapinyno teritorijoje, 

būsimojo pėsčiųjų tako vietoje buvo vykdomi žvalgomieji archeologiniai tyrimai, kasant 1,50 m pločio 

ir 20 m (perkasos Nr.1-5) ir 15 m ilgio (perkasa Nr.6) perkasas, sunumeruotas iš R į V. Kasta iki įžemio, 

kartu su išpjovomis ištirtas 184,25 m2 dydžio plotas. 

Visa tyrimų teritorija apėmė dalį kalvelės, kurioje koncentravosi pagrindiniai archeologiniai 

radiniai. Viršutiniame kultūrinio sluoksnio horizonte – velėnoje ir povelėniniame sluoksnyje – aptikti 

XIX-XX a. radiniai – metalinės detalės, šovinių gilzės, vėlyvoji glazūruota ir pilka „kaimiška“ 

keramika, saga. Po juo buvęs horizontas datuotinas piliakalnio gyvavimo laikotarpiu, t.y., XII-XIII a., 

priklausęs senovės gyvenvietei. Ją čia buvus patvirtina radiniai – įvairios formos (apvalios, ovalo, 

keturkampės, netaisyklingos) ir gylio duobės, keliose iš jų aptikta apžiestos XII-XIII a. įvairiai 

ornamentuotos keramikos, molio tinko, šlako, gargažių, gyvulių kaulų. Rasti keli įdomesni radiniai – 

geležinis peilis, žalvarinio peilio pusfabrikatis, geležinių įrankių dalys. Gyvenvietės pėdsakai fiksuoti 

visose tirtose perkasose, tačiau intensyviausias kultūrinis sluoksnis buvo perkasoje Nr.1, t.y., arčiau 

piliakalnio. 2008 m. tyrinėjimų metu nerasta pirmųjų m.e. amžių gyvenvietės pėdsakų, kaip manė 2005 

m. ekspedicijos vadovas V.Šimėnas, tačiau pasitvirtino jo išvada apie šalia piliakalnio buvusį V-VII a. 

kapinyną.  

Šereitlaukio kapinyne 2008 m. archeologinių tyrimų metu rasti dviejų tipų kapai – keturi 

griautiniai ir aštuoni degintiniai. Griautiniai kapai aptikti didesnėje, nei degintiniai kapai, teritorijoje 

(išilgai apie 80 m ilgio atkarpoje), besitęsiančioje nuo perkasos Nr.1 pabaigos iki perkasos Nr.6 

pradžios. Degintiniai kapai koncentravosi ties aukščiausia reljefo vieta, žymiai mažesnėje teritorijoje (iki 

20 m ilgio atkarpoje), perkasose Nr.5-6. Lyginant su griautiniais, degintiniai kapai įrengti žymiai 

tankiau. Taip pat nustatyta, kad griautiniai palaidojimai užkasti giliau, nei degintiniai. 

Pagal lytį griautiniai kapai pasiskirstė tolygiai – kapuose Nr.4 ir Nr.5 aptikti moterų palaikai, 

kapuose Nr.3 ir Nr.14 – vyrų. Iš aštuonių degintinių kapų dviejuose palaidota ne po vieną, o po du 

kremuotus mirusiuosius (kapai Nr.9 ir Nr.13). Galbūt, kape Nr.13 galėjo būti užkasti ir trijų mirusiųjų 

palaikai. Iš viso degintiniuose kapuose palaidota dešimt arba vienuolika mirusiųjų. Pagal lytį degintiniai 

kapai pasiskirstė kiek kitokiomis proporcijomis, nei griautiniai. Tik dviejuose kapuose palaidotos 

moterys – kape Nr.9, kartu su vyru, ir kape Nr.11. Dar dviejuose kapuose palaidoti 10-15 m. vaikai – 

kape Nr.10 ir kape Nr.13.  

Dviejuose kapuose kartu su mirusiaisiais užkasti žirgai – kape Nr.10 sudegintas, kape Nr.13 – 

nesudegintas. Šio laikotarpio sudegintas žirgas kape Vakarų Lietuvoje aptiktas pirmąkart. 



 70 

 Trijuose kapuose – Nr.10, Nr.11 ir Nr.13 – tarp sudegusių kaulų aptikti avių/ožkų kauliukai. Tai 

leidžia kalbėti apie tam tikrą apeigų auką.  

Tyrimų metu fiksuotas specifinis kai kurių kapų duobių įrengimas bei įkapių jose sudėjimas, taip 

pat vyraujanti tiek įkapių (ginklų), tiek palaikų P-Š krypties orientacija. Nustatyta, kad kai kurios įkapės 

buvo deginamos kartu su palaikais, kai kurios nedegintos, kai kuriuose kapuose užfiksuoti abu variantai. 

Kapų įkapės suskirstytos į papuošalus ir aprangos reikmenis, higienos reikmenis, darbo įrankius, 

ginklus ir žirgų – raitelių atributus. Prie papuošalų ir aprangos reikmenų priskirtos lankinės segės, 

apyrankės, žiedai, smeigtukai, diržų sagtys (išskyrus pentinų ir kamanų dirželius), įvairios įvijos ir 

gintariniai karoliai. Prie higienos reikmenų priskirtos šukos. Darbo įrankiai – tai kirvis, dalgis, darbiniai 

peiliai, ylos, adatos ąselė. Ginklai – ietigaliai ir kalavijai, taip pat makščių apkalai. Paskutinę grupę 

sudarė patys žirgai, žąslai, įvijos karčiams puošti, taip pat raitelio aprangos detalės – pentinai ir jų, taip 

pat kamanų, tvirtinimo dirželių galų apkalai ir sagtelės. 

Kai kurie radiniai ypatingi – tai ietigalis ilga siaura plunksna, „T“ raidės formos skerspjūvio 

vienašmeniai kalavijai su ornamentuotomis geležtėmis, kape Nr.10 aptikta laiptelinė segė, 

kalkakmenio(?) verpstukas, šukos, gintarinių karolių ir žalvarinių įvijų vėrinys.  

Griautiniai kapai pagal radinių tipologiją datuoti nuo V a. I pusės – vidurio (periodas D2-D3, 

kapas Nr.3) iki V a. vidurio – VI a. I pusės (periodas E1, kapas Nr.14). Degintiniai kapai datuoti nuo V 

a. vidurio – VI a. I pusės (periodas E1, kapas Nr.11) iki VI a. pradžios – II pusės (periodas E2a). Bendrai 

kapinynas datuotas V a. viduriu – VI a. II puse. Jis išsiskiria kapų turtingumu. 

Taip pat 2008 m. archeologinių tyrimų metu aptikta akmens amžiaus stovyklavietė. Kaip ir 

gyvenvietės atveju, absoliuti dauguma titnaginių radinių aptikta R, arčiau piliakalnio tyrinėtoje 

teritorijoje. Pagal gamybą (netaisyklingos skeltės, skelta mušimo technika) aptikta stovyklavietė 

datuotina ankstyvuoju mezolitu (VIII-VII tūkst.pr.Kr.). Santykinai daug nuoskalų, todėl galima teigti, 

kad skaldyta vietoje. Titnago žaliava – nedideli rieduliai, greičiausiai nuo Nemuno krantų, nėra 

iškastinio titnago pėdsakų. Komplekse nerasta dirbinių, leidžiančių tiksliau apibūdinti kultūrinę 

priklausomybę. 

Šių duomenų visuma leidžia daryti išvadą apie ypatingą Šereitlaukio piliakalnio, senovės 

gyvenvietės, kapinyno bei akmens amžiaus stovyklavietės reikšmę Lietuvos paveldui bei archeologijai, 

ir tai įpareigoja užtikrinti šio paminklo apsaugą. Vykdant bet kokius žemės darbus piliakalnio bei 

kapinyno teritorijoje būtini archeologiniai tyrimai. 

Radiniai perduoti LNM, kartografinė, foto medžiaga bei piešiniai saugomi VšĮ „Kultūros 

paveldo išsaugojimo pajėgos“ archyve. 

 

Archeologė                                                                         Aušra Zalepūgienė 



 71 

Planų, brėžinių sąrašas 
 
 
 
1. Situacijos planas M 1:1000. 

2. Perkasų kampų koordinatės LKS-94 sistemoje. 

3. Perkasų Nr.1-6 planai, pjūviai M 1:25, 6 lapai. 

4. Kapų Nr.3-14 planai M 1:10, 12 lapų. 

 
Tyrimų fotonuotraukų sąrašas 

 
 
1. Bendras tyrinėjimų vaizdas Šereitlaukio piliakalnio (apaugęs medžiais) prieigose, 

    2005 m. atrastame kapinyne. Vaizdas iš Š. Visų fotonuotraukų autorius - O.Fediajevas. 

2. Šereitlaukio piliakalnis. Vaizdas iš Š. 

3. Perkasa Nr.1 nuėmus velėną. Vaizdas iš R. 

4. Perkasa Nr.1 0,30 m gylyje. Vaizdas iš R. 

5. Perkasa Nr.1 0,40 m gylyje. Vaizdas iš R. 

6. Perkasa Nr.1 0,60 m gylyje. Vaizdas iš R. 

7. Perkasa Nr.1, kv.A/13 0,40 m gylyje keramikos lizdas “in situ“. Vaizdas iš ŠR. 

8. Perkasa Nr.1 kv.A-B/3. 0,60 m gylyje išryškėjusi  perkasimo žymė. Vaizdas iš Š. 

9. Perkasa Nr.1 0,80 m gylyje. Vaizdas iš R. 

10. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-3 1,30 m gylyje. P sienelės vaizdas iš ŠR. 

11. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-3 1,30 m gylyje. Š sienelės vaizdas iš PV. 

12. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-8 1,30 m gylyje. P sienelės vaizdas iš ŠR. 

13. Perkasa Nr.1 1,0 m gylyje tyrimų eigoje. Atidengtos duobės Nr.1 ir Nr.2 Vaizdas iš R. 

14. Perkasa Nr.1, kv.A-B/15 1,00 m gylyje, duobė Nr.1. Vaizdas iš Š. 

15. Perkasa Nr.1, duobės Nr.1 pjūvis. Vaizdas iš R. 

16. Perkasa Nr.1, kv.A-B/5-20, 1,00 m gylyje. Vaizdas iš R. 

17. Perkasa Nr.1, kv.A-B/15-20. Artimiausiame plane – duobės Nr.1 pjūvis. Vaizdas iš R. 

18. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-20. Išpreparuotos duobės Nr.1 ir Nr.2. Vaizdas iš ŠV. 

19. Perkasa Nr.1, kv.A/15. Išpreparuota duobė Nr.1. Vaizdas iš ŠR. 

20. Perkasa Nr.1, kv.A/16-17, išpreparuota duobė Nr.2, pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

21. Perkasa Nr.1, kv.A-B/3-8 1,60 m gylyje, P sienelė. Vaizdas iš Š. 

22. Perkasa Nr.1, kv.A-B/19-20, duobė Nr.4 1,0 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

23. Perkasa Nr.1 1,40 m gylyje. Duobė Nr.4, kapas Nr.3. Vaizdas iš R. 



 72 

24. Perkasa Nr.1, kapo Nr.3 įkapės “in situ”. Vaizdas iš R. 

25. Perkasa Nr.1, kv.A-A1/19-20 1.50 m gylyje. Kapas Nr.4, vaizdas iš Š. 

26. Perkasa Nr.1, kapo Nr.4 įkapės “in situ”. Vaizdas iš R. 

27. Perkasa Nr.1, kapo Nr.4 karolių vėrinys “in situ”, išėmus viršutinius radinius. 

28. Perkasa Nr.2 nuėmus velėną. Vaizdas iš V. 

29. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,50 m gylį. Vaizdas iš V. 

30. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,60 m gylį. Vaizdas iš R. 

31. Perkasa Nr.2 pasiekus įžemį. Vaizdas iš V. 

32. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Suardyto kapo kaulai kv.A-B/17, Vaizdas iš ŠR. 

33. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Duobė Nr.8 kv.A-B/17. Vaizdas iš R. 

34. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.8 pjūvis. Vaizdas iš R. 

35. Perkasa Nr.2, duobė Nr.5 kv.A-B/2 0,60 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

36. Perkasa Nr.2, duobė Nr.5, keramika ir arklio dantys “in situ”. 

37. Perkasa Nr.2, kontrolinė juosta kv.A-B/1 tyrimų eigoje, vaizdas iš Š. 

38. Perkasa Nr.2, kv.A-B/4-7 tyrimų eigoje, 0,50 m gylyje.Vaizdas iš ŠR. 

39. Perkasa Nr.2 kv.A-B/6-9 0,75 m gylyje. Duobės Nr.6-7, vaizdas iš Š. 

40. Perkasa Nr.2, duobės Nr.6-7 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

41. Perkasa Nr.2, duobė Nr.7 kv.A/8-9 0,60 m gylyje, vaizdas iš Š. 

42. Perkasa Nr.2, kv.A/7-10, duobė Nr.7 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

43. Perkasa Nr.2, kv.A/7-9 1,20 m gylyje pasiekus įžemį, vaizdas iš Š. 

44. Perkasa Nr.2, kv.A-B/9-11 0,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 

45. Perkasa Nr.2, kv.A-B/11-14 , duobė Nr.10 0,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 

46. Perkasa Nr.2, kv.A-B/10-13, duobė Nr.10 0,80 m gylyje, vaizdas iš Š. 

47. Perkasa Nr.2, kv.A-B/10-13 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

48. Perkasa Nr.2, kv.A-B/13-16 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

49. Perkasa Nr.2, kv.A-B/15-18 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

50. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 0,50 m gylyje, vaizdas iš Š. 

51. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

52. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 1,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 

53. Perkasa Nr.2, sujungtos foto 0,40-0,60 m gylyje. 

54. Perkasa Nr.2, sujungtos foto 0,40-0,60 m gylyje. 

55. Perkasa Nr.3 nuėmus velėną. Vaizdas iš R. 

56. Perkasa Nr.3 pasiekus 0,40 m gylį. Vaizdas iš R. 

57. Perkasa Nr.3, duobės Nr.12-14 kv.A-B/2-3 pasiekus 0,30 m gylį. Vaizdas iš Š. 



 73 

58. Perkasa Nr.3, duobių Nr.12-14 pjūviai. Vaizdas iš Š. 

59. Perkasa Nr.3 kv.A-B/2-3 0,80 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

60. Perkasa Nr.3, duobė Nr.15 kv.A-B/6 pasiekus 0,60 m gylį. Vaizdas iš Š. 

61. Perkasa Nr.3, kv.A-B/6-8 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

62. Perkasa Nr.3, kv.A-B/6-7 pasiekus 1,10 m gylį. Vaizdas iš Š. 

63. Perkasa Nr.3, duobė Nr.16 kv.A-B/13 pasiekus 0,60 m gylį. Vaizdas iš Š. 

64. Perkasa Nr.3, kv.A-B/12-13 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

65. Perkasa Nr.3, kv.A-B/11-14 pasiekus 1,10 m gylį. Vaizdas iš Š. 

66. Perkasa Nr.3, kv.A /11-13 pasiekus 1,30 m gylį. Vaizdas iš Š. 

67. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį. Vaizdas iš R. 

68. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį, R sienelė. Vaizdas iš V. 

69. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį,V sienelė. Vaizdas iš R. 

70. Ištirta kontrolinė juosta tarp perkasų Nr.1 ir Nr.2. Vaizdas iš Š. 

71. Perkasa Nr.3, sujungtos foto 0,60-0,90 m gylyje. 

72. Perkasa Nr.3, sujungtos foto 1,10-1,30 m gylyje. 

73. Perkasa Nr.4 nuėmus velėną. Vaizdas iš R. 

74. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,30 m gylį. Vaizdas iš R. 

75. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,30 m gylį. Vaizdas iš V. 

76. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,40 m gylį.Vaizdas iš R. 

77. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,60 m gylį.Vaizdas iš R. 

78. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,60 m gylį.Vaizdas iš V. 

79. Perkasa Nr.4, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.17. Vaizdas iš ŠR. 

80. Perkasa Nr.4, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,50 m gylį, duobė Nr.17. Vaizdas iš Š. 

81. Perkasa Nr.4, duobės Nr.17 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

82. Perkasa Nr.4, kv.A-B/3-5 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

83. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-9 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.18. Vaizdas iš Š. 

84. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-9 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.18. Vaizdas iš Š. 

85. Perkasa Nr.4, duobės Nr.18 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

86. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-10, duobės Nr.18 pjūvis 1,50 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

87. Perkasa Nr.4 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,40 m gylį. Vaizdas iš Š. 

88. Perkasa Nr.4 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.19. Vaizdas iš Š. 

89. Perkasa Nr.4, duobės Nr.19 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

90. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,50 m gylį, duobė Nr.20. Vaizdas iš Š. 

91. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-15 pasiekus 1,00 m gylį, duobė Nr.20, kapas Nr.5. Vaizdas iš Š. 



 74 

92. Perkasa Nr.4, kapas Nr.5 išėmus skeleto likučius ir įkapes. Prie P sienelės matosi vėlesnio, nei   

      kapo duobės, perkasimo kontūras. Vaizdas iš Š. 

93. Perkasa Nr.4 kv.A-B/11-14 pasiekus 1,00 m gylį. Ties kv.12-13 sandūra perkasimo, pažeidusio  

     kapą Nr.5, pradžia. Vaizdas iš P. 

94. Perkasa Nr.4, kapas Nr.5 išėmus skeleto likučius. Sienelėje kapo lygyje – perkastas gruntas.  

     Vaizdas iš ŠR. 

95. Perkasa Nr.4 kv.A-B/12-14 pasiekus įžemį. Vaizdas iš Š. 

96. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,50 m gylį, duobė Nr.21. Vaizdas iš Š. 

97. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-17, duobės Nr.21 pjūvis. Vaizdas iš R. 

98. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-17, duobės Nr.21 pjūvis. Vaizdas iš P. 

99. Perkasa Nr.4 tyrimų eigoje. Arčiausiai – duobė Nr.21, toliau – duobė Nr.20, 

       kasama – duobė Nr.19. Vaizdas iš V. 

100. Perkasa Nr.4, kv.A-B/1, kontrolinė juosta tarp perkasų Nr.3 ir Nr.4 pasiekus įžemį. 

       Vaizdas iš Š. 

101. Perkasa Nr.4 tyrimų eigoje, 1,10-1,50 m gylyje, nukasus kontrolinę juostą tarp 

       perkasų Nr.3 ir Nr.4. Vaizdas iš R. 

102. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.21. Vaizdas iš ŠR. 

103. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-20 pasiekus įžemį. Tolimesniame plane nukasama 

        kontrolinė juosta tarp perkasų Nr.4 ir Nr.5. Vaizdas iš ŠR. 

104. Perkasa Nr.4 kv.A-B/20, perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2 nukasus jas skiriančią kontrolinę 

        juostą. Duobė Nr.21. Vaizdas iš Š. 

105. Perkasa Nr.4, sujungtos foto 0,50-0,60 m gylyje. 

106. Perkasa Nr.4, sujungtos foto 0,70-1,10 m gylyje. 

107. Perkasa Nr.5 nuėmus velėną. Vaizdas iš R. 

108. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,40-0,50 m gylį. Vaizdas iš R. 

109. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,50-0,60 m gylį. Vaizdas iš R. 

110. Perkasa Nr.5, šurfo kontūras kv.B/2 0,50 m gylyje. Vaizdas iš V. 

111. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Vaizdas iš V. 

112. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Vaizdas iš R. 

113. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 - perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2 pasiekus 0,70 m gylį. Nukasta 

        kontrolinė juosta, atidengtos duobės Nr.22-23, vaizdas iš Š. 

114. Perkasa Nr.4 kv.A-B/20, duobės Nr.22 pjūvis, vaizdas iš V. 

115. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1, duobės Nr.23 pjūvis Š sienelėje, vaizdas iš P. 

116. Perkasa Nr.5 0,70 m gylyje, nukasus kontrolinę juostą tarp perkasų Nr.4-5. Vaizdas iš V. 



 75 

117. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 - perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2 ištyrus duobes Nr.22-23. 

118. Perkasa Nr.5 kv.A-B/2-3 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.24-25, vaizdas iš Š. 

119. Perkasa Nr.5 kv.A-B/2-4 pasiekus 0,70 m gylį. Duobės Nr.24-25, vaizdas iš Š. 

120. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1-4. Ištirtos duobės Nr. 22-25, vaizdas iš R. 

121. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1-5. Ištirtos duobės Nr. 22-25, vaizdas iš V. 

122. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-8 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.26-29, vaizdas iš Š. 

123. Perkasa Nr.5 kv.A /7 pasiekus 0,50 m gylį. Ietigaliai inv.Nr.128-129 in situ, vaizdas iš Š. 

124. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-6 pasiekus 0,60 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 

125. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-7 pasiekus 0,70 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 

126. Perkasa Nr.5 kv.A-B/6-8 pasiekus 1,00-1,10 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 

127. Perkasa Nr.5, duobė Nr.28 išpjovoje kv.A1/6. Kapas Nr.8 “in situ”, vaizdas iš Š. 

128. Perkasa Nr.5, duobė Nr.28 išpjovoje kv.A1/6. Išimtas kapas Nr.8, vaizdas iš Š. 

129. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27 išpjovoje kv.B-C/6, 0,40 m gylyje. Kapas Nr.9, vaizdas iš Š. 

130. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27 išpjovoje kv.B-C/6, 0,50 m gylyje. Kapas Nr.9, vaizdas iš P. 

131. Perkasa Nr.5, kapas Nr.9 tyrimų eigoje, vaizdas iš PV. 

132. Perkasa Nr.5, kapo Nr.9 radiniai “in situ”, vaizdas iš P. 

133. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27, išimtas kapas Nr.9, vaizdas iš P. 

134. Perkasa Nr.5 kv.A-B/7-9 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.28-30, vaizdas iš Š. 

135. Perkasa Nr.5 kv.A-B/7-9 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Duobės Nr.28-30, vaizdas iš Š. 

136. Perkasa Nr.5 kv.A-B/8, duobė Nr.29 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Kapas Nr.6, vaizdas iš R. 

137. Perkasa Nr.5 kv. B/8, kapas Nr.6 “in situ”. Vaizdas iš V. 

138. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-10. Ištirta duobė Nr.31, vaizdas iš P. 

139. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-11 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.30, 32-33, vaizdas iš Š. 

140. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,45 m gylį. Duobės Nr.32-33, vaizdas iš Š. 

141. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį. Duobės Nr.32 pjūvis, vaizdas iš Š. 

142. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį. Duobės Nr.32 pjūvis, vaizdas iš V. 

143. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį. Duobės Nr.32 pjūvis P sienelėje, 

        vaizdas iš Š. 

144. Perkasa Nr.5 kv.A-B/11-13 pasiekus 0,30-0,40 m gylį. Duobės Nr.32-34, vaizdas iš Š. 

145. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,30-0,40 m gylį. Duobės Nr.34-36, vaizdas iš Š. 

146. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, duobė Nr.35 0,50 m gylyje. Kapas Nr.7,  

        kalavijas inv.Nr.25 “in situ”, vaizdas iš R. 

147. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, duobė Nr.35 0,50 m gylyje. Kapas Nr.7,  

        ietigalis inv.Nr.26 “in situ”, vaizdas iš PV. 



 76 

148. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,40-0,50 m gylį. Duobės Nr.34-36. Duobėje Nr.35 – 

        kapas Nr.7, išėmus kalaviją ir palikus ietigalį “in situ”, vaizdas iš Š. 

149. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14 pasiekus 0,50-0,60 m gylį. Duobė Nr.35, kapo Nr.7 radiniai 

       “in situ”, vaizdas iš Š. 

150. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, kapas Nr.7, segė inv.Nr.27 “in situ”. 

151. Perkasa Nr.5 kv.B/12-13 pasiekus 1,00 m gylį. Duobės Nr.34 pjūvis Š sienelėje, vaizdas iš P. 

152. Perkasa Nr.5 kv.A-B/15-16 pasiekus 0,40-0,50 m gylį. Duobės Nr.36-37, vaizdas iš Š. 

153. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,60 m gylį. Duobė Nr.36, vaizdas iš Š. 

154. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14-16, duobės Nr.36 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 

155. Perkasa Nr.5 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,30 m gylį, vaizdas iš Š. 

156. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,40 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš Š. 

157. Perkasa Nr.5 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,50 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš Š. 

158. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,60 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš V. 

159. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.39, kapas Nr.10, vaizdas iš V. 

160. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapas Nr.10, vaizdas iš V. 

161. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapo Nr.10 viršutiniai radiniai 

        “in situ”, vaizdas iš V. 

162. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapo Nr.10 apatiniai radiniai 

        “in situ”, vaizdas iš V. 

163. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-19 pasiekus 0,90 m gylį. Duobės Nr.38 pjūvis P sienelėje, kv.A/17, 

        vaizdas iš Š. 

164. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.38, 43 išpjovoje, vaizdas iš ŠV. 

165. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.38, 43 išpjovoje, vaizdas iš P. 

166. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobė Nr.38 išpjovoje. Kapas Nr.12 „in situ“, vaizdas iš ŠV. 

167. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.43 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 

168. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.40-41, vaizdas iš Š. 

169. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.40-41, vaizdas iš Š. 

170. Perkasa Nr.5 kv.A-B/20 pasiekus 0,80 m gylį. Duobė Nr.40, vaizdas iš V. 

171. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,80-1,00 m gylį. Duobių Nr.40-41 pjūvis, vaizdas iš R. 

172. Perkasa Nr.5 kv.B/20 pasiekus 0,90 m gylį. Duobė Nr.40, kapas Nr.14 “in situ”, vaizdas iš R. 

173. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20, perkasa Nr.6 kv.A-B/1-2 pasiekus 0,80 m gylį. 

        Duobės Nr.40-41, 44, vaizdas iš Š. 

174. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20, perkasa Nr.6 kv.A-B/1-2 pasiekus 1,00 m gylį. 

         Duobės Nr.41 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 



 77 

175. Perkasa Nr.5, išpjova kv.B-C/20, skirta duobei Nr.40 ištirti. Atidengta duobė Nr.42 0,50 m  

        gylyje, vaizdas iš V. 

176. Perkasa Nr.5 , išpjova kv.B-C/20. Duobė Nr.42 0,60 m gylyje, kapas Nr.11, vaizdas iš R. 

177. Kapo Nr.11 radiniai “in situ”, vaizdas iš PV. 

178. Perkasa Nr.5, sujungtos foto 0.30-0,50 m gylyje. 

179. Perkasa Nr.5, sujungtos foto 0,60-1,10 m gylyje. 

180. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,20 m gylį, vaizdas iš R. 

181. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,40 m gylį, vaizdas iš R. 

182. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,70 m gylį, vaizdas iš V. 

183. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,80 m gylį, vaizdas iš V. 

184. Perkasa Nr.6, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,80 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš V. 

185. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 0,90 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš P. 

186. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 1,00 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš P. 

187. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 1,00 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš PV. Šalia degėsių 

        atsidengė žirgo užpakalinių galūnių kaulai. 

188. Perkasa Nr.6, išpjova kv.B-C/1-3 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš ŠR. 

189. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Duobė Nr.44, kapas Nr.13, vaizdas iš ŠR. 

190. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Duobė Nr.44, kapas Nr.13, vaizdas iš R. 

191. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapo Nr.13 įkapės “in situ”, vaizdas iš PV. 

192. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, žirgo priekinė dalis. Ant kaukolės – įvija inv.Nr.112, 

        prie priekinių galūnių kaulų ties nugara – įvija inv.Nr.113 “in situ”, vaizdas iš PV. 

193. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, žirgo užpakalinės galūnės, vaizdas iš PV. 

194. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, šalia žirgo užpakalinių galūnių – 

        įvija – apyuodegis inv.Nr.111 “in situ”, vaizdas iš PV. 

195. Perkasa Nr.6, kv.A-B/13-15, duobės Nr.45 pjūvis, vaizdas iš Š. 

196. Perkasa Nr.6 pasiekus 1,10 m gylį, vaizdas iš R. Plėvele uždengta duobė Nr.44. 

197. Po tyrimų visos perkasos užkastos ir užvelėnuotos, vaizdas iš V. 

198. Perkasa Nr.6, sujungtos foto 0,80-0,90 m gylyje. 

 

 

 
 



VšĮ “Kultūros paveldo išsaugojimo pajėgos” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aušra Zalepūgienė 
 
 
 

Šereitlaukio piliakalnio (A512P), Pagėgių sav., 

2008 m. žvalgomųjų archeologinių tyrimų ataskaita 

 

Tomas I 

(tekstinė dalis, brėžiniai, tyrimų fotonuotraukos, priedai) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius 2013 



 2 

Turinys 

 

Įvadas ………………………………………………………………..…………………3 

Tyrimų eiga ………………….….………………………………….………………..…5 

Apibendrinimai ………………………………………………………………………..62 

Išvados ………………..……………………………………………………………….69 

Planų, brėžinių sąrašas ……………………………………………………….………..70 

Tyrimų fotonuotraukų sąrašas ………………. ………………………………………..70 

Planai, brėžiniai ..………………………………………………………………………78 

Tyrimų fotonuotraukos   ……………………………………………………………….98 

Priedai 

Leidimo kopija ………………..…………………………………………..…………..177 

Tyrimų projektas ………………….………..…………………………………………178 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iš viso šiame tome yra 179 (vienas šimtas septyniasdešimt devyni) lapai. 
 
Iš viso I ir II tome bendrai yra 269 (du šimtai šešiasdešimt devyni) lapai 

 



 3 

Įvadas 
 
 

Šereitlaukio piliakalnis įrengtas Nemuno dešiniojo kranto aukštutinės terasos aukštumos 

kyšulyje, netoli santakos su Jūra. Piliakalnio aikštelė ovali, pailga ŠR-PV kryptimi, 39x24 m dydžio. Jos 

ŠR pakraštyje supiltas 2,5 m aukščio, 20 m pločio pylimas, kurio išorinis 7 m aukščio šlaitas leidžiasi į 

14 m pločio, 3,5 m gylio griovį. Šlaitai statūs, 10-15 m aukščio. Aikštelę ir pylimą apardė apkasai. Į Š ir 

ŠR nuo jo, apie 0,20 ha plote yra papėdės gyvenvietė. Piliakalnis datuojamas XIII a. Čia lokalizuojama 

skalvių pilis Sareka (Šereika), minima XIII a. rašytiniuose šaltiniuose1. Jis priklauso skalvių genties, 

kurios archeologijos paminklai randami abipus Nemuno žemupio, žemiau Šešupės žiočių, žemėms. Šių 

žemių centras – prie Jūros žemupio, dešiniajame Nemuno krante ir Tilžės apylinkėse. Ši sritis Š ribojasi 

su Lamata, ŠR – su Žemaitija, PR – su Aukštaitija, P – su Nadruva2.  

1992 m. Šereitlaukio piliakalnis buvo įrašytas į Respublikinės reikšmės paminklų sąrašą (AR1922), 

1993 m. nustatyta paminklo teritorija, 1995 m. patvirtinta paminklo apsaugos zona. 

           Vilniaus universiteto ekspedicija, vadovaujama dr.A.Šimėno, piliakalnį aptiko 1986-1988 m.  

2005 m. Rambyno regioninio parko užsakymu dr.V.Šimėnui vadovaujant atlikti žvalgomieji 

archeologiniai tyrimai piliakalnyje ir jo aplinkoje. Tuomet šurfais ištirtas 25 kv.m. plotas, aptikti du 

nauji archeologijos paminklai – į Š ir į V nuo piliakalnio surasta pirmųjų m.e. amžių gyvenvietė su 

lipdyta grublėtąja keramika, molio tinku, gyvulių kaulais. Į ŠV nuo piliakalnio aptiktas kapinynas – 

dviejuose šurfuose atkasti du kapai, vienas iš kurių griautinis, kitas – degintinis. Jie datuoti V-VII a. 

Visa šių tyrimų medžiaga kol kas nepaskelbta3. 2008 m. tyrimų metu aptikti kapai numeruoti tęstine 

tvarka – pirmajam aptiktui kapui suteiktas Nr.3, kitiems – didėjančia tvarka. 

2005 m. buvo parengtas piliakalnio pritaikymo lankymui projektas. Be kita ko, jame buvo 

suprojektuotas pėsčiųjų takas. Apie 113 m ilgio, 1,50 m pločio tako atkarpoje, patenkančioje į kapinyno 

teritoriją, buvo numatyta atlikti žvalgomuosius archeologinius tyrimus. VĮ „Lietuvos paminklai“  

užsakymu 2008 m. VšĮ „Kultūros paveldo išsaugojimo pajėgos“ šiuos tyrimus vykdė. Jiems vadovavo 

A.Zalepūgienė, kuriai KPD 2008-10-29 išdavė leidimą Nr.242, žemę kasė įstaigos darbuotojai. 

Fotofiksaciją atliko archeologas O.Fediajevas, perkasų koordinates GPS aparatu nustatė dr.G.Vėlius. 

Tyrimuose dalyvavo ir konsultavo archeologas dr. G.Zabiela bei Rambyno regioninio parko direktorė 

D.Milašauskienė. Tyrimai vykdyti 2008 m. lapkričio mėn., todėl, norint išvengti užšalimo ir užsnigimo, 

buvo būtina pasitelkti didesnes žemkasių pajėgas. Vienu metu žemę kasė dešimt kasėjų, todėl vietoje 

projekte numatytų 1,50x10 m dydžio perkasų buvo pasirinktos didesnės – penkios iš jų 1,50x20 m, 

viena, paskutinė – 1,50x15 m dydžio.  
                                                 
1 Lietuvos piliakalnių atlasas. Vilnius, 2004. T.II, p.154. 
2 Lietuvos istorija. Geležies amžius. Vilnius, 2007. T.II, p.277. 
3 Šimėnas V. Šereitlaukio piliakalnis (A512P), istorinių bei archeologinių duomenų rinkinys. Vilnius, 2005. 



 4 

 Radinių sąrašą sudarė O.Fediajevas, kapinyno laikotarpio radinių paskirtį bei datavimą patikslino 

prof. dr.A.Bliujienė, titnaginius radinius identifikavo ir jų chronologiją nustatė dr.D.Brazaitis. Skubaus 

konservavimo reiklaujantys radiniai perduoti LNM 2008 m., likę – 2009 m., parengus radinių sąrašą. 

Gyvūnų kaulai perduoti LSMU, žmonių – VU Medicinos fakultetui. Antropologinės medžiagos tyrimus 

atliko prof. dr.R.Jankauskas, gyvūnų – prof. dr.L.Daugnora. Tiriant žmonių degintinius kaulus, tarp jų 

išrinkti prikepę smulkūs metalinių ir kaulinių radinių fragmentai (taip pat perduoti LNM) bei įsimaišę 

deginti gyvūnų kaulai, kuriuos ištyrė dr.G.Piličiauskienė. Kape Nr.13 rasto žirgo kaulų radiokarbonius 

tyrimus atliko Poznanės radiokarboninių tyrimų laboratorija, prof. dr.hab.T.Goslar. Brėžinius braižė 

O.Fediajevas ir V.Aškinis, radinius piešė S.Mikšaitė, E.Tamulytė ir D.Fediajevienė. P sienelių 

fotonuotraukas sujungė A.Kviklys ir A.Zalepūgienė. 

 Tyrimai ir radiniai fotografuoti aparatu „Canon 500 D“, gruntas tikrintas metalo detektoriumi 

„Minelab / X-Terra 705“, koordinatės nustatytos GPS įrenginiu „Top Con GMS-2“ (1 cm tikslumu)4, 

aukščiai matuoti „Sokkia“ nivelyru.  

Ataskaitą sudaro du tomai. Pirmajame yra tekstinė dalis, brėžiniai, leidimas vykdyti tyrimus ir 

tyrimų projektas. Antrajame – viskas, kas susiję su radiniais, t.y., radinių sąrašas, radinių fotonuotraukos 

ir piešiniai, antropologinės medžiagos ir gyvūnų kaulų tyrimų, radiokarboninio tyrimo ataskaitos, 

radinių priėmimo aktas. 

Radiniai suskirstyti į individualiuosius, masinės medžiagos, titnaginius radinius. Individualieji 

dar skirstyti į kapinyno laikotarpio registruotų V-VI a. kapų ir atsitiktinius radinius, XII-XIII a. 

piliakalnio senovės gyvenvietės radinius, XIX-XX a. radinius. Pagrindiniai tokio skirstymo kriterijus – 

radinių chronologija. Masinė medžiaga suskirstyta į registruotą buitinę keramiką ir neregistruotus 

keramiką, molio tinką, geležies gamybos radinius. Į atskirą grupę išskirti visi titnaginiai radiniai. 

Žmonių ir gyvūnų kaulai taip pat įtraukti į radinių sąrašą kaip atskiros kategorijos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 Pagal GMS-2 technines specifikacijas naudojant vadinamąją statinę metodiką (įrenginiu gaunami duomenys per 1 valandą 
yra koreguojami, pasitelkus artimiausių korekcinių stočių duomenis) gautos koordinatės yra ± 1 cm tikslumo. 



 5 

Tyrimų eiga 

 

 Tyrimų eiga buvo panaši visose perkasose. Pirmiausiai buvo užmatuojami 1,50x20 m dydžio 

(perkasos Nr.1-5) ar 1,5x15 m dydžio (perkasa Nr.6) plotai, jie suskirstyti 1 m2 dydžio kvadratais, 

sunumeruotais skaičiais nuo 1 iki 20 R-V kryptimi, raidėmis A ir B P-Š kryptimi, kv.B iškasta ½. 

Tyrimai pradėti metalo detektoriumi žvalgant dar neliestos perkasos paviršių, po to buvo nuimama apie 

0,10 m storio velėna. Toliau kasta kastuvais 2-3 cm storio sluoksneliais ištisai, paliekant perkasose Nr.2-

6 kontrolines juostas kv.A-B/1. Aptikus kultūrinį sluoksnį buvo skutama mentelėmis. Visi sluoksneliai 

tikrinti metalo detektoriumi. Aptiktiems objektams (duobėms, laužavietėms) buvo suteikiami numeriai 

pagal užfiksavimo, aptiktiems kapams – pagal jų ištyrimo eigą.  

 Tyrimų metu aptikus kapus kai kuriose vietose teko daryti išpjovas. Jos buvo kasamos tik tokio 

dydžio, kokio reikėjo palaikams išimti. Kasti išpjovas visų duobių, kurių dalys likdavo sienelėse, vietose 

vengta, kadangi tokiu atveju tyrimų teritorija būtų žymiai padidėjusi (ypač tai pasakytina perkasos Nr.5 

atžvilgiu).  

Būsimas pėsčiųjų takas suprojektuotas pievos pakraštyje, šalia tankaus krūmyno. Kaip taisyklė, 

iškastas gruntas buvo metamas į Š, t.y., pievos pusę, o ištisai fiksuotos ir braižytos priešingos, P perkasų 

sienelės. Š sienelių vietos fotografuotos ir parengti brėžiniai tik ties aptiktais svarbesniais objektais. 

Pasiekus įžemį, toliau buvo gilintasi konkrečiose duobėse, vėliau perkasų dugnas išlygintas, kai kur 

įsikasant į nejudintą gruntą iki 0,50 m. Galutinis perkasų vaizdas pateiktas sujungtose fotonuotraukose. 

 Perkasa Nr.1 (Tomas I: tyrimų foto Nr.3-27, perkasų planai – lapas 1, kapų planai – brėžiniai 

1-2. Tomas II: radinių foto Nr.1-3, 27-34, 36-37, 40, 41; radinių piešiniai – lapai 1-2, 12-14). 

 1,50x20 m dydžio perkasa Nr.1 užmatuota labiausiai į R, arčiausiai piliakalnio. Jos paviršiaus 

reljefas nelygus, pakylantis per 1,80 m – nuo Habs 28,95 m ties R sienele iki 30,75 m ties V. Nuėmus 

0,10 m storio velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas su XX a. 

šiukšlėmis, skeveldromis ir pavieniais radiniais, kai kuriais iš jų registruotais. Į radinių sąrašą pateko 

kv.A/7 surastas neaiškios paskirties geležinis įrankis ar jo dalis (inv. Nr.121). Pagamintas iš 

keturkampio skerspjūvio, 4 mm storio, 5 mm pločio strypelio. Vienas galas kiek nusmailintas ir 

užlenktas apie 40 laipsnių kampu, kitas galas išplotas, plonėjantis link smaigalio, kuris palenktas 60 

laipsnių kampu į priešingą pusę. Radinys priskirtas kapinyno laikotarpiui, nes, spėta, galėjo patekti iš 

degintinio kapo (buvęs ugnyje). Be jo užregistruotos dvi XIX-XX a. kaltinės vinys, rastos kv.A/7 ir 

A/12 (inv.Nr.141-142), 1944 m. pistoleto šovinio gilzė kv.A/11 (inv. Nr.143), du buitinės keramikos 

indų pakraštėliai, vienas iš kurių priklausė žiestam, vėlyvam indui (XIX-XX a., kv.A/6, inv.Nr.150), 

kitas – apžiestai keramikai, datuotai XII-XIII a. (kv.A/8, inv.Nr.151). Dar dvidešimt penkios šukės, 



 6 

surastos R perkasos dalyje kv.A-B/1-8, neinventorintos, kadangi jos arba vėlyvos (XIX-XX a.), arba 

labai smulkios. Į povelėninį gruntą ankstyvesni radiniai pateko iš giliau aptikto kultūrinio sluoksnio, kai 

dabar nedirbamoje pievoje buvo ariama. 

 0,30-0,40 m gylyje nukasus povelėninį sluoksnį visoje perkasoje atidengtas tamsesnis, kai kur 

beveik juodas gruntas su smulkiais degėsiais. Šio kultūrinio sluoksnio horizontas buvo nuo 3-5 cm storio 

kv.A-B/1-4, 0,10-20 m kv.A-B/5-10 ir kv.A-B/17-20, iki 0,30-0,40 m  kv.A-B/11-16. Jis priskirtas 

Šereitlaukio piliakalnio senovės gyvenvietės laikotarpiui, XII-XIII a., kadangi absoliuti dauguma radinių 

būdingi gyvenvietei. Pirmiausiai tai pasakytina apie daugiausiai R perkasos dalyje, kv.A-B/1-10 rastą 

molio tinką (iš viso surinkta šešiolika smulkių gabaliukų) ir geležies lydymo atliekas – tekųjį ir 

lengvąjį šlaką, kurio aptikti aštuoni vienetai (nustatant šlako tipą, vadovautasi dr. J.Navasaičio pateikta 

klasifikacija)5. Be jų, surasta buitinės keramikos. Kv.A/13 0,40-0,60 m gylyje atidengta apžiestos 

keramikos fragmentų sankaupa (tyrimų foto Nr.7), kurioje aptiktos ir į sąrašą įrašytos dvidešimt trys 

šukės (inv.Nr.173-183). Aštuonios iš jų (keturi pakraštėliai ir keturios sienelės) priklausė puodui su 

stačiu kampu į išorę atlenkta pakraštėlio lūpa, pūstais šonais (inv.Nr.173/1-8). Indo šonai ar tik viršutinė 

dalis puošta bangelėmis, įrėžtomis „šukomis“ su 4 dantukais, išgaunant persipinančių bangelių 

ornamentą. Dar šešios sienelės priklausė kitam puodui, ornamentuotam lygiagrečiais grioveliais 

(inv.Nr.176/1-6). Likę fragmentai – du pakraštėliai su stačiu kampu palenkta lūpa, penkios sienelės ir 

du dugneliai – nuo kitų, skirtingai ornamentuotų indų. Pirmojo pakraštėlio (inv.Nr.174) petelis puoštas 

įrėžta į kairę pasvirusia bangele, antrajame (inv.Nr.175) išgauta „tiesi“ bangelė. Trijose sienelėse įrėžti 

grioveliai (inv.Nr.177, 180-181), ketvirtoje (inv.Nr.178) – griovelis ir „aukšta“ bangelė. Penkta sienelė 

puošta įkartomis ant suformuoto (ar priklijuoto?) kantelio (inv.Nr.179). 

 Kita šukių sankaupa aptikta 0,20-0,40 m gylyje kv.A-B/19-20. Čia surasti aštuoni apžiestos 

keramikos lygiu, neornamentuotu paviršiumi fragmentai (vienas pakraštėlis ir septynios sienelės), 

tačiau labai smulkūs ir neinformatyvūs, todėl neregistruoti. Kituose kvadratuose 0,40 m gylyje aptiktos 

dar šešios atsitiktinės apžiestų indų sienelės: kv.A/3 ornamentuota grioveliais ir į kairę pasvirusia 

bangele (inv.Nr.152), kv.B/5 – puošta viena ant kitos įrėžtomis bangelėmis (inv.Nr.153), kv.A/5 – lygiu 

neornamentuotu paviršiumi (inv.Nr.154, gali būti ankstyvesnė), kv.A/6 ir B/8 – su briaunelėmis, ant 

kurių įspaustos įkartėlės – dantukai (inv.Nr.156-157). Taip pat tamsaus grunto kultūriniame sluoksnyje 

aptikti du atsitiktiniai individualūs radiniai: kv.A/12 0,50 m gylyje iškastos  perlūžusio geležinio 

kriauninio peilio dalys (inv.Nr.134) – 2x14x17 mm dydžio skardelė su dviem kniedėmis bei šalia 

2x13x23 mm dydžio geležtės nuolauža. Kv.A/13 0,60 m gylyje rasta „D“ raidės formos, 27x33 mm  

dydžio sagtelė (inv.Nr.133) su liežuvėliu ir dirželio fragmentu (?). Lankelis pagamintas iš apskrito 

skerspjūvio, 4-5 mm storio strypelio, perlūžęs.  

                                                 
5 Navasaitis J. Lietuviška geležis. Kaunas, 2004. 



 7 

 Nukasus tamsųjį gyvenvietės gyvavimo laikotarpiu (XII-XIII a.) susiformavusį sluoksnį 

atidengtas rusvas ar pilkšvas, maišytas smėlis su tamsesnio grunto intarpais. Šiame grunte  

kv.A-B/3-4 išryškėjo statmenas Š-P sienelėms 0,40 m pločio perkasimas, 0,80 m gylyje atidengtas 

drenažo vamzdis (tyrimų foto Nr.8-9). Toliau kasant 0,40 m pločio atkarpa buvo palikta, siekiant 

nepažeisti drenažo sistemos (tyrimų foto Nr.10-12). 

Visoje perkasoje maišytame grunte aptikta pavienių radinių, vienas iš kurių priskirtas 

individualiesiems – kv.A/14 0,60 m gylyje surastas žalvarinis dirbinys, panašus į peilį su įkote ar 

pjautuvėlį (inv.Nr.137). Jis 126 mm ilgio, 10-13 mm pločio, 3-4 mm storio, kiek išlenktas, viena pusė 

pradėta šlifuoti, kita neliesta. Greičiausiai, tai kažkokio specialaus peilio pusgaminis. Priskirtas 

gyvenvietės laikotarpiui. 

Radinių sąrašą papildė masinė medžiaga. Kv.A-B/1-3 0,60-0,80 m gylyje rasta dvylika buitinės 

keramikos fragmentų, trys iš kurių įrašyti į radinių sąrašą – lipdytos keramikos indo smulkiai grublėtu 

paviršiumi sienelė (inv.Nr.161), lipdytinės keramikos lygiu paviršiumi indo pakraštėlis (inv.Nr.168), 

apžiestos keramikos sienelė (inv.Nr.169). Likusios devynios šukės smulkios, todėl neinventorintos. Taip 

pat čia 0,40-0,80 m gylyje surinkta keturiasdešimt molio tinko fragmentų (nuo 10x14x16 mm iki 

39x45x126 mm dydžio, kai kurie iš jų su rąstų ar kuolų įspaudais), septyni geležies šlako ir vienas 

geležies rūdos (?) gabaliukai bei titnago skaldytinis (inv.Nr.257). Be to, rastas smulkus degintinis 

žmogaus (?) kaulas (neidentifikuota – čia ir toliau remiamasi antropologinės medžiagos tyrimų 

ataskaita, įsegta tome II, p.79-82)6, svėręs 1,30 g. 

Kv.A/8-9 0,70-80 m gylyje aptiktos šešios šukės, trys iš kurių registruotos –  puodo pakraštėlis 

su į kairę pakreiptos bangelės ornamentu (inv.Nr.165), indo lygiu paviršiumi priedugnis su sienele 

(inv.Nr.166, keramika perdegusi) ir sienelė su įkartėlėmis ant kantelio (inv.Nr.167). 0,80 m gylyje rastas 

vienas tekiojo rūdnelės šlako egzempliorius bei titnago nuoskala su nusidėvėjimo požymiais 

(inv.Nr.258). Kv.A-B/8 1,20 m gylyje surinkta dar trylika šukių,  iš kurių inventorintas vienas lipdytinės 

keramikos lygiu paviršiumi pakraštėlis (inv.Nr.194) bei keturios apžiestos keramikos sienelės, viena iš 

kurių lygiu paviršiumi (inv.Nr.195), likusios puoštos griovelių ornamentu (inv.Nr.196-198). Kv.A/11 

0,90-1,00 m gylyje rastos trys apžiestos keramikos šukės – pakraštėlis lygiu paviršiumi (inv.Nr.186) bei 

dvi sienelės su griovelių ornamentu (inv.Nr.187-188) –  taip pat keturios lipdytos, iš jų dvi sienelės 

registruotos (inv.Nr.189-190). Aptikta titnago nuoskala (inv.Nr.259) ir vienas šlako gabaliukas. 

Kv.A/13 0,40 m gylyje rasti trys deginti žmogaus (?) kauliukai, bendrai svėrę 0,40 g, 0,60 m 

gylyje iškastos trys smulkios apžiestos ir lipdytinės keramikos šukelės (neregistruotos), 0,90 m gylyje – 

dvi lipdytos keramikos indų sienelės, grublėtu (inv.Nr.184) ir lygiu paviršiumi (inv.Nr.185). Kv.A/16-17 

0,60 m gylyje rastos trys sienelės – dvi lygiu paviršiumi ir viena ornamentuota lygiagrečiais grioveliais 

                                                 
6 Jankauskas R. Šereitlaukio kapinyno 2008 m. tyrinėjimų antropologinės medžiagos tyrimų ataskaita. 2009 06 17. 



 8 

(inv.Nr.170-172), taip pat vienas molio tinko gabaliukas ir penki apdegę gyvūnų kauliukai. Bendrai jie 

svėrė 2,30 g, labai smulkūs, todėl nenustatyta, kokių gyvūnų (čia ir toliau remiamasi gyvūnų kaulų 

tyrimų ataskaita7, įsegta tome II, p.83). 

Kasant toliau, smėlis palaipsniui šviesėjo. Jau 0,80 m gylyje kv.A-B/14-17 matėsi buvusių 

perkasimų kontūrai, kurie 0,80-1,00 m gylyje išryškėjo ir buvo fiksuoti kaip atskiri objektai, įvardinti 

duobėmis Nr.1-2. 

Duobė Nr.1 (kv.A-B/14-15; tyrimų foto Nr.13-19). Tamsesnio grunto dėmė matėsi jau 0,80 m 

gylyje, labiausiai išryškėjo 1,00 m gylyje. Ji beveik apskrita, 1,00 m skersmens, kontūras iš degėsių ir 

perdegusio rausvos spalvos smėlio, vidinė dalis kiek šviesesnė. Padarius duobės pjūvį, išaiškėjo, kad ji 

užsipildė gruntu per du etapus. Pirmiausiai buvo iškasta ir naudojama 1,20 m pločio, neaiškaus ilgio 

(perkasoje atidengta 1,30 m ilgio atkarpa, orientuota PV-ŠR kryptimi), pjūvyje iki 0,40 m gylio duobė 

plokščiu dugnu, prie kurio susidarė 3-5 cm storio tamsaus grunto su nežymiais degėsiais sluoksnelis. 

Kurį laiką nenaudota duobė buvo užpustyta šviesiu smėliu. Vėliau dar išlikusioje įduboje buvo įrengta 

1,00 m skersmens laužavietė – pjūvyje iki 0,20 m gylio, apvalėjančiu dugnu, užpildyta degėsiais, 

perdegusiais akmenukais ir tamsiu gruntu, kuriame 1,00-1,10 m gylyje aptikti ir į individualiųjų sąrašą 

pateko trys radiniai – peilis, „varlytė“ ir trintuvė. Peilis įtveriamasis (inv.Nr.135), geležinis, darbinis, 

108 mm ilgio (įkotė 36 mm, geležtė – 72 mm ilgio), ties nugarėle 3 mm storio, ties įkote 12,5 mm 

pločio, link smaigalio siaurėjantis. Geležinė „varlytė“ (inv.Nr.136) – 4x24x32 mm dydžio ovalo formos 

plokštelė su dviem spygliais vienoje pusėje (įkalimui, tvirtinimui) ir vienu spygliu priešingoje pusėje. 

Skirta vaikščioti ledu, buvo įkalama į žirgo kanopą. Trintuvė (inv.Nr.138) granito, apie 80 mm 

skersmens, vienoje pusėje kiek ryškesne trynimo plokštuma. Taip pat laužavietėje rastos šešios buitinės 

keramikos šukės, trys iš kurių – sienelės lygiu paviršiumi – registruotos (inv.Nr.191-193), titnaginė 

nuoskala (inv.Nr.260) bei penkiolika smulkių, apdegusių gyvūnų kauliukų (neidentifikuota). Netoli 

laužavietės 1,10 m gylyje kv.B/14 rasta skalūno (?) galąstuvėlio nuoskala (inv.Nr.132). Beveik 

neabejotina, kad aukščiau aprašytas žalvarinis peilio pusgaminis (inv.Nr.137) taip pat pamestas prie 

laužavietės. Pagal radinius ji datuota XII-XIII a. Ar tuo pačiu laikotarpiu buvo iškasta pirminė 

plokščiadugnė duobė, sunku pasakyti, kadangi jos užpilde žemiau laužavietės radinių nebuvo. 

Išpreparavus iki įžemio nustatyta, kad duobės būta ne mažiau 1,40 m ilgio, dalis jos liko P sienelėje 

(tyrimų foto Nr.19). Paskirtis neišaiškėjo. Po duobe 1,60-1,80 m gylyje pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.2 (kv.A-B/16-17; tyrimų foto Nr.13, 17-18, 20). Šalia pirmosios, kv.A/16-17 0,80 m 

gylyje išryškėjo dar viena netaisyklingos formos, apie 1,50 m ilgio, iki 0,80 m pločio pilko grunto dėmė. 

Kasant toliau ji siaurėjo, virto pusapvaliu, iš P sienelės 0,70 m išlindusiu 1,20 m ilgio kontūru. Duobės 

                                                 
7 Daugnora L. Šereitlaukio piliakalnio senovės gyvenvietė 2008 m. žvalgomųjų archeologinių tyrinėjimų metu aptikti gyvūnų 
kaulai. 



 9 

pjūvis fiksuotas P sienelėje – jis netaisyklingas, ties kv.16 iškastas nuožulniai, apvalėjančiai, kitoje 

pusėje, ties kv.17 – stačiai. Dugnas plokščias, 0,80 m pločio. Gilyn ji tęsėsi 0,70 m (iki 1,40 m gylio nuo 

dabartinio paviršiaus). Užpildyta šviesiai pilku, maišytu smėliu su smulkiais ir retais degėsiukais. Jokių 

radinių neaptikta. Duobės paskirtis ir datavimas nenustatyti, dalis jos liko P sienelėje. 1,50 m gylyje po 

duobe pasiektas smėlio įžemis. 

0,80-1,00 m gylyje R perkasos dalyje, kv.A-B/1-10 atsirado užpustyto ar suplauto smėlio 

tarpsluoksniai. Kasant gilyn kv.A-B/1/3 (iki palikto drenažo vamzdžio (tyrimų foto Nr.10-11)) šviesų 

smėlį keisdavo rudas ar pilkas, kartais atsirasdavo tamsios dėmės, tačiau jokių radinių neaptikta. Panašu, 

kad tamsesnio grunto intarpai čia susidarė prasisunkiant gruntui iš aukštesnių sluoksnių (difuzija). 1,30 

m gylyje šiuose kvadratuose pasiektas pilkšvo smėlio įžemis. 

Kiek kitoks vaizdas buvo kv.A-B/4-10. Čia, nors ir buvo užplauto smėlio tarpsluoksniai, išliko 

tamsios dėmės su smulkiais angliukais ir radiniais. Pasiekus 1,00 m gylį įgriuvo Š sienelė ties kv.B/4-9, 

todėl šioje dalyje perkasą teko išplėsti 0,50 m, ištiriant kv.B/4-9 pilnai. Kasant nušliaužusį gruntą, 

išrinkti radiniai: penkios apžiestos keramikos šukės, iš jų dvi sienelės lygiu paviršiumi (inv.Nr.158-159), 

viena sienelė – su įrėžtais lygiagrečiais grioveliais (inv.Nr.160), dar viena sienelė – įkartomis 

(inv.Nr.164) bei pakraštėlis su įkirtimais puošta lūpa (inv.Nr.163). Be to rastos keturios lipdytinės 

keramikos sienelės, galėjusios priklausyti vienam indui (inv.Nr.162/1-4). Taip pat aptikta vienuolika 

smulkesnių sienelių (10 apžiestų, 1 – lipdyta), kurios neregistruotos. Surinkti keli smulkūs apdegę, kaip 

manoma, gyvūnų kauliukai, bendrai svėrę 0,50 g (neidentifikuoti). Giliausiame sluoksnyje ties kv.B/7 

aptiktas titnaginis rėžtukas (inv.Nr.277). 

Išvalius nuslinkusį gruntą, kv.A-B/6-9 1,00 m gylyje (tyrimų foto Nr.16) šlapio, pilkšvo smėlio 

fone išryškėjo netaisyklinga dėmė, užpildyta šviesesniu smėliu su smulkiais degėsiais. Ji buvo 2,00 m 

pločio ties P sienele, 1,00 m – ties Š, dėmės tęsiniai išliko abiejose sienelėse. Kasant gilyn, ji siaurėjo, 

1,60 m gylyje išnyko. P sienelėje gan gerai matėsi griovos ar perkasimo piltuvėlio formos kontūras, 

išryškintas didesne degėsių sankaupa, prasidėjęs 0,80 m gylyje kv.7-8 bei kv.9-10 sandūrose, susiaurėjęs 

iki 1,00 m 1,50 m gylyje, užpildytas šviesesniu smėliu. Preparuojant dėmę ir šalia jos 1,20-1,30 m gylyje 

aptiktos trys nuoskalos (inv.Nr.261-263) bei netaisyklinga skeltė su neryškiu nusidėvėjimu 

(inv.Nr.264). Visgi dėmė kaip atskiras objektas neišskirta – manoma, kad tai galėjo būti natūrali griova 

(tokių už tyrimų plotų yra ir daugiau, vanduo jomis nuteka į P, link piliakalnio), į kurią pateko miško 

gaisro metu susidarę degėsiai, vėliau užpustyta.  

Duobė Nr.3 (kv.A/4-5; tyrimų foto Nr.11-12, 21). Panašus kontūras 0,70 m gylyje atidengtas 

kv.A/4-5 – šlapio, pilko smėlio fone fiksuota pusapvalė, 1,00x1,20 m dydžio šviesaus, sauso smėlio 

dėmė. Ją preparuojant, atsirasdavo užplauto smėlio tarpsluoksniai, tačiau išlikdavo pilko grunto intarpai 

bei ryškėjo perkasimas (ar buvusios įdubos kontūras) P sienelėje. Gilyn jis tęsėsi 0,80 m (iki 1,50 m 



 10 

gylio), baigėsi plokščiu, 1,00 m pločio dugnu. Ties dugnu ir giliau jo (1,50-1,60 m gylyje) aptikta 

titnaginių radinių: gremžtukas, pagamintas iš nuoskalos, statmenai retušuotais ašmenimis, su 

nusidėvėjimu šone (inv.Nr.265); du rėžtukai, pagaminti iš nuoskalų, vieno šonas retušuotas, 

viršutiniame gale iškelti ašmenys (inv.Nr.266), kito – galas retušuotas, priekinėje pusėje likęs skaldymo 

aikštelės fragmentas, ašmenys skelti nuo galo ir šono (inv.Nr.267); retušuota nuoskala (inv.Nr.268); 

skeltės apatinė dalis su ryškiu nusidėvėjimu šonuose (inv.Nr.269); skeltė be nusidėvėjimo požymių, 

buvusi ugnyje (inv.Nr.271); trys nuoskalos be nusidėvėjimo požymių (inv.Nr.274-276). 1,80 m gylyje 

duobės vietoje pasiektas smėlio įžemis. Dalis jos išliko P sienelėje. Netoli duobės 1,50-1,60 m gylyje 

kv.B/6 rasta dar viena skeltė su neryškiu nusidėvėjimu (inv.Nr.270), o kv.B/4 – nuoskala be 

nusidėvėjimo žymių. 1,60 m gylyje kv.A/6-9, B/4-9 pasiektas pilkšvo difuzinio smėlio įžemis. Tiek 

duobėje tiek ir šalia jos rasti ir nedideli titnago rieduliai, greičiausiai nuo Nemuno krantų. Ar mezolito 

laikotarpiu turėtų būti datuojama duobė Nr.3, neaišku. Taip pat išlieka atviras klausimas, ar ši duobė 

nebuvo susidariusi natūraliai, kaip ir aukščiau aprašyta griova. 

Pasiekus 1,00 m gylį likusioje perkasos dalyje, išskyrus duobes Nr.1-2 (tyrimų foto Nr.18) bei 

kv.A-B/19-20, atidengtas geltono smėlio įžemis.  

Duobė Nr.4 (tyrimų foto Nr. 22-25). Kv.A-B/19-20 pilko grunto dėmė su tiesiu, P-Š kryptimi 

nuo kv.A/19 vidurio ties P sienele iki kv.B/20 pradžios ties Š sienele žyminčiu kontūru, užsisukančiu 

kv.B/20 beveik stačiu kampu ir besitęsiančiu P ir V sienelėse, išryškėjo jau 0,60 m gylyje. Dėmė 

įvardinta duobe Nr.4. Pasiekus 1,00 m gylį metalo detektorius rodė, kad giliau yra metalo. Kasant toliau, 

1,30 m gylyje atidengtas pirmasis 2008 m. tyrimų metu aptiktas kapas Nr.3. 

Kapas Nr.3 (kv.A/20; tyrimų foto Nr.23-24, kapų planai – brėžinys 1, radinių foto Nr.1, 

radinių piešiniai – lapas 1). Atidengtas 1,30 m gylyje (Habs – 29,20 m). Skeletas suiręs, išliko tik 

kaukolės skliauto fragmentas. Pagal jo padėtį padaryta prielaida, kad mirusysis palaidotas 

aukštielninkas, galva į Š (350o), mediniame karste – šalia buvusio skeleto fiksuota 2-3 cm pločio, 0,70 m 

ilgio vos įžiūrima pilko grunto juosta – buvusio karsto (ar jo prototipo – medinės dėžės) liekana. Panašu, 

kad karstas galėjo būti lentinis, o ne skobtinis – šio palikta žymė turėtų būti platesnė. Karsto dydžio 

nustatyti nepavyko – vėliau, kasant išpjovą A-A1/19-20, juostos tęsinys joje išnyko, nes pilkas gruntas 

persimaišė su kito kapo likučiais). Virš kaukolės buvo sudėtos įkapės – geležinis įmovinis kirvis 

(inv.Nr.1), du geležiniai įmoviniai ietigaliai (inv.Nr.2-3) ir geležinis dalgis (inv.Nr.4). Ant kaukolės 

aptiktas gintarinis karolis (inv.Nr.5), dar vienas panašus karolis (inv.Nr.6) gulėjo 12 cm į V nuo 

kaukolės skliauto. 

Kirvio (inv.Nr.1) apie ½ dalį sudaro įmova (išorinis skersmuo – 41-43 mm, vidinis – apie 30 

mm), kitą ½ – į apačią paplatinti ašmenys (iki 48 mm). Ties dirbinio viduriu – korpuso susiaurėjimas. 

Pleištas vidutinis, piltuvo pavidalo įmovine dalimi. Bendras įrankio ilgis – 168 mm. Priskirtinas 2 tipo a 



 11 

variantui, naudotam nuo I a. iki VIII a. pabaigos, paplitusiam Vidurio, Šiaurės ir Vakarų Lietuvoje8. 

Padengtas rūdimis. Nenustatyta, ar kirvis į kapą dėtas su kotu, ar be jo. Kokią technologiją naudojant 

buvo nukaldintas kirvis ir iš kokios geležies (paketinės, paprastos, suvirinant juosteles, įanglinant) – 

galima bus išsiaiškinti tik atlikus papildomus tyrimus. Tas pat pasakytina ir apie likusius geležinius 

radinius. Pirmas įmovinis ietigalis (inv.Nr.2) – profiliuota plunksna, II-tipo, 3 potipio (pagal V. 

Kazakevičiaus tipologiją)9. Bendras dirbinio ilgis – 150 mm. Plunksna mažai profiliuota, suapvalintais 

peteliais, skerspjūvyje – rombo formos. Ji 90 mm ilgio (3/5 viso dirbinio), iki 35 mm pločio, 

maksimalus storis ties įmova – 10 mm. Įmovos išorinis skersmuo gale – 25 mm. Įmovoje išlikę 

medienos. Antras įmovinis ietigalis (inv.Nr.3) taip pat profiliuota plunksna, II-tipo, 3 potipio, 185 mm 

ilgio. Plunksna mažai profiliuota, suapvalintais peteliais, skerspjūvyje – rombo formos. Ji 105 mm ilgio 

(5/9 dirbinio), iki 37 mm pločio, išstorėjanti ties įmova iki 11 mm. Įmovos išorinis skersmuo gale – 27 

mm. Vienoje pusėje per rūdis sunkiai įžiūrima briauna, einanti išilgai plunksnos viduriu. Apie 15 mm 

ilgio smaigalys nulūžęs. Šio tipo ietigaliai naudoti visoje Lietuvos teritorijoje, būdingiausi V-VI a. 

kapams. Paplitę Baltijos kraštuose, Skandinavijoje, Vidurio Europoje10. Dalgis (inv.Nr.4) su lanku 

išlenkta geležte, žemyn palenktu smaigaliu, smailėjančia įkote (įtvara). Atstumas tarp smaigalio ir įkotės 

galo – 355 mm, maksimalus geležtės plotis –  55 mm. Įkotė 65 mm ilgio, jos galas ir apie 100 mm ilgio 

smaigalys ties palinkimu nulūžę. Dalgis labai surūdijęs. M.e. pradžioje pradėti vartoti ir paplito dalgiai – 

svarbiausias įrankis šienui pjauti. Pajūryje, kur mirusieji laidoti kape su akmenų vainiku, dalgis gana 

dažnai buvo dedamas į vyro kapą mirusiojo galvugalyje kartu su kirviu, ietigaliu, galąstuvu. III-V a. 

kartais į kapą buvo įdedami du ar trys dalgiai11. I tūkstanmečio antroje pusėje dalgis taip pat daugiausiai 

dėtas į kapą pajūrio srityje, ypač kuršių teritorijoje, kiek rečiau – Lamatoje. Likusioje Lietuvos dalyje – 

gana retas radinys12. Pirmasis gintarinis karolis (inv.Nr.5) tekintas, TM XXXII grupės, 400 tipo (pagal 

M. Tempelman-Mączyńska, 198513), pusapvalis, 17 mm skersmens, 12 mm aukščio, su 3 mm skersmens 

skylute, ties pagrindu įrėžtas apie 1 mm pločio griovelis. Tamsiai rudos spalvos, pasidengęs apnašomis, 

būklė gera. Antrasis karolis (inv.Nr.6) – taip pat tekintas, TM XXXII grupės, 400 tipo, pusapvalis, 16 

mm skersmens , 10 mm aukščio, su 4 mm skersmens skylute. 2 mm virš pagrindo įrėžtas apie 0,2 mm 

pločio griovelis. Šviesiai rudos spalvos, pasidengęs apnašomis, pusiau skaidrus, būklė gera.  

                                                 
8 Malonaitis A. Geležiniai siauraašmeniai kirviai Lietuvoje. Vilnius, 2008, p. 91-191. 
9 Kazakevičius V. Ietigaliai Lietuvoje V-VIII a. (2. Įmoviniai)// Lietuvos TSR Mokslų akademijos darbai. Vilnius, t.2 (67), 
1979, p.53-65. 
10 Tautavičius A. Vidurinis geležies amžius Lietuvoje (V-IX a.). Vilnius, 1996, p.128-130. 
11 Lietuvos TSR archeologijos atlasas. Vilnius, 1978. T.4, p.117. 
12 Tautavičius A., p.110. 
13 Tempelmann-Mączyńska, Magdalena (Mączyńska, Magdalena). Die Perlen der römischen Kaiserzeit und der frühen 

Phase der Völkerwanderungszeit im mitteleuropäischen Barbaricum. In Römisch-Germanische Forschungen 43. Mainz, 
1985. 



 12 

Įkapės leido padaryti prielaidą, kad kape Nr.3 palaidotas vyras, iš dalies tai patvirtino ir 

antropologiniai tyrimai. Kadangi 40-50 m. vyro skeletas visiškai suiręs, jo dydį nustatyti nepavyko.  

Svarbi to meto pasaulėžiūros suvokimui yra įkapių prie mirusiojo galvos sudėjimo tvarka. 

Giliausiai (t.y. pirmiausiai įdėtas) buvo kirvis (inv.Nr.1). Jo ašmenys nukreipti PV kryptimi (210o), 

žemyn mirusiojo link. Panašu, kad kirvis buvo su kirvakočiu – prie įkotės ir po šalia aptiktu ietigaliu 

(inv.Nr.2) susidarė rūdžių ir organikos (?) porėta masė, kuri subyrėjo, išėmus radinius. Po to įdėti 

ietigaliai, smaigaliais nukreipti priešingomis kryptimis – pirmasis (inv.Nr.2) į P (170o), antrasis 

(inv.Nr.3) – į Š (340o). Pirmojo, prigludusio prie kirvio, įmovoje buvo išlikę medienos, tai lyg ir leistų 

manyti, kad į kapą buvo įdėta visa ietis. Tačiau tam prieštarautų duobės Nr.4 Š riba, už kurios į Š 

nefiksuota perkasimo, be kurio neįmanoma būtų įdėti ieties, ilgesnės, nei 60 cm (atstumas tarp duobės 

ribos ir ietigalio įmovos). Todėl padaryta išvada, kad prieš dedant ietį į kapą, jos kotas nulaužtas. 

Antrajame ietigalyje medienos neišlikę, kaip nefiksuota ir atspaudo grunte. Todėl taip pat manoma, kad į 

kapą ietigalis padėtas be koto. Galimybė, kad įkapės atsirado anksčiau už karsto įkėlimą (tokiu atveju 

karstas galėtų būti padėtas ant ieties), atmesta, kadangi ietigalis fiksuotas aukščiau, nei kaukolė. 

Prielaida, kad, aukščiau aprašytą karsto žymę galėjo palikti ne karstas, o suiręs kotas, taip pat pasirodė 

nepriimtina – kontūro ir hipotetinė koto ašis nesutapo 20 cm. Kapas neliestas, ietigalio niekas patraukti 

negalėjo. Galiausiai ant kirvio R-V kryptimi, smaigaliu į R (300o)  padėtas dalgis (inv.Nr.4). Jo ašmenys 

mirusiojo atžvilgiu  nukreipti žemyn, įkotė ant kirvio. Ar dalgis į kapą pateko su kotu, nenustatyta. 

Kalbant apie karolių radimo vietą reikėtų pabrėžti, kad jie, būdami šalia yrančio kūno, galėjo pakeisti 

pirminę padėtį. Pagal radinius kapas Nr.3 datuotas V a. I puse – V a. viduriu (periodai D2-D3). 

Išėmus kapo Nr.3 turinį ir grunto paviršių patikrinus metalo detektoriumi užfiksuota, kad giliau 

kv.A/20 dar yra metalo. Kadangi šis gulėjo už kapo Nr.3 ribų, tapo aišku, kad gali būti atidengtas dar 

vienas kapas, todėl P kryptimi iškasta 0,50 m pločio, 2,00 m ilgio išpjova, įvardinta A1/19-20. 

Kapas Nr.4 (kv.A-A1/19-20; tyrimų foto Nr.25-27, kapų planai – brėžinys 2, radinių foto Nr. 

2-3, radinių piešiniai – lapas 2).  

Skeletas beveik visiškai suiręs – išlikę tik šlaunikaulių fragmentai bei prie radinių prikepę 

dubens, kairės rankos ir pirštų kaulų likučiai. Visa kita – žmogaus kontūrą atkartojanti pilko grunto 

dėmė. Pagal kaulus ir dėmę nustatyta, kad mirusysis palaidotas aukštielninkas, galva į Š (0o), 

palenktomis ant pilvo rankomis. Ant kairės rankos žasto uždėtas geležinis peilis (inv.Nr.7) – smaigaliu 

žemyn, ašmenimis į vidų (mirusiojo atžvilgiu). Ant dilbio užmauta žalvarinė storagalė apyrankė 

(inv.Nr.9). Pilvo srityje aptikta geležinė sagtis (inv.Nr.8). Pagal liežuvėlio padėtį (R kryptimi) nustatyta, 

kad diržo galas į sagtį buvo įveriamas iš kairės (taip diržą nešioja dauguma moterų ir šiuo metu). Kaklo 

srityje aptikta žalvarinė lankinė segė (inv.Nr.10). Tarp šlaunikaulių likučių aptikti pirštų kaulai su 

užmautais žalvariniais įvijiniais žiedais (inv.Nr.11-14). Pagal tam tikrus požymius (žr. žemiau) 



 13 

manoma, kad jų būta keturių. Galiausiai dešiniojo peties ir krūtinės srityje gulėjo karolių vėrinys (kaklo 

apvara) iš penkiolikos gintarinių karolių ir aštuonių žalvarinių įvijų (inv.Nr.15).  

Peilis (inv.Nr.7) darbinis, įtveriamasis, 195 mm ilgio. Geležtė iki 31 mm pločio, 160 mm ilgio, 

kiek lenkta, apie 8 mm storio nugarėle. Įkotė užkirsta nuo ašmenų iš abiejų pusių, 35 mm ilgio, 

smailėjanti nuo 12 mm pločio ir 4 mm storio ties geležte iki 8 mm pločio bei 2-3 mm storio gale. Apie  

45 mm ilgio peilio smaigalys nulūžęs bei perlūžęs į dvi dalis. Kotas turėjęs būti medinis, todėl neišlikęs. 

Šis universalus įrankis naudotas ir vyrų, ir moterų, ir vaikų. V-X a. kapuose peilis yra vienas iš 

dažniausių radinių, ypač vyrų ir vaikų kapuose14. Diržo sagtis (inv.Nr.8) – ovalo formos, H 1 tipo (pagal 

R. Madydo-Legutka, 1986 15), 40x53 mm skersmens, pagaminta iš 6-7 mm skersmens apvalaus 

skerspjūvio strypo. Liežuvėlis 42 mm ilgio, pagamintas iš apvalaus skerspjūvio 6 mm skersmens 

strypelio, suploninto gale, kuris palenktas 70o kampu. Per rūdis neįžiūrima, ar sagtis ornamentuota. 

Apyrankė storagalė (Inv.Nr.9) kiek netaisyklingo ovalo formos, 63x69 mm skersmens, 

neornamentuota, geros būklės. Jos vidurinė dalis ovalo skerspjūvio, 4x5 mm skersmens. Papuošalo galai 

aštuonbriauniai, netaisyklingo ovalo formos, 10x11 mm storio. Šios apyrankės būdingos V-VI a. Vakarų 

ir Vidurio Europos bei Baltijos jūros baseino kraštams. Lietuvoje jos plito V a. pradžioje, ypač būdingos 

V a. antrai pusei – VI a. Ankstyviausios yra nežymiai storėjančiais galais16, kaip ir rastoji Šereitlaukio 

kape Nr.4. Segė lankinė (inv.Nr.10), žalvarinė, lieta užkaba, priklauso Schönwarling/Skowarcz tipui 

(pagal A. Bitner-Wróblewska, 200117) arba ilgakojė. Ji 82 mm ilgio, 28 mm pločio (be buoželių). Šalia 

segės rasta tik viena pusrutulio formos, 9x11 mm dydžio buoželė. Liemenėlis pusapvalio skerspjūvio, 

9,50 mm pločio, ornamentuotas vos įžiūrimu išilginiu grioveliu. Kojelė 7 mm pločio, pusapvalė, 

neornamentuota. Įvija 29 mm pločio, susukta iš apvalaus skerspjūvio, 3 mm skersmens žalvarinės vielos 

ant geležinės ašies (įžiūrimos tik rūdys). Papuošalas geros būklės. Tokiomis segėmis puoštasi visoje 

Lietuvoje, daugiausiai aptikta V a. antros pusės – VII a. pradžios Plinkaigalio, Kėdainių r., kapuose – 

55. Ilgakojės segės datuojamos VI a. ir plačiausiai buvo naudojamos iki VII a. pirmos pusės18. Žiedas 

įvijinis (inv.Nr.11) – vidinio 20 mm skersmens, išorinio – 23 mm skersmens, apie 10 mm aukščio. 

Pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, iki 2 mm storio vielos. Išlikę keturios su puse įvijos. Vienas galas 

nusmailintas ir puoštas tankiomis įkartėlėmis (ranteliais), ornamentuota 1/2 įvijos. Kitas galas taip pat 

puoštas, tačiau išlikusi tik apie 7 mm ilgio lanko dalis, likusi nulūžusi. Panašu, kad žiedas buvo 5 įvijų. 

Papuošalo būklė gera. Kitas įvijinis žiedas (inv.Nr.12) pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 1,50-1,70 

                                                 
14 Tautavičius A., p.108. 
15 Madyda-Legutko, Renata. Die Gürtelschnallen der Römischen Kaiserzeit und der frühen Völkerwanderungszeit im 

mitteleuropäischen Barbarikum. BAR Internat. Ser. 360. Oxford, 1986. 
16 Tautavičius A., p.250. 
17 Bitner-Wróblewska, Anna. From Samland to Rogaland : East-West connections in the Baltic basin during the Early   

    Migration Period. Warszawa, 2001.  
18 Tautavičius A., p.192. 



 14 

mm storio žalvarinės vielos, neornamentuotas, išlikę trys įvijos. Žiedo vidinis skersmuo apie 21 mm, 

išorinis – 25 mm, aukštis – apie 7 mm. Perlūžęs į tris dalis, blogos būklės. Panašus į aukščiau aprašytąjį 

(inv.Nr.11), bet prie šio nepriskirtas, kadangi pirmasis žiedas pilnai “užbaigtas”. Trečiasis įvijinis žiedas 

(inv.Nr.13) taip pat pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 1,70-2,00 mm storio vielos, neornamentuotas, 

dviejų su puse įvijų. Žiedo vidinis skersmuo apie 17 mm, išorinis – 21 mm, aukštis – apie 7 mm. 

Perlūžęs į 2 dalis, blogos būklės. Nors panašus į abu aukščiau aprašytus žiedus, bet prie jų nepriskirtas, 

nes mažesnio skersmens. Paskutinis įvijinis žiedas (inv.Nr.14) pagamintas iš trikampio skerspjūvio, 

1,20x2 mm storio vielos. Išlikę dvi su puse - trys įvijos, neornamentuotas. Žiedo vidinis skersmuo – apie 

19 mm, išorinis – 23 mm. Papuošalas perlūžęs į septynias dalis, būklė bloga. V-VIII a. žiedai nebuvo 

madingi, didesnis jų skaičius retai aptinkamas, gausiau jų IX-X a. kapuose19. Karolių vėrinys iš 

penkiolikos gintarinių karolių ir aštuonių žalvarinių įvijų (inv.Nr.15). Vėrinyje buvo keturi tekinti, 

pusapvaliai, TM XXXII grupės, 400 tipo, nuo 12,50 iki 21 mm skersmens, nuo 5,20 iki 14 mm aukščio, 

su 3-4 mm skersmens skylutėmis, karoliai (inv.Nr.15/1-4). Ant jų dugnų 1-2 mm atstumu nuo pakraščio 

įrėžti apie 0,50 mm pločio grioveliai, sudarantys apskritimą, ant šonų – po vieną griovelį. Ant vieno iš jų 

(inv.Nr.15/2) aplink skylutę iš abiejų pusių įrėžti du koncentriniai 7 mm skersmens apskritimai. Vienas 

karolis šviesiai rudos spalvos, gintaras pusiau skaidrus, likę – tamsiai rudi, neskaidrūs. Dar vienas 

karolis (inv.Nr.15/1-5) priskirtinas TM XXXVII grupei, 400 tipui. Jis tekintas, pusapvalus (ne visai 

taisyklingas), 20 mm skersmens, 8 mm aukščio, su 4,50 mm skersmens skylute. Ant jo šono aplink 

įrėžtas 1 mm pločio griovelis. Ant kiek išgaubto dugno 2 ir 6 mm nuo pakraščio įrėžti 2 apskritimai. 

Tamsiai rudos spalvos, neskaidrus. Dirbinys suskilęs į penkias dalis, lūžio vietose gintaras skaidrus. Dar 

vienas karolis (inv.Nr.15/12) artimas Basonijos, I B tipui
20.  Jis pusiau tekintas, ritinio, nežymiai 

apvalėjančiu viršumi ir apačia, formos. Dirbinys 16 mm skersmens, 5,50 mm aukščio, skylutės 

skersmuo – 4,50 mm.  Abiejose pusėse pakraščiu įrėžti 0,30 mm pločio grioveliai, sunkiai įžiūrimi. Dar 

dviem 0,20 mm pločio grioveliais, tarp kurių 1-2 mm atstumas, puoštas dirbinio šonas. Gintaras tamsiai 

rudos spalvos, neskaidrus. Būklė gera. Likę devyni karoliai pusiau tekinti, ritinio apvalėjančiu viršumi 

ir apačia (primena pastilę ar lęšį) formos, Basonijos, III B tipo, tamsiai rudos spalvos, neskaidraus 

gintaro, nuo 13,50 mm iki 23 mm skersmens, nuo 4,60 mm iki 10,50 mm aukščio, su 3-4,50 mm 

skersmens skylutėmis. Karoliukų viršuje ir apačioje arba tik vienoje pusėje pakraščiu įrėžti grioveliai, 

kai kuriuose aplink skylę abiejose pusėse įrėžti sunkiau įžiūrimi apskritimai. Dar dviems ar vienu 

grioveliu puošti dirbinių šonai. Vėrinyje dalis karolių buvo atskirta žalvarinės vielos įvijomis (tyrimų 

foto Nr.27). Iš viso atskirai rasta dvylika įvairaus dydžio fragmentų, kurie priklausė ne mažiau, kaip 

septynioms įvijoms (likusios – šių nuolaužos, nuo 6 iki 16 mm ilgio), dar viena išlikusi karoliuke 
                                                 
19 Tautavičius A., p.256. 
20 Wielowiejski, Przemysław. Skarb bursztynu z późniego okresu rzymskiego odkryty w miejscowości Basonia, woj. 
lubelskie. Prace Museum Ziemi 41 (1990), 101–133. 



 15 

(inv.Nr.15/15). Ši 17 mm ilgio, 5 mm skersmens, susukta iš trikampio skerspjūvio, 1,20x2 mm storio 

vielos. Jos viduje yra plonesnė, susukta iš apvalaus skerspjūvio, apie 1,50 mm storio vielos įvija. Iš 

storesnės išlindusi apie 10 mm ilgio plonosios dalis. Kitos įvijos nuo 12,50 mm iki 26,50 mm ilgio, nuo 

3 mm iki 7,50 mm skersmens, susuktos iš trikampio ar pusapvalio skerspjūvio 0,70-2,50 mm storio 

vielos.  

Radinių visuma leidžia teigti, kad kape Nr.4 palaidota moteris (kaulų likučių buvo per mažai, 

kad tai patvirtintų osteologiniai tyrimai). Datuojamas V a. viduriu (D3/E1 periodas). Palaikų likučiai su 

įkapėmis atidengti 1,50 m gylyje (Habs – 29,10 m), t.y., apie 0,15 m giliau, nei pirmasis kapas (Nr.3). 

Panašu, kad mirusioji palaidota be karsto, kadangi nerasto jokių šio pėdsakų. Abiejų mirusiųjų kūnai 

gulėjo ta pačia kryptimi, tik moteris kiek žemiau vyro atžvilgiu, jos galva buvo vyro krūtinės lygyje. 

Tuo atveju, jei abu mirusieji buvo laidojami vienu metu, kapo Nr.4 palaikai į kapo duobę turėjo patekti 

pirmiau. Tačiau labiau panašu, kad moteris palaidota anksčiau, po to į tą pačią duobę buvo įkeltas vyro 

karstas. 

Išėmus kapo Nr.4 turinį, 1,60 m gylyje pasiektas geltono smėlio įžemis.  

Tyrimų metu duobės Nr.4 dalis su PR ir PV kampais liko išpjovos A-A1/19-20 P sienelėje, ŠV 

kampas atidengtas perkasos Nr.2 kv.A/1 (žr. perkasų planų lapą 2, tyrimų foto Nr.37). Bendrai ji 

keturkampio užapvalintais kampais formos, 1,60 m pločio, ne mažiau, kaip 2,20 m ilgio, iki 1,60 m 

gylio. P sienelės pjūvyje – trapecijos formos, plokščiu, nežymiai siaurėjančiu dugnu, prie įžemio 1,40 m 

pločio, užpildyta permaišytu smėliu su pilko grunto intarpais. Galėjo būti iškasta per du kartus. Kapų 

Nr.3-4 duobė, datuotina V a. I puse – V a. viduriu. 

 Stratigrafija. Perkasos Nr.1 P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: 10 cm storio velėna, 0,20-0,30 m 

storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Giliau – tamsaus, kai kur beveik juodo grunto su smulkiais 

degėsiais viršutinis kultūrinio sluoksnio horizontas, nuo 0,03-0,05 m storio kv.1-4, 0,10-0,20 m kv.5-10 

ir kv.17-20, iki 0,30-0,40 m kv.11-16, susidaręs XII-XIII a. Šereitlaukio piliakalnio senovės gyvenvietės 

laikotarpiu. Po juo visoje perkasoje atidengtas persimaišiusio pilkšvo smėlio su didesniu ar mažesniu 

degėsių kiekiu apatinis kultūrinio sluoksnio horizontas, kuriame aptikti tiek gyvenvietės, tiek V-VI a. 

kapinyno laikotarpių radiniai. Kv.1-6 jis buvo iki 0,50 m storio. Po juo kv.1-3 fiksuotas 0,60 m storio 

užplauto smėlio su tamsesnio grunto tarpsluoksniais sluoksnis, 1,30 m gylyje – difuzinio smėlio įžemis. 

Kv.4-5 po apatiniu kultūrinio sluoksnio horizontu 0,70 m gylyje atsidengė perkasimo ar natūralios 

griovos kontūras – duobė Nr.3 – nuo 1,20 m pločio viršuje iki 1,00 m pločio ties dugnu, pasiektu 1,50 m 

gylyje. Čia po užplauto smėlio tarpsluoksniais aptiktas dar vienas kultūrinio sluoksnio horizontas su 

titnaginiais radiniais, datuojamas ankstyvuoju mezolitu. Jo negalima buvo atskirti nuo aukščiau ar 

žemiau buvusio grunto, todėl sunku nustatyti storį. Pagal tai, kad tiek duobėje, tiek šalia jos radiniai 

aptikti 1,50-1,60 m gylyje, teigtina, kad jis tesiekė 0,10 m. Spėta, kad jis susidarė nuslinkus į įdubą 



 16 

gruntui su radiniais. Kv.7-9 fiksuotas griovos ar perkasimo piltuvėlio formos kontūras, išryškintas 

didesne degėsių sankaupa, prasidėjęs 0,80 m gylyje kv.7-8 bei kv.9-10 sandūrose, nuo 2,00 m 

susiaurėjęs iki 1,00 m 1,50 m gylyje, užpildytas šviesesniu smėliu. Po juo – smėlio įžemis. Kv.10-14 

apatinis kultūrinio sluoksnio horizontas buvo 0,30-0,40 m storio. Kv.15-17 fiksuotos duobės Nr.1-2 

(aprašyta aukščiau). Kv.17 (dalyje) ir kv.18 jis suplonėjo iki 0,20 m storio. Kv.19-20 fiksuota duobė 

Nr.4 (aprašyta aukščiau). 

Iš viso perkasoje Nr.1 ištirtas 34 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.2 (Tomas I: tyrimų foto Nr.28-54, perkasų planai – lapas 2. Tomas II: radinių foto 

Nr.27, 29, 32, 40; radinių piešiniai – lapai 12, 14). 

1,50x20 m dydžio perkasa Nr.2 užmatuota į V nuo perkasos Nr.1. Jos paviršiaus reljefas nelygus, 

pakylantis per 1,50 m – nuo Habs 30,75 m ties R sienele iki 32,31 m ties V. Nuėmus 0,10 m storio 

velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Jame be XX a. 

šiukšlių aptikta ir viena kaltinė vinis, datuota XIX-XX a., įrašyta į radinių sąrašą (inv.Nr.144).  

Nuėmus povelėninį sluoksnį čia, skirtingai nei perkasoje Nr.1, nebuvo vientiso tamsaus 

kultūrinio sluoksnio viršutinio horizonto. Priešingai, didžiojoje perkasos dalyje gruntas buvo šviesesnis, 

nei povelėninis sluoksnis. 0,40-0,50 m gylyje jame išryškėjo keletas įvairaus dydžio perkasimų, dėmių, 

septynios iš jų pavadintos duobėmis Nr.5-11.  

Duobė Nr.5 (kv.A-B/1-2; tyrimų foto Nr.35-37). Tamsesnio grunto netaisyklinga dėmė matėsi 

jau nuėmus povelėninį gruntą. 0,60 m gylyje ji įgavo 1,00x1,40 m dydžio kiek ištampyto ovalo formą, 

jos ašis išilgai buvo nukreipta PV-ŠR kryptimi. Pjūvyje b-b (ant paliktos kontrolinės juostos sienelės) 

duobė trapecijos kiek užapvalintais kampais formos, 0,50 m gylio (1,00 m nuo dabartinio paviršiaus), 

plokščiu dugnu. Po ja fiksuotas smėlio įžemis. Duobė užpildyta degėsingu gruntu ir radiniais. Čia kartu 

su vienerių metų amžiaus arklio žandikauliu rastos penkios apžiestos keramikos šukės, viena iš kurių 

neregistruota, keturios inventorintos (inv.Nr.206-209). Du pakraštėliai (inv.Nr.206-207), nors 

nelimpantys, bet priklausė tam pačiam apžiestam indui. Jų lūpos atlenktos 90o kampu, šonas nežymiai 

pūstas, visas paviršius padengtas šukomis išgautais grioveliais, o petelio apačia puošta stačia bangele. 

Viena sienelė (inv.Nr.208) neornamentuota, lygiu paviršiumi, kita sienelė (inv.Nr.209) puošta 

lygiagrečiais brūkšniais. Keramika, tuo pačiu ir duobė, datuota piliakalnio gyvenvietės laikotarpiu, XII-

XIII a. Šalia duobės kv.A-B/3 0,40 m gylyje aptikti sutrupėję deginti žmogaus (?) kauliukai 

(neidentifikuota), bendrai svėrę 8 g.  

0,50 m gylyje kv.A-B/4-5 išryškėjo dar viena apie 1,00 m pločio tamsesnio grunto su 

degėsiukais juosta, jungianti P ir Š sieneles. 0,55 m gylyje kv.A/4 aptiktos dvi apžiestos keramikos 

smulkios sienelės, neinventorintos. 0,70-0,80 m gylyje kv.A-B/4-5 surinkta dvidešimt degintų, kaip 

spėta, žmogaus kauliukų, bendrai svėrusių 40 g (neidentifikuota). 0,90 m gylyje juosta virto dviem 



 17 

tamsesnio grunto dėmėmis – prie P sienelės, kv.A/4-5, ir prie Š sienelės, kv.B/4-6. Pirmoji – pusapvalė, 

0,50x0,90 m dydžio, jos didesnė dalis liko P sienelėje. Tęsėsi iki 1,20 m gylyje nuo dabartinio paviršiaus 

fiksuoto įžemio. Užpildyta maišytu smėliu su smulkiais degėsiais, be radinių. Antroji dėmė prie Š 

sienelės turėjo ryškesnį kontūrą ir didesnę degėsių koncentraciją. Ji pavadinta duobe Nr.11, kadangi 

fiksuota vėliausiai (žr. žemiau). 

Duobė Nr.6 (kv.A-B/6-7; tyrimų foto Nr.38-40). 0,40 m gylyje atidengta apie 1,50 m skersmens 

apskrita netaisyklinga dėmė su degėsiais centre. Kasant gilyn išryškėjo PV-ŠR kryptimi orientuotas 

1,30-1,40 m pločio tamsesnio grunto ruožas nuo P iki Š sienelės. Jo viduryje buvo 0,80x1,10 m dydžio 

kiek netaisyklingo ovalo (primenančio pupelę) formos tamsaus grunto dėmė, įrėminta 10-20 cm pločio 

degėsių kontūro. Tikintis duobėje aptikti kapą, ji buvo skutama ištisai, nekasant pjūvių. Gilėjant degėsių 

kontūras traukėsi, 0,80 m gylyje liko apie 0,40 m skersmens dėmė, kuri, pasiekus 1,00 m, išnyko. Taip 

pat nežymiai siaurėjo ir tamsesnio grunto ruožas – 0,90 m gylyje jis buvo 1,20 m pločio, o galiausiai 

išnyko 1,20 m gylyje pasiekus įžemį. 0,90 m gylyje tamsesnis ruožas jau nebesiekė Š sienelės – 0,20 m 

nuo jos užsibaigė užapvalėjusiu ir užsisukusiu liežuvio formos kontūru. Ties P sienele jis susiliejo su 

šalia fiksuota duobe Nr.7. Tokiu būdu duobė Nr.6 pjūvyje buvo trapecijos nežymiai užapvalintu dugnu 

formos, nuo 1,50 viršuje iki 1,20 m ties dugnu pločio, 0,70-0,80 m gylio, ne mažiau, kaip 1,50 m ilgio 

(jos tęsinys liko P sienelėje), užpildyta permaišytu smėliu su juodos, degėsingos žemės intarpais. Jos 

viršuje trumpą laiką būta laužavietės. Lyginant su laužaviete perkasoje Nr.1, šioje žymiai mažiau 

degėsių.  

Duobės užpilde 0,70-1,00 m gylyje aptiktos penkios apžiestos keramikos šukės, iš kurių dvi 

registruotos – į kairę pasvirusia bangele puoštas pakraštėlis (inv.Nr.211) bei sienelė (inv.Nr.212) lygiu 

paviršiumi. Taip pat aptiktas vienas molio tinko fragmentas, lengvojo šlako gabaliukas ir tekiojo 

rūdnelės šlako – gargažės egzempliorius. Šiame įsispaudę medžių anglių, skiedrų pėdsakai. Be to, rasti 

penki gyvūnų ilgieji kaulai (neidentifikuota) bei arklio (?) blauzdikaulio nuolaužos. Radiniai, tuo pačiu 

ir duobė, datuota piliakalnio gyvenvietės laikotarpiu, XII-XIII a.  

Šalia duobės kv.B/6 0,50 m gylyje rastas žiestos XVII a. keramikos pakraštėlis (inv.Nr.205), o 

kv.A/6 0,80 m gylyje – penki smulkūs, kaip spėta, žmogaus kauliukai, bendrai svėrę 5,30 g 

(neidentifikuota), galėję patekti iš kapo, suardyto kasant duobę.    

Duobė Nr.7 (kv.A-B/7-9; tyrimų foto Nr.39-43). Dar viena tamsaus grunto su degėsiais dėmė, 

kiek netaisyklingo ir gan sunkiai išskiriamo iš aplinkinio grunto pusapskritimio formos, 1,40x2,00 m 

dydžio, 0,40 m gylyje atidengta kv.A-B/7-9, šalia duobės Nr.6 ir susiliejanti su šia ties P sienele. 0,50-

0,60 m gylyje šalia duobės atidengtas mažai maišytas smėlis, todėl jos kontūras labiau išryškėjo – jis 

ištempto pusapskritimio formos, 1,30x1,40 m dydžio, viduje – labiau degėsingo grunto 0,80x0,90 m 

dydžio pusapvalė dėmė. Kasant gilyn, duobė siaurėjo ir mažėjo, 1,20 m gylyje po ja pasiektas smėlio 



 18 

įžemis. P sienelės pjūvyje matėsi, kad abi duobės – Nr.6 ir Nr.7 – pradžioje iškastos kaip viena. Ties 

kv.6 viduriu ši duobė kiek nuožulni, ties kv.9-10 sandūra ji buvo iškasta stačiai. Bendras duobės ilgis – 

3,50 m (išilgai perkasos), plotis – iki 1,50 m, žymi jos dalis liko P sienelėje. Gylis – 0,90 m (1,30 m nuo 

dabartinio paviršiaus), dugnas plokščias. Nuolat užslenkant gruntui duobė ne kartą naudota kaip 

laužavietė – tai rodo pasikartojantys smėlio ir degėsingo grunto tarpsluoksniai. Duobės užpilde vos keli 

radiniai - vienas molio tinko gabalėlis bei dvi apžiestos keramikos smulkios neregistruotos šukės – lygiu 

paviršiumi sienelė ir priedugnis. Duobė priskirta XII-XIII a. gyvenvietei.  

0,35-0,40 m gylyje kv.A-B/14-17 atkastas tamsesnio grunto, kai kur su smulkių degėsių 

koncentracija, ruožas. Jame kv.A-B/17 rasti suardyto žmogaus kapo keturi ilgieji kaulai ir keletas 

smulkių (amžius ir lytis nenustatyti). Kv.A-B/17-18 išryškėjo duobė, įvardinta Nr.8.   

Duobė Nr. 8 (kv.A-B/17-18; tyrimų foto Nr.30, 33-34). Atidengta nuėmus povelėninį sluoksnį, 

0,35 m gylyje, ties kv.A-B/17-18 sandūra. Ji kiek netaisyklingo ovalo (beveik keturkampio) formos, 

0,50x0,60 m dydžio. Pjūvyje a-a – 0,08-0,12 m gylio, užpildyta tamsiu molingu gruntu ir radiniais. Čia 

tyrimų metu aptikta didžiausia molio tinko sankaupa – aptikti keturi stambesni, nuo 17x29x42 mm iki 

26x32x57 mm dydžio gabalai, dvylika fragmentų nuo 15x22x28 mm iki 17x22x39 mm dydžio, dar 

dvidešimt septyni – mažesni. Dauguma egzempliorių su įsispaudusiomis žolių žymėmis, nei vienas 

neapdegęs. Taip pat aptiktos aštuonios buitinės keramikos šukės, iš jų penkios apžiestų, neornamentuotų 

indų lygiu paviršiumi sienelės inventorintos (inv.Nr.199-203). Be to rastas vienas avies ar ožkos 

šonkaulis ir vienas smulkus apdegęs neidentifikuoto gyvūno kaulas. Pagal radinius ir ši duobė datuota 

XII-XIII a. 

Kasant gilyn kv.A-B/14-17 tamsesnį gruntą palaipsniui keitė šviesesnis, permaišyto smėlio su 

pilkomis dėmėmis ir retais degėsiais. Jame kv.A/16 0,55-0,60 m gylyje iškastos dvi lipdytinės 

keramikos sienelės, viena iš jų su duobučių ornamentu inventorinta (inv.Nr.210). Kv.A-B/14 0,80 m 

gylyje rasta lipdytos keramikos lygiu paviršiumi sienelė registruota (inv.Nr.213) dvi apžiestos (?) 

keramikos sienelės neinventorintos. Tame pat gylyje kv.A/16 rastas žalvarinis įvijinis žiedas 

(inv.Nr.122). Jis pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 2,00 mm storio vielos. Išlikusios penkios įvijos. 

Žiedo vidinis skersmuo apie 19 mm, išorinis – 23 mm, aukštis – 12 mm. Vienas įvijos galas nežymiai 

nusmailintas ir puoštas tankiomis įkartėlėmis (ranteliais), ornamentuota viena įvija. Kitas galas taip pat 

puoštas, tačiau išlikę tik 2/3 įvijos ilgio – apie 1/3 įvijos su ornamentu nulaužta (matosi lūžio žymė, bet 

padengta apnašomis, t.y., prieš žiedui patenkant į žemę). Būklė gera. Padaryta prielaida, kad aukščiau 

aptikti žmogaus kaulai ir žiedas gali būti iš vieno suardyto kapo, todėl papuošalas datuotas V-VI a. 

Atkarpoje kv.A-B/14-18 smėlio įžemis pasiektas 1,00 m gylyje. 

Duobė Nr.9 (kv.A-B/19-20; tyrimų foto Nr.50-52). Nuėmus povelėninį sluoksnį, 0,35-0,40 m 

gylyje atidengta 1,00 m pločio tamsaus degėsingo grunto juosta, sudaranti ¼ apskritimo. Ji tęsėsi lanku 



 19 

nuo P sienelės ties kv.A/19, apie 20 cm pločio dalį užimdama kv.A/20 ir užsisuko kv.A/20, užimdama 

apie 20 cm pločio dalį kv.B/20. Vidinėje lanko dalyje – kv.A/20 kampe 0,40 m gylyje pasiektas įžemis. 

Kasant gilyn, gruntas šviesėjo, beveik išnyko degėsiai. 0,60 m gylyje išliko tik lanko dalis prie P 

sienelės, 1,00 m gylyje po visa duobe pasiektas įžemis. P sienelės pjūvyje ji 1,00 m pločio, 0,50 m gylio 

(0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), stačiomis sienelėmis, plokščiu, link centro kiek apvalėjančiu dugnu. 

Viršutinėje dalyje – 0,20 m storio  degėsingo grunto, palikto nuo čia buvusios laužavietės apvalėjančiu 

dugnu, sluoksnis. Po juo – pilkas maišytas smėlis. Duobės užpilde jokių radinių nebuvo. Jos paskirtis ir 

datavimas neaiškūs. Netoli duobės kv.B/19 0,50 m gylyje aptiktas vienas degintas žmogaus (?) 

kauliukas, svėręs 0,46 g (neidentifikuota).  

0,40 m gylyje kv.A-B/10-13 atsidengė pilko grunto dėmė su neaiškiu jos ribų kontūru. Šiam 

išryškėjus 0,50 m gylyje dėmė įvardinta kaip duobė Nr.10. 

Duobė Nr.10 (kv.A-B/11-13; tyrimų foto Nr.44-47). Ties P sienele ji buvo 2,60 m pločio, tęsėsi 

nuo kv.10-11 sandūros iki kv.13 vidurio, ties Š sienele – 1,90 m pločio, tęsėsi nuo kv.11 vidurio iki 

kv.13 pradžios. Aiškus duobės kontūras neišsiskyrė. Kasant gilyn, duobė siaurėjo, galiausiai 0,80 m 

gylyje kv.A/11-12 ji persiskyrė į dvi nedideles dėmes prie P sienelės, kol galiausiai 1,00 m gylyje, 

įžemyje ir šios išnyko. P sienelėje gerai matėsi šių duobių pjūvis. Pirmoji duobė, buvusi kv.11 – 1,00 m 

pločio, pusapskritimio formos, apvalėjančiu dugnu, 0,40 m gylio (0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildyta permaišytu smėliu ir degėsiais. Čia 0,45 m gylyje rasta ir registruota lipdytos keramikos, 

puoštos įkartėlėmis sienelė (inv.Nr.204) – vienintelis radinys. Jis aptiktas viršutiniame duobės 

sluoksnyje, kiek giliau povelėninio, todėl manyta, kad šukė čia pateko atsitiktinai ir duobės negali būti 

datuojamos viduriniu geležies amžiumi. Greičiausiai jos, kaip ir dauguma, yra iš XII-XIII a. piliakalnio 

gyvenvietės laikotarpio. Antroji duobė, viršutinėje dalyje susisiekianti su pirmąja, buvo kv.12-13. Ji 1,50 

m pločio, nežymiai apvalėjančiu dugnu, 0,50 m gylio, užpildu nesiskyrė nuo pirmosios, be radinių. 1,00 

m gylyje po duobe pasiektas įžemis, kuriame fiksuotos trys netaisyklingos, nedidelės (nuo 0,10x0,20 iki 

0,30x0,50 m dydžio) pilko grunto dėmės. Iškasus jų pjūvius (d-d, e-e, f-f) padaryta išvada, kad tai 

buvusių medžių šaknų pėdsakai. 

Duobė Nr.11 (kv.B/4-5; tyrimų foto Nr.30). Kaip atskiras perkasimas aukščiau buvusioje pilko 

grunto juostoje (kv.A-B/4-5) ši duobė išryškėjo tik 0,80 m gylyje, kuomet aplink ją jau buvo pasiektas 

įžemis. Ji netaisyklingos formos, iki 1,50 m ilgio, užėmė iki ½ kv.B/4 ir beveik visą kv.B/5. Nuo Š 

sienelės, kurioje liko žymi duobės dalis, jos riba tęsėsi iki 0,40 m. Gylis - 0,60 m (iki 1,40 m nuo 

dabartinio žemės paviršiaus). Š sienelės pjūvyje duobė nuolaidžiais šonais, plokščiu dugnu. Viršutinėje 

dalyje jos viduryje – apie 0,20 m storio degėsingas sluoksnis, giliau – tamsus gruntas, bet mažai 

angliukų. Duobės užpildo viršutinėje dalyje aptikti  šeši smulkūs neidentifikuotų gyvūnų kauliukai, 

bendrai svėrę 4,50 g. Kitų radinių nebuvo. Duobės datavimas neaiškus. 



 20 

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.53-54). Perkasos Nr.2 P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: 0,10 m 

storio velėna, 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Skirtingai, nei perkasoje Nr.1, čia 

nebuvo ištisinio intensyvaus viršutinio kultūrinio sluoksnio horizonto arba jo storis neviršijo kelių cm 

(kv.1-9). Kultūrinis sluoksnis fiksuotas tik duobių ir atskirų degėsingų dėmių vietose. Taip kv.1-2 ties 

duobe Nr.5 žemės sluoksnis su anglimis buvo iki 0,20 m storio, po juo – iki 0,50 m storio smėlio su 

pilko grunto intarpais kultūrinis sluoksnis, po juo įžemis. Kv.3 maišytas smėlis gilyn tęsėsi 0,50 m. Kv.4 

fiksuotas perkasimas iki 1,20 m gylio, kurio viršutinė, daugiau degėsių turinti dalis buvo 0,30 m storio, 

apatinė, mažiau intensyvi – 0,50 m storio. Kv.5 ir dalyje kv.6 buvo iki 0,20 m storio degėsingas 

sluoksnis, 0,40 m storio mažai maišyto smėlio kultūrinis sluoksnis. Kv.6-9 fiksuotas iki 0,90 m storio 

perkasimas (susisiekiančios duobės Nr.6-7), su pasikartojančiais degėsių ir smėlio tarpsluoksniais. Jame 

kultūrinis sluoksnis, ypač viršutinėje dalyje, intensyvus. Smėlio įžemis kv.4-9 fiksuotas 1,20-1,30 m 

gylyje. 

Ties kv.10 kultūrinis sluoksnis šviesus, apie 0,20 m storio. Kv.11-13 ties duobe Nr.10 jis 

tamsesnis, turintis daugiau degėsių, nuo 0,40 iki 0,50 m storio. Beveik tokio pat intensyvumo, tik kiek 

plonesnis išliko ties kv.14. Kv.15, 18, 20 vėl šviesus, mažai maišytas, iki 0,40 m storio. Kv.16-17 – 

intensyvesnis, su degėsiais, apie 0,40 m storio. Kv.19, ties duobe Nr.9 – viršutinė 0,20 m storio dalis 

degėsinga, apatinė – 0,30 m storio mažiau intensyvi, su pavieniais angliukais. Smėlio įžemis kv.10 

fiksuotas 0,50 m, kv.11-19 – nuo 0,80 iki 1,00 m, kv.20 – 0,70 m gylyje.  

Iš viso perkasoje Nr.2 ištirtas 30 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.3 (Tomas I: tyrimų foto Nr.55-72, perkasų planai – lapas 3. Tomas II: radinių foto 

Nr.27, 29, 33, 38-40; radinių piešiniai – lapas 12).  

1,50x20 m dydžio perkasa Nr.3 užmatuota į V nuo perkasos Nr.2. Jos paviršiaus reljefas tolygiai 

kilo per 1,10 m – nuo Habs 32,31 m ties R sienele iki 33,39 m ties V. Nuėmus 0,10 m storio velėną 

toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Du radiniai iš povelėninio 

sluoksnio papildė individualiųjų radinių sąrašą. Kv.A/2 0,20 m gylyje rasta pasagos (inv.Nr.145) pusė. 

Lankas nuo 23 iki 29 mm pločio, nuo 10 iki 14 mm storio, visos pasagos ilgis buvo apie 150 mm, plotis 

apie 140 mm. Joje išlikusi viena kaltinė vinis keturkampe 7x8 mm dydžio galvute, 25 mm ilgio. Datuota 

XIX-XX a. pradžia. Kv.A/10 rasta saga (inv.Nr.146). Ji apskrita, plokščia, 24 mm skersmens, 1,50 mm 

storio, su prilituota kilpele. Išorinė pusė lygi, neornamentuota. Vidinės centre įrėžtas 15 mm skersmens 

apskritimas su puošyba ir užrašu "TRIBLE GILT" (trigubas auksavimas), paviršiuje išlikę auksavimo 

pėdsakų. Pagaminta Rusijos imperijoje XIX a. Taip pat į radinių sąrašą pateko povelėniniame 

sluoksnyje aptiktos dvi žiestos keramikos indų lygiu paviršiumi šukės – viena sienelė (inv.Nr.216) rasta 

kv.A/2, kita sienelė (inv.Nr.214) – kv.A/5. Kv.B/9 aptiktos keturios smulkios apžiestos keramikos lygiu 

paviršiumi sienelės neregistruotos.   



 21 

Nukasus povelėninį sluoksnį, visoje perkasoje atidengtas pilkšvas smėlis su tamsesnio grunto 

dėmėmis. Kaip ir perkasoje Nr.2 čia nebuvo vientiso intensyvaus kultūrinio sluoksnio viršutinio 

horizonto, fiksuoto perkasoje Nr.1. 0,30 m gylyje kv.A-B/2-4 jame atidengtos trys duobės, įvardintos 

Nr.12-14. 0,40-0,50 m gylyje dar dvi duobės atkastos kv.A-B/6 (Nr.15) ir kv.A-B/13 (Nr.16). 

Duobė Nr.12 (kv.A/2-3; tyrimų foto Nr.57-59). Ji netaisyklingo keturkampio formos, 0,50x0,50 

m dydžio, dalis jos liko P sienelėje. Ties duobės kraštu iškastame pjūvyje a-a ji iki 0,20 m gylio, 

plokščiu, į V pusę kiek žemėjančiu dugnu. P sienelės pjūvyje duobė 1,00 m pločio, 0,50 m gylio (0,80 m 

nuo dabartinio paviršiaus), nuožulniu, link V žemėjančiu dugnu. Ties kv.A/3 viduriu susiliejo su šalia 

fiksuota duobe Nr.14. Užpildyta degėsingu gruntu su užpustyto smėlio tarpsluoksniais. Duobėje ir šalia 

jos 0,40-0,60 m gylyje aptikti septyni molio tinko gabaliukai. Datuotina XII-XIII a.  

Duobė Nr.13 (kv.A-B/2; tyrimų foto Nr.57-59). Netaisyklingo ovalo formos, 0,50x0,80 m 

dydžio. Pjūvyje b-b ji apvalėjančiu, plokščiu dugnu, 0,20 m gylio (0,50 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildyta tamsiu gruntu su degėsiais. Duobėje 0,30 m gylyje rasta apžiestos keramikos indo sienelė 

(inv.Nr.215). Datuotina XII-XIII a. gyvenvietės laikotarpiu.  

Šalia duobės kv.B/2 0,40 m gylyje aptikta titnaginė nuoskala (inv.Nr.278), kv.B/3 0,40 m gylyje 

– apžiestos keramikos indo sienelė lygiu paviršiumi (inv.Nr.217), puošta įrėžtais grioveliais. 

Duobė Nr.14 (kv.A/3-4; tyrimų foto Nr.57-59) pusapvalė, 1,00 m skersmens, iš P sienelės 

išlindusi 0,45 m pločio jos dalis. P sienelės pjūvyje ir pjūvyje c-c duobė apvalėjančiu dugnu 0,40 m 

gylio, užpildyta degėsiais. 0,30 m gylyje tarp degėsių aptiktas medžio anglių, specialiai apdegintų 

metalo lydymui, fragmentas. Jis 14x22x40 mm dydžio, blizgiu paviršiumi. Medžių anglys gaunamos 

kaitinant medieną be oro. Seniausias medžio anglių gamybos būdas buvo jų išdegimas nedidelėse 

duobėse. Į jas prikraudavo žalių malkų, paskui sandariai užklodavo velėna bei užkasdavo žemėmis. Orui 

patekti palikdavo nedidelę reguliuojamą angą, siekiančią duobės dugną. Pro ją ir malkas uždegdavo. 

Trūkstant oro, mediena duobėje degdavo lėtai ir ilgai (dvi-tris paras) ir didžioji jos dalis suanglėdavo. 

Tokios duobės aptiktos Šiauliuose, tyrinėjant Lieporių senovės gyvenvietę, taip pat Aukštadvario 

piliakalnyje21. Padaryta prielaida, kad ir šioje duobėje galėjo būti gaminamos anglys metalo lydymui. 

0,60 m gylyje rastos dvi apžiestos keramikos lygiu paviršiumi indo sienelės (inv.Nr.227-228). Duobė 

Nr.14 datuojama XII-XIII a. 

Išpreparavus visas tris duobes, 0,80 m gylyje kv.A-B/2-4 pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.15 (kv.A-B/6; tyrimų foto Nr.60). 0,40 m gylyje kv.A-B/6 išryškėjo pilko, tamsaus 

grunto su degėsiais dėmė, 0,50 m gylyje ji įgavo aiškius kontūrus ir buvo įvardinta duobe Nr.15. Ji 

keturkampio užapvalintais kampais formos, 0,80 m pločio, ne mažiau, kaip 1,00 m ilgio, dalis jos liko Š 

sienelėje. Perkasimas orientuotas PV-ŠR kryptimi (40o), užpildytas tamsiu gruntu su degėsiais. Priminė 

                                                 
21 Navasaitis J., p.36-39. 



 22 

kapo duobę, todėl buvo skutama ištisai. Š sienelės pjūvyje ji keturkampio formos, stačiomis sienelėmis, 

plokščiu dugnu, apie 0,50 m gylio (0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), viršutinė dalis užpildyta apie 0,30 

m storio juodos žemės su degėsiais sluoksniu, apatinė 0,20 m storio dalis – pilku smėliu su retais 

degėsiukais. Prie dugno 0,80 m gylyje rastos dvi smulkios apžiestos keramikos indo šukelės, 

neregistruotos. Pagal jas duobė datuota XII-XIII a. gyvenvietės laikotarpiu. 

Šalia duobės maišytame su pilko grunto intarpais smėlyje kv.A-B/5-7 0,50-0,70 m gylyje rastos 

penkios apžiestos keramikos lygiu paviršiumi indo sienelės, keturios iš kurių įrašytos į radinių sąrašą 

(inv.Nr.219, 223, 229-230), taip pat keturios lipdytinės keramikos grublėtu paviršiumi indų šukės 

(sienelės), dvi iš kurių registruotos (inv.Nr.224, 231). Kv.A/6 0,70 m gylyje iškastas smulkus, kaip 

spėta, žmogaus kauliukas (neidentifikuota). Kv.B/5 0,80 m gylyje aptiktos dvi titnaginės skeltės 

(inv.Nr.291-292) be nusidėvėjimo požymių. Smėlio su molio intarpais įžemis kv.A-B/5-8 pasiektas 

1,00-1,10 m gylyje. 

Į V nuo duobės Nr.15 kv.A-B/6-10 nukasus povelėninį sluoksnį buvo skutamas pilkšvas, daugiau 

ar mažiau persimaišęs smėlis su tamsesnio grunto intarpais, su tik viršutinėje dalyje aptinkamais 

degėsiukais. Šis sluoksnis tęsėsi iki 0,80-1,00 m gylio, ties kv.A/7 ir A/10 – iki 1,20 m, kol buvo 

pasiektas priemolio ar molio įžemis. Ties kv.A/10-11 rudo molio įžemyje išryškėjųsią tamsesnio grunto 

dėmę teko kasti iki 1,60 m gylio. Jokių radinių maišytame sluoksnyje šiuose kvadratuose neaptikta. 

Toks pat gruntas buvo kasamas kv.A-B/11, čia jau buvo radinių: kv.A/11 0,50-0,55 m gylyje 

aptiktos trys apžiestos keramikos lygiu paviršiumi sienelės (inv.Nr.220, 225-226), viena iš jų puošta 

įrėžtais brūkšniais (inv.Nr.225). 0,80 m gylyje kv.A-B/11 rasta titnaginė netaisyklinga skeltė 

(inv.Nr.283), du apskaldyti titnaginiai rieduliai – skaldytiniai (inv.Nr.284-285) bei penkios nuoskalos 

(inv.Nr.286-290). Dar toliau į V kv.A-B/13 fiksuota duobė Nr.16.  

Duobė Nr.16 (kv.A-B/13; tyrimų foto Nr.63-65). 

0,40 m gylyje kv.A-B/13 išryškėjo 1,10 m pločio tamsaus grunto su degėsiais juosta, besitęsianti 

nuo P iki Š sienelės, statmenai joms. 0,60 m gylyje ši juosta susiaurėjo iki 0,70 m, tęsinys išliko abiejose 

perkasos sienelėse. 0,80 m gylyje po ja pasiektas priemolio įžemis, jokių radinių nebuvo. Šalia duobės 

0,40 m gylyje kv.A-B/12 buvo fiksuotas pilkšvas su retais degėsiais maišytas smėlis. Kasant gilyn, 

duobė kv.A-B/13 šviesėjo ir siaurėjo, o pilko smėlio dėmė kv.A-B/12 tamsėjo, išsiplėtė, užimdama dalį 

kv.B/11 ir kv.A-B/13, joje daugėjo degėsių ir radinių. Kv.A/12 0,50 m gylyje  aptiktos trys vėlyvos, 

XVII-XIX a. žiestos keramikos lygiu paviršiumi šukės – pakraštėlis (inv.Nr.218) ir dvi sienelės 

(inv.Nr. 221-222), 0,60 m gylyje – dar dvi smulkios apžiestos keramikos šukelės, neinventorintos, 0,70 

m gylyje – titnaginė nuoskala (inv.Nr.282) su skaldymo aikštelės dalimi priekinėje pusėje, taip pat trys 

molio tinko gabaliukai. Kv.B/12 0,60 m gylyje aptiktas lengvojo rūdnelių šlako fragmentas. 1,00 m 

gylyje rasti padrikai gulėję žalvarinis įvijinis žiedas praplatinta priekine dalimi (inv.Nr.123), žalvarinės 



 23 

vytinės antkaklės (?) fragmentas (inv.Nr.124), žalvarinė įvija (inv.Nr.125) ir neaiškus geležinis 

dirbinys (inv.Nr.126), .  

Žiedas (inv.Nr.123) iš trijų įvijų, vidurinė išplota ir išplatinta, visas, tik perlūžęs pusiau. 

Kraštinės įvijos iš apvalaus skerspjūvio 2-2,20 mm storio vielos, link galų nusmailintos. Vidurinė išplota 

iki 0,80 mm storio, 7 mm pločio. Jos vidurys ornamentuotas tankiai įmuštais, iki 0,50 mm skersmens 

apskritimėliais, vienoje linijoje išilgai įvijos. Nenuvalius sunkiai įžiūrima. Vytinės antkaklės (?) 

fragmentas (inv.Nr.124) – 44 mm ilgio, 4,50 mm storio, susuktas iš dviejų apvalaus skerspjūvio, 2–2,50 

mm storio vielučių. Įvija (inv.Nr.125) 23 mm ilgio, 8-9 mm skersmens, susukta iš trikampio 

skerspjūvio, 1 mm storio, 2 mm pločio vielos. Abu galai nulūžę. Neaiškus geležinis dirbinys 

(inv.Nr.126) – 68 mm ilgio, apie 6 mm storio apvalaus (?) skerspjūvio strypelis, labai korodavęs, prilipę 

smėlio su rūdimis. Gali būti ylos fragmentas. Rasti viename kvadrate, tame pat gylyje, todėl galėjo 

priklausyti griautiniam kapui, suardytam ar sunykusiam. Jokie skeleto likučiai, taip jo įspaudas grunte, 

neužfiksuoti. Radiniai priskirti V-VI a. kapinyno laikotarpiui.  

Perkasimas ties P sienele 0,90 m gylyje buvo 1,00 m pločio, ties Š – 1,50 m. 1,10 m gylyje ties P 

sienele jis susiaurėjo iki 0,70 m, ties Š – iki 1,30 m. Duobės tęsinys liko tiek P, tiek Š sienelėse. Dugnas 

pasiektas 1,20 m gylyje, po juo kv.A-B/11-13 – priemolio įžemis.  

P sienelės stratigrafija leido padaryti tam tikras prielaidas dėl abiejų duobių atsiradimo 

eiliškumo. Pirmiausiai, matyt, buvo iškasta iki 1,50 m pločio, daugiau, nei 1,50 m ilgio (ji pateko į kv.A-

B/12, taip pat užėmė dalis kv.B/11 ir kv.A-B/13), iki 1,20 m gylio duobė su nuožulniomis sienelėmis ir 

apvalėjančiu dugnu, orientuota P-Š kryptimi, galbūt skirta mirusiajam palaidoti. Tokiu atveju ji turėtų 

būti datuojama V-VI a. Taip pat neatmetama galimybė, kad duobė buvo iškasta vėliau, išardant šioje 

vietoje buvusį kapą. Dar vėliau, užsipildžius jai gruntu, čia iškasta nauja duobė – 1,10 m pločio, 

daugiau, nei 1,50 m ilgio (ji pateko į kv.A-B/13, dalinai į kv.A-B/12), iki 0,80 m gylio, nuožulniomis 

sienelėmis, apvalėjančiu dugnu. Šioje žymiai daugiau degėsių – viršutinėje dalyje beveik vien angliukai 

sudarė iki 0,20 storio sluoksnį, po juo – žymiai tamsenis, nei ankstesnėje duobėje gruntas. Padaryta 

prielaida, kad šalia šios vėlesnės duobės aptikti šlakas, molio tinkas ir apžiesta keramika yra susiję, todėl 

ji datuotina XII-XIII a. laikotarpiu. Vėlyvoji keramika perkasimo vietoje galėjo atsirasti ariant, o 

titnaginiai radiniai iškelti iš gilesnių sluoksnių kasant pirmąją duobę. Tai iš dalies patvirtino po 

vėlesniąja aptikti trys titnaginiai radiniai. Kv.A/13 1,00 m gylyje rastas titnaginis gremžtukas 

(inv.Nr.293), pagamintas iš nuoskalos, aptrupėjęs, jo ašmenys retušuoti statmenai. Panašu, kad ašmenys 

buvo ir kitame gale – išlikę retušo. Šalia gulėjo nuoskala (inv.Nr.294) su nusidėvėjimo požymiais. Dar 

viena nuoskala iškasta 1,00 m gylyje kv.B/13 (inv.Nr.295). 

Į V nuo duobės Nr.16 giliau povelėninio sluoksnio kastas toks pat pilkšvas smėlis su tamsesnio 

grunto bei degėsių dėmėmis, tačiau jo storis buvo nuo 0,40 m kv.A-B/14 iki vos 0,10 m kv.A-B/20. Po 



 24 

juo šioje likusioje perkasos dalyje pasiektas molio ar priemolio įžemis. Maišyto smėlio kultūriniame 

sluoksnyje buvo aptikta keletas radinių: kv.A/14 0,50 m gylyje rasta titnago nuoskala (inv.Nr.279) su 

skaldymo aikštelės dalimi priekinėje pusėje, kv.B/14 0,50 m gylyje – viena apžiestos keramikos lygiu 

paviršiumi sienelė, neregistruota. Kv.A/16 0,50 m gylyje aptiktos titnaginė netaisyklinga skeltė 

(inv.Nr.280) ir titnaginė nuoskala (inv.Nr.281). Kv.A-B/17 0,40 m gylyje – dvi apžiestos keramikos 

lygiu paviršiumi sienelės, neregistruotos. 

Galiausiai buvo ištirta perkasas Nr.2 ir Nr.3. skyrusi kontrolinė juosta, perkasos Nr.3 kv.A-B/1 

(tyrimų foto Nr.68, 70). Jos stratigrafijoje iš V pusės fiksuota velėna ir tamsus povelėninis sluoksnis, 

bendrai iki 0,35 m storio. Po juo – smėlio įžemis. Nukasus viršutinį sluoksnį, įžemyje ties kvadratų 

sandūra 0,40-0,60 m gylyje dar buvo matomas duobės Nr.9 kraštas, giliau jis išnyko. Jokių radinių 

nebuvo. 

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.71-72). V sienelėje fiksuoti šie sluoksniai – iki 0,10 m storio 

velėna, iki 0,20 m storio tamsus povelėninis sluoksnis, iki 0,15 m storio mažai persimaišiusio smėlio 

kultūrinis sluoksnis, po kuriuo 0,40-0,50 m gylyje rudo molio įžemis.  

P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: iki 0,10 m storio velėna, 0,20-0,30 m storio tamsus 

povelėninis sluoksnis, po kuriuo – įvairaus storio pilkšvo smėlio su degėsiais ar be jų kultūrinis 

sluoksnis. Kv.1 jo nebuvo, kv.2-6 jis iki 0,50 m storio, su gausiais degėsiais duobėse Nr.12 ir Nr.14 ties 

kv.2-4. Kv.7-11 jis užpildė griovas ar duobes, todėl buvo 0,80-0,90 m storio. Kv.12-13 fiksuotas duobės 

Nr.16 ir po ja buvusio perkasimo pjūvis (aprašyta aukščiau). Kv.14-15 kultūrinis sluoksnis 0,60 m 

storio, jo viršutinė 0,20 m dydžio dalis užpildyta gausesniais angliukais. Nuo kv.16 jis suplonėjo nuo 

0,30 m iki 0,10 m ties kv.20. Ties kv.19-20 sluoksnyje buvo daugiau degėsių. Atskiri horizontai 

neišsiskyrė, išskyrus jau aprašytas duobes, tačiau, dauguma atvejų, vėlesni radiniai aptikti aukščiau. Iš 

viso perkasoje Nr.3 ištirtas 30 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.4 (Tomas I: tyrimų foto Nr.73-106, perkasų planai – lapas 4, kapų planai – 

brėžinys 3. Tomas II: radinių foto Nr.4-6, 27, 29, 34, 40; radinių piešiniai – lapai 3, 12, 14). 

1,50x20 m dydžio perkasa Nr.4 užmatuota į V nuo perkasos Nr.3. Jos paviršiaus reljefas išliko 

nežymiai kylantis per 0,37 m – nuo Habs 33,39 m ties R sienele iki 33,76 m ties V. Nuėmus 0,10 m 

storio velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis gruntas. Jame aptikta 

keletas XIX-XX a. šiukšlių – stiklo šukių, vinių, technikos detalių, vielos. Vienas radinys užregistruotas 

– kv.A/3 0,15 m gylyje aptikta kaltinė vinis (inv.Nr.147). Kaip ir perkasose Nr.2-3, čia nebuvo vientiso 

intensyvaus kultūrinio sluoksnio viršutinio horizonto, fiksuoto perkasoje Nr.1. 

Nukasus povelėninį sluoksnį, 0,30-0,40 m gylyje fiksuotos šešios duobės, kurioms suteikti 

Nr.17-22. Už jų ribų visoje perkasoje buvo mažai maišytas smėlis, kai kur – įžemis.  



 25 

Duobė Nr.17 (kv.A-B/2-3; tyrimų foto Nr.79-81). 0,30 m gylyje atidengta PV-ŠR kryptimi (60o) 

orientuota kiek netaisyklingo keturkampio užapvalintais kampais formos, 1,00x1,40 m pilko grunto 

dėmė, kurios viduje buvo ovalo formos, 50x80 m dydžio degėsių kontūras. Pjūvyje a-a duobė 0,30 m 

gylio, nuožulniais kraštais, kiek apvalėjančiu dugnu, viršutinė dalis užpildyta 0,20 storio degėsiu 

sluoksniu, apatinė – pilku gruntu. Užpilde rastos trys apžiestos keramikos indų lygiu paviršiumi 

sienelės, įtrauktos į sąrašą (inv.Nr.241-243) bei dar keturios smulkios sienelės neregistruotos. 0,60 m 

gylyje duobė išnyko, liko tik keli pilko grunto intarpai. Pagal keramiką ji datuota XII-XIII a. 0,70-0,80 

m gylyje kv.A-B/2-3 pasiektas priesmėlio įžemis. 

Kv.A-B/4-6 0,30-0,50 m gylyje buvo skutamas mažai persimaišęs gruntas, 0,60 m gylyje  

pasiektas smėlio įžemis. Jokių radinių šiuose kvadratuose nebuvo. 

Kv.A/7 0,30 m gylyje prie P sienelės atidengta tamsesnio grunto dėmė su retais angliukais –  

pusapskritimio formos, 0,30x0,70 m dydžio duobės kraštas, iš sienelės išlindęs 0,30 m. Pjūvyje duobė 

apvalėjančiais kraštais, beveik plokščiu dugnu, 0,30 m gylio, užpildyta pilkšvu smėliu, viršutinėje dalyje 

daugiau angliukų. Čia 0,35 m gylyje aptikta apžiestos keramikos indo sienelė, maža, todėl 

neinventorinta. Duobei nesuteiktas numeris, kadangi didžioji jos dalis liko P sienelėje. 0,60-0,70 m 

gylyje po duobe ir kv.B/7 pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.18 (kv.A-B/8-9; tyrimų foto Nr.83-86) atidengta 0,40 m gylyje. Ji keturkampio 

užapvalintais kampais formos, 0,80x1,30 m dydžio, orientuota PV-ŠR kryptimi (60o), viduje – ovalo 

formos, 50x80 m dydžio degėsių kontūras, beveik išnykęs 0,60 m gylyje. Pagal savo formą, dydį, kryptį 

ji labai panaši į duobę Nr.17. Pjūvyje duobė apvalėjančiais šonais, beveik plokščiu dugnu, apie 0,30 m 

gylio, užpildyta degėsiais. Giliau fiksuotas 0,10 m storio užpustyto smėlio tarpsluoksnis, po kuriuo – 

0,10 m storio pilko smėlio sluoksnis. P sienelės, kurioje liko pats duobės kraštelis, pjūvyje matėsi, kad 

po ja yra ankstesnio perkasimo žymė. Pilko smėlio gruntas tęsėsi iki 1,00 m gylio. Jokių radinių duobėje 

neaptikta. 

Šalia kv.A/8 0,35 m gylyje rasti du vienašmenio kalavijo fragmentai (inv.Nr.127), 12x38x41 

mm ir 11x35x120 mm dydžio. Didesnės nuolaužos šone įžiūrima 7 mm pločio nugarėlė, pritvirtinta prie 

geležtės stačiu kampu, pjūvyje primena raidę "T". Būklė labai bloga. Ginklo rūšis nustatyta pagal vėliau 

aptiktus analogus. Padaryta prielaida, kad ir duobė Nr.18 atsirado piliakalnio gyvenvietės laikotarpiu, 

suardžius čia buvusį VI-VII a. kapą.  

Duobė Nr.19 (kv.A-B/10-11; tyrimų foto Nr.87-89) fiksuota 0,40 m gylyje. Pilko grunto dėmės 

kontūras neryškus (viršutinė dalis nuarta, matėsi plūgo žymės), tačiau, atrodo, kad duobė buvo panaši į 

prieš tai aprašytas Nr.17-18 – 0,80x1,30 m dydžio, netaisyklingo keturkampio užapvalintais kampais 

formos, orientuota PV-ŠR kryptimi (60o), tik degėsių čia žymiai mažiau. Pjūvyje ji iki 0,40 m gylio, 

pusapvaliu (kiek netaisyklingu) dugnu, užpildyta pilku gruntu su labai smulkiais angliukais. Užpilde 



 26 

rastas vienintelis radinys – molio tinko fragmentas. Šalia duobės kv.A-B/10 0,50-0,70 m gylyje aptiktos 

dvi apžiestos keramikos indo sienelės, į sąrašą neįtrauktos. Kaip ir ankstesnės, ši, tikėtina, iškasta XII-

XIII a. 

Netoli duobės Nr.19 kv.A/12 0,35 m gylyje aptiktos dvi apžiestos keramikos indo sienelės, 

neregistruotos. Toliau kv.A-B/12 buvo kasamas mažai maišytas gruntas, išskyrus netaisyklingos formos, 

0,50x0,80 m dydžio pilko smėlio dėmę ties kv.A/12 ir B/12 sandūra, kur 1,00 m gylyje rasta keletas 

žmogaus kaulų – trys nedideli kaukolės fragmentai, dantis, dar kelios labai smulkios nuolaužos. Pagal 

antropologinius tyrimus šie suardyto kapo kaulai priklausė suaugusiam žmogui, virš 25 m. amžiaus 

vyrui (?). 

Smėlio įžemis kv. A-B/8-12 pasiektas 0,90-1,10 m gylyje. 

Duobė Nr.20 (kv.A-B/13-15; tyrimų foto Nr.90-95). Kv.A-B/13-15 0,40 m gylyje išryškėjo 

pilko grunto dėmė, orientuota P-Š kryptimi (340o), skersai perkasos sienelėms. Duobė buvo apie 1,50 m 

pločio, ne mažiau, kaip 1,80 m ilgio, ištempto ovalo formos (sprendžiant pagal kv.B/15 atidengtą 

kraštą). Ties P sienele jos kontūras buvo nuo kv.A/13 vidurio ir kv.A/14-15 sandūros, ties Š ji tęsėsi nuo 

kv.B/14 vidurio iki kv.B/15-16 sandūros. Ties P sienele nuo kv.A/12 vidurio iki kv.A/14-15 sandūros 

fiksuotas vos įžiūrimas vėlesnis perkasimas, jo kraštas iš P sienelės buvo išlindęs iki 0,30 m. Duobėje 

kv.A-B/14 0,50-0,60 m gylyje maišyto smėlio grunte rastos šešios puodų šukės, trys iš kurių įrašytos į 

sąrašą – lipdytinės keramikos indo lygiu paviršiumi pakraštėlis (inv.Nr.244) bei dvi sienelės 

(inv.Nr.245-246). Kv.B/15 0,60 m gylyje atkastas neaiškus radinys (inv.Nr.139) – 20x27x35 mm 

dydžio deformuota kažkokio geležinio dirbinio, padaryto iš 1,5x2 mm storio plokštelės, perlenktos ir 

sukaltos, dalis, buvusi ugnyje (?). Aptiktas duobės Nr.20 viršuje, su kapu Nr.5, atidengtu giliau, 

nesusijęs. Šalia duobės kv.B/13 0,60 m gylyje  rasta apžiestos keramikos indo lygiu paviršiumi sienelė 

(inv.Nr.249), dar viena smulkesnė sienelė aptikta 0,70 m gylyje (neregistruota). Pasiekus 0,60-0,70 m 

gylį aplink perkasimą pasiektas smėlio įžemis, tolesni kasimo darbai vykdyti tik ties duobe. Pasiekus 

1,00 m gylį atidengtas kapas Nr.5. 

Kapas Nr.5 (kv.A /14; tyrimų foto Nr.91-94, kapų planai – brėžinys 3, radinių foto Nr. 4-6, 

radinių piešiniai – lapas 3). Skeletas visiškai suiręs, apie jo buvimą bylojo tik tamsaus grunto dėmė 

kv.A/14, atkartojusi žmogaus kontūrą, tiksliau apatinę jo dalį – kojas ir dubens kaulų sritį. Dubens 

srityje aptikti vieninteliai išlikę smulkūs kaulų likučiai, prilipę prie lankinės segės (inv.Nr.16), padėtos 

kojele ŠR kryptimi. Tarp buvusių kojų kelių srityje aptiktas verpstukas (inv.Nr.120). Viršutinės skeleto 

dalies vietoje prie perkasos P sienelės išliko perkasimo kontūras. Nekasant išpjovos buvo įsigilinta į 

sienelę, kur skeleto dalies vietoje fiksuotas maišytas gruntas. 

Segė lankinė (inv.Nr.16) lieta užkaba, žalvarinė, skirtina Dollkeim/Kovrovo tipui (pagal A. 

Bitner-Wróblewska, 2001). Įvija 70 mm ilgio, 65 mm pločio. Segės liemenėlis 8,50-9,50 mm pločio, 



 27 

kojelė 7-7,80 mm pločio, abu pusapvalio skerspjūvio, ornamentuoti lygiagrečiais horizontaliais 

grioveliais, išdėstytais kojelės gale (4), liemenėlio ir kojelės sankirtoje (3+3), liemenėlio sankirtoje su 

metopine plokštuma (4). Ties liemenėlio kojelės sankirta segė užsibaigia stačiakampio gretasienio 

formos plokštele, kurios šonai ornamentuoti keturiais įmuštais 1 mm skersmens apskritimais. Liemenėlis 

užsibaigia netaisyklingu horizontaliu keturkampiu gretasieniu (metopinė plokštuma), ornamentuotas  3-4 

(neįžiūrima) vertikaliai išdėstytais apskritimais. Įvija susukta iš apvalaus skerspjūvio, 2-2,50 mm storio 

žalvarinės vielos ant geležinės ašies, per vidurį užsibaigia nusmailinta 45 mm ilgio adata. Lankelis 

pagamintas iš daugiakampio skerspjūvio užapvalintais kampais, 3 mm storio vielos. Segės įvijos galuose 

– grybo formos, 11,50 mm skersmens, 10 mm aukščio buoželės, per kurias perverta geležinė įvijos ašis. 

Segės būklė gera. Segės tipo pavadinimas atsirado nuo vietovės prūsų gyventoje teritorijoje Sembos 

pusiasalyje, kur šie papuošalai paplitę labiausiai. Datuojama 450-525 m. (periodas E1). Verpstukas 

(inv.Nr.120), kalkakmenio (?), ne visai taisyklingo cilindro formos, viena pusė nežymiai išlenkta. 

Atidengus kapą, nustatyti, kad tai verpstukas ,buvo sudėtinga – iš smėlio aplinkos išimtas nedegto molio 

(kaip atrodė tuo metu) gabalas su prilipusiomis smiltelėmis, praradęs formą, labai trapus, todėl 

nevalytas. Grįžus iš ekspedicijos, jis nedelsiant buvo perduotas Lietuvos nacionaliniam muziejui 

konservavimui. Tik po restauravimo buvo nustatytas dydis ir ornamentavimas, taip pat tik po 

restauravimo jis buvo įrašytas į radinių sąrašą, suteikiant paskutinį kapų radinių numerį. Dirbinys apie 

55 mm skersmens, 25 mm aukščio, su 8 mm skersmens skylute kotui, apie 25 g svorio. Abi plokštumos 

ornamentuotos 3 mm aukščio trikampiais dantukais, įspaustais aplink skylę dviem juostomis (vilko 

dantų motyvas). Tas pats ornamentas yra ant pusės dirbinio šono.  

Tik įkapės leido padaryti išvadą, kad kape Nr.5 palaidota moteris – antropologinių tyrimų metu 

iš kaulų likučių neįmanoma buvo nustatyti nei lyties, nei amžiaus. Pagal apatinės skeleto dalies 1,00 m 

ilgį sprendžiama, kad moteris buvo suaugusi. Mirusioji palaidota aukštielnika (tikėtina), galva į P (160o), 

rankų padėties nustatyti neįmanoma. Į kapo duobę ji galėjo patekti karste – 0,20 m į R nuo dubenkaulių 

fiksuotos kelios tamsesnės dėmės, kaip manoma, medienos liekanos. 1,10 m gylyje po skeleto likučiais 

pasiektas smėlio įžemis. Prie P sienelės išliko perkasimo kontūras. Apie sienelės stratigrafiją ties juo žr. 

žemiau. Kapo duobės pjūvis nebuvo kasamas, tačiau atlikta skirtinguose gyliuose fiksacija leidžia teigti, 

kad duobė buvo apie 1,80 m ilgio, apie 1,50 m pločio, siaurėjanti link dugno, pjūvyje trapecijos formos, 

plokščiu dugnu, nuo dabartinio paviršiaus 1,10 m gylio. Kapas datuotas 450-525 m. (periodas E1). 

Duobė Nr.21 (kv.A-B/16-17; tyrimų foto Nr.96-99) atidengta 0,40 m gylyje. Ji keturkampio 

užapvalintais kampais formos, 0,90x1,50 m dydžio, orientuota (išilgai) V-R kryptimi (70o). Ties Š 

sienele jos kontūras susiliejo su kitu, vėlesniu perkasimu. Tyrimų ploto dugną pažeminus dar 0,20 m,  

duobės viduryje, statmenai jos krypčiai, buvo iškastas pjūvis e-e. Jame duobė 0,70-0,90 m gylio (1,30-

1,40 nuo dabartinio paviršiaus), užpildyta tamsiu gruntu su smėlio tarpsluoksniais ir smulkiais 



 28 

degėsiukais. P jos sienelė beveik stati, Š sienelė perkasta. Duobės dugnas plokščias, žemėjo Š kryptimi. 

Š duobės dalis, spėjama, buvo išplėsta (t.y., naudota tuo pačiu laikotarpiu), užpildyta šviesesniu gruntu 

su smulkesniais degėsiukais. Išpreparavus perkasimą, jo Š sienelėje fiksuota išplėstoji dalis – pjūvyje 

duobė nuožulniomis sienelėmis, plokščiu dugnu, 1,30 m gylio (1,60 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildyta šviesiai pilku maišytu smėliu su pavieniais degėsiukais. Jokių radinių duobėje ir išplėstojoje 

jos dalyje nebuvo. Padaryta prielaida, kad ši ūkinė duobė galėjo būti skirta saugoti maisto produktus 

(gili, kaip šaldytuvas), naudota piliakalnio gyvenvietės gyvavimo laikotarpiu.   

Netoli duobės kv.A/18 0,30-0,40 m gylyje aptiktas vienas lengvojo rūdnelių šlako fragmentas 

bei trys apžiestos keramikos indų šukės – dvi sienelės ir vienas priedugnis. Keramika labai smulki, 

todėl neregistruota. Smėlio įžemis kv.A-B/16-18 pasiektas 0,70 m, po duobe Nr.21 – 1,70 m gylyje. 

Kv.A-B 19-20 nuėmus povelėninį sluoksnį, PV perkasos kampe atidengta pilko grunto dėmė, 

orientuota P-Š kryptimi, įvardinta duobe Nr.22.  

Duobė Nr.22 (kv.A-B/19-20; tyrimų foto Nr. 102, 104, 113-114). Jos kontūras nežymiu lanku 

tęsėsi nuo kv.A/19 vidurio ties P sienele iki kv.B/20 paskutinio ketvirčio ties Š sienele. Duobės tęsiniai 

liko tiek P ir Š sienelėse, tiek perkasas Nr.4-5 skiriančioje kontrolinėje juostoje, perkasos Nr.5 kv.A-B/1. 

Ją nukasus iki 0,40 m gylio, atidengtas duobės V kraštas. Perkasimas buvo 1,20 m pločio, sudarė 

nežymų lanką. Jo tęsinys liko P sienelėje. Ties Š sienele fiksuoti vėlesni perkasimai – duobė Nr.23 ir 

archeologinis šurfas (žr. žemiau). Pjūvyje g-g, iškastame 0,60 m gylyje, duobė Nr.22 trapecijos 

skerspjūvio, plokščiu dugnu, 0,40 m gylio (0,60 m nuo povelėninio sluoksnio, 1,00 m nuo dabartinio 

paviršiaus), užpildyta pilku, maišytu smėliu su retais degėsiais. Duobėje kv.A/20 0,50 m gylyje aptikta 

apžiestos (?) keramikos indo sienelė, neregistruota. 0,60 m gylyje rastos dvi lipdytinės keramikos šukės 

– lygiu paviršiumi pakraštėlis (inv.Nr.247) ir kiaurasamčio sienelė (inv.Nr.248). Ši priskirtina prie 

retai aptinkamų I tūkst. radinių. Fragmentas vos 21x25 mm dydžio, sienelė 7-8 mm storio, joje yra viena 

apie 5 mm skersmens skylutė, dar ties dviem tokiomis pačiomis šukė perlūžusi. Kiaurasamtis 

priskirtinas prie labai retai aptinkamų radinių. Vidurinio geležies amžiaus laikotarpiu datuojamas puodas 

– koštuvas skylėtomis sienelėmis aptiktas Kunigiškių – Pajevonių piliakalnyje (Vilkaviškio r.)22 . Pagal 

lipdytą keramiką duobė datuotina kapinyno laikotarpiu. Kokia jos paskirtis – neaišku. 

Galiausiai buvo ištirta perkasas Nr.3-4 skirianti kontrolinė juosta, kv.A-B/1. Čia po velėnos ir 

pilku povelėniniu 0,30 m storio sluoksniu pasiektas rudo molio įžemis.  

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.105-106). P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: iki 0,10 m storio 

velėna, 0,20-0,30 m storio tamsus povelėninis sluoksnis, po kuriuo – įvairaus storio maišyto smėlio su 

tamsesnio grunto intarpais bei degėsiais ar be jų kultūrinis sluoksnis. Didžiojoje perkasos dalyje šis 

neintensyvus, šviesus, vietomis labai mažai maišytas kultūrinis sluoksnis buvo 0,20-0,40 m storio. 

                                                 
22 Tautavičius A., p.268. 



 29 

Perkasimų ir duobių vietose – ties kv.2-3 sandūra, kv.7, kv.8-9 (ties duobe Nr.18), kv.10-11 (ties duobe 

Nr.19), kv.19-20 (ties duobe Nr.22) kultūrinis sluoksnis tamsesnis, intensyvesnis, su daugiau ar mažiau 

degėsių, 0,40-0,60 m storio. Kv.12-14 buvo perkasimas, suardęs kapą Nr.5. Jis 1,00-1,10 m gylio (1,30-

1,40 m nuo dabartinio paviršiaus), trapecijos formos (nuolaidžiomis sienelėmis, siaurėjančiu dugnu), 

viršuje (po povelėniniu sluoksniu) 2,30 m, ties dugnu – apie 2,00 m pločio. Viršutinė dalis (apie ½) 

užpildyta tamsesniu gruntu, turinti daugiau degėsių, apatinė – mažiau persimaišiusi, šviesesnė, su 

pavieniais angliukais. Perkasoje kultūrinio sluoksnio horizontai neišsiskyrė. 

Iš viso perkasoje Nr.4 ištirtas 30 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.5 (Tomas I: tyrimų foto Nr.107-179, perkasų planai – lapas 5, kapų planai – 

brėžinys 4-10, 12. Tomas II: radinių foto Nr. 7-24, 26-29, 35; radinių piešiniai – lapai 4-9, 11-12, 14).  

1,50x20 m dydžio perkasa Nr.5 užmatuota į V nuo tyrimų ploto Nr.4. Jos paviršiaus reljefas šiek 

tiek kilo nuo Habs 33,76 m ties R sienele iki 33,82 ties kv.A/3-4 sandūra. Nuo čia į V perkasa žemėjo iki 

Habs 33,45 m ties V sienele.  

Nuėmus 0,10 m storio velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis 

gruntas. Jame aptikta keletas XIX-XX a. radinių (šiukšlių), vienas iš jų užregistruotas – kv. A/7 0,20 m 

gylyje rasta kaltinė vinis (inv.Nr.148), datuota XIX-XX a. pradžia. 

Nukasus povelėninį sluoksnį 0,30-0,50 m gylyje atidengta virš penkiolikos perkasimų, daugumos 

iš jų didesnės dalys liko sienelėse, kai kuriose metalo detektorius rodė, kad yra metalinių daiktų. Nebuvo 

aišku, kiek reikės daryti išpjovų ir plėsti tyrimų plotą, todėl, skirtingai, nei ankstesnėse perkasose, šiame 

tyrimų plote duobių numeriai suteikti beveik visoms dėmėms. Kaip ir plotuose Nr.2-4 čia nebuvo 

vientiso intensyvaus kultūrinio sluoksnio viršutinio horizonto, fiksuoto perkasoje Nr.1. 0,50-0,70 m 

gylyje beveik visame plote jis išliko tik duobių vietose, aplink jas pasiektas smėlio įžemis. Duobės 

numeruotos nuo Nr.23 pagal fiksavimo eigą R-V kryptimi. Kai kuriose duobėse atidengti kapai. Jiems 

numeriai buvo suteikti pagal ištyrimo eigą. 

Duobė Nr.23 (kv.A-B/1, tyrimų foto Nr.113, 115, 117, 120-121) fiksuota kv.A-B/1 nuėmus 

povelėninį sluoksnį, 0,30-0,35 m gylyje. Jos dalyje iškastas 1 m2 dydžio archeologinis šurfas (neabejota, 

kad tai šurfas, kadangi jo sienelės sutapatintos su pasaulio šalių kryptimis, atidengta kraštinė 1 m ilgio, Š 

sienelės pjūvyje matėsi, kad perkastas ir povelėninis sluoksnis. Manoma, kad jis iškastas 2005 m.), 

tęsinys liko Š sienelėje. Pagal atidengtą dalį daroma prielaida, kad duobė buvo ovalo formos, apie 1 m 

pločio, apie 1,50 m ilgio, išilgai orientuota R-V kryptimi (80o). Jos pjūvis fiksuotas Š sienelėje. Čia 

duobė 0,70 m gylio (1,00 m nuo dabartinio paviršiaus), stačiais kraštais, kiek užapvalintu dugnu, 

užpildyta pilku maišytu smėliu su tamsesnio grunto dėmėmis. Duobėje 0,70 m gylyje aptikta lipdytos 

keramikos indo lygiu paviršiumi sienelė (inv.Nr.252), dar viena smulki sienelė neregistruota. Pagal 

keramiką duobė turėtų būti datuojama kapinyno laikmečiu, tačiau pagal dydį, kryptį ji panašesnė į 



 30 

perkasosje Nr.4 fiksuotas gyvenvietės laikotarpio duobes. Tokiu atveju lipdytinė keramika čia galėjo 

patekti perkasus duobę Nr.22. 1,10 m gylyje po duobėmis Nr.22-23 pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.24 (kv.A/2-3, tyrimų foto Nr.118-121) fiksuota 0,40 m gylyje prie P sienelės, ties 

kv.A/2-3 sandūra. Atidengta ½ ar dar mažesnė jos dalis. Perkasoje duobė pusapskritimė, 0,90 m 

skersmens, iš sienelės išlindusi 0,40 m. Pjūvyje ji beveik stačiomis sienelėmis, apvalėjančiu dugnu, 0,80 

m gylio (1,20 m nuo dabartinio paviršiaus). Viršutinė 0,40 m storio dalis užpildyta tamsesniu pilku 

gruntu, apatinė – mažai maišytu smėliu. Duobėje radinių nebuvo. 1,30 m gylyje po ja pasiektas smėlio 

įžemis. 

Duobė Nr.25 (kv.A-B/3-4, tyrimų foto Nr.118-121 ) atidengta toliau į V, kv.A-B/3-4, 0,40 m 

gylyje. Ji 1,10 m pločio, apie 1,80 m ilgio, keturkampio užapvalintais kampais formos, išilgai orientuota 

Š kryptimi (10o). Dalis duobės liko Š sienelėje, kur fiksuotas jos pjūvis. Pjūvyje ji kiek nuožulniais 

kraštais, plokščiu dugnu, 0,50 m gylio (0,90 m nuo dabartinio paviršiaus), užpildyta pilkšvu smėliu su 

degėsingo grunto intarpais, viršutinėje dalyje kiek daugiau angliukų. Duobės užpilde kv.B/3-4 0,70 m 

gylyje rasti avies/ožkos apatinio žandikaulio fragmentas ir penki krūminiai dantys. Taip pat aptiktas 

lipdytinės keramikos indo pakraštėlis ir apžiestos sienelė, fragmentai neregistruoti. Pagal keramiką 

duobė priskirtina V-VI a. kapinyno laikotarpiui. 0,90 m gylyje po ja pasiektas įžemis. 

Duobė Nr.26  (kv.A/5-6, tyrimų foto Nr.122, 124-126) užfiksuota ties kv.A/5-6 sandūra prie P 

sienelės 0,40 m gylyje. 0,50-0,60 m gylyje ji įgavo ryškų 0,70 m ilgio pusapskritimio, iš P sienelės 

išlindusio 0,30 m, kontūrą. Sienelės pjūvyje duobė apvalėjančiu dugnu, 0,50 m gylio (0,90 m nuo 

dabartinio paviršiaus), užpildyta tamsiu gruntu su pavieniais angliukais. Jos užpilde 0,40 m gylyje rasta 

apžiestos (?) keramikos indo lygiu paviršiumi sienelė (inv.Nr.250). 0,90 m gylyje po duobe pasiektas 

smėlio įžemis. Pagal keramiką duobė priskirtina XII-XIII a. 

Duobė Nr.27 (kv.B-C/6, tyrimų foto Nr.129-133). Iš karto po povelėniniu sluoksniu 0,40  gylyje 

kv.B/6 atidengta kiek netaisyklingo keturkampio užapvalintais kampais formos, 0,60x0,90 m dydžio 

dėmė, užpildyta tamsesniu gruntu su degėsiukais. Jos tęsinys liko Š sienelėje, kurioje duobė 0,40 m 

gylio (0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), apvalėjančiu dugnu. Sienelėje pasirodžius pirmiesiems 

degintiems kauliukams tapo aišku, kad atkastas kapas. Tyrimai duobės vietoje pratęsti perkasoje 

pasiekus 0,90 m gylį. Pagal ištyrimo eiliškumą kapui suteiktas Nr.9 (žr. žemiau). 

Duobė Nr.28 (kv.A/6-7, tyrimų foto Nr.122, 124-128) fiksuota šalia duobės Nr.27, prie P 

sienelės, kv.A/6-7 iš karto nuėmus povelėninį sluoksnį, 0,40 m gylyje. Jos kontūras mažiau ryškus, nei 

gretimo perkasimo, iš sienelės išlindęs iki 0,20 m, šalia jos tęsėsi apie 1,50 m. Didžioji duobės dalis liko 

už perkasos ribų. 0,50 m kv.A/6 prie pat P sienelės atkasta degintų kaulų koncentracija – dar vienas 

kapas. Jam suteiktas Nr.8. Tyrimai duobės vietoje pratęsti perkasoje pasiekus 0,90 m gylį (žr. žemiau). 



 31 

Dar toliau į V kv.A-B/7-8 0,40 m gylyje fiksuota duobė Nr.29. Tarp jos ir duobės Nr.28 kv.A/7 

0,50 m gylyje atidengti vienas šalia kito du geležiniai įmoviniai ietigaliai, smaigaliais nukreipti 

priešingomis kryptimis (tyrimų foto Nr. 128-129). Pirmasis ietigalis (inv.Nr.128) – VI tipo (pagal 

V.Kazakevičius, 1979), su karklo lapo formos, 85 mm ilgio plunksna, 60 mm ilgio įmova, bendrai 145 

mm ilgio. Įmova nuo 10 mm storio ties plunksna iki 20 mm skersmens gale. Plunksna rombo 

skerspjūvio, ties peteliais ji 18 mm pločio, apie 8 mm storio, per vidurį – 10 mm pločio, 8 mm storio, 10 

mm nuo smaigalio – 9 mm pločio, 5 mm storio. Ginklas nebuvęs ugnyje – įmovoje išlikę medienos. Jis 

gulėjo smaigaliu į V (240o). Antrasis ietigalis (inv.Nr.129) – IV tipo (pagal V.Kazakevičius, 1979), su 

lauro lapo formos plunksna, 205 mm ilgio. Įmova 95 mm ilgio, nuo 11 mm skersmens ties plunksna iki 

19 mm gale. Plunksna 110 mm ilgio, lęšio skerspjūvio. Išilgai plunksnos vidurio abiejose pusėse yra 

neryški briaunelė. Apie 15 mm ilgio smaigalys nulaužtas, nerastas. Ties peteliais geležtė 29 mm pločio, 

apie 6 mm storio. Šis ietigalis taip pat nebuvęs ugnyje – įmovoje išlikę medienos. Jis gulėjo smaigaliu į 

R (70o). Nenustatyta, ar ietigaliai čia atsirado su kotais, kadangi nerasta jokių jų pėdsakų. Gal ir čia, kaip 

ir kapo Nr.3 atveju, galima daryti prielaidą, kad prieš padedant šiuos ginklus kotai buvo nulaužti? Taip 

pat liko neaišku, ar ietigaliai čia atsirado kaip atskira auka, ar jie susiję su kapais Nr.6, 8, 9, tarp kurių 

aptikti. Galbūt galima ir dar viena versija – šioje vietoje buvo kapas, kurio įkapės, išskyrus ietigalius, su 

palaikų likučiai nukasti (nuarti)?   

Ietigaliai su karklo lapo formos plunksnomis (VI tipo) atsiranda pirmaisiais m.e. amžiais, kiek 

gausiau jų yra V-VI a. paminkluose, daugelyje VII-IX a. paminklų jie vyrauja. Laikomi baltų genčių 

ginklais. Ietigaliai su lauro lapo formos plunksnomis (IV tipo) taip pat naudojami nuo m.e. pradžios, 

plačiau naudoti V-X a. visoje Lietuvoje, taip pat rasta Latvijos, Estijos ir Suomijos paminkluose23. 

Duobė Nr.29 (kv.A-B/7-8, tyrimų foto Nr.134-137) išryškėjo 0,50 m gylyje, kv.A-B/7-8. Ji 

pailga, apvalėjančiais kraštais, ištempto ovalo formos, 1,00 m pločio, apie 1,80 m ilgio, nežymi dalis 

liko Š sienelėje. Užpildyta tamsesniu nei aplinkoje gruntu, su nežymiais degėsiais. 0,60 m gylyje ties 

kv.A-B/8 sandūra atidengtas pirmasis perkasoje degintinis kapas Nr.6. 

Kapas Nr.6 (kv.A-B/8, tyrimų foto Nr.134-137, kapų planai – brėžinys 4, radinių foto Nr.7-9, 

radinių piešiniai – lapas 4).)  Duobės Š dalyje 0,40x0,50 m dydžio plote koncentravosi degintiniai kaulai 

ir įkapės. Užfiksuota tam tikra duobės atsiradimo ir sudegintų palaikų bei įkapių sudėjimo tvarka. 

Pirmiausiai atsirado 1x1,80 m dydžio, apie 0,60 m gylio (nuo dabartinio paviršiaus) kapo duobė, 

orientuota P-Š kryptimi (360o). Jos dugne Š dalyje iškasta iki 0,10 m gylio, 0,40x0,50 m dydžio 

netaisyklingos formos duobutė, į kurią supilti deginti kaulai. Ant jų padėti du įmoviniai ietigaliai, 

smaigaliais nukreipti priešingomis kryptimis, 0,10 m atstumo vienas nuo kito. Ietigalis su lauro lapo 

                                                 
23 Tautavičius A., p.132-134. 
 



 32 

formos plunksna (inv.Nr.19) smaigaliu nukreiptas į Š, gulėjo labiausiai į V, ant kapo ribos. Ietigalis su 

karklo lapo formos plunksna (inv.Nr.20) smaigaliu nukreiptas į P. Abu ginklai nebuvę ugnyje, todėl 

labai surūdiję, viename iš jų (inv.Nr.19) įmovoje išlikę medienos. Panašu, kad ir šiuo atveju prieš 

padedant į kapą ietigaliai buvo atskirti nuo kotų.  Tarp jų, arčiau pirmojo ir šiek tiek aukščiau gulėjo dar 

vienas ietigalis su ilga karklo lapo formos plunksna (inv.Nr.17), smaigaliu nukreiptas į P. Nuo jo 0,20 

m į R buvo padėtas ašmenimis žemyn, vienašmenis kalavijas (inv.Nr.18), smaigaliu nukreiptas į Š, dėl 

karščio išlinkęs lanku. Visi keturi ginklai gulėjo lygiagrečiai vienas kito atžvilgiu, tiksliai išlaikant P 

(180o) arba Š (360o) kryptį. Be jų P kapo dalyje kartu su kaulais ir sudėti be tvarkos gulėjo perdegę 

dirbinių fragmentai – makščių galo apkalas (inv.Nr.21), diržo kilpa (?) (inv.Nr.22), lankinės segės 

įvijos dalys (inv.Nr.23), sąsaga (?) (inv.Nr.24). Tokiu būdu dalis įkapių buvo degintos kartu su 

palaikais, dalis – du mažesni ietigaliai – ugnyje nebuvę. 

Ietigalis įmovinis (inv.Nr.17) su ilga karklo lapo formos plunksna, atimiausias VIII tipui (pagal 

Kazakevičius V., 1979), 450 mm ilgio, geležinis. Įmova 150 mm ilgio, išorinis skersmuo ties galu – 20 

mm, ties plunksna –15 mm. Siaura plunksna 300 mm ilgio, ties įmova 15 mm pločio, ties viduriu 

išplatėja iki 20 mm. Jos storis ties įmova – 10 mm, per vidurį – 6 mm. Plunksnos šonai profiliuoti – per 

vidurį iškili 5 mm pločio briaunelė, prie kurios iš abiejų pusių – 5 mm pločio grioveliai. Skerspjūvyje 

plunksna ištempto kryžiaus formos. Būklė gera, aprūdijęs. Briaunelė ir grioveliai skirti gilesnei, plėštai, 

sunkiai gyjančiai žaizdai padaryti. Šio ginklo analogo Lietuvos archeologijos publikacijose aptikti 

nepavyko. Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.18) – 670 mm ilgio, 37 mm pločio, ištempto trikampio 

skerspjūvio, geležinis. Nugarėlė stačiais kraštais, iki 7 mm pločio. Prie jos geležtė abipus ornamentuota 

dviem įrėžtomis išilginėmis, lygiagrečiomis linijomis 9-10 mm atstumu viena nuo kitos. Tarp linijų 

išgauti (iškalti, įrėžti?) 3 mm pločio grioveliai 2-3 mm atstumu vienas nuo kito. Žemiau apatinės linijos 

puošta tankiai įkaltais 2 mm skersmens pusapskritimiais. Ginklas degęs su palaikais, išlinkęs puslankiu, 

apie 20 % paviršiaus be rūdžių. Smaigalys (iki 15 mm ilgio) nulūžęs, nerastas. Įkotė sveika, smailėjanti 

link galo, apie 130 mm ilgio. Tiko tiek durti, tiek kirsti. Nuo aukštos temperatūros išlinkęs lanku. 

Ietigalis įmovinis (inv.Nr.19) IV tipo (pagal V.Kazakevičius, 1979), su lauro lapo formos plunksna, 215 

mm ilgio, geležinis. Plunksna 115 mm ilgio, iki 27 mm pločio, ties įmova suplonėja iki 8 mm. Įmova 

100 mm ilgio, išorinis skersmuo gale – 27 mm, ties įmova – 14 mm. Labai surūdijęs. Viduje išlikę 

medienos, t.y., ietigalis su palaikais nedegė. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.20) VI tipo (pagal 

V.Kazakevičius, 1979), su karklo lapo formos plunksna, 220 mm ilgio, geležinis. Įmova iki 95 mm ilgio, 

jos išorinis skersmuo gale 21 mm, ties plunksna – 15 mm. Plunksna 125 mm ilgio, iki 24 mm pločio. 

Labai surūdijęs, taip pat nebuvęs ugnyje. Vienašmenio kalavijo makščių galo apkalas (inv.Nr.21). Jis 

"V" raidės formos, pagamintas iš 1 mm storio geležinės skardos, sulenkiant ją į 9 mm pločio, 7 mm 

aukščio lovelį. Vienoje pusėje išlikęs ornamento  fragmentas – trys lygiagrečios linijos. Makštys degė 



 33 

kartu su palaikais. Išliko penki fragmentai, didžiausias 100 mm ilgio, kiti – smulkesni. Būklė bloga, 

labai koroduota. Diržo kilpa (?) (inv.Nr.22). Pagaminta iš 0,80 mm storio geležinės skardelės, sulenktos 

į 4 mm pločio, 6 mm aukščio lovelį, kuris sudaro 66 mm ilgio puslankį. Vienas dirbinio galas nulaužtas. 

Kilpos galuose pragręžtos dvi 2 mm skersmens skylutės (tvirtinimui prie diržo?). 1/3 dalis dirbinio 

buvusi ugnyje, nekorodavo, kita – surūdijusi. Apkalas? Lankinės segės įvijos fragmentai (inv.Nr.23). 7-

9 mm storio įvija, perlūžusi pusiau, vienas fragmentas 36 mm, kitas – 45 mm ilgio. Pagaminta iš 

trikampio skerspjūvio, 1-3 mm storio žalvarinės vielos, susuktos ant geležinės ašies. Ant ilgesniojo 

fragmento išliko buoželės liekana – žiedelis. Papuošalas buvęs ugnyje, apsilydęs. Atskirai rasta 

išsilydžiusios žalvarinės buoželės (?) dalis bei deformuota skardelė, perlūžusi pusiau. Sąsaga (?) 

(inv.Nr.24), netaisyklingo ovalo formos, užkeistais galais, 11 mm pločio, 17,50 mm ilgio. Pagaminta iš 

daugiakampio skerspjūvio, apie 1,50-2 mm storio žalvarinės vielutės.  

V.Kazakevičius straipsnyje „Vienašmenių kalavijų atsiradimas ir raida Lietuvoje“24 

vienašmeniais kalavijais medinėmis rankenomis be skersinių įvardija ginklus, kurių geležtės ilgesnės, 

nei 50 cm, ir platesnės nei 3 cm. Pagal šį kriterijų kape Nr.6 rastasis, taip pat ir visi žemiau aprašomi 

Šereitlaukio 2008 m. tyrimų metu aptiktieji laikomi kalavijais, o ne kovos peiliais, įskaitant ir 

scramasax. Be ilgio ir pločio pagal dar vieną kriterijų – skirti ne tik durti, kaip kovos peiliai, bet ir kirsti 

– bent dalis Šereitlaukio kalavijų skiriasi nuo peilių. Kaip ir kitur, Šereitlaukyje kalavijai nešioti 

medinėse makštyse, kurių smaigalys, o kartais ir kraštai apkaustyti (makščių galo apkalas, inv.Nr.21). 

Daugiausiai tokių kalavijų V-VI a. randama kuršių ir skalvių gyventoje teritorijoje, kaip taisyklė, 

turtingesniuose kapuose. Paplisti jiems kituose regionuose neleido tų regionų tradicijos, pvz. Žemaitijoje 

įsigalėję platieji kovos peiliai – kalavijai. Taip pat pastebėta, kad kalavijų raidai Lietuvoje turėjo žirgo 

vaidmens išaugimas – tai ir žirgų kapų, ir raitelių aprangos detalių kapuose gausėjimas. Ir Šereitlaukio 

atveju ši tendencija atsispindėjo (žr.žemiau).  

Visiškai perdegusių kaulų kape buvo 1631 g. Pagal atliktus antropologinės medžiagos tyrimus 

jie priklausė 25-40 m amžiaus vyrui. Įkapės patvirtino šią išvadą. Išėmus kapo turinį 0,80 m gylyje po 

duobe Nr.29 pasiektas smėlio įžemis. Kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a). 

Duobė Nr.30 (kv.A/8-9, tyrimų foto Nr.134-135). 0,40 m gylyje prie P sienelės atidengtas 

pusapvalio perkasimo, pavadinto duobe Nr.30, 0,30x1,20 m dydžio kraštas, didžioji jo dalis liko už 

perkasos ribų. Duobė užpildyta tamsiu gruntu su pavieniais degėsiukais. Kasant gilyn jos kontūras kiek 

traukėsi, palaipsniui šviesėjo gruntas, dugnas pasiektas 0,90 m gylyje. P sienelės pjūvyje ji nuolaidžiais 

kraštais, 1,20 m pločio viršuje, 0,80 m – ties nežymiai apvalėjančiu dugnu. Jokių radinių duobėje 

nebuvo. Smėlio įžemis po ja pasiektas 0,90-1,00 m gylyje. 

                                                 
24 Kazakevičius V. Vienašmenių kalavijų atsiradimas ir raida Lietuvoje. Lietuvos archeologija, Vilnius, 1981. T.II, p.43-56. 



 34 

Duobė Nr.31 (kv.B/9-10, tyrimų foto Nr.138). Dar vieno perkasimo kraštas fiksuotas prie Š 

sienelės ties kv.B/9-10 sandūra. Jis netaisyklingo pusapskritimio formos, iš sienelės išlindęs apie 0,20 m, 

prie jos 0,70 m ilgio, užpildytas tamsiu gruntu su dideliu degėsių kiekiu, žymi dalis liko Š sienelėje. 

Kasant gilyn gruntas palaipsniui šviesėjo, 0,90 m gylyje po juo pasiektas smėlio įžemis. Š sienelės 

pjūvyje duobė nuožulniais kraštais, plokščiu dugnu, 0,50 m gylio (0,90 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildyta tamsiu gruntu, viršutinė jos dalis su dideliu degėsių kiekiu. Jokių radinių duobėje nebuvo. 

Duobė Nr. 32 (kv.A-B/10-11, tyrimų foto Nr.139-143) atidengta 0,40 m gylyje. Ji ištempto 

ovalo formos, 1,00 m pločio, 1,80 m ilgio, orientuota P-Š kryptimi (10o), užpildyta pilku smėliu su 

tamsesnio grunto intarpais ir pavieniais degėsiukais. Kasant gilyn, duobės kontūras traukėsi, gruntas 

šviesėjo. 0,60 m gylyje skersai iškastas pjūvis a-a. Jame duobė keturkampio skerspjūvio, 0,30 m gylio 

(0,90 m nuo dabartinio paviršiaus), nežymiai nuožulnėjančiom sienom, plokščiu dugnu, užpildyta 

maišytu smėliu su tamsesnio grunto intarpais ir nežymiais degėsiais viršutinėje dalyje. Jos užpilde rasti 

grublėtosios keramikos indo pakraštėlis (inv.Nr.253) bei sienelė (inv.Nr.254), taip pat lipdytinės 

keramikos lygiu paviršiumi sienelė (inv.Nr.255). Dar keturios smulkios sienelės neinventorintos. 

Aptikta keramika leido duobę priskirti kapinyno laikotarpiui. 0,90 m gylyje po duobe pasiektas smėlio 

įžemis. 

Pažymėtina, kad pagal savo formą, dydį ir ypač P-Š kryptį duobės Nr.25 ir Nr.32 buvo panašios į 

kapų duobes Nr.27, 35, 39 ir tuo pačiu skyrėsi nuo perkasoje Nr.4 fiksuotų gyvenvietės laikotarpio 

duobių (įskaitant ir Nr.23). Nėra galimybių atsakyti į klausimą, ar jos buvo skirtos palaidojimams ir 

nepanaudotos, ar turėjo kokią kitą paskirtį.   

Duobė Nr.33 (kv.A/11-12, tyrimų foto Nr.139-141). Šalia duobės Nr.32 prie P sienelės 0,30 m 

gylyje atidengtas dar vieno perkasimo kraštas. Jis pusapskritimio formos, apie 0,60 m pločio, iš sienos 

išlindę iki 0,20 m. Duobė užpildyta tamsiai pilku smėliu su pavieniais angliukais. Gilyn ji tęsėsi iki 0,70 

m. P sienelės pjūvyje duobė trapecijos formos, viršuje 0,60 m, ties dugnu – 0,40 m pločio, 0,40 m gylio 

(0,70 nuo dabartinio paviršiaus), kiek nuožulniais kraštais, plokščiu dugnu. Jokių radinių nebuvo, smėlio 

įžemis po duobe pasiektas 0,70 m gylyje. 

Duobė Nr.34 (kv.B/12/13, tyrimų foto Nr.144, 148, 151) atidengta 0,40 m gylyje prie Š sienelės. 

Ji pusapskritimio formos, iš sienelės išlindusi 0,80 m, ties ja – 1,40 m ilgio. Dalis liko už perkasos ribų. 

Užpildyta tamsiu gruntu su dideliu degėsių kiekiu. Kasant gilyn, angliukų mažėjo, gruntas taip pat 

šviesėjo. 0,50 m gylyje duobėje rasta lipdytos keramikos indo lygiu paviršiumi sienelė (inv.Nr.251), dar 

trys smulkios sienelės grublėtais paviršiais neregistruotos. 1,00 m gylyje pasiektas duobės dugnas, po 

kuriuo – smėlio įžemis. Š sienelės pjūvyje duobė trapecijos formos, apvalėjančiais kraštais, 0,70 m gylio 

(1,00 m nuo dabartinio paviršiaus), viršuje 1,40 m, ties dugnu – 0,70 m pločio. Dugnas plokščias. 



 35 

Viršutinė 0,40 m storio dalis užpildyta tamsiu gruntu su degėsiais, apatinė – maišytu smėliu su 

tamsesnio grunto intarpais. Pagal radinius datuotina V-VI a. 

Duobė Nr.35 (kv.A-B/13-14, tyrimų foto Nr.145-150). Nuėmus povelėninį sluoksnį 0,30 m 

gylyje atidengta šviesiai pilko grunto 1,00 m pločio juosta, besitęsianti P-Š (360o) kryptimi nuo vienos 

iki kitos sienelės. Duobės P riba buvo neaiški, kadangi susiliejo su šalia kv.A/14-15 fiksuotu perkasimu. 

Pagal kv.B/14 atidengtą jos užapvalintą kraštą teigtina, kad duobė buvo ištempto ovalo formos, 1,00 m 

pločio, 1,60-1,80 m ilgio. Jos paviršiuje rasta geležinė diržo sagtis (inv.Nr.140). Ji ovalo ar "D" raidės 

formos, 37 mm ilgio, 26 mm pločio, pagaminta iš apvalaus (?) skerspjūvio geležinio strypo, storis 

nenuvalius nenustatomas. Liežuvėlis neišlikęs, lankelis perlūžęs į dvi dalis, labai surūdijusi. Sagtis 

nepriskirta kapui Nr.7, kadangi aptikta 10-15 cm aukščiau, tačiau tai galimai klaidingas sprendimas. 

Išėmus sagtį, paviršius dar kartą patikrintas detektoriumi, kuris rodė, kad duobėje yra metalo. 0,40 m 

gylyje atidengtas kapas Nr.7. 

Kapas Nr.7 (kv.A-B/14-15; tyrimų foto Nr.146-150, kapų planai – brėžinys 5, radinių foto 

Nr.10, radinių piešiniai – lapas 5). 

0,40 m gylyje kv.B/14 gulėjo į Š (360o) nukreiptas įmovinis ietigalis (inv.Nr.26). 1,20 m į P nuo 

jo kv.A/14 ant degintų kaulų ir žalvarinių radinių buvo padėtas vienašmenis kalavijas (inv.Nr.25). Jis 

gulėjo smaigaliu į P (180o), ašmenimis į R. Ietigalio ir kalavijo padėčių kryptys sutapo. Jeigu nuo 

kalavijo būtų pratęsta ašis, tai ietigalis gulėjo apie 0,20 m į R nuo jos, t.y., ieties kotas būtų ties duobutės 

kaulams kraštu. Tačiau teigti, kad ietigalis į kapą pateko su kotu, nelabai galima, kadangi nefiksuoti 

jokie jo pėdsakai, išskyrus išlikusią medieną įmovoje. 

Išėmus kalaviją ir preparuojant giliau, atidengti deginti kaulai ir be tam tikros tvarkos sudėti 

žalvariniai papuošalai – lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.27), įsmigusi įvija žemyn, du įvijiniai žiedai 

(inv.Nr.28-29), skardinis cilindrėlis su įvija bei virvelės liekanomis bei trys įvijos  (inv.Nr.31-33).  

Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.25) ištempto trikampio formos skersinio pjūvio, 475 mm ilgio, 

35 mm pločio, ties nugarėle 5,50 mm storio, geležinis. Smaigalys nulūžęs (surastas), įkotė nulaužta, 

išlikę apie 30 mm. Labai surūdijęs, nenuvalius neaišku, ar su ornamentu. Tinkamas kirsti ir durti. Būklė 

bloga. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.26) geležinis, su lauro lapo formos plunksna, IV tipo (pagal 

V.Kazakevičius, 1979), 185 mm ilgio. Įmova 70 mm ilgio, nuo 15 mm išorinio skersmens ties plunksna 

iki 25 mm gale. Plunksna 115 mm ilgio, iki 36 mm pločio, iki 9 mm storio ties įmova, skerspjūvyje lešio 

ar ištęsto rombo formos (per rūdis neįžiūrima). Įmovoje išlikę medienos, t.y., ginklas nebuvęs ugnyje. 

Segė lankinė laiptelinė (inv.Nr.27), I grupės (LAA, 1978) arba III grupės A varianto (M. Rudnicki, 

2009), 44 mm ilgio, 71 mm pločio (įskaitant buoželes), su lieta 18 mm aukščio užkaba per visą kojelės 

ilgį. Liemenėlis ir kojelė pusapvalaus skerspjūvio, 6-6,50 mm pločio. Ant kojelės – du taisyklingos 

trapecijos formos, 4x15 mm (prie liemenėlio) ir 6x26,50 mm (kojelės gale) dydžių laipteliai. Ant kojelės 



 36 

įrėžtos dvi poros lygiagrečių griovelių, dar dviem grioveliais puoštas didesnis laiptelis. Liemenėlis 

išlenktas kiek netaisyklingu puslankiu, ties įvija užsibaigia taisyklingos trapecijos formos, 5x10 mm 

dydžio metopine plokštele. Susmaugimo vietoje įrėžti du lygiagretūs grioveliai. Įvija ir lankelis 

pagaminti iš vieno, tačiau skirtingų profilių, vielos gabalo. Įvija iš apvalaus skerspjūvio, apie 1,50 mm 

storio vielos, susukta ant geležinės ašies. Lankelis iš rombo formos skerspjūvio, 2x3 mm storio vielos, 

ties liemenėliu įsmaugtas. Buoželės padarytos užsukant ant įvijos ašies apvalaus skerspjūvio, 2-2,50 mm 

storio vielučių žiedus, 3-4 mm atstumu vienas nuo kito. Žiedeliai ornamentuoti vertikaliais, tankiai 

įrėžtais rėželiais. Viena iš buoželių nulūžusi, rasta atskirai. Bendra papuošalo būklė gera. Lankinės 

laiptelinės segės labiausiai paplitusios Rytprūsiuose ir Vakarų Lietuvoje. Šereitlaukio segė priskirtina 

prie ankstyviausios, I grupės, datuojamos V-VII a. Žiedas įvijinis (inv.Nr.28), 19-22 mm skersmens, 

šešių įvijų, viena nulūžusi, neornamentuotas. Pagamintas iš trikampio skerspjūvio, 1,20x2,00 mm storio 

vielos. Būklė gera. Žiedas įvijinis praplatinta priekine dalimi (inv.Nr.29). Rasti šeši fragmentai, 

galėję priklausyti vienam žalvariniam žiedui. Išlikę trys – trys su puse įvijos, įskaitant praplatintąją dalį. 

Jos susuktos iš apvalaus skerspjūvio, 2 mm storio vielos. Priekinė dalis išplatėja iki 9 mm, suplonėja iki 

0,6 mm storio skardelės, kuri ornamentuota vos įžiūrimais tankiai įmuštais taškeliais ar spurgeliais, 

sudarančiais kreives. Nenuvalius sunkiai įžiūrima. Žiedo galai galėjo būti nusmailinti. Būklė bloga. 

Cilindrėlis su įvija bei virvelės liekanomis (inv.Nr.30.) 0,20-0,30 mm storio žalvarinė skardelė, 

susukta į 35 mm ilgio, apie 10 mm skersmens cilindrą – tūtelę. Skardelės pakraščiai puošti lygiagrečiais 

grioveliais, tarp kurių įmušti taškeliai, jos kampuose įspaustas 4 mm skersmens apskritimas su taškeliu 

centre. Tūtelė užnerta ant lininės virvelės, šios išlikę 54 mm. Iš abiejų šonų nuo tūtelės ant virvelės 

užnertos žalvarinės įvijos – vienoje pusėje trys su puse, kitoje – ne mažiau, kaip keturios. Daugiau įvijų 

gali būti tūtelės viduje, neįžiūrima neištraukiant (tai nedaryta, bijant sulaužyti). Dar dešimt fragmentų, 

kuriuos sudaro nuo vienos iki trijų įvijų, rasta šalia. Apie 7 mm skersmens įvijos pagamintos iš 

trikampio skerspjūvio, 1x2,50 mm storio vielos. Būklė bloga, skardelė ir įvijos labai trapios. Įvijos 

(inv.Nr.31-33) žalvarinės, nepriskirtos prie cilindrėlio įvijų dėl skirtingo skersmens ar vielos 

skerspjūvio. Pirmoji įvija (inv.Nr.31) 67 mm ilgio, 7,50 mm skersmens, susukta iš trikampio 

skerspjūvio, 1x1,20 mm storio vielos, perlūžusi į dvi dalis. Antroji (inv.Nr.32) – 51 mm ilgio, 8 mm 

skersmens, susukta iš pusapvalio skerspjūvio, 1x2,50 mm storio vielos. Abu galai nusmailinti, t.y., 

aptiktas visas dirbinys. Trečioji įvija (inv.Nr.33) – 17 mm ilgio, 5,50 mm skersmens, susukta iš 

trikampio skerspjūvio, 1x1,20 mm storio vielos. Abu galai nulūžę. Kartu su palaikais įkapės lauže 

nedegė. 

Visiškai perdegusių kaulų buvo 1439 g. Jie kartu su įkapėmis gulėjo 0,20x0,55 m dydžio plote, 

jiems iškastoje (?) 0,10 gylio duobutėje (kontūrai neišryškėjo). Aptikti ginklai leido padaryti prielaidą, 



 37 

kad čia palaidotas vyras. Tai patvirtino antropologinės medžiagos tyrimai, pagal kuriuos kape Nr.7 

aptikti palaikai 20-40 m. amžiaus vyro. 

Kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a). Išėmus jo turinį, 0,50-0,60 m gylyje po duobe 

pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.36 (kv.A/14-16, tyrimų foto Nr.152-154). Nuėmus povelėninį sluoksnį prie P sienelės 

0,40 m gylyje kv.A/14-16 atidengta tamsaus grunto su pavieniais angliukais netaisyklingos formos 

dėmė, iš sienos išlindusi iki 0,60 m, prie jos – iki 2,00 m ilgio, kv.A/14 susiliejanti su duobe Nr.35. 

Panašu, kad čia būta dviejų pusapvalių perkasimų, susiliejusių į vieną. Vieno iš jų, buvusio kv.A/15, 

dugnas pasiektas 0,80 m gylyje. Kitas, fiksuotas kv.A/14, tęsėsi iki 1,10 m gylio. P sienelės pjūvyje 

matėsi, kad pirmasis buvo plokščiu dugnu, V jo siena leidosi stačiai. Antrojo R siena nuožulni, užsibaigė 

apvalėjančiu dugnu. Abu užpildyti tamsiu smėliu, antrajame daugiau degėsių intarpų. Jokių radinių 

neaptikta, datavimas neaiškus.  

Duobė Nr.37 (kv.A-B/15-16, tyrimų foto Nr.152) fiksuota 0,40 m gylyje prie Š sienelės ties 

kv.B/15-16 sankirta. Ji pusapvalė, iš sienos tęsėsi 0,50 m, prie jos 0,60 m ilgio, užpildyta tamsiai pilku 

smėliu su tamsesnio grunto intarpais. Gilyn tęsėsi 0,30 m. Š sienelės pjūvyje ji trapecijos formos, 

nuolaidžiais kraštais, plokščiu dugnu. 0,70-0,80 m gylyje po ja smėlio įžemis. Jokių radinių neaptikta, 

datavimas neaiškus. 

Tuo metu visoje R perkasos dalyje pasiektas smėlio įžemis, todėl tyrimai pratęsti ties duobėmis 

Nr.27-28, kur fiksuoti kapai Nr.8-9. 

Kapas Nr.8 (kv.A-A1/6; tyrimų foto Nr.122, 124-128, kapų planai – brėžinys Nr.6, radinių foto 

Nr.11-12, radinių piešiniai – lapas 6). Deginti kaulai duobėje Nr.28 fiksuoti šalia P sienelės beveik ties 

kv.A/6 viduriu, todėl ties šiuo kvadratu buvo užmatuota 1x1 m dydžio išpjova, pavadinta kv.A1/6. Joje 

pasiekus 0,50 m gylį, atidengtas angliukais ir degintais kaulais pripildytos duobutės viršus. Preparuojant 

kapą įgriuvo dalis išpjovos su įkapėmis ir kaulais. Pagal nuošliaužoje gulėjusius radinius padaryta 

išvada, kad į vieną krūvelę ant perdegusių kaulų buvo padėti  diržo sagties (?) fragmentai (inv.Nr.36), 

diržo galo apkalai (inv.Nr.37), makščių (?) fragmentai (inv.Nr.38), lankinė laiptelinė segė 

(inv.Nr.39) ir įvija (inv.Nr.40), ant jų gulėjo vienašmenis kalavijas (inv.Nr.34) smaigaliu nukreiptas į 

ŠV bei įmovinis ietigalis (inv.Nr.35) smaigaliu į R.   

Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.34) – 520 mm ilgio, 32-36 mm pločio. Skerspjūvyje geležtė 

pleišto formos su 7-9 mm pločio nugarėle, apie 1 mm išsikišusia nuo pagrindo į šonus. Ji galėjo būti 

išgauta kalant vertkaliai įtvirtintą geležtę. 14 mm ilgio kiek užapvalinto smaigalio dalis nulūžusi. Įkotė 

sveika, 80 mm ilgio, link galo siaurėjanti ir plonėjanti. Labai surūdijęs, nenuvalius neaišku, ar 

ornamentuotas. Po restauracijos turėtų paaiškėti, ar smaigalio dar viena dalis nerasta ar jis buvo 

užapvalintas – tokiu atveju kalavijas būtų tinkamas tik kirsti. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.35), VI tipo 



 38 

(pagal V.Kazakevičius, 1979), su karklo lapo formos plunksna, 180 mm ilgio, geležinis. Įmova 70 mm 

ilgio, išorinis skersmuo ties plunksna 15 mm, gale – 22 mm. Plunksna siaura, 20 mm pločio, 7-9 mm 

storio, 110 mm ilgio. Labai surūdijęs, smaigalys nulūžęs. Diržo sagties (?) fragmentai (inv.Nr.36). 

Aptikti septyni labai aprūdijusio, apsilydžiusio dirbinio, pagaminto  iš apvalaus skerspjūvio, apie 6 mm 

storio geležies strypelio fragmentai. Šeši iš jų 20-27 mm, vienas – 42 mm ilgio. Būklė bloga. Sagties (?) 

forma neaiški. Diržo galo apkalai (suteiktas vienas inv.Nr.37). Rasti aštuoni geležiniai fragmentai, nuo 

0,50 iki 3 cm2 dydžio, priklausę ne mažiau, kaip dviems (rasti du smaigaliai) lanceto formos viename 

gale ir trapecijos formos kitame gale apkalams, kurie prie odinio diržo buvo  pritvirtinti geležinėmis 

kniedėmis. Keturiose nuolaužose išlikusios šešios kniedės, padarytos iš apvalaus skerspjūvio, apie 3,50 

mm storio geležinės vielos. Vienas iš smaigalių padengtas apsilydžiusia organika (?), sudarančia į 

plėvelę panašų darinį. Nustatyti apkalų dydį nepavyko. Kalavijo makščių (?) fragmentai (inv.Nr.38). 

Aptikti du geležiniai, 10x30x34 mm ir 18x31x37 mm dydžio, labai koroduoti ir sukepę su aplinkiniu 

smėliu, fragmentai. Mažesnėje nuolaužoje įžiūrima lovelio, sulenkto iš skardos, forma. Dėl korozijos ir 

apnašų skardos storis ir dirbinio plotis nenustatomi. Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.39), I grupės 

(LAA, 1978) arba III grupės A varianto
25, be buoželių, 76 mm ilgio, 61 mm pločio, užkaba apie 23 mm 

aukščio, žalvarinė. Liemenėlis pusapvalio skerspjūvio pjūvio, 12 mm pločio, 4-5 mm aukščio, su 

grioveliu vidinėje pusėje, neornamentuotas. Ant liemenėlio virš įvijos – netaisyklingos trapecijos 

formos, 1,50x12x15 mm  dydžio metopinė  plokštelė, vienas jos kampas nulūžęs. Dėl apnašų 

neįžiūrima, ar yra ornamentas. Plokštelę nuo liemenėlio atskiria 4,50 mm pločio, 19 mm ilgio laiptelis, 

puoštas įrėžtais grioveliais. Kojelė pusapvalio skerspjūvio, 10 mm pločio, apie 4 mm aukščio. Užsegimo 

užkaba lieta, 1,50 mm storio. Išlikę geležies rūdžių, geležinės užsegimo adatos liekanų. Apatinis laiptelis 

– 11 mm pločio, 58 mm ilgio ir 1-2 mm storio, pakraščiai dekoruoti išilgai įrėžtais lygiagrečiais 

grioveliais. Prie kojelės ir liemenėlio sandūros – antrasis 1-2 mm storio, 8 mm pločio, 46 mm ilgio 

laiptelis. Jo kraštas nuo anksčiau aprašyto laiptelio pusės taip pat ornamentuotas dviem lygiagrečiomis 

linijomis. Įvija susukta iš pusapvalio skerspjūvio, 1,50x2,50 mm storio žalvarinės vielos, dalis įvijos 

atitrūkę nuo lankelio. Lankelis įspaustais šonais, padarytas iš rombo formos apvalėjančias kampais 

skerspjūvio, 2x4 mm storio vielos. Geležinė įvijos ašis surūdijusi, užsegimo adata nerasta. Abu laipteliai 

kiek aptrupėję. Įvija (inv.Nr.40) žalvarinė, 11 mm ilgio, 4,50 mm skersmens, susukta iš pusapvalio 

skerspjūvio, 0,70x1,50 mm storio vielos.  

Visiškai perdegusių kaulų kape Nr.8 buvo 1365 g. Juos ištyrus nustatyta, kad čia palaidotas 20-

40 m amžiaus vyras. Kapo duobės Nr.28 dydis ir forma liko neaiškūs, kadangi iš R pusės joje buvo 

iškasta duobė Nr.26, o iš V pusės – dar vienas perkasimas, kurio kraštas atidengtas išpjovoje. Patiems 
                                                 
25 Rudnicki, Mirosław. Bemerkungen zur Entwicklung von Armbrustsprossenfibeln aus dem Territorium der Olsztyn-
Gruppe. Erste Feststellungen. In The Turbulent Epoch : New materials from the Late Roman Period and the Migration 
Period, t. II. Lublin, 2008, 291–302. 



 39 

palaikams ir įkapėms palaidoti duobėje Nr.28 buvo iškasta ovalo formos, 0,20x0,50 m dydžio, iki 0,20 

m gylio duobutė, orientuota R-V kryptimi. Išėmus kapo turinį 0,80 m gylyje po duobe Nr.28 pasiektas 

smėlio įžemis. Kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a).  

Kapas Nr.9 (kv.B-C/6; tyrimų foto Nr.129-133, kapų planai – brėžinys Nr.7, radinių foto 

Nr.13-18, radinių piešiniai – lapas 7).  

Duobės Nr.27 vietoje taip pat pratęsti tyrimai, kuomet ties kv.B/6 užmatuota 1x1 m dydžio 

išpjova, įvardinta kv.B-C/6. Pasiekus joje 0,40 m gylį, atidengta likusi perkasimo dalis. Visa duobė 

keturkampio užapvalintais kampais formos, 0,60x1,20 m dydžio, orientuota P-Š kryptimi (360o). 0,50 m 

gylyje kiek pakito duobės vaizdas – Š dalyje ji susiaurėjo iki 0,40 m pločio, Š kraštas labiau užapvalėjo, 

o ties išpjovos pradžia atsirado dar vienos ovalo formos, 0,20x0,30 m dydžio duobutės kontūras. Š 

sienelės pjūvyje matėsi, kad „pagrindinė“ duobė buvo plokščiu dugnu, nuolaidžiais kraštais, 0,20 m 

gylio (0,60 m nuo dabartinio paviršiaus), užpildyta tamsiu smėliu su degėsiais.  Jos V pakraštyje iškasta 

duobutė statesniais kraštais, apvalėjančiu dugnu, 0,30 m gylio (0,70 m nuo dabartinio paviršiaus), t.y., 

0,10 m gilesnė. Preparuojant šią duobutę joje įkapių neaptikta, išimti vien sudegę kaulai. Pradžioje į tai 

neatkreipta ypatingo dėmesio, kadangi manyta, kad susidurta su atveju, kai dalis kaulų koncentruojasi 

mažoje duobutėje, o kita dalis kartu su įkapėmis pasklidę plačiau, 0,40x0,70 m dydžio plote. Dėl šios 

priežasties kauliukai iš duobutės ir pagrindinės duobės atskirti nebuvo. Tik po antropologinės medžiagos 

– 1531 g visiškai perdegusių kaulų – tyrimų paaiškėjo, kad į tą pačią duobę buvo palaidoti ne mažiau 

dviejų asmenų palaikai, iš kurių bent vieni buvo 20-40 m. amžiaus vyro.  

Pagrindinėje duobėje be tam tikros spečialios tvarkos buvo sudėtos įkapės – raginių (kaulinių) 

šukų, karolio ir nenustatytos paskirties dirbinių fragmentai (inv.Nr.41), verpstukas (inv.Nr.42), du 

stiklo karoliukai (inv.Nr.43-44), įvija (inv.Nr.45), adatos ąselė (inv.Nr.46), lankinės segės geležinė 

ąšies dalys (inv.Nr.47-48), lankinės segės užsegimo adata (inv.Nr.49), lazdelinio smeigtuko adata ar 

yla (inv.Nr.50), lazdelinis smeigtukas (inv.Nr.51), susilydžiusių žalvarinių dirbinių fragmentai 

(inv.Nr.52), išsilydęs balto metalo „lašelis“ (inv.Nr.53). Kapo preparavimo darbus apsunkino tai, kad 

jame buvo labai smulkių radinių, o šukų liekanas buvo gan sudėtinga atskirti nuo perdegusių kauliukų. 

Todėl ši problema buvo išspręsta tokiu būdu – visas kapo turinys kartu su smėliu buvo supiltas į maišus, 

po to panaudojant labai tankaus tinklo rėtį, perplautas prie upelio. 

Raginių (kaulinių) šukų, karolio ir nenustatytos paskirties dirbinių fragmentai (inv.Nr.41). 

Tai kelių (?) kaulinių – raginių dirbinių liekanos, sutrupėjusios į pusšimtį smulkių fragmentų, 

apdegusios, jų forma ir paskirtis kol kas tiksliai nenustatyta. Pirmąją grupę sudaro kaulinių šukų 

plokštelės su dantukų žymėmis – rastos bent keturios tokios bei vienas nulūžęs 1x1,50x13 mm dydžio 

dantukas. Dar keturis mažesnius dantukus pavyko aptikti tarp žmogaus kaulų antropologinių tyrimų 

metu. Plokštelės 20-25 mm pločio, 2-3 mm storio, fragmentai nuo 5 iki 17 mm ilgio. Prie jų iš abiejų 



 40 

pusių pritvirtintos pusapvalės, apie 7 mm pločio, 1,50-2 mm storio juostelės su įvairiu ornamentavimu – 

lygiagrečiais rėželiais, tinkleliu, apskritimais su tašku viduryje. Juostelės subyrėjusios į kelias dešimtis 

nuolaužų. Prie plokštelių su dantukais juostelės buvo tvirtintos iš abiejų pusių geležinėmis kniedėmis – 

rasti penki fragmentai su kniedėmis ar jų liekanomis ir viena sveika kniedė. Ji 13 mm ilgio, padaryta iš 3 

mm storio kvadratinio skerspjūvio vielos, galai išploti iki 4x5 mm dydžio. Dar dvi kniedės buvo 

įsimaišiusios tarp kaulų. Antrąją grupę sudaro 9 mm skersmens, apvalaus skerspjūvio kaulo (rago) 

lazdelės, dėl karščio nežymiai išlinkusios. Jų yra ne mažiau keturių, bendras ilgis – apie 100 mm. Vienos 

iš lazdelių viduje yra geležinė, apie 4 mm skersmens šerdis. Dar prie vienos išlikęs 7 mm ilgio, 2 mm 

storio vielos, įkaltos į šoną, fragmentas. Lazdelės puoštos įrėžtais grioveliais ir įmuštais dvigubais 

apskritimais (vienas kito viduje) su tašku centre. Ar jos buvo sudėtinė šukų dalis (pavyzdžiui, rankena), 

neaišku. Lietuvoje šukos kapuose nėra dažnas radinys, be to, ir rastosios yra dažniausiai kitos formos. 

Panašiausių į Šereitlaukio šukas fragmentas aptiktas Juodonių gyvenvietėje, Rokiškio r. Šios buvo 

vienpusės, tiesia nugarėle su abipus prikaltomis plokščiomis kriaunelėmis, puoštomis akučių raštu26. 

Daugiau analogų Lietuvos archeologinėje literatūroje aptikti nepavyko. Labai panašios šukos, tik kiek 

vėlesnio laikotarpio (IX-X a.) ir kitaip ornamentuotos, pateiktos vikingų muziejaus Haithabu, 

Vokietijoje ekspozicijoje ir radiniams skirtoje publikacijoje27. Jos primena šiuolaikines „vyriškas“, be 

rankenos. Kaip ir Šereitlaukio atveju, dantukai išpjauti plokštelėje, prie kurios viršutinės dalies 

kniedėmis pritvirtintos pusapvalės juostelės. Verpstukas (inv.Nr.42) išdegto molio, cilindro formos, 31 

mm skersmens, 16 mm aukščio, su 10 mm skersmens skyle. Viršus ir apačia neornamentuoti, šonuose 

įspausti trys lygiagretūs 5 mm pločio grioveliai. Būklė gera. Karoliukas (inv.Nr.43) – suspausto rutulio 

formos (artimas  TM I grupės, 23 tipui), juodos spalvos stiklo, deformuotas, 5x6 mm skersmens, 

viename šone išlikusi 0,5 mm skylutė, priešingame šone ji užakusi. Karoliukas (inv.Nr.44) tokios pat 

suspausto rutulio formos (artimas  TM I grupės, 7 tipui), rusvos spalvos stiklo, deformuotas, 5x7 mm 

skersmens, skylutės užakusios. Įvija (inv.Nr.45) 20 mm ilgio, plonėjanti nuo 4x5,5 mm iki 3 skersmens, 

susukta iš 0,50 mm storio, 2 mm pločio žalvarinės skardelės, nežymiai deformuota. Adatos ąselė 

(inv.Nr.46) geležinė,  13 mm ilgio, 2,50 mm storio, tuščiavidurė, susukta į tūtelę iš 0,10-0,20 mm storio 

skardelės. Skylutė siūlui perverti 3 mm ilgio, 0,5 mm pločio. Labai surūdijusi. Lankinės segės geležinė 

ąšies dalis (inv.Nr.47). Tai 115 mm ilgio apvalaus skerspjūvio, apie 9 mm storio strypelis, gale 

plonėjantis nuo 6 mm iki 4,50 mm. Ant jo yra žalvarinės įvijos atspaudas ir beveik ašies centre išlikusi 

geležinės adatos (inv.Nr.49) tvirtinimo vieta. Vienas galas išplotas, užapvalintas, kitas galas nulūžęs. 

Nuolauža įvardinta inv.Nr 48 (abu jungiasi). Dirbinys pažeistas korozijos. Lankinės segės geležinė 

ąšies dalis (inv.Nr.48). 20 mm ilgio geležinis strypelis, plonėjantis nuo 8 mm iki 6 mm, pats galas 

                                                 
26 Tautavičius A., p.275. 
27 Maixner, Birgit. Haithabu – Fernhandelszentrum zwischen den Welten. Schleswig, 2010, p.58.  



 41 

išplotas į netaisyklingo, apie 7 mm skersmens apskritimo formą. Tai ašies (inv.Nr.47) dalis. Lankinės 

segės užsegimo adata (inv.Nr.49) 75 mm ilgio, padaryta iš apvalaus skerspjūvio vielos, plonėjanti nuo 

4,50 mm viename gale, 3,50 mm per vidurį ir 1,50 mm prie smaigalio. Nuo smaigalio iki vidurio 

dirbinys tiesus, nuo vidurio lenktas į kilpą, galas nulūžęs. Būklė patenkinama, mažai koroduotas. 

Lazdelinio smeigtuko adatos ar ylos fragmentai (inv.Nr.50). Trys geležinių strypelių fragmentai, 

tarpusavyje jungiasi. Bendras išlikusio dirbinio, pagaminto iš apvalaus skerspjūvio 4 mm storio vielos 

ilgis – apie 60 mm. Viena iš dalių – smaigalys. Labai korodavę. Lazdelinio smeigtuko  fragmentai 

(inv.Nr.51). Galvutė ovalo formos, 15x20 mm skersmens. Prie jos gali būti prilipę stikliniai karoliai (be 

rentgeno nuotraukos – neaišku). Panašus neaiškus korozijos darinys su, galbūt, viduje esančiais karoliais 

yra ant smeigtuko adatos prie galvutės. Rasti penki smeigtuko adatos fragmentai, iš kurių vienas – 

smaigalys. Jis 44 mm ilgio, pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 4 mm storio strypelio.  Dirbinys 

surūdijęs. Lazdeliniai smeigtukai turėję nevienodo ilgio adatas, jų gale išlenktas įvairaus dydžio 

apskritas, ovalias ar bevei trikampes kilpeles – galvutes. Tai vienas iš paprasčiausių ir daugiausiai 

nešiotų I m.e. tūkstantmečio papuošalų Lietuvoje, kaip ir visoje baltų gyventoje teritorijoje. Daug rečiau 

jų pasitaiko kaimyninėse baltams srityse (LAA, 1978). Susilydžiusių žalvarinių dirbinių fragmentai 

(inv.Nr.52). Sudarant radinių sąrašą ir identifikuojant juos pradžioje buvo neteisingai nustatyta kai kurių 

metalinių daiktų paskirtis – lankinės segės geležinė ašis, labai primenanti metalo apdirbimo įrankį, 

įvardinta juvelyro kalteliu. Lazdelinis smeigtukas bei segės užsegimo adata taip pat priskirta juvelyro 

įrankiams – kalteliams ir yloms. Šukos ir verpstukas leido padaryti prielaidą, kad kape palaidota moteris, 

o “darbo įrankiai” – pavadinti ją juvelyre. Ši nuomonė atsispindi ir publikuotame straipsnelyje 

kasmetiniame leidinyje “Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje”28. Dėl šios priežasties sulaužyti, apsilydę 

žalvariniai dirbiniai įvardinti kaip juvelyro darbo žaliava – žalvario laužu, kuriam suteiktas vienas 

inv.Nr.52. Vėliau, jau muziejuje iš šio “laužo” išskirti atskiri radiniai, numeruoti 52-1, 52-2 ir t.t.  

Lankinės segės įvija ir lankelio dalis (inv.Nr.52-1). Susukta iš pusapvalio ar apvalaus skerspjūvio, 2 

mm storio vielos ant 8-9 mm storio geležinės ašies. Viename gale išlikusi pusrutulio formos, 18 mm 

skersmens, apie 8 mm aukščio buoželė, neornamentuota. Bendras įvijos su buožele ilgis – 111 mm, 

įvijos storis – 11 mm. Ant įvijos prie išlikusios buoželės prikepęs išsilydęs gintaras (?) ir deformuota, 

apsilydžiusi 9-12 mm pločio, 4-5 mm storio, apie 120 mm ilgio juostelė, vienoje pusėje puošta (?) iškilia 

briaunele. Antkaklės užsegimo buoželė, lankelio fragmentas (inv.Nr.52-2). Lankelis 41 mm ilgio, 

pagamintas iš apvalaus skerspjūvio, 6 mm storio strypelio, ornamentuotas vertikaliai ašiai  įrėžtais 

grioveliais tokia tvarka – 3 mm pločio ruože įrėžti 3 grioveliai, po to 5-6 mm tarpas, už kurio vėl 3 

grioveliai ir t.t. Išlikusioje nuolaužoje yra keturi tokio ornamento fragmentai. Strypelis išlenktas 

                                                 
28 Zalepūgienė A, Fediajevas O. Šereitlaukio kapinynas // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 2008 metais. Vilnius, 2009, p. 143-
147. 



 42 

puslankiu. Dirbinys užsibaigia kūgio (pusrutulio, grybo) formos buožele, kuri 11 mm skersmens, 6,50 

mm aukščio, neornamentuota. Būklė gera. Žalvarinio galvos dangos smeigtuko adatos (inv.Nr.52-4, 

inv.Nr.52-8) dalis (inv.Nr.52-3). Tai apvalaus skerspjūvio strypelis vienu nusmailintu galu. Jis 51 mm 

ilgio, plonėjantis nuo 4,5 mm iki 3 mm prie smaigalio. Žalvarinio galvos dangos smeigtuko adatos 

(inv.Nr.52-3, inv.Nr.52-8) dalis (inv.Nr.52-4). Apvalaus skerspjūvio strypelis, abu galai nulaužti. 66 mm 

ilgio, plonėjantis nuo 5,50 mm iki 4,50 mm. Tai inv.Nr.52-3 fragmentas, nors ir nesutampa lūžio 

vietose. Apyrankė kanopiniais galais (inv.Nr.52-5, 52-6). Apyrankė aukštais atlenktais galais, rastos 

dvi dalys, labai apsilydžiusios. Mažiau deformuotos apyrankės dalies galas pusapvalus, 27 mm pločio, 

apie 54 mm ilgio, 3-5 mm aukščio. Lankelis 60 mm ilgio, pusapvalio skerspjūvio, apie 12x17 mm 

storio. Ties viduriu sunkiai įžiūrimas ornamentavimas tankiai įrėžtais grioveliais. Antroji dalis dar labiau 

deformuota, jos kanopinis galas kiek mažesnis. Arčiausiai Šereitlaukio tokios apyrankės rastos V-VI a. 

Pagrybio (Šilalės r.) ir Rubokų (Šilutės r.) kapinynuose. Jos būdingiausios skalviams ir lamatiečiams, iš 

jų bus patekusios ir pas žemaičius29. Juostinės apyrankės platėjančiais galais dalis (inv.Nr.52-7), 

perlūžusi pusiau. Apyrankės lankelis keturkampio skerspjūvio, plotis gale – 8 mm, vidurinėje dalyje – 4 

mm, fragmento ilgis – apie 100 mm. Išorinė pusė ornamentuota išilginiais grioveliais, įrėžtais prie 

pakraščių, taip pat vertikalių, tankiai įrėžtų griovelių ornamentu bei sunkiai įžiūrimais įmuštais taškeliais 

ties viduriu. Papuošalas deformuotas, apsilydęs. Lietuvoje juostinės apyrankės ypač madingos V-VI a., 

vėliau jų reta. VII-VIII a. plačiau naudotos rytų Lietuvoje, o I tūkst. pabaigoje vėl paplito vakarų 

Lietuvoje (LAA, 1978). Smeigtuko (galvos dangos) ištęsta rombo formos galvute dalis (inv.Nr.52-8). 

Ji plokščia, sulinkusi puslankiu, per vidurį 12 mm pločio, keturkampio skerspjūvio, 4 mm storio. Į abu 

šonus 35 mm nuo centro susiaurėja iki 6 mm ir „pereina“ į apvalaus skerspjūvio, 5 mm skersmens 

užsegimo adatą bei strypelį, užbaigiantį galvutę. Abu smailėjantys galai nulaužti ar nulūžę, išlikusios 

dirbinio dalies ilgis – 85 mm. Dirbinio centre, plačiausioje vietoje pragręžta 3 mm skersmens skylutė. 

Abi pusės ornamentuotos – šalia kiek iškilusių pakraščių briaunų yra grioveliai, šalia kurių tankiai įkalti 

2 mm skersmens pusapskritimiai su 0,5 mm skersmens apskritimu centre. Šiam smeigtukui priklauso 

adatos dalys, kurių inv.Nr.52-3 bei inv.Nr.52-4. Skardinės (juostinės?, rankogalinės?) apyrankės 

dalys (inv.Nr.52-9). Du žalvarinės, susilydžiusios ir deformuotos apyrankės fragmentai, priskirti vienam 

dirbiniui dėl identiškos gamybos technologijos ir ornamento. Pagaminta iš 1 mm storio skardos. 

Deformuotų dirbinio dalių dydžiai – 17 x 56 mm ir 27 x 57 mm. Jie ornamentuoti iš vidinės pusės į 5 

mm ruožą tankiai įrėžiant 5–7 griovelius, kurie išorinėje pusėje matosi kaip iškilimai. Po to paliktas 4 

mm pločio tarpelis, už kurio vėl yra rėželių ruožas. Juostinės apyrankės platėjančiais galais du 

fragmentai (inv.Nr.52-10), apsilydę, deformuoti. Vienas fragmentas 52 mm ilgio, 4 mm storio ir 11 mm 

pločio viename gale,  2 mm storio ir 7 mm pločio kitame. Antrasis 2 mm storio, vienas galas 7 mm, kitas 

                                                 
29 Tautavičius A., p.250-252. 



 43 

– 8 mm pločio. Lankelis keturkampio skerspjūvio. Didesnės dalies vidinėje pusėje įžiūrimas taškelių, 

spurgelių ir linijų ornamentas. Įvijos ar žiedo fragmentai (inv.Nr.52-11) – dvi besijungiančios dalys, 

priklausiusios žiedeliui ar įvijai. Fragmentai pusapvalio skerspjūvio, 3 mm pločio, 1 mm storio, sulenkti 

į puslankį. Kiek deformuoti, todėl lanko ar įvijos skersmuo tiksliai nenustatomas, bet jis turėjo būti  

didesnis, nei 20 mm. Apsilydę ir išsilydę žalvariniai dirbiniai (inv.Nr.52-12). Tai įvairių dirbinių 

termiškai paveikti, deformuoti fragmentai, tarp kurių yra papuošalų dalys – apyrankės, artimos 

inv.Nr.52-10, fragmentas, apyrankės trikampe briaunele dalis, storagalės (?) apyrankės fragmentas, 

antkaklės lankelio dalis, taip pat plokštelės, skardelės, vielutės. Kitą dalį sudaro išsilydę dirbiniai, virtę 

žalvariniais rutuliukais. Bendras svoris – 115 g. Sidabrinis "lašelis" (inv.Nr.53) – tarp žalvario laužo 

aptiktas vienas susilydžiusio balto blizgaus metalo fragmentas, virtęs 0,50 g sveriančiu rutuliuku. 

Spėjama, kad tai sidabrinio dirbinio likučiai. 

Įkapės rodo, kad antrasis kape palaidotas asmuo – moteris. Antropologinių tyrimų išvados tam 

neprieštarauja. Jų metu nustatyta, kad ši moteris buvo vyresnė, nei 25 m. amžiaus. Manoma, kad į tą 

pačią duobę vyro palaikai turėjo patekti praėjus neilgam laiko tarpui arba abu palaidoti vienu metu. 

Pagal radinius kapas Nr.9 datuotas 525-570 m. (periodas E2a).  

Išėmus kapo turinį, kv.B-C/6 išpjovoje 0,80 m gylyje pasiektas smėlio įžemis. 

Tolesni tyrimai vėl perkelti į V perkasos dalį, kur žemiau povelėninio sluoksnio 0,30-0,40 m 

gylyje fiksuotos duobės Nr.38-41. 

Duobė Nr.38 (kv.A-A1/16-17, tyrimų foto Nr.155-157, 163-166) atidengta 0,30 m gylyje prie P 

sienelės kv.A/16-17. 0,50 m gylyje ji įgavo ryškų pusapskritimio kontūrą, kuris ties sienele buvo iki 1,30 

m ilgio, iš sienelės išlindusi iki 0,50 m pločio dalis. Duobė užpildyta pilku smėliu su retais degėsiais. 

Kasant gilyn kontūras traukėsi – 0,50 m gylyje jis 0,50x1,00 m, 0,70 m gylyje – 0,30x0,90 m dydžio ir 

įgavo keturkampio užapvalintais kampais formą. Galiausiai 0,80 m gylyje po duobe pasiektas smėlio 

įžemis. Prie pat dugno joje aptikta smulkių perdegusių žmogaus kauliukų. P sienelės pjūvyje duobė 

pusapvalė, 0,50 m gylio (0,80 m nuo dabartinio paviršiaus), viršuje (po povelėniniu sluoksniu) – 1,30 m 

pločio. Pačiame jos dugne fiksuotas 0,20 m ilgio, 2-3 cm storio intarpas su degėsiukais ir degintais 

kauliukais. Tapo aišku, kad čia teks daryti išpjovą, kadangi paliestas kapas. Pagal ištyrimo eiliškumą 

jam suteiktas Nr.12.     

Duobė Nr.39 (kv.A-B/17-18, tyrimų foto Nr.155-163) 0,30 m gylyje kartu su Nr.38 sudarė 

vientisą apie 1,20 m pločio pilko grunto juostą, besitęsiančią įstrižai, P-Š kryptimi nuo vienos iki kitos 

sienelės. 0,40 m gylyje jau galima buvo atskirti atskirus duobių kontūrus, besiliečiančius kv.A/17. 0,50 

m gylyje duobė Nr.39 keturkampio užapvalintais kampais formos, 1,00-1,10 m pločio, 1,20 m ilgio, 

dalis jos liko Š sienelėje. Perkasimas išilgai nukreiptas P-Š kryptimi (15o). Prie perkasos Š sienelės 

atsidengė pirmieji degintiniai kauliukai. Kapui suteiktas Nr.10.     



 44 

Kapas Nr.10 (kv.A-B/17-18; tyrimų foto Nr.155-163, kapų planai – brėžinys Nr.8, radinių foto 

Nr.19-22, radinių piešiniai – lapas 8). 

Preparuojant susidarė įspūdis, kad degintini kaulai buvo supilti į du atskirus plotelius 

(duobutes?), vienas iš kurių užfiksuotas 0,50 m gylyje duobės R pakraštyje, prie pat jos ribos. Jis 

netaisyklingos formos, 0,20x0,60 m dydžio P-Š kryptimi, apie 0,10 m gylio. Tarp angliukų ir degintų 

kaulų čia aptikti žąslai (inv.Nr.57). Pasiekus 0,60 m gylį šioje duobutėje kauliukų neliko, o šalia, beveik 

kapo duobės Nr.39 viduryje atidengtas antras, 0,20x0,60 m dydžio, ovalo (?) formos plotelis (0,10 m 

gylio duobutė), užpildytas degintais kauliukais ir įkapėmis. Čia rasti du įmoviniai ietigaliai (inv.Nr.54-

55), peilis (inv.Nr.56), pentinas (inv.Nr.58), dvi sagtelės (inv.Nr.59, 61), diržo sagtis su stačiakampiu 

apkalu (inv.Nr.60), du keturkampių užapvalintais kampais sagčių fragmentai dalis (inv.Nr.62-63), 

du diržo galo apkalai (inv.Nr.64-65), penki diržo apkalų (?) fragmentai (inv.Nr.66), kniedė 

(inv.Nr.67), žiedelis – dekoratyvine detalė (inv.Nr.68), lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.69), trys diržo 

apkalai (inv.Nr.70-72), įvijų dalys (inv.Nr.73-74), nenustatomi išsilydę žalvariniai dirbinių 

fragmentai (inv.Nr.75), vienašmenis kalavijas (inv.Nr.76). 

Ietigalis įmovinis (inv.Nr.54) IV tipo (pagal V.Kazakevičius, 1979), su lauro lapo formos 

plunksna, geležinis, 280 mm ilgio. Lauro lapo formos plunksna 200 mm ilgio, ties įmova 7 mm, ties 

plačiausia vieta – 4 mm storio, didžiausias plotis – 46 mm. Išilgai plunksnos vidurio matosi neryški, apie 

4 mm pločio briaunelė.  Įmova 80 mm ilgio, žemyn platėja nuo 17 mm skersmens ties plunksna iki 25 

mm gale. Plunksna sąlyginai labai plati ir plona. Dirbinys išlinkęs puslankiu (nuo aukštos 

temperatūros?), smaigalys įlūžęs, būklė patenkinama. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.55) su profiliuota 

plunksna, II tipo, V potipio (pagal V.Kazakevičius, 1979), geležinis, 205 mm ilgio. Jo įmova 70 mm 

ilgio, žemyn storėja nuo 15 mm ties plunksna iki 22 mm gale. Plunksna 135 mm ilgio, plokščia, nuo 

įmovos staigiai platėja. Pasiekusi petelius, palaipsniui siaurėja, 30 mm nuo smaigalio vėl kiek praplatėja, 

po to staigiai smailėja. Ties įmova ji 10 mm storio, ties peteliais – 7 mm, prie smaigalio – 4 mm. Peilis 

(inv.Nr.56) darbinis, geležinis, apie 135 mm ilgio. Geležtė prie įkotės 16 mm, per vidurį – 14 mm 

pločio, 30 mm nuo smaigalio staigiai smailėja. 105 mm ilgio geležtės nugarėlė stačiais kampais, 4 mm 

pločio, nusmailėja prie pat smaigalio. Įkotė 27 mm ilgio, stačiakampio skerspjūvio, smailėjanti nuo 11 

mm pločio, 3 mm storio ties geležte iki 4 mm pločio, 2 mm storio gale. Būklė patenkinama, dalis 

ašmenų ties smaigaliu atskilę. Žąslai trinariai (inv.Nr.57). Išlikę du nareliai – kraštinis ir vidurinis. 

Pagaminti iš apvalaus (daugiakampio užapvalintais kampais) skerspjūvio, 5-7 mm storio geležies 

strypelio. Kraštinis narelis su 22 ir 26 mm skersmens kilpomis abiejuose galuose, 83 mm ilgio. Vidurinis 

– aštuoniukės formos, 47 mm ilgio, 18 mm pločio. Pentinas (inv.Nr.58). Radinį sudaro 1/2 lankelio ir 

spyglys. Lankelio centre – keturkampė 2-3 mm storio, 12x14 dydžio plokštelė užlenktais kraštais. Jos 

šonuose buvo dvi ataugėlės, viena iš jų nulūžusi ir nerasta. Išlikusi ataugėlė apie 30 mm ilgio, 3 mm 



 45 

storio, išlenkta, smailėjanti ir siaurėjanti nuo 7 mm pločio ties plokštele iki 3 mm ties smaigaliu, 

skerspjūvyje – ovalo formos. Plokštelės centre įkaltas spyglys. Jis 18 mm ilgio, smailėjantis nuo 4x5 

mm ties pagrindu iki 1x2 mm ties smaigaliu, keturkampio skerspjūvio. Sagtelė (inv.Nr.59) geležinė, 

ovalo formos, nežymiai storėjančia priekine dalimi, H 11 tipo (pagal Madyda-Legutko, Renata, 1986), 

14 x 21 mm dydžio, pagaminta iš 2,5–3 mm storio daugiakampio skerspjūvio strypelio. Liežuvėlis 18 

mm ilgio, vienas galas apsuktas aplink lankelį, kitas, skirtas įnerti į skylutę, smailėjantis, prikepęs prie 

lankelio. Liežuvėlis pagamintas iš keturkampio apvalėjančiais kampais skerspjūvio strypelio, ties 

lankeliu 4 mm pločio, 2 mm storio, per vidurį – 3x3 mm storio. Diržo sagtis su stačiakampiu apkalu 

(inv.Nr.60) geležinė, H 1 tipo (pagal Madyda-Legutko, Renata, 1986), ovalo formos, 10 mm pločio, 18 

mm ilgio, pagaminta iš 1,5x2 mm skersmens keturkampio skerspjūvio strypelio, deformuota. Liežuvėlis 

nerastas. Prie lankelio pritvirtintas dvipusis apkalėlis, skirta sujungti lankelį su dirželiu. Apkalas 

pagamintas iš 1 mm storio,  12 mm pločio skardos. Išlikusios perlenktos dalies ilgis – 22 mm. Vienoje 

pusėje matosi buvusių kniedžių pėdsakai. Ties lankeliu išpjauta keturkampė skylutė liežuvėliui. Sagtelė 

(inv.Nr.61) geležinė, ovalo formos, artima H 11 tipui ((pagal Madyda-Legutko, Renata, 1986). Ji 15x23 

mm skersmens, pagaminta iš 2,20 mm storio, 3 mm pločio keturkampio skerspjūvio strypelio. 

Liežuvėlis nerastas. Aplink lankelį buvo apsukta skardelė – apkalėlis, skirtas jungčiai su dirželiu. Išlikę 

fragmentai prie lankelio ir trys aptikti šalia, vienas iš jų su kniede. Sagties keturkampės užapvalintais 

kampais dalis (inv.Nr.62). Pagaminta iš daugiakampio (beveik apvalaus) skerspjūvio, 3-4 mm storio 

geležinio strypelio. Bendras dirbinio ilgis – 34 mm, maksimalus plotis – 32 mm.  Priekinė dalis 

nežymiai įlenkta į vidų. Sagties skersinis, ant kurio tvirtinosi liežuvėlis, neišliko. Sagties keturkampės 

užapvalintais kampais dalis (inv.Nr.63), panaši į inv.Nr.62. Pagaminta iš daugiakampio (beveik 

apvalaus) skerspjūvio, 4–5 mm storio geležinio strypelio išplotais galais. Bendras dirbinio ilgis – 37 

mm, maksimalus plotis – 34 mm. Priekinė sagties dalis perlūžusi. Sagties skersinis, ant kurio tvirtinosi 

liežuvėlis, neišliko. Diržo galo apkalas (inv.Nr.64) lanceto  formos, 62 mm ilgio. Kiek mažiau nei 1/2 

sudaro 9 mm pločio, 25 mm ilgio smaigalys. Nuo sąsmaukos dirbinys įgauna sąlyginai trapecijos formą 

– platėja nuo 4 mm pločio ties sąsmauka iki 11 mm pločio gale. Pagamintas iš dviejų geležinių 

skardelių, sujungtų kniede (įžiūrimos žymės ties jungtimi su diržu). Abiejų skardelių, tuo pačiu viso 

dirbinio storis – 4 mm. Dėl rūdžių neįžiūrima, ar ornamentuotas. Diržo galo apkalas (inv.Nr.65) lanceto 

formos (primena žalčio galvą), 49 mm ilgio, panašus į inv.Nr.64. Pagamintas iš dviejų geležinių 

skardelių, sujungtų kniede – ties jungtimi su diržu išlikusios skylutės ir kniedės liekanos. Skardelių 

storis – 2 mm. Dirbinio pusės atsiskyrusios viena nuo kitos. Diržo apkalų (?) fragmentai (inv.Nr.66) –  

penkios geležinių plokštelių nuolaužos, labai korodavusios, matmenys nenustatomi. Kniedė (inv.Nr.67) 

12 mm ilgio, pagaminta iš keturkampio skerspjūvio, apie 3 mm storio geležinės vielos, galvutė 4x4 mm 

dydžio. Žiedelis – dekoratyvine detalė (inv.Nr.68) pagamintas iš 2 mm storio geležinės tordiruotos 



 46 

vielos, sulenktos į 11 mm skersmens žiedą, galai suglausti. Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.69) I grupės 

(LAA 1978) arba III grupės A varianto ( M. Rudnicki 2009), 77 mm ilgio, 78 mm pločio, apie 23 mm 

aukščio. Liemenėlis – lygiašonės trapecijos formos skerspjūvio, 7 mm pločio, 5 mm storio. Ant jo virš 

įvijos yra 2 mm storio metopinė plokštelė, kurią sudaro dvi lygiašonės trapecijos. Didesnė yra virš 

lankelio, mažesnė – tarp didesniosios ir liemenėlio, užlenkta 70o kampu. Didesnioji 14 mm pločio, 15-24 

mm ilgio. Mažesnioji – 8 mm pločio, 12-19 mm ilgio. Ties jungtimi su plokštele ant liemenėlio įrėžti du 

grioveliai. Kojelė tokio pat skerspjūvio, kaip ir liemenėlis. Ji 7 mm pločio, 3 mm aukščio, 36 mm ilgio, 

lieta užkaba per visą ilgį. Gale ant kojelės yra 1,50-2 mm storio, 7 mm pločio, 26 mm ilgio laiptelis. Prie 

jo ant kojelės 3 mm ruože horizontaliai įrėžti keturi lygiagretūs grioveliai. Prie kojelės ir liemenėlio 

sandūros yra antras 1-2 mm storio, 7 mm pločio, 23 mm ilgio laiptelis. Ant kojelės prie jo įrėžti du 

grioveliai. Liežuvėlis ir laipteliai padengti baltu metalu (alavu ar sidabru?). Įvija susukta iš pusapvalio ar 

apvalaus skerspjūvio, 1,50 m storio žalvarinės vielos ant 4 mm skersmens apvalaus skerspjūvio 

geležinės ašies. Įvijos skersmuo – 8 mm. Lankelis susuktas iš rombo formos skerspjūvio, 2,50x4 mm 

storio vielos. 60 mm ilgio užsegimo adata išlikusi apkaboje. Įvijos galuose – dvigubų žiedų buoželės. 

Žiedeliai ornamentuoti vertikaliai tankiai įrėžtais grioveliais. Išoriniai žiedeliai 14 mm skersmens, 4 mm 

storio, vidiniai – 12 mm skersmens, 3 mm storio. Radinys ypatingai geros būklės, nebuvęs ugnyje. 

Apkalas diržo (inv.Nr.70) stačiakampis, dvipusis, 30 mm ilgio, 12 mm pločio, deformuotas degant. 

Pagamintas iš dviejų 2,50 mm storio žalvarinių skardelių, tarpusavyje sujungtų keturiomis 1,50 mm 

storio, apvalaus skerspjūvio, 6-7 mm ilgio kniedėmis. Vienoje pusėje apkalo pakraščiai ornamentuoti 

ištisinėmis 1 mm pločio bangelėmis. Apkalas diržo (inv.Nr.71) – analogiškas inv.Nr.70, tik rasta viena 

žalvarinė skardelė. Ji 32 mm ilgio, apie 1 mm storio, apie 14 mm pločio. Viename gale įmuštos dvi 

skylutės kniedėms, kitas galas nulūžęs. Labai deformuota, perdegusi. Vienoje pusėje įžiūrimas bangelių 

ornamentas. Apkalėlis diržo (inv.Nr.72). Tai deformuota 5,50 mm pločio, 13 mm ilgio, 0,50 mm storio 

žalvarinė skardelė su dviem išlikusiomis kniedėmis. Šios pagamintos iš apvalaus skerspjūvio, apie 1,50 

mm storio, 4 mm ilgio vielutės, galai išploti. Ar yra koks nors ornamentas, neįžiūrima. Įvija (inv.Nr.73) 

– trys žalvariniai fragmentai, galėję priklausyti tai pačiai įvijai, du iš jų labai deformuoti. Trečiasis – 13 

mm ilgio, 12-13 mm skersmens, vienas jo galas nusmailintas, kitas – nulūžęs. Įvija susukta iš trikampio 

skerspjūvio, 1,50x2,50 mm storio vielos. Įvija (inv.Nr.74) susukta iš trikampio skerspjūvio, 1x1,50 mm 

storio žalvarinės vielos. Ji 7 mm skersmens, 15 mm ilgio, abu galai nulaužti. Nepriskirta inv.Nr.73 dėl 

mažesnio skersmens. Nenustatomi išsilydę žalvariniai dirbinių fragmentai (inv.Nr.75). Tai 

nenustatytų dirbinių, paveiktų aukštos temperatūros, nuolaužos – skardelės, vielutės, taip pat 

išsilydžiusio žalvario rutuliukai. Bendras svoris – 19 g. Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.76), geležinis. 

Ginklas bendrai apie 600 mm ilgio, ties viduriu 48 mm, ties įkote – 42 mm pločio, link smaigalio 

siaurėja. Geležtė iki nugarėlės trikampio skerspjūvio, 4 mm storio ties ja. Nugarėlė 12 mm pločio. 



 47 

Pjūvyje geležtė – „T“ raidės formos. Smaigalys nulūžęs ar užapvalintas (tokiu atveju būtų skirtas tik 

kirsti), įkotė nulaužta, išlikusi jos 47 mm ilgio dalis staigiai siaurėja nuo 36 mm pločio ties geležte iki 12 

mm pločio gale. Aptikti trys geležinių plokštelių fragmentai, buvę įkotės dalimi. Bendras įkotės ilgis su 

jais būtų 95 mm. Geležtė ties nugarėle puošta įmuštų 2 mm pločio pusapskritimių eile, sudarančių 

ištisinę horizontalią liniją. Tarp šios linijos ir nugarėlės yra nežymus griovelis. Būklė bloga – ginklas 

perdegęs, labai pažeistas korozijos. „T“ raidės formos skerspjūvio kalavijai V.Kazakevičiaus straipsnyje, 

skirtame vienašmeniams kalavijams, neišskirti30, tad lieka neaišku, kiek jų rasta Lietuvoje ir kaip jie 

paplitę. Tokios formos nugarėlė, greičiausiai, privirinta, jos dėka geležtė šoninio smūgio metu turėjo 

mažiau linkti ir sunkiau perlūžti. 

Įkapės į antrąjį plotelį (duobutę) buvo sudėtos laikantis tam tikros tvarkos. Pirmiausiai čia pateko 

ietigaliai, padėti suglaudžiant vieną su kitu įmovomis, smaigalius nukreipiant priešingomis kryptimis – 

ietigalis su lauro lapo formos plunksna (inv.Nr.54) smaigaliu nukreiptas į P (200o), su profiliuota 

plunksna – į Š (20o). Ant jų uždėtas peilis, smaigaliu nukreiptas į PV (260o) bei kartu su kaulais supilti 

smulkūs dirbiniai. Galiausiai padėtas vienašmenis kalavijas, smaigaliu nukreiptas į P (190o), ašmenimis į 

R. Prie jo įkotės atidengta segė, gulėjusi kojele į R. Šis papuošalas – vienintelis iš kapo Nr.10 radinių, 

kuris nebuvo lauže.  

Išėmus kapo turinį Š sienelėje buvo iškasta 0,50x1,50 m dydžio išpjova kapo duobei pilnai 

atidengti. Joje surinkta degintinių kaulų iš pirmojo plotelio, daugiau radinių nebuvo. Iš viso duobė Nr.39  

– 1,80 m ilgio, 1,00-1,10 m pločio, keturkampio užapvalintais kampais formos, 0,80 m gylio (nuo 

dabartinio paviršiaus). Jos centre fiksuotas vienas plotelis su degintų kaulų ir radinių koncentracija, 

šalia, besiliečiantis prie pirmojo – kitas, kaip manoma, su sudeginto žirgo kaulais, tarp kurių aptikti 

žąslai.  

Kape Nr.10 surinkta 5419 g visiškai perdegusių kaulų. Antropologinės medžiagos tyrimų 

duomenimis palaikai buvo 10-15 m. amžiaus vaiko arba paauglio. Įkapės leidžia teigti, kad šiame kape 

palaidotas labai jaunas vyriškos lyties karys. Pagal radinius kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a).  

Antropologinės medžiagos tyrimų metu taip pat nustatyta, kad tarp degintų kaulų buvo daug ne 

žmogaus, o gyvūno (arklio?) kaulų, kurie, pasak prof. R.Jankausko, tikėtina, sudarė didžiąją dalį 

neidentifikuotųjų. Šereitlaukio kapinyne aptikti degintiniai žmonių kaulai svėrė nuo 1042 g (kapas 

Nr.11) iki 1854 g (kapas 12), t.y. vidutiniškai apie 1500 g (kape Nr.13 surinkta 2425 g, tačiau nustatyta, 

kad čia palaidoti du asmenys). Vadovaujantis šiais duomenimis padaryta išvada, kad iš kape Nr.10 

aptiktų kaulų likę apie 4000 g priklausė gyvūnams (gyvūnui?). Dalis jų buvo grąžinta (31 fragmentas, 97 

g) ir papildomus tyrimus atlikusi dr. G.Piličiauskienė patvirtino prielaidą, kad dauguma kaulų priklausė 

                                                 
30 Kazakevičius V., 1981. 



 48 

arkliui (čia ir toliau remiamasi degintinių gyvūnų kaulų iš kapų tyrimų ataskaita, įsegta tome II, p.84)31. 

Tarp fragmentų identifikuoti kaukolės, žandikaulio, krūtinės ir kaklo slankstelių, ilgųjų kaulų 

fragmentai, t.y., dalys iš viso skeleto. Nesudegintas, o griautinis arklio skeletas rastas perkasoje Nr.6, 

kape Nr.13. Pilnai išdžiovintas jis svėrė 4670 g – šiek tiek daugiau, nei kape Nr.10 surinkta 

neidentifikuotų kaulų. Visa tai leido padaryti prielaidą, kad kape Nr.10 galėjo būti užkastas visas 

sudeginto žirgo skeletas. Dar kartą buvo grįžta prie kapo Nr.10 degintų kaulų analizės, kuri šią prielaidą 

patvirtino32 (žr. šios ataskaitos tome II, p.85.). Iki šiol vakarų Lietuvoje nebuvo rasta viduriniojo 

geležies amžiaus laikotarpiu datuojamų kapų su sudegintais žirgais.  

Be to, tarp sudegusių kauliukų aptiktas ir identifikuotas avies/ožkos? blauzdikaulio fragmentas. 

Šio smulkaus gyvūno liekanos leidžia padaryti prielaidą apie specialųjį ritualinį aukojimą žmogaus 

kremacijos metu. 

Įvertinus visą iš kapo Nr.10 gautą informaciją – ypatingus ginklus, gražiausią segę, sudegintą 

žirgą, jauną kario amžių – galima teigti, kad čia palaidotas labai aukšto rango ir turtingo vado 

palikuonis. 

Duobė Nr.40 (kv.A-B/19-20, tyrimų foto Nr.168-174) išryškėjo iš karto nuėmus povelėninį 

sluoksnį, 0,30 m gylyje. 0,50 m gylyje ji įgavo aiškius keturkampio užapvalintais kampais kontūrus. 

Duobė 1,00 m pločio, 1,80 m ilgio, orientuota išilgai P-Š kryptimi (340o), užpildyta tamsiai pilku smėliu 

su tamsesnio grunto intarpais bei pavieniais angliukais. Kasant gilyn jos užimamas plotas traukėsi – 0,80 

m gylyje ji jau ovalo formos, 0,60 m pločio, 1,70 m ilgio. Perkasimų Nr.40-41 pjūvyje b-b duobė Nr.40 

plokščiu dugnu, fiksuotu 0,90 m gylyje. Iki 0,80 m gylio ir darant pjūvį jokių radinių neaptikta. ŠR 

duobės kampas liko Š sienelėje, todėl čia pradėta kasti 1x1 m dydžio išpjovą, pavadintą kv.B-C/20. 

Nuėmus joje velėną ir povelėninį sluoksnį, atsidengė dar vieno perkasimo kontūras. Jis pavadintas 

duobe Nr.42.  

Duobė Nr.41 (kv.A/20, tyrimų foto Nr.168-169, 171, 173-174) atidengta PV perkasos kampe, 

kv.A/20. Nuėmus povelėninį sluoksnį gruntas čia nelabai skyrėsi nuo aplinkinio kiek maišyto smėlio. 

0,50 m gylyje išryškėjo netaisyklingos formos, apie 0,60x0,60 m dydžio pilkšvo smėlio dėmė su degėsių 

intarpais. Kv.A/20 viduryje ji lietėsi su duobe Nr.40. Šios kontūras nebuvo perkastas, todėl padaryta 

išvada, kad duobė Nr.41 ankstyvesnė. Kasant gilyn, degėsių joje mažėjo, 0,80 m gylyje visai išnyko, 

pilką gruntą pakeitė šviesiai rudą spalvą, kaip manoma, nuo aukštos temperatūros įgavęs smėlis. Dalis 

duobės liko P sienelėje, kita atidengta perkasos Nr.6 kontrolinėje juostoje, kv.A/1. Pasiekus 1,00 m gylį, 

po duobe fiksuotas smėlio įžemis. P sienelės pjūvyje duobė netaisyklingo piltuvėlio formos, jos R 

kraštas nuolaidus, V leidosi stačiau. Viršuje ji 0,80 m, ties pusapvaliu dugnu – 0,40 m pločio. Nuo 
                                                 
31 Piličiauskienė G. Šereitlaukio piliakalnio, 2008 m. žvalgomieji tyrimai (kapinynas). Degintinių gyvūnų kaulų iš kapų 
tyrimų ataskaita. 2012-12-18. 
32 Piličiauskienė G. Šeretlaukis, 2008-11-19. Perkasa 5, kv. AB 17-18, degintinis kapas nr. 10. 2013-03-30. 



 49 

dabartinio paviršiaus duobė 0,90 m gylio, jos viršutinė ir R dalis užpildyta pilku smėliu su degėsių 

intarpais, apatinė ir V – šviesiai rudu smėliu su pavieniais angliukais. Jokių radinių duobėje nebuvo. 

Kv.A/20, tarp duobių Nr.40-41 0,60 m gylyje maišytame smėlyje aptikti du nulūžę nuo lankinės 

segės įvijos fragmentai (inv.Nr.130). Jie 12 ir 43 mm ilgio, labai blogos būklės, sulipę su rūdimis ir 

smėliu. Lūžio vietoje matosi keturkampio skerspjūvio, 3x3,50 mm storio geležinė ašis, ant kurios 

užsukta 7 mm storio įvija, padaryta iš apvalaus skerspjūvio, apie 1,50 mm storio vielos. Šalia aptikta į 

tris dalis perlūžusi geležinė diržo sagtis (inv.Nr.131). Pagal vieną iš fragmentų galima teigti, kad ji buvo 

"D" raidės formos, apie 50 mm ilgio, ne mažiau 40 mm pločio, pagaminta iš apvalaus skerspjūvio, 4,50-

5 mm storio strypelio. Radinių būklė bloga. Panašu, kad jie buvę ugnyje, t.y., galėję patekti iš degintinio 

kapo. Nors rasti tarp trijų kapų (Nr.11, Nr.13-14), nei vienam iš jų nepriskirtini. Datuoti kapinyno 

laikotarpiu. 

Duobė Nr.42 (kv.C/20) fiksuota 1x1 m dydžio išpjovoje, skirtoje duobei Nr.40 pilnai ištirti. 

Pasiekus 0,40 m gylį atkastas dar vieno perkasimo kraštas, tad išpjovą teko praplėsti papildomais 0,50 

m. 0,50 m gylyje atidengta ovalo formos 0,70x1,20 m dydžio duobė, orientuota P-Š kryptimi (320o) 

užpildyta tamsiu smėliu su angliukais. Jos viduryje ir prie PV krašto fiksuotos dvi 0,05-0,10 m pločio 

degėsių juostos. 0,60 m gylyje jos pavirto keturkampio (?) formos, 0,30x0,80 m dydžio ploteliu, iš trijų 

pusių apibrėžtu ryškiu degėsių kontūru. Plotelio viduje atidengtas degintinis kapas su įkapėmis, jam 

suteiktas Nr.11. 

Kapas Nr.11 (kv.C/20; tyrimų foto Nr.175-177, kapų planai – brėžinys Nr.9, radinių foto 

Nr.24, radinių piešiniai – lapas 9).  

Ant visiškai perdegusių kaulų viršaus gulėjo lankinė segė (inv.Nr.77) kojele į P – vienintelis 

radinys, nebuvęs ugnyje. Likusios įkapės paveiktos laužo liepsnos. Jos supiltos kartu su palaikų 

likučiais, todėl kažkokios specialios padėjimo tvarkos nenustatyta. Kape taip pat rasta dar viena lankinė 

segė (inv.Nr.90), apyrankė neryškiais kanopiniais galais (inv.Nr.78), smeigtuko (galvos dangos) 

ištęsta rombo formos galvute dalis (inv.Nr.79), žiedas įvijinis (inv.Nr.80), įvijos fragmentai 

(inv.Nr.81), nenustatomi išsilydę žalvarinių dirbinių fragmentai (inv.Nr.82), peilis (?) su 

kaustytomis raginėmis plokštelėmis, rankena ir makštimis (?) bei šukų (?) dalys (inv.Nr.83), yla 

(inv.Nr.84), yla arba segės užsegimo adata (inv.Nr.85), dvi sagtelės (inv.Nr.86-87), neaiškaus 

dirbinio fragmentas (inv.Nr.88), verpstukas (inv.Nr.89). 

Lankinė segė (inv.Nr.77) lieta užkaba, skirtina Dollkeim/Kovrovo tipui (A.Bitner-Wróblewska, 

2001), 81 mm ilgio, 100 mm pločio, žalvarinė. Liemenėlis pusapvalio skerspjūvio, 9 mm pločio, 3 mm 

storio. Ant jo virš įvijos yra 1,10 mm storio metopinė plokštelė, kurią sudaro dvi lygiašonės trapecijos. 

Didesnioji virš lankelio, ji 8,50 mm pločio, 15 ir 10 mm ilgio kraštinėmis, šonai puošti įrėžtais 

grioveliais. Kita, mažesnė, yra tarp didesniosios, kurios atžvilgiu palenkta 70o kampu, ir liemenėlio. Ji 8 



 50 

mm pločio, kraštinės 10 ir 12 mm ilgio. Ties jungtimi su plokštele ant liemenėlio įrėžti du grioveliai. 

Kojelė pusapvalio skerspjūvio, 8 mm pločio, 3 mm storio, 40 mm ilgio, lieta užkaba per visą ilgį. 

Kojelės ir užkabos bendras aukštis – nuo 9,50 iki 11,50 mm. Kojelė puošta horizontaliais lygiagrečiais 

iškilimais, kuriuos sudaro 10-12 iki 0,50 mm skersmens spurgelių. Ant kojelės iš viso yra 11 tokių linijų 

3 mm atstumu viena nuo kitos. Kojelės ir liemenėlio sandūroje – netaisyklingo stačiakampio formos 

2,50 x 12,30 mm dydžio, 1,50-2 mm storio plokštuma. Virš šios plokštumos ant liemenėlio 0,50 mm 

atstumu vienas nuo kito įrėžti du horizontalūs, lygiagretūs grioveliai. Įvija susukta ant geležinės ašies iš 

apvalaus (pusapvalio) skerspjūvio, 1,50 mm storio žalvarinės vielos, per vidurį užsibaigia nusmailinta 

65 mm ilgio adata, išlikusia apkaboje. Įvijos galuose 13 mm aukščio buoželės, kurių formą sudaro dvi 

geometrinės figūros – kūgis užapvalinta viršūne ir siūlų ritę primenantis pagrindas. Kūgis 14,50 mm 

skersmens, 8 mm aukščio, po juo – pagrindas, kuris susiaurėja iki 8 mm, po to vėl išplatėja iki 11 mm 

skersmens. Buoželių viršuje kryžmai išrėžtos keturios poros griovelių, susikirtimo vietoje centre – 3 mm 

skersmens duobutė. Kūgio ir pagrindo briaunelės puoštos aplink įrėžtais grioveliais. Abi buoželės 

nulūžusios. Segės lankelis pagamintas iš lęšio formos skerspjūvio, 3x5 mm storio strypelio. Jo paviršius 

ornamentuotas dviem taškelių eilėmis. Įvijos paviršius padengtas prikepusiomis geležies rūdimis, bendra 

dirbinio būklė gera. Apyrankė neryškiais kanopiniais galais (inv.Nr.78). Jos lankelis ovalinio 

skerspjūvio, ties viduriu 3x4 mm storio, link kraštų tolygiai storėja iki 10x12 mm. Galai užsibaigia 

pusapvalėmis 14 mm aukščio, 21 mm ilgio plokštumomis, kurių 2 mm pločio briaunelės ornamentuotos 

spurgelių eile. Žalvarinis dirbinys kiek deformuotas, būklė gera. Smeigtuko (galvos dangos) ištęsta 

rombo formos galvute dalis (inv.Nr.79). Išlikusi smeigtuko, panašaus į inv.Nr.52-8, galvutės vidurinė 

dalis. Tai 3 mm storio, 45 mm ilgio žalvarinė plokštelė, siaurėjanti į abi puses, nulaužtais galais, kiek 

išlenkta. Ji 9 mm pločio per vidurį, 6 mm galuose. Galvutės centre išgręžta 3 mm skersmens skylutė. 

Abi pusės ornamentuotos įmuštais apie 1 mm skersmens apskritimėliais ir pusapskritimiais, vienas šalia 

kito į vieną liniją. Šio ornamento linijos yra dirbinio pakraščiuose, atkartoja jo "siaurėjimą". Būklė gera. 

Žiedas įvijinis (inv.Nr.80) pagamintas iš trikampio skerspjūvio, 1x3 mm storio žalvarinės vielos. 

Dirbinys (dirbiniai?) sulūžęs, turėjęs ne mažiau keturių įvijų. Iš viso rasta šešiolika skirtingo dydžio 

fragmentėlių, kai kurie sukepę ir apsilydę. Iš kelių geriau išlikusių galima teigti, kad žiedas buvo apie 

2,30 mm skersmens. Papuošalas neornamentuotas. Įvijos fragmentai (inv.Nr.81). Ji buvo apie 25 mm 

ilgio, 7-8,50 mm skersmens, susukta iš apvalaus skerspjūvio, 1 mm storio žalvarinės vielos. Perlūžusi, 

aptikti aštuoni fragmentai, keturi iš jų tesudarė 1/2 lankelio. Nenustatomi išsilydę žalvarinių dirbinių 

fragmentai (inv.Nr.82). Tai įvairių dirbinių nuolaužos (tarp jų yra juostinės apyrankės(?), smeigtuko (?) 

dalys) ir išsilydę dirbiniai, bendrai svėrė 19 g. Peilis (?) su kaustytomis raginėmis plokštelėmis, 

rankena ir makštimis (?) bei šukų (?) fragmentai (inv.Nr.83). Dirbiniai sutrupėjęs į pusšimtį smulkių 

fragmentų, apdegę. Tarp galimai puošnaus geležinio peilio kaulinėmis plokštelėmis kaustyta rankena ir 



 51 

makštimis yra kaulinių šukų (?) dalių ir kaulinis karolis (?). Šių radinių paskirties ir dirbinių formų be 

specialios analizės ir konservavimo proceso pabaigos nustatyti neįmanoma. Šiuo klausimu išsiskyrė dvi 

nuomonės. Pirmoji – rastas geležinis peilis, prie kurios įkotės (?) kniedėmis buvo pritvirtintos kauliniai 

apkalai. Be dviejų kniedžių, išlikusių rankenoje, aptiktos dar aštuonios atskirai, kai kurios su kaulinės 

dalies liekanomis. Kniedės keturkampio skerspjūvio, apie 3 mm storio, 10-12 mm ilgio, išplotais galais. 

Peilio rankena yra apie 100 mm ilgio, 3 mm storio, gale apie 20 mm, prie geležtės – 15 mm pločio. 

Geležtė ties rankena yra 13 mm pločio, toliau link smaigalio tolygiai siaurėja. Rankenoje išlikusios dvi 

12 ir 13 mm ilgio, apvalaus skerspjūvio, 3 mm skersmens geležinės kniedės užplotais galais. Prie vienos 

iš jų yra pusapvalė kaulinė ornamentuota plokštelė, leidžianti teigti, kad rankena buvo puošta būtent 

pusapvalio formos kaulinėmis plokštelėmis, kurių aptikti dar šeši fragmentai. Jie 11 mm pločio, 3–4 mm 

storio, nuo 10 iki 35 mm ilgio. Plokštelės ornamentuotos stačiu kampu susikertančiomis 3–4 mm pločio 

juostelėmis, sudarytomis iš įrėžtų 4–5 lygiagrečių rėželių. Tarp susidariusių kryžmų išrėžti ratukai – du 

koncentriniai apskritimai (4 mm ir 2 mm skersmens) su tašku centre. Vienas iš fragmentų, greičiausiai, 

buvo ties rankenos pabaiga – plokštelės galas užapvalintas ir išryškintas vertikaliai įrėžtu 2 mm pločio 

grioveliu. Šį nuo „kryžiaus – ratukų“ ornamento skiria 7 mm pločio ruožas, atskirtas dviem 

vertikaliomis lygiagrečiomis linijomis. Ruožo viduryje – identiški kitiems trys ratukai. Tarp kaulinių 

(raginių) plokštelių fragmentų yra šukų dalių – rastos trys plokštelės su dantukų likučiais, viena iš jų su 

kniede. Dantukai išgauti padarant plokštelėje įpjovas 2 mm atstumu viena nuo kitos. Koks buvo 

plokštelių plotis, sunku pasakyti, kadangi aptiktos dalys sudaro atskiras, nesusidedančias nuolaužas. Jų 

storio būta apie 2 mm. Ornamentuotos lygiagrečių linijų juostelėmis, ratukais su tašku centre. Tarp 

kaulinių fragmentų rastas nedidelis karoliukas(?), apie 12 mm ilgio, 5 mm skersmens, proviliuotais 

galais, vienas galas nulūžęs. Antroji nuomonė – visa tai yra sudėtinės šukų dalys. Kai kurie kauliniai 

šukų fragmentai rodytų, kad jie galėjo būti tvirtinami prie geležinio pagrindo (?). Pagal vieną iš jų 

galima daryti prieladą, kad plokštelės su dantukais buvo prispaustos prie „geležtės“ tomis pačiomis 

pusapvalėmis lazdelėmis ir pritvirtinamos, sujungiant visas sudėtines dalimis kniedėmis. Tokios šukos 

būtų sunkiau perlaužiamos. Profiliuotu karoliuku galėjo būti įvardintas tokių šukų smaigalys. Tačiau šiai 

nuomonei įsivyrauti neleidžia tai, kad tokių šukų analogų nėra nei Lietuvoje, nei kaimyninių kraštų 

archeologijos publikacijose. Yla (inv.Nr.84) – išlikęs apie 130 mm ilgio smaigalys, kitas galas 

nulaužtas. Padaryta iš kvadratinio skerspjūvio geležinio strypelio, nuo vidurio užapvalinto, gale 

nusmailinto. Ties nulaužtuoju galu ji 6 mm storio, link smaigalio plonėja. Yla arba segės užsegimo 

adata (inv.Nr.85) perlūžusi į keturias dalis, bendras ilgis turėjęs būti ne mažiau, kaip 88 mm. Padaryta iš 

apvalaus skerspjūvio, apie 4 mm storio geležinio strypelio, nusmailinta. Sagtelė (inv.Nr.86) ovalo 

formos, pastorinta priekine dalimi, H 11 tipo (pagal R. Madydo-Legutka, 1986 ), 15x22 mm skersmens, 

išlenkta iš 2-3 mm storio keturkampio skerspjūvio geležinio strypelio. Liežuvėlis 17 mm ilgio, vienas 



 52 

galas apsuktas aplink lankelį, kitas, smailėjantis, prikepęs prie lankelio. Pats smaigalys nulūžęs. 

Liežuvėlis pagamintas iš keturkampio apvalėjančiais kampais skerspjūvio, 3x3 mm storio strypelio. 

Sagtelė? (inv.Nr.87). Rasti šeši fragmentai, galėję priklausyti vienam dirbiniui – sagtelei, kilpai? 

Dirbinys buvo padarytas iš apvalaus skerspjūvio, 2-3 mm storio tuščiavidurio geležinio vamzdelio, kuris 

susuktas lanku. Labai korodavę, sukepę su smėliu, matmenys nenustatyti. Neaiškaus dirbinio 

fragmentas (inv.Nr.88) – 1 mm storio, 9 mm pločio, 19 mm ilgio žalvarinė skardelė, kiek išlenkta 

puslankiu (juostinė apyrankė?). Vidinėje pusėje ties viduriu ornamentuota dviem smulkių iškaltų 

duobučių eilėmis. Verpstukas (inv.Nr.89) – molinis, išdegtas, pjūvyje dvigubo nupjauto kūgio formos, 

43 mm skersmens, 28 mm aukščio, su 7 mm skersmens skyle. Ornamentuotas išcentriniais rėželiais, 

gaubiančiais visą verpstuko paviršių. Tyrimų metu rastas perlūžęs į tris dalis, restauruotas LNM. 

Lankinė ilgakojė segė (inv.Nr.90) – tokia pati, kaip ir inv.Nr.77, žalvarinė, su identišku 

ornamentavimu, sulūžusi, be užsegimo adatos. 100 mm ilgio, 6-7 mm skersmens įvija su tokiomis pat 

buoželėmis, perlūžusi į dvi dalis. Aptikta tik 29 mm ilgio, 3 mm storio, 5,50 mm pločio lankelio dalis. 

Prie įvijos išliko metopinė plokštelė ir dalis liemenėlio, kita dalis su kojele aptikta šalia. Segės užsegimo 

užkaboje išlikęs 27 mm ilgio adatos fragmentas, dar 15 mm ilgio dalis aptikta atskirai. Dirbinys 

perdegęs, apsilydęs. 

Išėmus kapo turinį duobės dugne išliko suanglėjusios medienos fragmentų. Tikėtina, kad palaikų 

likučiai su įkapėmis bei karštomis anglimis buvo supilti į medinį karstelį(?). Šis tam tikrą laiką dar 

smilko (atliekant religines apeigas?), po to užkastas. „Karstelis“ turėjęs būti apie 0,30x0,80 m dydžio, jo 

šonai, sprendžiant iš angliukų kontūro pločio, neviršiję 2-3 cm storio. Viršus galėjo būti pridengtas 

medine „lenta“ – tai patvirtintų viršutinėje dalyje fiksuoti beveik visą plotelį dengę degėsiai. Taip pat 

neatmetama galimybė, kad duobutė, į kurią supilti perdegę kauliukai su įkapėmis ir karštomis anglimis, 

išklota ir pridengta mediena. Ši kurį laiką buvo atvira ir sudegė. Bet kokiu atveju tai būtų dar vienas itin 

retas kapo duobės įrengimo pavyzdys.  

Kape surinkta 1042 g visiškai perdegusių kaulų. Antropologinės medžiagos tyrimų duomenimis 

kape Nr.11 aptikti palaikai buvo 25-40 m amžiaus moters.  

Tarp žmogaus degintinių kaulų įsimaišė smulkių gyvūnų kauliukų, kuriuos ištyrus, paaiškėjo, 

kad jie priklausė aviai/ožkai. Iš dvidešimt trijų fragmentų rasta įvairių šio iki 2 m amžiaus gyvūno 

skeleto dalių. Ir šiuo atveju galima kalbėti apie ritualinę auką. 

Pagal įkapes kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a). 

Tuo pat metu ties duobe Nr.38 buvo kasama 1,50x1,00 m dydžio išpjova, įvardinta kv.A1/16-17. 

Jau 0,30 m gylyje, nuėmus velėną ir povelėninį sluoksnį, joje atidengtas dar vienas perkasimas, 

pavadintas duobe Nr.43. 



 53 

Duobė Nr.43 (kv.A1/16-17, tyrimų foto Nr.164-167). Perkasoje atidengtas 0,60x1,20 m jos 

kraštas, visa kita liko į P ir R nuo išpjovos. Duobė turėjo būti ovalo formos, didesnė, nei 1x2,50 m, 

manoma, kad išpjovoje atkasta mažesnė, nei 1/3 jos dalis. 0,40-0,60 m gylyje ji užpildyta juoda, 

degėsinga žeme. 0,70-0,80 m gylyje mažiau degėsių turinčiame pilko smėlio fone duobės vidurinėje 

dalyje atsirado 0,30x0,80 m dydžio užpildytas priemoliu pusapvalis plotas. P ir R sienelių pjūviuose ji 

beveik stačiais kraštais, plokščiu, nežymiai apvalėjančiu dugnu, 0,70 m gylio (1,00 m nuo dabartinio 

paviršiaus). Pjūvių stratigrafijoje išskirti keli tarpsluoksniai. Viršutinę iki 0,40 m storio dalį sudarė juoda 

žemė su gausiais degėsiais, šio horizonto apačioje – iki 0,10 m storio vien degėsių sluoksnis. Apatinę 

apie 0,30 m dalį sudarė pilko smėlio su pavieniais angliukais ir pelenais sluoksnis, kurio vidurinėje 

dalyje fiksuotas mažai maišyto priemolio intarpas, dugne vėl daugiau degėsių prisotintas 0,02-0,03 m 

storio sluoksnelis. 0,30-0,70 m gylyje duobių Nr.38 ir Nr.43 ribų atskirti nebuvo galima, jos susiliejo į 

vientisą dėmę, tiesa, duobės Nr.38 gruntas buvo žymiai šviesenis. Pasiekus 0,70-0,80 m gylį, kontūrus 

atskirti jau tapo įmanoma. Dabar duobė Nr.38 įgavo 0,50x1,00 m dydžio keturkampio, išilgai orientuoto 

R-V kryptimi, nežymiai užapvalintais kampais formą. Jo P sienelė lietėsi su duobe Nr.43 ir buvo 

matoma, kad perkirto šios Š ribos kontūrą, t.y., duobė Nr.43 atsirado anksčiau. Šiame gylyje duobės 

Nr.38 viduryje fiksuota keturkampė, 0,30x0,50 m dydžio, apie 0,10 m gylio duobutė, užpildyta 

šviesesniu, nei aplinkoje, maišytu smėliu su pavieniais angliukais ir degintiniais kaulais. 

Kapas Nr.12 (kv.A-A1/16-17; tyrimų foto Nr.156-157, 163-166, kapų planai – brėžinys 

Nr.10).  

Degintinių kaulų duobutėje surinkta 1854 g. Antropologinės medžiagos tyrimų duomenimis, 

kape Nr.12 aptikti palaikai 30-40 m. amžiaus vyro. Taip pat šių tyrimų metu tarp kaulų įsimaišė 

sutrupėjusios keramikos ir kaulinio (?) dirbinio nuolauža. Kitų radinių kape nebuvo. Sunku paaiškinti, 

kodėl nerasta įkapių – ar palaikai buvo palaidoti be jų, ar šios įkapės užkastos kiek toliau nuo kaulų ir 

liko perkasos sienelėse, ar padėtos aukščiau, todėl buvo nuartos? Visi degintiniai kapai, 2008 m. aptikti 

Šereitlaukio kapinyne, datuojami VI a., todėl ir šis neturėtų būti išimtimi. 

Duobė Nr.43 iš visų iki tol užfiksuotų išsiskyrė savo užpildu – dideliu degėsių kiekiu ir 

priemolio intarpu. Ar šioje vietoje atidengta mirusiojo sudeginimui skirta laužavietė, ar kitokia apeigų 

vieta, liko neaišku? Taip pat neaiški čia aptikto priemolio, iškasto iš giliau ar atnešto iš toliau, paskirtis.  

Lygiagrečiai tyrimai vykdyti perkasoje Nr.6. Netoli duobių Nr.40-42 atidengta dar vienas perkasimas 

Nr.44, kurio viduje fiksuota kapas Nr.13. Nukasus kontrolinę juostą, skiriančią tyrimų plotus Nr.5 ir 

Nr.6 bei valant perkasos dugną, duobės Nr.40 Š dalyje aptiktos griautinio kapo liekanos. 

Kapas Nr.14 (kv.B/20; tyrimų foto Nr.171-172, kapų planai – brėžinys Nr.12, radinių foto 

Nr.26, radinių piešiniai – lapas 11). 



 54 

Kasant duobės Nr.40 pjūvį b-b, pilko smėlio grunte iki pat įžemio neišsiskyrė jokie grunto 

pokyčiai, pagal kuriuos galima būtų spręsti apie suirusį skeletą, taip pat nerasta jokių radinių. Kasant 

likusią pjūvio dalį, joje 0,20x0,30 m dydžio plotelyje 0,90 m gylyje aptikti suirusių žmogaus skeleto 

likučiai bei įkapės. Antropologinės medžiagos, kurią tesudarė 2,50 g kaulų, tyrimais nustatyta, kad 

aptikti kaukolės fragmentai, tačiau mirusiojo amžius ir lytis liko neaiškūs. Kaukolės fragmentai gulėjo 

labiausiai į Š. 0,10 m į PR nuo jų rastas kriauninis peilis (inv.Nr.119), padėtas smaigaliu į PR (140o), 

visiškai suiręs ir aprūdijęs, todėl nenustatyta į kurią pusę buvo pakreipti jo ašmenys. Šalia, į V nuo 

peilio, surastas įvijinis žiedas (inv.Nr.114), du gintariniai karoliai (inv.Nr.115-116), įvija (inv.Nr.117) 

bei balto metalo skardinė tūtelė (inv.Nr.118). 

Žiedas įvijinis (inv.Nr.114) pagamintas iš trikampio skerspjūvio, 1,50x2 mm storio storio 

žalvarinės vielos. Išlikę 4,5-5 įvijos, sutrupėjusios į septynioliką fragmentų. Žiedo skersmuo apie 24 

mm, neornamentuotas. Karolis (inv.Nr.115) gintarinis, netekintas, apdorotas rankiniu būdu. Dvigubo 

nupjauto kūgio formos, 12 mm skersmens per vidurį, 7-8 mm galuose, 11 mm aukščio, 

neornamentuotas. Išilgai pragręžta 2,50 mm skersmens skylutė. Šviesiai rudos spalvos, pasidengęs 

apnašomis, pusiau skaidrus. Karolis (inv.Nr.116) gintarinis, netekintas, apdorotas rankiniu būdu. 

Dvigubo nupjauto kūgio formos, kiek netaisyklingas, 8 mm aukščio, 9,50 mm skersmens per vidurį, 7-8 

mm – galuose. Išilgai pragręžta 4 mm skersmens skylutė. Gelsvos spalvos, pasidengęs apnašomis, 

neskaidrus, neornamentuotas. Įvija (inv.Nr.117) žalvarinė, 37 mm ilgio, 5 mm skersmens, susukta iš 

pusapvalio skerspjūvio, 1x3 mm storio vielos, perlūžusi pusiau. Tūtelė (inv.Nr.118) balto metalo 

(sidabro?). Tai apie 0,10 mm storio skardelė, susukta į 6x8x12 mm dydžio tūtelę. Plokštelė 

ornamentuota, bet dėl apnašų neįžiūrima. Būklė patenkinama. Atskilęs nedidelis skardos gabalėlis. 

Peilis kriauninis (inv.Nr.119) visiškai suiręs į daugiau nei dešimt fragmentų. Geležtė buvo padaryta iš 

"paketinės" geležies (suiro į atskiras plokšteles), ties kriaunomis apie 16 mm pločio, 2,50 mm storio. 

Įrankis 230 mm ilgio ("in situ"). Kriaunos kaulinės, rasti keli jų fragmentai. Pusapvalio skerspjūvio 

kriaunos prie geležinės dalies pritvirtintos kniedėmis (aptiktos bent trys, labai surūdijusios). Iš galo (ar 

nuo geležtės pusės?) ant kriaunų buvo užmautas 20x23 mm skersmens ovalo formos žiedas, padarytas iš 

5-6  mm storio geležinio strypelio. 

Pagal duobės Nr.40 kontūrą ir radinių vietą kape galima teigti, kad mirusysis palaidotas galva į 

Š, o prie jo kairiojo peties sudėtos įkapės (tuo atveju, jei palaidotas aukštielnikas). Skeleto dydį nustatyti 

neįmanoma. Pagal tai, kad rasti du karoliai, galima daryti prielaidą, kad čia buvo palaidotas vyras. 

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.178-179). P sienelėje fiksuoti šie sluoksniai: iki 0,10 m storio 

velėna, 0,20-0,30 m storio tamsus povelėninis sluoksnis, po kuriuo – įvairaus storio maišyto smėlio su 

tamsesnio grunto intarpais bei degėsiais ar be jų kultūrinis sluoksnis. Didžiojoje perkasos dalyje šis 



 55 

neintensyvus, šviesus, vietomis labai mažai maišytas kultūrinis sluoksnis buvo 0,20-0,50 m storio. 

Perkasimų ir duobių vietose jis inensyvesnis ir storesnis.  

Ties kv.2-3 sankirta fiksuota duobė Nr.24. Sienelės pjūvyje ji 0,90 m pločio, link dugno kiek 

siaurėja, beveik stačiais kraštais, apvalėjančiu dugnu, 0,80 m gylio. Viršutinė 0,40 m storio dalis 

užpildyta tamsesniu pilku gruntu su nežymiais degėsiais, apatinė – mažai maišytu smėliu. 1,30 m gylyje 

po ja pasiektas smėlio įžemis. Ties kv.5-6 sandūra fiksuota duobė Nr.26. Sienelės pjūvyje ji 0,70 m 

pločio viršuje, 0,50 m gylio, beveik stačiais kraštais, apvalėjančiu dugnu, užpildyta tamsiu gruntu su 

pavieniais angliukais. 0,90 m gylyje po duobe pasiektas smėlio įžemis. Kv.A/6-7 žemiau povelėninio 

sluoksnio fiksuota kapo Nr.8 duobė Nr.28. Ji 0,40 m gylio, plokščiu dugnu, ne mažiau, kaip 1,50 m 

ilgio, iš R pusės perkasta duobės Nr.26, iš V – duobės Nr.30. Užpildyta pilku smėliu su pavieniais 

angliukais, bet šviesesniu, nei gretimuose perkasimuose. 0,80 m gylyje po duobe Nr.28 pasiektas smėlio 

įžemis. Kv.7-9 fiksuotas duobės Nr.30 kontūras. Sienelės pjūvyje ji nuolaidžiais šlaitais, 1,20 m pločio 

viršuje, 0,80 m ties nežymiai apvalėjančiu dugnu, užpildyta tamsiai pilku – rudu smėliu su degėsių 

dėmelėmis. Smėlio įžemis po ja – 0,90-1,00 m gylyje. Kv.10-11 0,40 m gylyje fiksuotas duobės Nr.32 P 

kraštas. Jis piltuvėlio formos, viršuje 1,00 m pločio, 0,70 m gylio (1,10 m nuo dabartinio paviršiaus), 

užpildytas pilku smėliu su tamsesnio grunto intarpais ir pavieniais degėsiukais. Po duobe – smėlio 

įžemis. Kv.11-12 0,30 m gylyje atidengta duobė Nr.33. Sienelės pjūvyje ji trapecijos formos, viršuje 

0,60 m, ties dugnu – 0,40 m pločio, 0,40 m gylio (0,70 nuo dabartinio paviršiaus), kiek nuožulniais 

kraštais, plokščiu dugnu, užpildyta tamsiai pilku smėliu su pavieniais angliukais. Smėlio įžemis po 

duobe pasiektas 0,70 m gylyje. 0,40 m gylyje kv.A/14-16 atidengtas dviejų perkasimų, susiliejusių į 

vieną, kontūras. Pirmasis, fiksuotas kv.A/14, tęsėsi iki 1,10 m gylio, jo R siena nuožulni, užsibaigė 

apvalėjančiu dugnu. Antrojo iš jų, buvusio kv.A/15, V siena leidosi stačiai, plokščias dugnas pasiektas 

0,80 m gylyje. Abu užpildyti tamsiu smėliu, pirmame daugiau degėsių intarpų. 1,10 m gylyje kv.14-16 – 

smėlio įžemis. Kv.16-17 fiksuota kapo Nr.12 duobė Nr.38. Ji pusapvalė, 0,50 m gylio (0,80 m nuo 

dabartinio paviršiaus), viršuje (po povelėniniu sluoksniu) – 1,30 m pločio. Užpildyta tamsiai pilku 

smėliu su nežymiomis degėsių dėmelėmis. Pačiame jos dugne fiksuotas 0,20 m ilgio, 2-3 cm storio 

intarpas su degėsiais ir degintais kaulais. 0,80 m gylyje po duobe pasiektas smėlio įžemis. Kv.20 ir 

perkasos Nr.6 kv.1 fiksuota duobė Nr.41. P sienelės pjūvyje ji netaisyklingo piltuvėlio formos, 

nuolaidžiu R kraštu, beveik stačiu V. Viršuje ji 0,80 m pločio, ties pusapvaliu dugnu – 0,40 m. Nuo 

dabartinio paviršiaus duobė 0,90 m gylio, jos viršutinė ir R jos dalys užpildytos pilku smėliu su degėsių 

intarpais, apatinė ir V – šviesiai rudu smėliu su pavieniais angliukais. Po duobe – smėlio įžemis. 

 Iš viso perkasoje Nr.5 ištirtas 35,75 m2 dydžio plotas. 

Perkasa Nr.6 (Tomas I: tyrimų foto Nr.180-198, perkasų planai – lapas 6, kapų planai – 

brėžinys 11. Tomas II: radinių foto Nr.7-24, 26-29, 35; radinių piešiniai – lapai 4-9, 11-12, 14). 



 56 

Paskutinė 1,50x15 m dydžio perkasa Nr.6 užmatuota į V nuo tyrimų ploto Nr.5. Jos paviršiaus reljefas 

šiek tiek leidosi nuo Habs 33,45 m ties R sienele iki  33,30 ties V. 

Nuėmus 0,10 m storio velėną toliau buvo kasamas 0,20-0,30 m storio tamsiai pilkas povelėninis 

gruntas. Jame aptikta keletas XIX-XX a. radinių (šiukšlių), vienas iš jų užregistruotas – kv.A/9 aptikta 

7,62 mm kalibro gilzė (inv.Nr.149), pagaminta 1936 m. Taip pat kv.B/9 0,30 m gylyje rastos dvi mažos 

šukės, žiestos ir apžiestos keramikos indų sienelės, jos neregistruotos.. 

Nukasus povelėninį sluoksnį 0,40 m gylyje atidengtas šviesus, labai mažai maišytas smėlis, kai 

kur su kiek tamsesnio grunto dėmėmis ir arimo pėdsakais. Šio grunto paviršiuje kv.A/2 0,40 m gylyje 

aptikta apžiestos keramikos indo sienelė (inv.Nr.256), dar viena smulki neinventorinta apžiestos 

keramikos indo sienelė rasta kv.A/3. Šiame šviesiame smėlyje kv.A-B/2-3 išryškėjo perkasimas, 

pavadintas duobe Nr.44, o kv.A/15 atidengta kiek tamsesnio grunto dėmė, pavadinta duobe Nr.45.  

Duobė Nr.44 (kv.A-C/1-3, tyrimų foto Nr.184-190).0,40 m gylyje perkasos ŠR kampe 

atidengtas 0,10 m pločio tamsaus grunto kontūras, apibrėžęs duobę, užpildytą šviesiai pilku smėliu su 

retais degėsiukais. Pasiekus 0,80 m gylį, nukasta kontrolinė juosta, kurioje atidengtas kitas duobės 

kampas. Tuomet pradėta gilinti ties Š sienele, kur pasiekus 1,00 m gylį atsidengė sudegę rąsteliai(?) ar 

žabai(?). Duobė Š sienelės pjūvyje 0,60 m gylio (1,00 m nuo dabartinio paviršiaus), trapecijos formos, 

jos kontūras iki 0,10 m pločio kiek tamsesnio pilko grunto, vidus užpildytas pilku smėliu su pavieniais 

angliukais. Jos dugne buvo vientisinis degėsių sluoksnis. Toliau nebegilinta, nuspręsta kasti išpjovą. 

Pradžioje užmatuota 0,50x2,00 m dydžio, tačiau, duobės Š kraštui dar likus sienelėje, ji išplėsta iki 1x2 

m dydžio, kur atidengta likusi duobės dalis. 0,40 m gylyje duobė keturkampio užapvalintais kampais 

formos, bendrai 1,50x2,20 m dydžio, orientuota P-Š kryptimi (350o). Kasant gilyn, jos kontūras traukėsi, 

1,00 m gylyje ji ovalo formos, 1,20x2,00 m dydžio. Duobėje aptiktas degintinis kapas su žirgo 

griaučiais. Kapui suteiktas Nr.13.  

Kapas Nr. 13. (kv.A-C/1-3; tyrimų foto Nr.184-194, kapų planai – brėžinys Nr.11, radinių foto 

Nr.25, radinių piešiniai – lapas 10). 

Duobės kairėje pusėje (V) 0,40x0,70 m dydžio netaisyklingos formos plotelyje, galbūt iki 0,10 m 

gylio duobutėje (nenustatytas tokios duobutės kontūras), buvo supilti degintiniai žmogaus kaulai ir tam 

tikra tvarka ant jų sudėtos įkapės. Giliausiai, kaip ir kituose Šereitlaukio kapuose, aptikti įmoviniai 

ietigaliai, padėti smaigalius nukreipiant priešingomis kryptimis, įmovas – vieną šalia kitos. Ilgesnysis 

(inv.Nr.92) gulėjo nukreiptas smaigaliu į Š (350o), mažesnysis (inv.Nr.93) – smaigaliu į P (160o). Ant jų 

uždėti darbiniai peiliai – pradžioje ilgesnis (inv.Nr.94), ant jo – trumpesnis (inv.Nr.95). Abiejų peilių 

smaigaliai nukreipti į P, ašmenys į R, į žirgo pusę. Į P nuo peilių buvo supilti kartu su angliukais 

smulkūs radiniai, susiję su raitelio apranga – diržo sagtis (?) (inv.Nr.96), penki diržo galo apkalai 

(inv.Nr.97, 99-102), diržo sagtelė su profiliuotu apkalu (inv.Nr.98), pentinas (inv.Nr.103), iš kurio 



 57 

nors apkalėlio iškritusi kniedė(?) (inv.Nr.104), taip pat ant ietigalio galėjusi būti padėta ar užkritusi 

lankinė segė (inv.Nr.106). Dar viena tokia pati lankinė segė (inv.Nr.107), perlūžusi į atskiras dalis, 

rasta tarp degintinių kaulų į P nuo peilių. Taip pat čia aptikti lankinės segės buoželė (inv.Nr.108) bei 

perlūžęs ir apsilydęs neaiškus dirbinys (inv.Nr.109), galbūt, įvijinis žiedas. Šalia šių radinių į R pusę 

ant kaulų viršaus gulėjo vienašmenis kalavijas (inv.Nr.91), smaigaliu nukreiptas į P (170o), ašmenimis į 

R, į žirgo pusę. Ant kalavijo prie smaigalio buvo uždėta geriausiai išlikusi lankinė segė (inv.Nr.105), 

įvija nukreipta į žirgo pusę. Visi šie radiniai buvę ugnyje. 

Kalavijas vienašmenis (inv.Nr.91) Geležinis ginklas 593 mm ilgio, įkotė – 53 mm, dalis jos 

nulūžę. Šalia rastas 25 mm ilgio plokštelės fragmentas, galėjęs būti šia dalimi. Įkotė staigiai siaurėjanti ir 

smailėjanti, nuo 6 mm storio ir 27 mm pločio ties geležte iki 4 mm storio, 12 mm pločio ties nulaužta 

dalimi. 540 mm ilgio  geležtė ties įkote 36 mm, ties viduriu – 40 mm pločio, link smaigalio siaurėja. 

Skerspjūvyje ji „T“ raidės formos, su 17 mm pločio, apie 2 mm storio nugarėle, taip pat siaurėjančia link 

smaigalio. Geležtė ties nugarėle puošta įmuštų 2 mm skrituliukų, sudarančių ištisinę liniją, ornamentu. 

Nugarėlė padengta korozijos sluoksniu, bet per rūdis vietose įžiūrima, kad ji taip pat puošta, ornamentą 

išdėstant tam tikrais tarpais (sudaro linijos ir pusapskritimiai). Kalavijas buvęs ugnyje. Tinkamas tiek 

durti, tiek kirsti. Ietigalis įmovinis (inv.Nr.92) profiliuota plunksna, artimiausias II tipo II potipiui 

(pagal V.Kazakevičius, 1979),  geležinis, 360 mm ilgio. Įmova 100 mm ilgio, nuo 10x15 mm storio ties 

plunksna iki 20 mm skersmens gale. Plunksna 260 mm ilgio, plokščia, su neryškia išilgine briaunele per 

vidurį abiejose pusėse, rombo skerspjūvio. Ties sandūra su įmova yra plunksnos praplatinimas iki 37 

mm. Ties viduriu ji 19 mm pločio, 6 mm storio, 2 cm nuo smaigalio – 17 mm pločio, 5 mm storio. 

Ietigalis įmovinis (inv.Nr.93) profiliuota plunksna, artimiausias II tipo III potipiui (pagal 

V.Kazakevičius, 1979), geležinis, 212 mm ilgio. Įmova 82 mm ilgio, nuo 15 mm storio ties plunksna iki 

22 mm skersmens gale. Plunksna 120 mm ilgio, skerspjūvyje lešio formos. Ties sandūra su įmova yra 

plunksnos praplatinimas iki 37 mm. Už petelių ji 27 mm pločio, apie 10 mm storio, per vidurį – 25 mm 

pločio, 1 cm nuo smaigalio – 17 mm pločio, 5 mm storio. Peilis (inv.Nr.94) darbinis, geležinis, įkotė 68 

mm, geležtė 140 mm, bendrai 208 mm ilgio. Įkotė ties geležte apie 15 mm pločio, 4 mm storio, į galą 

susiaurėja iki 5 mm, suplonėja iki 2,50 mm. Panašu, kad įkotė visa. Geležtė ties nugarėle išplatinta, 

skerspjūvyje yra trikampio formos, 23 mm, per vidurį – 20 mm pločio, 2,50 cm nuo smaigalio staigiai 

susiaurėja. 7–8 mm ilgio smaigalio galiukas nulūžęs. Nustatyti geležtės storį, taip pat, ar ant jos yra koks 

nors ornamentas, neįmanoma, kol įrankis nenuvalytas. Būklė patenkinama, įrankis padengtas dideliu 

korozijos sluoksniu. Peilis (inv.Nr.95) darbinis, geležinis, įkotė 65 mm, geležtė 110 mm, bendrai 175 

mm ilgio. Įkotė ties geležte apie 17 mm pločio, 5 mm storio, į galą susiaurėja iki 12 mm. Panašu, kad tik 

nežymi įkotės dalis nulaužta. Geležtė ties įkote 24 mm pločio, per vidurį – 21 mm. Nuo vidurio geležtė 

siaurėja iki 10 mm ties smaigaliu, kurio apie 10–12 mm ilgio galiukas nulūžęs. Geležtė trikampio 



 58 

formos skersinio pjūvio, ties nugarine dalimi yra griovelis. Peilis buvęs ugnyje, ant jo yra užsidėjęs 

sluoksnis, atsiradęs veikiant temperatūrai. Diržo sagtis? (inv.Nr.96) – „U“ raidės formos, 36x39 mm 

dydžio dalis nuo galimai keturkampės įgniaužtais šonais diržo sagties, pagamintos iš daugiakampio 

(beveik apvalaus) skerspjūvio, apie 4 mm storio geležinio strypelio. Dar rasti keli aprūdiję fragmentai, 

galėję priklausyti šiam dirbiniui. Labai koroduota. Diržo galo apkalai (inv.Nr.97, 99-102). Aptikti 

penki geležiniai lanceto formos, geriau ar blogiau išlikę dirželių galų apkalai, panašūs į rastuosius kape 

Nr.10. Jie plokšti, apie 70 mm ilgio, 4-5 mm storio. Apkalų smaigaliai nuo 9 iki 12 mm pločio, ties 

įgniaužimu – 5-6 mm, gale – nuo 13 iki 18 mm pločio. Pagaminti iš dviejų skardelių, kurios abipus 

dirželio pritvirtintos viena (inv.Nr.101) arba dviem (inv.Nr.97, 100, 102) kniedėmis. Kiek šių tvirtinimo 

detalių yra apkalėlyje, kurio inv.Nr.99, neįžiūrima. Diržo sagtelė su profiliuotu apkalu (inv.Nr.98). 

Apkalas pagamintas iš geležinės skardos, išpjaunant profiliuotą, lanceto formos detalę. Po to ties 

platesne dalimi skardelė perlenkta, įverta geležinė sagtelė ir apkalas pritvirtintas prie diržo galo – viena 

kniede ties smaigaliu ir dviem kniedėmis prie sagtelės. Ši „D“ raidės formos, pagaminta iš 

daugiakampio skerspjūvio, 4 mm storio strypelio. Apie 1/4 sagtelės išlūžę. Iš abiejų pusių prie apkalo 

prikepę liežuvėlio fragmentai. Apkalas 61 mm ilgio, ties sagtele 19 mm , ties įsmaugimu 9 mm, gale – 

13 mm pločio. Pentinas (inv.Nr.103). Radinį sudaro lankelio dalis su spygliu. Buvusiame lankelio 

centre yra  keturkampė 2–3 mm storio ir 10 x 12 mm dydžio plokštelė, jos vienas kraštais užlenktas į 

išorę, kitas nulūžęs. Į šonus nuo jos buvo dvi ataugėlės, viena iš kurių nulaužta visiškai, kitos likusi 18 

mm ilgio dalis. Ji ovalo skerspjūvio, 4x6 mm skersmens. Plokštelės centre yra spyglys – keturkampio 

skerspjūvio, smailėjantis nuo 6x7 mm ties pagrindu iki 3x3 mm gale. Pats smaigalys nulūžęs. Kniedė? 

(inv.Nr.104) 13 mm ilgio, kvadratinio skerspjūvio, apie 4x4 mm storio, smailėjanti. Ties storgaliu 

suapvalinta iki 3 mm skersmens ir išplota iki 3x3,50 mm dydžio. Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.105) I 

grupės (LAA, 1978) arba III grupės A varianto (M. Rudnicki, 2009), žalvarinė, 77 mm ilgio, 78 mm 

pločio, apie 23 mm aukščio. Liemenėlis trikampio užapvalintu smailiuoju kampu skerspjūvio, 8 mm 

pločio, 5 mm storio. Ant liemenėlio virš įvijos yra 1,50 mm storio metopinė plokštelė, kurią sudaro dvi 

lygiašonės trapecijos – viena, didesnė, yra virš lankelio, kita, mažesnė – tarp didesniosios ir liemenėlio, 

užlenkta 70o kampu. Didesnioji aplūžusi, išlikęs 10 x 12 mm dydžio fragmentas. Jos pakraščiai puošti 

rėželiu. Mažesniosioji – 7 mm pločio, 8 ir 12 mm ilgio. Ties jungtimi su plokštele ant liemenėlio įrėžti 

du grioveliai. Kojelė tokio pat skerspjūvio, kaip ir liemenėlis, 7,50 mm pločio, 4 mm aukščio, 35 mm 

ilgio, lieta užkaba per visą ilgį. Kojelė užsibaigia apie 4 mm storio, 6 mm pločio ir 23 mm ilgio laipteliu, 

puoštu išilginiais rėželiais pakraščiuose. Ties kojelės ir liemenėlio sandūra yra antrasis 4 mm storio, 4 

mm pločio, 12,50 mm ilgio laiptelis. Ant kojelės prie laiptelių įrėžta po du lygiagrečius griovelius. Įvija 

6,50 mm skersmens, susukta iš pusapvalio ar apvalaus skerspjūvio, 2 mm storio žalvarinės vielos ant 

geležinės šerdies. Lankelis padarytas iš rombo formos apvalėjančias kampais skerspjūvio vielos, 3x4 



 59 

mm storio vielos. Įvijos galuose yra dvigubų žiedų buoželės. Jos padarytos užsukant ant įvijos ašies 

apvalaus skerspjūvio vielos žiedelius. Išoriniai 3 mm storio, 11,50 mm skersmens, vidiniai – 2,50 mm 

storio, 10 mm skersmens. Žiedeliai ornamentuoti tankiai įrėžtomis įkartomis. Užsegimo adata nulūžusi, 

rastos dvi tinkančios nuolaužos. Bendrai adatos būta 53 mm ilgio. Papuošalas kiek deformuotas. 

Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.106) – tokia pati, kaip ir inv.Nr.105, su identišku ornamentavimu, tik 

mažesnė. Ji 60 mm ilgio, 67 mm pločio, 21 mm aukščio. Liemenėlis 4,50 mm storio, 7 mm pločio. 

Kojelė su lieta užkaba per visą ilgį 5,50 mm pločio, su užkaba 9 mm aukščio. Įvija 7 mm storio. Išoriniai 

buoželių žiedai 3,50 mm storio, 12,50 mm skersmens, vidiniai – 3 mm storio, 10 mm skersmens. 

Dirbinys apsilydęs ir pažeistas – nulūžę 1/2 įvijos su buožele ir lankeliu, perlūžusi adata – rasti du jos 

fragmentai, bendrai 47 mm ilgio. Taip pat atskirai aptikta viena iš buoželių, nulaužta didesniojo laiptelio 

dalis. Lankinė laiptelinė segė (inv.Nr.107) tokia pati, kaip ir inv.Nr.105, 106, su identišku 

ornamentavimu. Ji 56 mm ilgio, 59 mm pločio (be buoželių), 18 mm aukščio. Liemenėlis 3 mm storio, 

6,50 mm pločio. Kojelė su lieta užkaba per visą ilgį, 6,50 mm pločio, su užkaba 11 mm aukščio, 28 mm 

ilgio. Įvija 8 mm skersmens. Lankelis 2,50 mm storio, 3,20 mm pločio, išlūžęs. Didesnysis laiptelis 21 

mm ilgio, 4,50 mm pločio, jo galuose papildomai įrėžti trikampėliai. Mažesnysis – 12 mm ilgio, 3 mm 

pločio. Rasta tik viena buoželė, nulūžusi nuo įvijos. Išorinis jos žiedelis 3,50 mm storio, 11 mm 

skersmens. Vidinis paslėptas po apsilydžiusiu ir sukepusiu šlaku. Dirbinys apsilydęs ir perlūžęs – nulūžę 

1/2 įvijos, lankelis, adatos fragmentas, viena buoželė, kita iš viso nerasta. Lankinės segės buoželė 

(inv.Nr.108) – tokia pati, kaip lankinių segių, aptiktų kape Nr.11 (inv.Nr.77, 90) buoželės. Ji 15 mm 

skersmens, 14 mm aukščio, su kryžma viršuje. Mažai tikėtina, kad ši buoželė yra nuo segės inv.Nr.107. 

Kokiu būdu ji pateko į kapą, neaišku. Neaiškus dirbinys (inv.Nr.109) – žalvarinės nuolaužos ir apsilydę 

fragmentai, bendrai svėrę 3,80 g, galbūt nuo įvijinio žiedo? 

Įkapės leido padaryti dvi prielaidas. Pirma, kape palaidotas vyras-raitelis. Antra – čia galėjo būti 

palaidotas ne vienas asmuo. Ši prielaida atsirado dėl lankinių segių skaičiaus (trys). Visoje Lietuvoje jos 

buvo nešiojamos po vieną, tik kuršiai galėjo segėti po dvi. Antropologinės medžiagos – 2425 g. visiškai 

perdegusių kaulų – tyrimai parodė, kad palaikai mažiausiai dviejų asmenų – 40-50 m. amžiaus vyro ir 

10-15 m. amžiaus vaiko. Ši išvada atsakė į klausimą, kodėl kape Nr.13 degintų kaulų daugiau, nei 

kituose (neskaitant kapo Nr.10). Taip pat ir patvirtino prielaidą, kad kapas priklauso vyrui. Tačiau 

klausimas – kodėl kape rastos trys segės? – neatsakytas. Galbūt jame palaidotas ir trečias asmuo? Taip 

pat lieka neaišku, kodėl diržo galo apkalų yra daugiau (5) nei sagtelių (1). Gal kai kurie apkalai buvo su 

sagtelėmis, kurios neišliko? Ar, galbūt, kai kurie iš jų atliko dekoro funkciją? Šie ir kiti klausimai, susiję 

su kapu Nr.13, kaip ir su visu Šereitlaukio kapinynu, išlieka atviri. 

Duobės dešinėje pusėje (R) ant dešiniojo šono, anatomine padėtimi, galva į Š (340o) gulėjo 

žirgas. Jo snukis nukreiptas kiek žemyn ir į kairę (V), priekinės kojos sulenktos. Užpakalinės galūnės 



 60 

buvo tarsi vertikaliai sugrūstos į mažesnę duobutę. Ties pilvu turėjusių būti šonkaulių ir slankstelių 

nerasta – šioje srityje gruntas buvo perkastas, šviesesnis, kontrastavo su gruntu ties kitais kaulais. Tai 

galėjo padaryti kapų plėšikai neužilgo po žirgo užkasimo, kuomet dar buvo aiški kapo vieta. Spėjama, 

kad įsigilinę buvusios kapo duobės vietoje ir aptikę tik gyvūno kaulus, tolesnės lobių paieškos jie 

atsisakė. Šalia likusių kaulų ir po jais fiksuotas 0,02-0,05 m storio degėsių sluoksnis. Tikėtina, kad kapo 

duobės dalis, kurioje paguldytas žirgas, buvo išklota rąsteliais (žabais?), sudėtais išilgai duobės. Matyt, 

kažkokių specialių apeigų metu mediena sudegė ir tik po to į duobę buvo įkeltas žirgas (šių degėsių 

nebuvo po žmogaus palaikais). Šią prielaidą leido padaryti ir po žirgo skeletu aptiktos anglys, ir 

atidengta sudegusi mediena ties perkasos Š sienele, kuomet dar nebuvo iškasta išpjova, bei sienelės 

pjūvyje a-a fiksuotas kiek tamsesnio grunto perkasimo kontūras (aprūkęs, apdegęs?). Taip pat, tikėtina, 

kad duobę mirusiojo artimieji galėjo iškloti sudegusiais rąsteliais, išimtais iš laužo, ant kurio deginti 

palaikai. Versija, kad šioje duobėje galėjo ir vykti pati kremacija, atmesta – tam reikalinga geresnė oro 

trauka, esanti paviršiuje, o ne duobėje, be to, neužfiksuota jokių papildomų įrenginių pėdsakų, kurių 

dėka ši trauka būtų pagerinta (kaip, pavyzdžiui, oro padavimo kanalai rūdnelėse). 

Prie žirgo skeleto aptikta radinių. Iš jo nasrų buvo išimti trinariai žąslai (inv.Nr.110), ant 

kaukolės rasta žalvarinė įvija žirgo karčiams puošti (inv.Nr.112), dar viena žalvarinė įvija 

(inv.Nr.113) rasta ties nugaros kaulais, spėjamoje uodegos vietoje aptikta trečioji žalvarinė įvija – 

apyuodegis (inv.Nr.111).  

Žąslai trinariai (inv.Nr.110). Aptikti du nareliai, pagaminti iš keturkampio skerspjūvio 

geležinių strypelių, kurių galuose išlankstytos kilpos. Vienas iš narelių 82 mm ilgio, kilpos 18 ir 23 mm 

skersmens, kitas – 78 mm ilgio, kilpos 19 ir 26 mm skersmens. Per mažąsias kilpas buvo perverta 

jungtis – vidurinis narelis. Jo nuolaužos išlikusios abiejose kilpose, forma ir dydis nenustatomi dėl 

korozijos. Apyuodegis (inv.Nr.111) – įvija, pagaminta iš trikampio skerspjūvio, 1x3 mm storio 

žalvarinės vielos. Papuošalas buvo ne mažiau keturių įvijų, išlikę dvi su puse, dar trys išlūžę fragmentai 

rasti šalia. Skersmuo apie 35–38 mm, neornamentuota. Įvija žirgo karčiams puošti (inv.Nr.112) – 

žalvarinė, ištempta. Pagaminta iš trikampio skerspjūvio, 1x3 mm storio vielos, 90 mm ilgio, 

neornamentuota. Papuošalas turi keturiolika 8–9 mm skersmens įvijų. Dirbinio paskutinės įvijos 

nusmailintos – papuošalas visas. Įvija žirgo karčiams puošti (inv.Nr.113) – žalvarinė, pagaminta iš 

trikampio skerspjūvio, 1,50x3 mm storio vielos. Papuošalas turi šešias 14 mm skersmens įvijas, 

neornamentuotas. Dirbinio paskutinės įvijos nulūžusios, nerastos.  

Žirgo kaulų tyrimai parodė, kad čia užkastas 6-8 metų eržilas, t.y., pačiame jėgų žydėjime. Pasak 

prof. L.Daugnoros gyvūnas palaidotas negyvas, bet nesustingęs. Tai, pirmiausiai, rodo jo palenktos 

priekinės kojos. Galinės kojos gulėjo nors neįprasta, bet anatomine tvarka, pagal kaulus per sąnarius 



 61 

lenktos. Kaip žirgas buvo užmuštas neišaiškėjo, kadangi jokių traumų žymių ant kaulų nerasta. Išplauti 

ir išdžiovinti griaučiai svėrė 4670 g. Koks buvo žirgo svoris ir ūgis iki mirties, nenustatyta.  

Tiriant sudegusius kaulus tarp jų aptikti septyni ožkos/avies kauliukai, bendrai svėrę 4,50 g. Ir 

šiuo atveju, matyt, galima kalbėti apie apeiginę auką. 

 Pagal įkapes kapas datuotas 525-570 m. (periodas E2a). Radiokarboniniais tyrimais, atliktais 

Poznanės Radiokarbono laboratorijoje (ataskaita įsegta tome II, p.86), nustatyta žirgo mirties data – su 

95,4 % tikimybe tai įvyko tarp 430 ir 600 m.  

Be jokios abejonės kapas Nr.13 yra vienas iš turtingiausių 2008 m. tyrimų metu aptiktų kapų. 

Radinių visuma leidžia kalbėti ypatingą vyro – raitelio ir, greičiausiai, kartu žuvusio (-ių) bei palaidoto 

(-ų) jo vaiko (-ų) statusą. V-VIII a. beveik visoje teritorijoje tarp Nemuno ir Dauguvos upių plito gerai 

ginkluotų vyrų (raitelių) kapai su žirgais ir jų ritualinėmis dalimis bei vyrų (raitelių) kapai su žirgo 

apranga. Raitelių ir žirgų laidojimo papročiai atskiruose regionuose buvo įvairūs, bet visur raitelis ir 

žirgas buvo laidojami vienoje kapo duobėje, žirgas beveik visada, kaip ir Šereitlaukio kape Nr.13, 

žmogaus kairėje33.  

Išėmus kapo Nr.13 turinį, 1,10-1,20 m gylyje po duobe Nr.44 pasiektas smėlio įžemis. 

Duobė Nr.44 (kv.A /15, tyrimų foto Nr.45). 0,40 m gylyje išryškėjusi netaisyklingo 

pusapskritimio formos, apie 0,80x0,90 m dydžio pilko grunto dėmė išliko ir 0,80 m gylyje, tik sumažėjo 

iki 0,50x0,90 m dydžio. Iškastame pjūvyje b-b ji pleišto formos, užpildyta tuo pačiu pilku smėliu, gilyn 

tęsėsi dar 0,70 m. Jokių radinių duobėje neaptikta. Padaryta išvada, kad čia tyrinėtas suiręs kelmas. 

Likusioje perkasos dalyje nuo 0,40 m gylio iki 0,60 m gylio maišyto grunto intarpai išnyko ir buvo 

pasiektas smėlio įžemis. Tik dviejose vietose kiek ilgiau išliko tamsesnis smėlis – nedidelė pilko grunto 

dėmelė kv.A/4, kur taip pat fiksuotas suiręs kelmas, bei kv.A-B/8. Čia atsidengė netaisyklingos formos, 

apie 0,50 m2 dydžio dėmė, kurioje 0,90 m gylyje rasta netaisyklinga titnaginė skeltė (inv.Nr.296) bei dvi 

nuoskalos (inv.Nr.297-298). 1,00 m gylyje ir šiuose kvadratuose pasiektas smėlio įžemis. 

Lyginant perkasos dugną 0,80-0,90 m gylyje įvairiose perkasos dalyse smėlį pakeitė  

Stratigrafija (tyrimų foto Nr.198). P sienelėje kv.2-15 fiksuoti šie sluoksniai: iki 0,10 m storio 

velėna, 0,20-0,30 m storio tamsus povelėninis sluoksnis, po kuriuo – 0,10-0,30 storio labai mažai 

maišyto smėlio su tamsesnio grunto intarpais sluoksnis. Skirtingai nei visose ankstesnėse perkasose, jo 

negalima įvardinti kultūriniu sluoksniu, kadangi žmogaus veiklos pėdsakai jame neryškūs, taip pat ir 

radinių beveik nebuvo. Grunto maišymasis, kaip manoma, vyko ariant bei prasisunkiant tamsesniam 

gruntui iš viršutinio sluoksnio. 0,50-0,60 m gylyje – smėlio įžemis. Kv.1 išsiskyrė tik tuo, kad jame 

fiksuota duobės Nr.41 (aprašyta aukščiau).  
                                                 
33 Bliujienė A., Butkus D. Burials with horses and equestrian equipment on the Lithuanian and Latvian littorals and 
hinterlands (from the fifth to the eight centuries) //Archeologia Baltica, Klaipėda, t.11, 2009, p.149-163. 
 



 62 

Iš viso perkasoje Nr.6 ištirtas 24,50 m2 dydžio plotas. 

Tyrimų pabaigoje visos perkasos buvo užkastos ir užvelėnuotos (tyrimų foto Nr.197). 

 

 

 

Apibendrinimai 

 

 

 

2008 m. archeologiniai tyrimai vykdyti būsimojo pėsčiųjų tako 115 m ilgio atkarpoje, kasant 

1,50 m pločio ir 20 m (Nr.1-5) ir 15 m ilgio (Nr.6) perkasas, sunumeruotas iš R į V. Reljefas ties šia tako 

atkarpa kilo iš R į V nuo Habs 28,95 m ties perkasos Nr.1 pradžia iki Habs 33,82 m ties perkasos Nr.5 

kv.A/3-4 sandūra. Nuo šio aukščiausio taško toliau į V reljefas tolygiai žemėjo iki Habs 33,30 m ties 

perkasos Nr.6 pabaiga. Į P nuo aukščiausio taško kalvelė dar aukštėja, kaip spėjama, joje gali būti 

kapinyno aukščiausia, tuo pačiu ir svarbiausia vieta. 

Visą 2008 m. tyrimų metu surinktą medžiagą galima suskirstyti į keturias chronologines grupes:  

1) XVII-XX a. atsitiktinius radinius; 

2) Šereitlaukio piliakalnio gyvavimo XII-XIII a. susidariusį kultūrinį sluoksnį su šio laikotarpio 

radiniais; 

3) Šereitlaukio V-VI a. kapinyną; 

4) Mezolito laikotarpio stovyklavietę.  

Pirmajai grupei priskirtini radiniai, aptikti, metalo detektoriaus pagalba arba išrinkti iš 

povelėninio sluoksnio. Tai XX a. šovinių dalys, XIX-XX a. kaltinės vinys, pasaga ir saga, taip pat 

vėlyva keramika, keli egzemplioriai pateko į radinių sąrašą. 

Antrąją grupę sudaro tik perkasoje Nr.1 fiksuotas viršutinis intensyvus gyvenvietės kultūrinio 

sluoksnio horizontas su pavieniais individualiais radiniais – geležine sagtele (inv.Nr.133) bei kriauninio 

peilio fragmentais (inv.Nr.134) – taip pat apžiestos keramikos šukėmis, molio tinko fragmentais bei 

gabalėliais geležies šlako. Taip pat šiai grupei priskiriamas kultūrinis sluoksnis, aptiktas įvairaus dydžio 

ir paskirties duobėse, atidengtose perkasose Nr.1-5. Iš keturiasdešimt penkių registruotų duobių, ne 

mažiau, kaip trečdalį sudarė XII-XIII a. atsiradusios. Keletą iš jų būtina išskirti. Perkasoje Nr.1 duobe 

Nr.1 pavadinta laužavietė su individualiais radiniais – geležiniu peiliu (inv.Nr.135), specialiu geležiniu 

įtaisu, neleidžiančių slysti – „varlyte“ (inv.Nr.136), akmenine trintuve (inv.Nr.138), taip pat šalia rasta 

skalūno (?) galąstuvėlio nuoskala (inv.Nr.132) bei žalvarinio peilio pusgaminiu (inv.Nr.137). Perkasos 



 63 

Nr.2 duobėje Nr.5 aptikta buitinė keramika ir gyvūnų kaulai, duobė Nr.8 pasižymėjo ypatinga (šio 

paminklo atveju) molio tinko koncentracija. Perkasos Nr.3 duobėje Nr.14 galėjo būti ruošiamos anglys 

metalo lydymui. Perkasoje Nr.4 atidengta duobė ypatingai gili, ji galėjo atlikti „šaldytuvo“ funkciją. Dar 

keletas duobių buvo iškastos tarp kapų perkasoje Nr.5, jų paskirtis liko neaiški.  

Kuo toliau į V nuo piliakalnio, tuo gyvenvietės sluoksnis plonesnis ir šviesesnis. Jei perkasoje 

Nr.1 dar buvo pakankamai intensyvus ir su sąlyginai daug radinių, tai nuo perkasos Nr.2 pražios iki 

perkasos Nr.6 pradžios šis sluoksnis išlieka tik duobėse, arba už jų ribų sluoksnis labai šviesus ir 

persimaišęs su kapinyno laikotarpio kultūriniu sluoksniu. Už perkasos Nr.1 ribų tik du radiniai pateko į 

individualiųjų sąrašą – tai kažkokio geležinės skardos dirbinio dalis (inv.Nr.139) ir geležinė sagtis 

(inv.Nr.140), kuri galėjo būti priskirta ir kapinyno laikotarpiui. Tas pat pasakytina ir apie keramiką, 

molio tinką, šlaką, iš dalies ir apie gyvūnų kaulus. Perkasoje Nr.6 nebuvo nei vienos šio laikotarpio 

duobės, terastos vos kelios smulkios keramikos šukelės. Ir priešingai, trečiosios grupės – kapinyno 

laikotarpio radinių (lipdytinės keramikos, pavienių individualiųjų) – daugėjo. 

Šereitlaukio kapinyne 2008 m. archeologinių tyrimų metu rasti dviejų tipų kapai – keturi 

griautiniai ir aštuoni degintiniai. Prie pirmųjų priskirti perkasoje Nr.1 atidengti kapai Nr.3 ir Nr.4, 

perkasoje Nr.4 – kapas Nr.5, perkasoje Nr. 5 – kapas Nr.14. Taip pat, tikėtina, dar vienas sunykęs ir 

apardytas kapas fiksuotas perkasoje Nr.3 duobėje Nr.16, kur viename kvadrate aptikta V-VI a. radinių. 

Tokiu būdu griautiniai kapai aptikti didesnėje, nei degintiniai kapai, teritorijoje (išilgai apie 80 m ilgio), 

nuo perkasos Nr.1 pabaigos iki perkasos Nr.6 pradžios. Degintiniai kapai koncentravosi ties aukščiausia 

reljefo vieta, žymiai mažesnėje teritorijoje – tarp labiausiai į R perkasoje Nr.5 atidengtų kapų Nr.8-9 ir 

labiausiai į V iškasto kapo Nr.13 – vos 17-18 m ilgio atkarpa. Tuo pačiu, lyginant su griautiniais, 

degintiniai kapai įrengti žymiai tankiau. Tiesa, pavienių smulkių degintų kauliukų aptikta ir didesnėje 

teritorijoje, tačiau jie neidentifikuoti, todėl neaišku, ar jų priskyrimas prie žmonių palaikų liekanų buvo 

teisingas. Net ir tuo atveju, jeigu dalis jų ir priklausė žmonėms, kauliukai galėjo pasklisti ariant. Tas pat 

pasakytina ir apie vienašmenio kalavijo fragmentus (inv.Nr.127), aptiktus perkasoje Nr.4. 

Pagal lytį griautiniai kapai pasiskirstė tolygiai – kapuose Nr.4 ir Nr.5 aptikti moterų palaikai, 

kapuose Nr.3 ir Nr.14 – vyrų. Perkasoje Nr.3 duobėje Nr.16 skeleto likučių nebuvo, o pagal įkapes 

atskirti mirusiojo lytį buvo sudėtinga. Spėjama, kad kapo duobėje Nr.4 palaidotas vyras (kapas Nr.3) ir 

moteris (kapas Nr.4) galėjo būti vienos šeimos nariai. Pabrėžtina, kad įkapės čia turtingesnės ir 

įvairesnės, lyginant su kituose dviejuose griautiniuose kapuose aptiktais radiniais – moters įkapės 

išsiskyrė gintarinių karolių bei žalvarinių įvijų vėriniu (inv.Nr.15), vyro – vieninteliais tyrimų metu 

aptiktais kirviu (inv.Nr.1) bei dalgiu (inv.Nr.4). Taip pat šiame vyro kape pirmąkart (kalbant apie šiuos 

tyrimus) užfiksuota speciali įkapių padėjimo tvarka, tarp kurios bene svarbiausia – giliausiai rasti, kaip 



 64 

manoma, nulaužtais kotais bei smaigaliais P-Š kryptimi nukreipti įmoviniai ietigaliai profiliuotomis 

plunksnomis (inv.Nr.2-3). 

Griautiniuose kapuose trimis atvejais buvo laidojama galva į Š (kapai Nr.3 (vyro), Nr.4 (moters), 

Nr.14 (vyro)), vienu – galva į P (kapas Nr.5 (moters)). Palaikai laidoti P-Š kryptimi orientuotose 

keturkampio užapvalintais kampais (kapų Nr.3, 4, 14 duobės) arba ovalo (kapo Nr.5) formų duobėse. 

Kapai Nr.3-4 atidengti 1,60x2,20 m dydžio duobėje 1,30 ir 1,50 m gylyje, kapas Nr.5 – 1,50x1,80 m 

dydžio duobėje 1,10 m gylyje, kapas Nr.14 – 1,00x1,80 m dydžio duobėje, 0,90 m gylyje. Vieninteliu 

atveju galima buvo padaryti prielaidą, kad palaikai laidoti karste (kapas Nr.3). 

Griautiniai kapai pagal radinių tipologiją datuoti nuo V a. I pusės – vidurio (periodas D2-D3, 

kapas Nr.3) iki V a. vidurio – VI a. I pusės (periodas E1, kapas Nr.14). 

Kaip jau minėta, degintiniai kapai aptikti žymiai mažesnėje teritorijoje ir labiau koncentruotai. 

Kremuoti mirusieji buvo laidojami užapvalinto keturkampio arba ovalo formos duobėse, daugiausiai 

orientuotose P-Š kryptimi. Vieniems iš jų palaidoti – kapai Nr.6, Nr.7 ir Nr.10 – buvo iškastos 

1,00x1,60-1,80 dydžio duobės, tai yra tokios pat, kokios buvo reikalingos griautiniams palaidojimams. 

Kapų Nr.9 ir Nr.11 duobės – 0,60x1,20 m dydžio. Kapas su žirgo griaučiais buvo įrengtas 1,50x2,20 m 

dydžio duobėje. Ši išsiskyrė dar ir tuo, kad buvo giliausia – palaikai aptikti 1,00-1,10 m gylyje. Likusios 

kapų duobės žymiai seklesnės, nei griautinių, vidutiniškai 0,50-0,60 m gylio. Dviejų kapų (Nr.8 ir 

Nr.12) duobių dydžių nustatyti nepavyko. Taip pat reikia pabrėžti, kad kremuoti kaulai beveik visuose 

kapuose buvo supilami ne į kapo duobę ištisai, bet į specialiai jiems iškastą mažesnę duobutę ar bent jau 

į nedidelį plotelį. Kapas Nr.11 išsiskyrė tuo, kad jo turinys galėjo būti patalpintas į medinį karstelį. 

Kuršių, skalvių ir žemaičių žemėse degintinio kapo duobės įrengimo raida jau nustatyta. Ankstyviesiems 

degintiniams kapams buvo kasamos tokios pat formos ir dydžio duobės, kaip ir griautiniams kapams. 

Sudeginti kaulai išbarstomi po visą kapo duobę, o įkapės sudedamos anatomine tvarka. Vėliau duobė vėl 

kasama tokia pati kaip ir griautiniam kapui, o jos centre iškasama dar gilesnė apskrita duobutė ir joje 

suberiami deginti kaulai bei įkapės. Ir tik beveik galutinai įsigalėjus deginimo papročiui, mirusiajam 

kasama apskrita 0,50-1,50 m skersmens duobė34. Šereitlaukyje užfiksuotas vidurinysis šios raidos 

etapas.  

Iš aštuonių degintinių kapų dviejuose palaidota ne po vieną, o po du kremuotus mirusiuosius 

(kapai Nr.9 ir Nr.13). Galbūt, kape Nr.13 užkasti ir trijų mirusiųjų palaikai. Iš viso degintiniuose 

kapuose palaidota dešimt arba vienuolika mirusiųjų. Pagal lytį degintiniai kapai pasiskirstė kiek 

kitokiomis proporcijomis, nei griautiniai. Tik dviejuose kapuose palaidotos moterys – kape Nr.9, kartu 

su vyru, ir kape Nr.11. Dar dviejuose kapuose palaidoti 10-15 m vaikai – kape Nr.10 ir kape Nr.13 – 

tačiau tarp įkapių nebuvo „tikrai moteriškų“ radinių. 

                                                 
34 Lietuvos istorija, p.247-248. 



 65 

Dviejuose kapuose kartu su mirusiaisiais užkasti žirgai – kape Nr.10 sudegintas, kape Nr.13 – 

nesudegintas. Trijuose kapuose – Nr.10, Nr.11 ir Nr.13 – tarp sudegusių kaulų aptikti avių/ožkų 

kauliukai. Tai leidžia kalbėti apie tam tikrą apeigų auką.  

Degintiniai kapai datuoti nuo V a. vidurio – VI a. I pusės (periodas E1, kapas Nr.11) iki VI a. 

pradžios – II pusės (periodas E2a). 

Kapų įkapės skirstytinos į papuošalus ir aprangos reikmenis, higienos reikmenis, darbo įrankius, 

ginklus ir žirgų– raitelių atributus. Iš papuošalų ir aprangos reikmenų rastos lankinės segės, apyrankės, 

žiedai, smeigtukai, diržų sagtys (išskyrus pentinų ir kamanų dirželius), įvairios įvijos ir gintariniai 

karoliai. Prie higienos reikmenų reikėtų priskirti šukas. Darbo įrankiai – tai kirvis, dalgis, darbiniai 

peiliai, ylos. Ginklai – ietigaliai ir kalavijai, taip pat makščių apkalai. Paskutinė grupė – tai patys žirgai, 

žąslai, įvijos karčiams puošti, taip pat raitelio aprangos detalės – pentinai ir jų, taip pat kamanų, 

tvirtinimo dirželių galų apkalai ir sagtelės. 

Lankinių segių rasta aštuoniuose kapuose – dviejuose griautiniuose (moterų kapai Nr.4 ir Nr.5) ir 

šešiuose degintiniuose (vyrų kapai Nr.7, Nr.8, Nr.10, Nr.13 bei moterų kapai Nr.9 ir Nr.11). 

Griautiniame moters kape Nr.4 buvo Schönwarling/Skowarcz tipo arba ilgakojė segė (inv.Nr.10), kitame 

griautiniame moters kape Nr.5 – Dollkeim/Kovrovo tipo (inv.Nr.16), dvi šio tipo segės (inv.Nr.77 ir 

inv.Nr.90) aptiktos ir degintiniame moters kape Nr.11. Degintiniame moters kape Nr.9 surasta 

susilydžiusių ir sulūžusių nenustatyto tipo segės dalių (inv.Nr.52-1). Likusios lankinės segės – 

laiptelinės. Jos rastos vyrų kapuose – po vieną kape Nr.7 (inv.Nr.27), Nr.8 (inv.Nr.39) ir Nr.10 

(inv.Nr.69) bei trys kape Nr.13 (inv.Nr.105-107). Iš viso tyrimų metu aptikta dvylika lankinių segių, iš 

jų išskirtine laikytina segė iš kapo Nr.10 su baltu metalu padengtais plokštele ir laipteliais (inv.Nr.69).  

Apyrankės aptiktos trijuose moterų kapuose – griautiniame kape Nr.4 rasta storagalė apyrankė 

(inv.Nr.9), degintiniame kape Nr.11 – neryškiais kanopiniais galais (inv.78), degintiniame kape Nr.9 – 

apsilydžiusios ir sulūžusios apyrankės kanopiniais galais (inv.Nr.52-5, 52-6), juostinės apyrankės 

(inv.Nr.52-7) bei skardinės (juostinės?, rankogalinės?) apyrankės (inv.Nr.52-9) fragmentai. Įvijiniai 

žiedai rasti taip pat moterų kapuose – kape Nr.4 (inv.Nr.11-14), kape Nr.7 (28-29) bei kape Nr.11 

(inv.Nr.80), taip pat dar du atsitiktinai (inv.Nr.122-123). Smeigtukai rasti vieninteliame moters 

degintiniame kape Nr.9 – čia aptiktas geležinis lazdelinis smeigtukas, perlūžęs į kelias dalis (inv.Nr.50-

51) bei žalvarinis galvos dangos smeigtukas ištęsta rombo formos galvute, taip pat perlūžęs ir susilydęs 

(inv.Nr.52-3, 52-4, 52-8). Vienintelė sveika sagtis, ovalo formos, nuo juosmens diržo aptikta kape Nr.4 

(inv.Nr.8). Sagčių rasta ir daugiau, bet jos priskirtos arba prie raitelio aprangos, arba aptikti tik sagčių 

fragmentai, pagal kuriuos sudėtinga nustatyti tiek jų tipą, tiek paskirtį. Taip pat aptiktas atsitiktinis iš 

dviejų žalvarinių vielučių susuktas fragmentas (inv.Nr.124), galėjęs būti vytinės antkaklės dalimi.  



 66 

Gintarinių karolių rasta trijuose, tik griautiniuose kapuose. Degintiniuose, kuriuose kartu su 

palaikais buvo degintos ir įkapės, jie negalėjo išlikti, o tuose, kur įkapės nedegintos, jų nebuvo. Moters 

kape Nr.4 buvo karolių vėrinys iš penkiolikos gintarinių karolių ir aštuonių žalvarinių įvijų (inv.Nr.15). 

Gretimame vyro kape Nr.3 aptikti du, panašūs į moters vėrinyje buvusius, karoliukai (inv.Nr.5-6), dar du 

rasti kitame vyro kape Nr.14 (inv.Nr.115-116). Žalvarinės įvijos, kaip žmogaus papuošalų dalys, be jau 

minėto kapo Nr.3, dar rastos šešiuose kapuose (Nr.7-11, 14), taip pat viena atsitiktinai (inv.Nr.125). 

Paskutiniai iš papuošalų – du stiklo karoliukai – rasti moters kape Nr.9. 

Prie higienos reikmenų priskirtos kaulinės šukos iš moterų degintinių kapų Nr.9 ir Nr.11. 

Pirmosios (inv.Nr.41) išlikusios geriau, nors sutrupėjusios ir apdegusios. Pagal formą ir ornamentavimą  

jos priskirtinos prie ypatingų šio kapinyno radinių. Antrosios (inv.Nr.83) – labiau hipotetinės, 

reikalaujančios papildomų tyrimų ir analizės.  

Darbo įrankiams priskirti vieninteliai vyro kape Nr.3 surasti įmovinis kirvis (inv.Nr.1) ir dalgis 

(inv.Nr.4). Kitą grupę sudaro darbiniai peiliai, kurių yra penki arba šeši. Po vieną jų rasta griautiniuose 

moters kape Nr.4 (inv.Nr.7) bei vyro kape Nr.14 (inv.Nr.119), degintiniame vyro (vaiko) kape Nr.10 

(inv.Nr.56), ir, tikėtina, degintiniame moters kape Nr.11 (inv.Nr.83 – šiam numeriui priskirtos tiek 

kaulinės, tiek metalinės dalys, kadangi pradžioje manyta, kad tai šukos). Degintiniame vyro su vaiku 

(vaikais) kape Nr.13 rasti du peiliai (inv.Nr.94-95). Prie darbo įrankių priskirti verpstukai, aptikti 

trijuose moterų kapuose – griautiniame kape Nr.5 (inv.Nr.120) bei dviejuose degintiniuose – kapuose 

Nr.9 (inv.Nr.42) ir Nr.11 (inv.Nr.89). Paskutiniame taip pat rasta ir yla (inv.Nr.84), bei lankinės segės 

adatos arba antrosios ylos fragmentai (inv.Nr/85). Galiausiai paskutinis darbo įrankis, tiksliau maža jos 

dalis – adatos ąselė (inv.Nr.46), surasta kape Nr.9. 

Prie ginklų priskirti kalavijai su makščių likučiais bei ietigaliai. Kalavijai rasti penkiuose 

degintiniuose vyrų kapuose (Nr.6, 7, 8, 10, 13) bei vienas atsitiktinai. Pagal skerspjūvį galima išskirti į 

tris grupes. Ištempto trikampio skerspjūvio formos buvo kapuose Nr.6 (inv.Nr.18) ir Nr.7 (inv.Nr.25). 

Kape Nr.8 aptiktas pleišto arba trikampio su nežymiai išplatinta nugarėle skerspjūvio formos ginklas 

(inv.Nr.34). Turtingiausiuose kapuose Nr.10 ir Nr.13 rasti „T“ raidės formos skerspjūvio kalavijai 

(inv.Nr.76 ir inv.Nr.91). Tokiam pat ginklui priskirtini ir atsitiktiniai fragmentai iš perkasos Nr.4 

(inv.Nr.127). Nustatyta, kad trijų kalavijų (inv.Nr.18, inv.Nr.76 ir inv.Nr.91) geležtės ornamentuotos. Ar 

puošti likę kalavijai, paaiškės juos restauravus. Taip pat nustatyta, kad beveik visais atvejais kalavijai 

buvo padėti ant kaulų ir įkapių viršaus (neaišku tik kaip buvo kape Nr.8 ), kapuose Nr.10 ir Nr.13 ant jų 

dar uždėta po vieną segę. Makščių galo apkalai surasti kapuose Nr.6 (inv.Nr.21) bei kape Nr.8 

(inv.Nr.38).  

Ietigalių aptikta viename griautiniame, penkiuose degintiniuose vyrų kapuose bei du nepriskirti 

prie konkretaus palaidojimo, nors rasti vienoje vietoje. Iš viso rasta trylika šių ginklų, iš jų dviejuose 



 67 

kapuose (Nr.7-8) buvo po vieną, trijuose kapuose (Nr.3, 10, 13) – po du, viename (Nr.6) – trys ietigaliai. 

Juos galima išskirti į keturis tipus – ietigalius su profiliuota plunksna (II tipo), su lauro lapo formos 

plunksna (IV tipo), su karklo lapo formos plunksna (VI tipo) bei su ilga karklo lapo formos plunksna. 

Pirmųjų (II tipo) yra penki. Jie rasti kape Nr.3 (du egzemplioriai, III potipio, inv.Nr.2-3), kape Nr.10 (V 

potipio, inv.Nr.55), kape Nr.13 (du egzemplioriai, artimiausias II potipiui, inv.Nr.92, bei artimiausias III 

potipiui, inv.Nr.93). Antrųjų (IV tipo) rasti keturi. Jie aptikti kape Nr.6 (inv.Nr.19), kape Nr.7 

(inv.Nr.26), kape Nr.10 (inv.Nr.54), taip pat jiems priskirtas  vienas iš dviejų atsitiktinių (inv.Nr.129). 

Ietigalių su karklo lapo formos plunksna (VI tipo) iš viso yra trys – rasti kape Nr.6 (inv.Nr.20) ir kape 

Nr.8 (inv.Nr.35), taip pat šiam tipui priskirtas antrasis iš atsitiktinių (inv.Nr.128). Išskirtiniu laikytinas 

kape Nr.6 aptiktas ietigalis (inv.Nr.17) su ilga karklo formos plunksna bei iškilia briauna, skirta gilesnei, 

plėštai ir sunkiai gyjančiai žaizdai padaryti, artimiausias V.Kazakevičiaus išskirtam VIII tipui. 

Analogiško ginklo Lietuvos archeologijos publikacijose aptikti nepavyko. Pažymėtina, kad 

vieninteliame griautiniame kape Nr.3 aptikti ietigaliai yra beveik vienodi. Degintiniuose kapuose, kur 

rasta ne po vieną šį ginklą, jie arba skirtingų tipų (kapai Nr.6, 10), arba skirtingų potipių (kapas Nr.13). 

Tas pat pasakytina ir apie atsitiktinius ietigalius.  

Kaip ir griautiniame kape Nr.3, taip ir degintiniuose kapuose Nr.6 ir Nr.13 ietigaliai padėti 

smaigalius nukreipiant skirtingomis, P-Š kryptimis. Taip pat skirtingomis, tik R-V kryptimis gulėjo 

atsitiktiniai ietigaliai. Be to, kape Nr.6 šių ietigalių įmovose išlikę medienos, nors kitos įkapės buvusios 

ugnyje.   

Paskutinė kapinyno radinių grupė – kapai su žirgais ir raitelio atributai. Kaip jau minėta, 

dviejuose kapuose kartu su mirusiaisiais užkasti žirgai – kape Nr.10 sudegintas, kape Nr.13 – 

nesudegintas. Abiejuose kapuose rasti žąslai (inv.Nr.57 ir inv.Nr.110), pentinų spygliai (inv.Nr.58 ir 

inv.Nr.103), pentinų bei kamanų sagtelės ir dirželių galų lanceto formos apkalai (inv.Nr.59-65, 96-101). 

Panašūs dirželių galų apkalai rasti ir kape Nr.8 (inv.Nr.37), taip pat čia aptikta perlūžusi į smulkius 

fragmentėlius, kaip manoma, diržo sagtis, tačiau kitų raitelio atributų kape Nr.8 nebuvo.  

Be duobių su palaikais buvo aptikta ir keletas kitų šiuo laikotarpių datuotų perkasimų. Iš jų 

būtina išskirti duobę Nr.43 su ypatingai dideliu degėsių kiekiu, kurioje vyko kažkokios apeigos 

(neatmetama ir kremacijos galimybė). Taip pat prie įdomesnių priskirtos duobės Nr.25 ir Nr.32. Pagal 

savo formą, dydį ir ypač P-Š kryptį duobės Nr.25 ir Nr.32 buvo panašios į kapų duobes Nr.27, Nr.35 ir 

Nr.39 ir tuo pačiu skyrėsi nuo perkasose Nr.4-5 fiksuotų gyvenvietės laikotarpio duobių. Galbūt jos 

buvo skirtos palaidojimams ir nepanaudotos, galbūt turėjo kokią kitą paskirtį.   

Paskutiniąją radinių grupę sudaro keturiasdešimt du titnaginiai radiniai.Tarp jų yra dirbinių ir 

pusgaminių – du gremžtukai (inv.Nr.265, 293), trys rėžtukai (inv.Nr.266, 267, 277), devynios skeltės 

(inv.Nr.264, 269-271, 280, 283, 291-292, 296). Taip pat rastas vienas skaldytinis (inv.Nr.257), 



 68 

užregistruoti du apskaldyti titnago gabalai – skaldytiniai? (inv.Nr.284-285) bei surinktos dvidešimt 

penkios nuoskalos. Kaip ir gyvenvietės atveju, absoliuti dauguma titnaginių radinių aptikta R, arčiau 

piliakalnio tyrinėtoje teritorijoje. Pagal gamybą (netaisyklingos skeltės, gautos nuskeliant, o ne 

spaudžiant) aptikta stovyklavietė datuotina ankstyvuoju mezolitu (VIII-VII tūkst.pr.Kr.). Skeltė 

inv.Nr.269 išsiskiria iš bendro konteksto, gali būti ankstyvesnė. Santykinai daug nuoskalų, todėl galima 

teigti, kad skaldyta vietoje. Titnago žaliava – nedideli rieduliai, greičiausiai nuo Nemuno krantų, nėra 

iškastinio titnago pėdsakų. Komplekse nerasta dirbinių, leidžiančių tiksliau apibūdinti kultūrinę 

priklausomybę. 

2010-2011 m. piliakalnio pritaikymo lankymui projektas įgyvendintas – aikštelėje, šlaituose ir 

prieigose iškirsti krūmai, praretinti medžiai, pastatyti mediniai laiptai. Piliakalnio teritorijoje ir už jos 

ribų įrengtas pėsčiųjų takas, jungiantis piliakalnį ir automobilių stovėjimo aikštelę už 650 m nuo jo. Visų 

žemės darbų metu, kurie vykdyti 2010 m., buvo atlikti archeologiniai žvalgymai, tyrimų vadovas 

O.Fediajevas. Žvalgyta bendrai 7500 m2 dydžio teritorija. Tarp 2008 m. tyrimų perkasos Nr.6 ir 

automobilių stovėjimo aikštelės įrengiant taką buvo nuimama velėna ir toliau nesigilinta. Tiek velėna, 

tiek tako paviršius buvo patikrintas metalo detektoriumi, tačiau jokių vertingų archeologijai radinių 

neaptikta. Tas pat pasakytina ir apie atkarpą tarp piliakalnio ir 2008 m. tyrimų perkasos Nr.1 – šiuo 

atveju kultūrinis sluoksnis nepasiektas. Ant piliakalnio ir jo šlaituose jokie žemės gilinimo darbai 

nevykdyti, duobės ir nuošliaužos užpiltos atvežtiniu gruntu. Laiptų vietose išgręžtos skylės fiksuotos, 

kultūrinio sluoksnio pėdsakų neaptikta. Plačiau apie šiuos darbus galima paskaityti žvalgymų 

ataskaitoje.35   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
35 Fediajevas O. Šereitlaukio piliakalnio (17187), Pagėgių sav., 2010 m. archeologinių žvalgymų ataskaita. LIIR, F.1.B.5424. 



 69 

Išvados 

 

2008 m. Šereitlaukio piliakalnio prieigose, senovės gyvenvietės ir spėjamo kapinyno teritorijoje, 

būsimojo pėsčiųjų tako vietoje buvo vykdomi žvalgomieji archeologiniai tyrimai, kasant 1,50 m pločio 

ir 20 m (perkasos Nr.1-5) ir 15 m ilgio (perkasa Nr.6) perkasas, sunumeruotas iš R į V. Kasta iki įžemio, 

kartu su išpjovomis ištirtas 184,25 m2 dydžio plotas. 

Visa tyrimų teritorija apėmė dalį kalvelės, kurioje koncentravosi pagrindiniai archeologiniai 

radiniai. Viršutiniame kultūrinio sluoksnio horizonte – velėnoje ir povelėniniame sluoksnyje – aptikti 

XIX-XX a. radiniai – metalinės detalės, šovinių gilzės, vėlyvoji glazūruota ir pilka „kaimiška“ 

keramika, saga. Po juo buvęs horizontas datuotinas piliakalnio gyvavimo laikotarpiu, t.y., XII-XIII a., 

priklausęs senovės gyvenvietei. Ją čia buvus patvirtina radiniai – įvairios formos (apvalios, ovalo, 

keturkampės, netaisyklingos) ir gylio duobės, keliose iš jų aptikta apžiestos XII-XIII a. įvairiai 

ornamentuotos keramikos, molio tinko, šlako, gargažių, gyvulių kaulų. Rasti keli įdomesni radiniai – 

geležinis peilis, žalvarinio peilio pusfabrikatis, geležinių įrankių dalys. Gyvenvietės pėdsakai fiksuoti 

visose tirtose perkasose, tačiau intensyviausias kultūrinis sluoksnis buvo perkasoje Nr.1, t.y., arčiau 

piliakalnio. 2008 m. tyrinėjimų metu nerasta pirmųjų m.e. amžių gyvenvietės pėdsakų, kaip manė 2005 

m. ekspedicijos vadovas V.Šimėnas, tačiau pasitvirtino jo išvada apie šalia piliakalnio buvusį V-VII a. 

kapinyną.  

Šereitlaukio kapinyne 2008 m. archeologinių tyrimų metu rasti dviejų tipų kapai – keturi 

griautiniai ir aštuoni degintiniai. Griautiniai kapai aptikti didesnėje, nei degintiniai kapai, teritorijoje 

(išilgai apie 80 m ilgio atkarpoje), besitęsiančioje nuo perkasos Nr.1 pabaigos iki perkasos Nr.6 

pradžios. Degintiniai kapai koncentravosi ties aukščiausia reljefo vieta, žymiai mažesnėje teritorijoje (iki 

20 m ilgio atkarpoje), perkasose Nr.5-6. Lyginant su griautiniais, degintiniai kapai įrengti žymiai 

tankiau. Taip pat nustatyta, kad griautiniai palaidojimai užkasti giliau, nei degintiniai. 

Pagal lytį griautiniai kapai pasiskirstė tolygiai – kapuose Nr.4 ir Nr.5 aptikti moterų palaikai, 

kapuose Nr.3 ir Nr.14 – vyrų. Iš aštuonių degintinių kapų dviejuose palaidota ne po vieną, o po du 

kremuotus mirusiuosius (kapai Nr.9 ir Nr.13). Galbūt, kape Nr.13 galėjo būti užkasti ir trijų mirusiųjų 

palaikai. Iš viso degintiniuose kapuose palaidota dešimt arba vienuolika mirusiųjų. Pagal lytį degintiniai 

kapai pasiskirstė kiek kitokiomis proporcijomis, nei griautiniai. Tik dviejuose kapuose palaidotos 

moterys – kape Nr.9, kartu su vyru, ir kape Nr.11. Dar dviejuose kapuose palaidoti 10-15 m. vaikai – 

kape Nr.10 ir kape Nr.13.  

Dviejuose kapuose kartu su mirusiaisiais užkasti žirgai – kape Nr.10 sudegintas, kape Nr.13 – 

nesudegintas. Šio laikotarpio sudegintas žirgas kape Vakarų Lietuvoje aptiktas pirmąkart. 



 70 

 Trijuose kapuose – Nr.10, Nr.11 ir Nr.13 – tarp sudegusių kaulų aptikti avių/ožkų kauliukai. Tai 

leidžia kalbėti apie tam tikrą apeigų auką.  

Tyrimų metu fiksuotas specifinis kai kurių kapų duobių įrengimas bei įkapių jose sudėjimas, taip 

pat vyraujanti tiek įkapių (ginklų), tiek palaikų P-Š krypties orientacija. Nustatyta, kad kai kurios įkapės 

buvo deginamos kartu su palaikais, kai kurios nedegintos, kai kuriuose kapuose užfiksuoti abu variantai. 

Kapų įkapės suskirstytos į papuošalus ir aprangos reikmenis, higienos reikmenis, darbo įrankius, 

ginklus ir žirgų – raitelių atributus. Prie papuošalų ir aprangos reikmenų priskirtos lankinės segės, 

apyrankės, žiedai, smeigtukai, diržų sagtys (išskyrus pentinų ir kamanų dirželius), įvairios įvijos ir 

gintariniai karoliai. Prie higienos reikmenų priskirtos šukos. Darbo įrankiai – tai kirvis, dalgis, darbiniai 

peiliai, ylos, adatos ąselė. Ginklai – ietigaliai ir kalavijai, taip pat makščių apkalai. Paskutinę grupę 

sudarė patys žirgai, žąslai, įvijos karčiams puošti, taip pat raitelio aprangos detalės – pentinai ir jų, taip 

pat kamanų, tvirtinimo dirželių galų apkalai ir sagtelės. 

Kai kurie radiniai ypatingi – tai ietigalis ilga siaura plunksna, „T“ raidės formos skerspjūvio 

vienašmeniai kalavijai su ornamentuotomis geležtėmis, kape Nr.10 aptikta laiptelinė segė, 

kalkakmenio(?) verpstukas, šukos, gintarinių karolių ir žalvarinių įvijų vėrinys.  

Griautiniai kapai pagal radinių tipologiją datuoti nuo V a. I pusės – vidurio (periodas D2-D3, 

kapas Nr.3) iki V a. vidurio – VI a. I pusės (periodas E1, kapas Nr.14). Degintiniai kapai datuoti nuo V 

a. vidurio – VI a. I pusės (periodas E1, kapas Nr.11) iki VI a. pradžios – II pusės (periodas E2a). Bendrai 

kapinynas datuotas V a. viduriu – VI a. II puse. Jis išsiskiria kapų turtingumu. 

Taip pat 2008 m. archeologinių tyrimų metu aptikta akmens amžiaus stovyklavietė. Kaip ir 

gyvenvietės atveju, absoliuti dauguma titnaginių radinių aptikta R, arčiau piliakalnio tyrinėtoje 

teritorijoje. Pagal gamybą (netaisyklingos skeltės, skelta mušimo technika) aptikta stovyklavietė 

datuotina ankstyvuoju mezolitu (VIII-VII tūkst.pr.Kr.). Santykinai daug nuoskalų, todėl galima teigti, 

kad skaldyta vietoje. Titnago žaliava – nedideli rieduliai, greičiausiai nuo Nemuno krantų, nėra 

iškastinio titnago pėdsakų. Komplekse nerasta dirbinių, leidžiančių tiksliau apibūdinti kultūrinę 

priklausomybę. 

Šių duomenų visuma leidžia daryti išvadą apie ypatingą Šereitlaukio piliakalnio, senovės 

gyvenvietės, kapinyno bei akmens amžiaus stovyklavietės reikšmę Lietuvos paveldui bei archeologijai, 

ir tai įpareigoja užtikrinti šio paminklo apsaugą. Vykdant bet kokius žemės darbus piliakalnio bei 

kapinyno teritorijoje būtini archeologiniai tyrimai. 

Radiniai perduoti LNM, kartografinė, foto medžiaga bei piešiniai saugomi VšĮ „Kultūros 

paveldo išsaugojimo pajėgos“ archyve. 

 

Archeologė                                                                         Aušra Zalepūgienė 



 71 

Planų, brėžinių sąrašas 
 
 
 
1. Situacijos planas M 1:1000. 

2. Perkasų kampų koordinatės LKS-94 sistemoje. 

3. Perkasų Nr.1-6 planai, pjūviai M 1:25, 6 lapai. 

4. Kapų Nr.3-14 planai M 1:10, 12 lapų. 

 
Tyrimų fotonuotraukų sąrašas 

 
 
1. Bendras tyrinėjimų vaizdas Šereitlaukio piliakalnio (apaugęs medžiais) prieigose, 

    2005 m. atrastame kapinyne. Vaizdas iš Š. Visų fotonuotraukų autorius - O.Fediajevas. 

2. Šereitlaukio piliakalnis. Vaizdas iš Š. 

3. Perkasa Nr.1 nuėmus velėną. Vaizdas iš R. 

4. Perkasa Nr.1 0,30 m gylyje. Vaizdas iš R. 

5. Perkasa Nr.1 0,40 m gylyje. Vaizdas iš R. 

6. Perkasa Nr.1 0,60 m gylyje. Vaizdas iš R. 

7. Perkasa Nr.1, kv.A/13 0,40 m gylyje keramikos lizdas “in situ“. Vaizdas iš ŠR. 

8. Perkasa Nr.1 kv.A-B/3. 0,60 m gylyje išryškėjusi  perkasimo žymė. Vaizdas iš Š. 

9. Perkasa Nr.1 0,80 m gylyje. Vaizdas iš R. 

10. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-3 1,30 m gylyje. P sienelės vaizdas iš ŠR. 

11. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-3 1,30 m gylyje. Š sienelės vaizdas iš PV. 

12. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-8 1,30 m gylyje. P sienelės vaizdas iš ŠR. 

13. Perkasa Nr.1 1,0 m gylyje tyrimų eigoje. Atidengtos duobės Nr.1 ir Nr.2 Vaizdas iš R. 

14. Perkasa Nr.1, kv.A-B/15 1,00 m gylyje, duobė Nr.1. Vaizdas iš Š. 

15. Perkasa Nr.1, duobės Nr.1 pjūvis. Vaizdas iš R. 

16. Perkasa Nr.1, kv.A-B/5-20, 1,00 m gylyje. Vaizdas iš R. 

17. Perkasa Nr.1, kv.A-B/15-20. Artimiausiame plane – duobės Nr.1 pjūvis. Vaizdas iš R. 

18. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-20. Išpreparuotos duobės Nr.1 ir Nr.2. Vaizdas iš ŠV. 

19. Perkasa Nr.1, kv.A/15. Išpreparuota duobė Nr.1. Vaizdas iš ŠR. 

20. Perkasa Nr.1, kv.A/16-17, išpreparuota duobė Nr.2, pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

21. Perkasa Nr.1, kv.A-B/3-8 1,60 m gylyje, P sienelė. Vaizdas iš Š. 

22. Perkasa Nr.1, kv.A-B/19-20, duobė Nr.4 1,0 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

23. Perkasa Nr.1 1,40 m gylyje. Duobė Nr.4, kapas Nr.3. Vaizdas iš R. 



 72 

24. Perkasa Nr.1, kapo Nr.3 įkapės “in situ”. Vaizdas iš R. 

25. Perkasa Nr.1, kv.A-A1/19-20 1.50 m gylyje. Kapas Nr.4, vaizdas iš Š. 

26. Perkasa Nr.1, kapo Nr.4 įkapės “in situ”. Vaizdas iš R. 

27. Perkasa Nr.1, kapo Nr.4 karolių vėrinys “in situ”, išėmus viršutinius radinius. 

28. Perkasa Nr.2 nuėmus velėną. Vaizdas iš V. 

29. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,50 m gylį. Vaizdas iš V. 

30. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,60 m gylį. Vaizdas iš R. 

31. Perkasa Nr.2 pasiekus įžemį. Vaizdas iš V. 

32. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Suardyto kapo kaulai kv.A-B/17, Vaizdas iš ŠR. 

33. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Duobė Nr.8 kv.A-B/17. Vaizdas iš R. 

34. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.8 pjūvis. Vaizdas iš R. 

35. Perkasa Nr.2, duobė Nr.5 kv.A-B/2 0,60 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

36. Perkasa Nr.2, duobė Nr.5, keramika ir arklio dantys “in situ”. 

37. Perkasa Nr.2, kontrolinė juosta kv.A-B/1 tyrimų eigoje, vaizdas iš Š. 

38. Perkasa Nr.2, kv.A-B/4-7 tyrimų eigoje, 0,50 m gylyje.Vaizdas iš ŠR. 

39. Perkasa Nr.2 kv.A-B/6-9 0,75 m gylyje. Duobės Nr.6-7, vaizdas iš Š. 

40. Perkasa Nr.2, duobės Nr.6-7 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

41. Perkasa Nr.2, duobė Nr.7 kv.A/8-9 0,60 m gylyje, vaizdas iš Š. 

42. Perkasa Nr.2, kv.A/7-10, duobė Nr.7 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

43. Perkasa Nr.2, kv.A/7-9 1,20 m gylyje pasiekus įžemį, vaizdas iš Š. 

44. Perkasa Nr.2, kv.A-B/9-11 0,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 

45. Perkasa Nr.2, kv.A-B/11-14 , duobė Nr.10 0,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 

46. Perkasa Nr.2, kv.A-B/10-13, duobė Nr.10 0,80 m gylyje, vaizdas iš Š. 

47. Perkasa Nr.2, kv.A-B/10-13 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

48. Perkasa Nr.2, kv.A-B/13-16 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

49. Perkasa Nr.2, kv.A-B/15-18 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

50. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 0,50 m gylyje, vaizdas iš Š. 

51. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

52. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 1,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 

53. Perkasa Nr.2, sujungtos foto 0,40-0,60 m gylyje. 

54. Perkasa Nr.2, sujungtos foto 0,40-0,60 m gylyje. 

55. Perkasa Nr.3 nuėmus velėną. Vaizdas iš R. 

56. Perkasa Nr.3 pasiekus 0,40 m gylį. Vaizdas iš R. 

57. Perkasa Nr.3, duobės Nr.12-14 kv.A-B/2-3 pasiekus 0,30 m gylį. Vaizdas iš Š. 



 73 

58. Perkasa Nr.3, duobių Nr.12-14 pjūviai. Vaizdas iš Š. 

59. Perkasa Nr.3 kv.A-B/2-3 0,80 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

60. Perkasa Nr.3, duobė Nr.15 kv.A-B/6 pasiekus 0,60 m gylį. Vaizdas iš Š. 

61. Perkasa Nr.3, kv.A-B/6-8 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

62. Perkasa Nr.3, kv.A-B/6-7 pasiekus 1,10 m gylį. Vaizdas iš Š. 

63. Perkasa Nr.3, duobė Nr.16 kv.A-B/13 pasiekus 0,60 m gylį. Vaizdas iš Š. 

64. Perkasa Nr.3, kv.A-B/12-13 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

65. Perkasa Nr.3, kv.A-B/11-14 pasiekus 1,10 m gylį. Vaizdas iš Š. 

66. Perkasa Nr.3, kv.A /11-13 pasiekus 1,30 m gylį. Vaizdas iš Š. 

67. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį. Vaizdas iš R. 

68. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį, R sienelė. Vaizdas iš V. 

69. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį,V sienelė. Vaizdas iš R. 

70. Ištirta kontrolinė juosta tarp perkasų Nr.1 ir Nr.2. Vaizdas iš Š. 

71. Perkasa Nr.3, sujungtos foto 0,60-0,90 m gylyje. 

72. Perkasa Nr.3, sujungtos foto 1,10-1,30 m gylyje. 

73. Perkasa Nr.4 nuėmus velėną. Vaizdas iš R. 

74. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,30 m gylį. Vaizdas iš R. 

75. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,30 m gylį. Vaizdas iš V. 

76. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,40 m gylį.Vaizdas iš R. 

77. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,60 m gylį.Vaizdas iš R. 

78. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,60 m gylį.Vaizdas iš V. 

79. Perkasa Nr.4, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.17. Vaizdas iš ŠR. 

80. Perkasa Nr.4, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,50 m gylį, duobė Nr.17. Vaizdas iš Š. 

81. Perkasa Nr.4, duobės Nr.17 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

82. Perkasa Nr.4, kv.A-B/3-5 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

83. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-9 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.18. Vaizdas iš Š. 

84. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-9 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.18. Vaizdas iš Š. 

85. Perkasa Nr.4, duobės Nr.18 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

86. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-10, duobės Nr.18 pjūvis 1,50 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

87. Perkasa Nr.4 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,40 m gylį. Vaizdas iš Š. 

88. Perkasa Nr.4 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.19. Vaizdas iš Š. 

89. Perkasa Nr.4, duobės Nr.19 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

90. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,50 m gylį, duobė Nr.20. Vaizdas iš Š. 

91. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-15 pasiekus 1,00 m gylį, duobė Nr.20, kapas Nr.5. Vaizdas iš Š. 



 74 

92. Perkasa Nr.4, kapas Nr.5 išėmus skeleto likučius ir įkapes. Prie P sienelės matosi vėlesnio, nei   

      kapo duobės, perkasimo kontūras. Vaizdas iš Š. 

93. Perkasa Nr.4 kv.A-B/11-14 pasiekus 1,00 m gylį. Ties kv.12-13 sandūra perkasimo, pažeidusio  

     kapą Nr.5, pradžia. Vaizdas iš P. 

94. Perkasa Nr.4, kapas Nr.5 išėmus skeleto likučius. Sienelėje kapo lygyje – perkastas gruntas.  

     Vaizdas iš ŠR. 

95. Perkasa Nr.4 kv.A-B/12-14 pasiekus įžemį. Vaizdas iš Š. 

96. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,50 m gylį, duobė Nr.21. Vaizdas iš Š. 

97. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-17, duobės Nr.21 pjūvis. Vaizdas iš R. 

98. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-17, duobės Nr.21 pjūvis. Vaizdas iš P. 

99. Perkasa Nr.4 tyrimų eigoje. Arčiausiai – duobė Nr.21, toliau – duobė Nr.20, 

       kasama – duobė Nr.19. Vaizdas iš V. 

100. Perkasa Nr.4, kv.A-B/1, kontrolinė juosta tarp perkasų Nr.3 ir Nr.4 pasiekus įžemį. 

       Vaizdas iš Š. 

101. Perkasa Nr.4 tyrimų eigoje, 1,10-1,50 m gylyje, nukasus kontrolinę juostą tarp 

       perkasų Nr.3 ir Nr.4. Vaizdas iš R. 

102. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.21. Vaizdas iš ŠR. 

103. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-20 pasiekus įžemį. Tolimesniame plane nukasama 

        kontrolinė juosta tarp perkasų Nr.4 ir Nr.5. Vaizdas iš ŠR. 

104. Perkasa Nr.4 kv.A-B/20, perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2 nukasus jas skiriančią kontrolinę 

        juostą. Duobė Nr.21. Vaizdas iš Š. 

105. Perkasa Nr.4, sujungtos foto 0,50-0,60 m gylyje. 

106. Perkasa Nr.4, sujungtos foto 0,70-1,10 m gylyje. 

107. Perkasa Nr.5 nuėmus velėną. Vaizdas iš R. 

108. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,40-0,50 m gylį. Vaizdas iš R. 

109. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,50-0,60 m gylį. Vaizdas iš R. 

110. Perkasa Nr.5, šurfo kontūras kv.B/2 0,50 m gylyje. Vaizdas iš V. 

111. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Vaizdas iš V. 

112. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Vaizdas iš R. 

113. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 - perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2 pasiekus 0,70 m gylį. Nukasta 

        kontrolinė juosta, atidengtos duobės Nr.22-23, vaizdas iš Š. 

114. Perkasa Nr.4 kv.A-B/20, duobės Nr.22 pjūvis, vaizdas iš V. 

115. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1, duobės Nr.23 pjūvis Š sienelėje, vaizdas iš P. 

116. Perkasa Nr.5 0,70 m gylyje, nukasus kontrolinę juostą tarp perkasų Nr.4-5. Vaizdas iš V. 



 75 

117. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 - perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2 ištyrus duobes Nr.22-23. 

118. Perkasa Nr.5 kv.A-B/2-3 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.24-25, vaizdas iš Š. 

119. Perkasa Nr.5 kv.A-B/2-4 pasiekus 0,70 m gylį. Duobės Nr.24-25, vaizdas iš Š. 

120. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1-4. Ištirtos duobės Nr. 22-25, vaizdas iš R. 

121. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1-5. Ištirtos duobės Nr. 22-25, vaizdas iš V. 

122. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-8 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.26-29, vaizdas iš Š. 

123. Perkasa Nr.5 kv.A /7 pasiekus 0,50 m gylį. Ietigaliai inv.Nr.128-129 in situ, vaizdas iš Š. 

124. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-6 pasiekus 0,60 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 

125. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-7 pasiekus 0,70 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 

126. Perkasa Nr.5 kv.A-B/6-8 pasiekus 1,00-1,10 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 

127. Perkasa Nr.5, duobė Nr.28 išpjovoje kv.A1/6. Kapas Nr.8 “in situ”, vaizdas iš Š. 

128. Perkasa Nr.5, duobė Nr.28 išpjovoje kv.A1/6. Išimtas kapas Nr.8, vaizdas iš Š. 

129. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27 išpjovoje kv.B-C/6, 0,40 m gylyje. Kapas Nr.9, vaizdas iš Š. 

130. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27 išpjovoje kv.B-C/6, 0,50 m gylyje. Kapas Nr.9, vaizdas iš P. 

131. Perkasa Nr.5, kapas Nr.9 tyrimų eigoje, vaizdas iš PV. 

132. Perkasa Nr.5, kapo Nr.9 radiniai “in situ”, vaizdas iš P. 

133. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27, išimtas kapas Nr.9, vaizdas iš P. 

134. Perkasa Nr.5 kv.A-B/7-9 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.28-30, vaizdas iš Š. 

135. Perkasa Nr.5 kv.A-B/7-9 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Duobės Nr.28-30, vaizdas iš Š. 

136. Perkasa Nr.5 kv.A-B/8, duobė Nr.29 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Kapas Nr.6, vaizdas iš R. 

137. Perkasa Nr.5 kv. B/8, kapas Nr.6 “in situ”. Vaizdas iš V. 

138. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-10. Ištirta duobė Nr.31, vaizdas iš P. 

139. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-11 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.30, 32-33, vaizdas iš Š. 

140. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,45 m gylį. Duobės Nr.32-33, vaizdas iš Š. 

141. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį. Duobės Nr.32 pjūvis, vaizdas iš Š. 

142. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį. Duobės Nr.32 pjūvis, vaizdas iš V. 

143. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį. Duobės Nr.32 pjūvis P sienelėje, 

        vaizdas iš Š. 

144. Perkasa Nr.5 kv.A-B/11-13 pasiekus 0,30-0,40 m gylį. Duobės Nr.32-34, vaizdas iš Š. 

145. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,30-0,40 m gylį. Duobės Nr.34-36, vaizdas iš Š. 

146. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, duobė Nr.35 0,50 m gylyje. Kapas Nr.7,  

        kalavijas inv.Nr.25 “in situ”, vaizdas iš R. 

147. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, duobė Nr.35 0,50 m gylyje. Kapas Nr.7,  

        ietigalis inv.Nr.26 “in situ”, vaizdas iš PV. 



 76 

148. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,40-0,50 m gylį. Duobės Nr.34-36. Duobėje Nr.35 – 

        kapas Nr.7, išėmus kalaviją ir palikus ietigalį “in situ”, vaizdas iš Š. 

149. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14 pasiekus 0,50-0,60 m gylį. Duobė Nr.35, kapo Nr.7 radiniai 

       “in situ”, vaizdas iš Š. 

150. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, kapas Nr.7, segė inv.Nr.27 “in situ”. 

151. Perkasa Nr.5 kv.B/12-13 pasiekus 1,00 m gylį. Duobės Nr.34 pjūvis Š sienelėje, vaizdas iš P. 

152. Perkasa Nr.5 kv.A-B/15-16 pasiekus 0,40-0,50 m gylį. Duobės Nr.36-37, vaizdas iš Š. 

153. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,60 m gylį. Duobė Nr.36, vaizdas iš Š. 

154. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14-16, duobės Nr.36 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 

155. Perkasa Nr.5 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,30 m gylį, vaizdas iš Š. 

156. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,40 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš Š. 

157. Perkasa Nr.5 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,50 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš Š. 

158. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,60 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš V. 

159. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.39, kapas Nr.10, vaizdas iš V. 

160. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapas Nr.10, vaizdas iš V. 

161. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapo Nr.10 viršutiniai radiniai 

        “in situ”, vaizdas iš V. 

162. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapo Nr.10 apatiniai radiniai 

        “in situ”, vaizdas iš V. 

163. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-19 pasiekus 0,90 m gylį. Duobės Nr.38 pjūvis P sienelėje, kv.A/17, 

        vaizdas iš Š. 

164. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.38, 43 išpjovoje, vaizdas iš ŠV. 

165. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.38, 43 išpjovoje, vaizdas iš P. 

166. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobė Nr.38 išpjovoje. Kapas Nr.12 „in situ“, vaizdas iš ŠV. 

167. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.43 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 

168. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.40-41, vaizdas iš Š. 

169. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.40-41, vaizdas iš Š. 

170. Perkasa Nr.5 kv.A-B/20 pasiekus 0,80 m gylį. Duobė Nr.40, vaizdas iš V. 

171. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,80-1,00 m gylį. Duobių Nr.40-41 pjūvis, vaizdas iš R. 

172. Perkasa Nr.5 kv.B/20 pasiekus 0,90 m gylį. Duobė Nr.40, kapas Nr.14 “in situ”, vaizdas iš R. 

173. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20, perkasa Nr.6 kv.A-B/1-2 pasiekus 0,80 m gylį. 

        Duobės Nr.40-41, 44, vaizdas iš Š. 

174. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20, perkasa Nr.6 kv.A-B/1-2 pasiekus 1,00 m gylį. 

         Duobės Nr.41 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 



 77 

175. Perkasa Nr.5, išpjova kv.B-C/20, skirta duobei Nr.40 ištirti. Atidengta duobė Nr.42 0,50 m  

        gylyje, vaizdas iš V. 

176. Perkasa Nr.5 , išpjova kv.B-C/20. Duobė Nr.42 0,60 m gylyje, kapas Nr.11, vaizdas iš R. 

177. Kapo Nr.11 radiniai “in situ”, vaizdas iš PV. 

178. Perkasa Nr.5, sujungtos foto 0.30-0,50 m gylyje. 

179. Perkasa Nr.5, sujungtos foto 0,60-1,10 m gylyje. 

180. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,20 m gylį, vaizdas iš R. 

181. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,40 m gylį, vaizdas iš R. 

182. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,70 m gylį, vaizdas iš V. 

183. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,80 m gylį, vaizdas iš V. 

184. Perkasa Nr.6, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,80 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš V. 

185. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 0,90 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš P. 

186. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 1,00 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš P. 

187. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 1,00 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš PV. Šalia degėsių 

        atsidengė žirgo užpakalinių galūnių kaulai. 

188. Perkasa Nr.6, išpjova kv.B-C/1-3 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš ŠR. 

189. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Duobė Nr.44, kapas Nr.13, vaizdas iš ŠR. 

190. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Duobė Nr.44, kapas Nr.13, vaizdas iš R. 

191. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapo Nr.13 įkapės “in situ”, vaizdas iš PV. 

192. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, žirgo priekinė dalis. Ant kaukolės – įvija inv.Nr.112, 

        prie priekinių galūnių kaulų ties nugara – įvija inv.Nr.113 “in situ”, vaizdas iš PV. 

193. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, žirgo užpakalinės galūnės, vaizdas iš PV. 

194. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, šalia žirgo užpakalinių galūnių – 

        įvija – apyuodegis inv.Nr.111 “in situ”, vaizdas iš PV. 

195. Perkasa Nr.6, kv.A-B/13-15, duobės Nr.45 pjūvis, vaizdas iš Š. 

196. Perkasa Nr.6 pasiekus 1,10 m gylį, vaizdas iš R. Plėvele uždengta duobė Nr.44. 

197. Po tyrimų visos perkasos užkastos ir užvelėnuotos, vaizdas iš V. 

198. Perkasa Nr.6, sujungtos foto 0,80-0,90 m gylyje. 

 

 

 
 



Lapas Lapų

Šereitlaukio piliakalnio (A512P), Pagėgių sav.

2008 m. žvalgomieji archeologiniai tyrimai

Situacijos planas
1 1

M 1:1000

Sutartiniai ženklai

P1

P2

P3

P4

P5

P6

P1

2008 m. tyrimų plotai

Perkasa Nr. 1

Piliakalnio teritorija



Perkasos Nr. X Y Z

379767,532 6102374,018 28,945

379768,098 6102375,627 29,028

379748,842 6102381,283 30,756

379749,367 6102382,793 30,570

379748,842 6102381,283 30,756

379749,367 6102382,793 30,570

379730,205 6102388,431 32,314

379730,828 6102389,955 32,208

379730,205 6102388,431 32,314

379730,828 6102389,955 32,208

379711,526 6102395,762 33,393

379712,207 6102397,086 33,324

379711,526 6102395,762 33,393

379712,207 6102397,086 33,324

379692,937 6102403,299 33,756

379693,617 6102404,684 33,795

379692,937 6102403,299 33,756

379693,617 6102404,684 33,795

379673,723 6102408,786 33,447

379674,285 6102410,222 33,472

379673,723 6102408,786 33,447

379674,285 6102410,222 33,472

379659,669 6102413,524 33,326

379660,158 6102414,949 33,238

4

5

6

Šereitlaukio piliakalnio 2008 m. žvalgomieji archeologiniai tyrimai. Perkasų kampų koordinatės LKS-94 
sistemoje.

1

2

3















Inv. Nr. Radinio pavadinimas

1 Kirvis įmovinis

2 Ietigalis įmovinis

3 Ietigalis įmovinis

4 Dalgis

5 Karolis

6 Karolis



Inv. Nr. Radinio pavadinimas

7 Peilis

8 Sagtis diržo

9 Apyrank÷ storagal÷

10  Seg÷ lankin÷  lieta užkaba

11 Žiedas įvijinis

12 Žiedas įvijinis

13 Žiedas įvijinis

14 Žiedas įvijinis

15
Karolių v÷rinys iš 15 gintarinių 

karolių ir 7 žalvarinių įvijų



Inv. Nr. Radinio pavadinimas

16 Seg÷ lankin÷ lieta užkaba

120 Verpstukas kalkakmenio?



Inv.Nr. Radinio pavadinimas

17
Ietigalis įmovinis su ilga karklo lapo 

formos plunksna

18 Kalavijas vienašmenis

19
Ietigalis įmovinis su lauro lapo 

formos plunksna

20
Ietigalis įmovinis su karklo lapo 

formos plunksna

21
Kalavijo vienašmenio makščių galo 

apkalas

22 Diržo kilpa (?)

23 Lankin÷s seg÷s įvijos fragmentai

24 Sąsaga (?)



Inv.Nr. Radinio pavadinimas

25 Kalavijas vienašmenis

26
Ietigalis įmovinis su lauro lapo 

formos plunksna

27 Seg÷ lankin÷ laiptelin÷

27 Seg÷ lankin÷ laiptelin÷

28 Žiedas įvijinis

29
Žiedas įvijinis praplatinta 

priekine dalimi

30
 Cilindr÷lis ir nedidel÷ įvija bei 

virvel÷s liekanos 

31 Įvija

32 Įvija

33 Įvija



Inv.Nr. Radinio pavadinimas

34 Kalavijas vienašmenis

35
Ietigalis įmovinis  karklo lapo 

formos plunksna

36 Diržo sagties (?) fragmentai

37
Diržo galo  apkalo (?) ir diržo 

kabučių  fragmentai

38
Kalavijo (ar peilio) makščių 

fragmentai

39 Lankin÷ laiptelin÷ seg÷ 

40 Įvija



Inv.Nr. Radinio pavadinimas

41
Raginių/kaulinių šukų, karolio ir nenustatytos 

paskirties  dirbinių fragmentai

42 Verpstukas

43 Karoliukas

44 Karoliukas

45  Įvija

46 Adatos ąsel÷

47 Lankin÷s seg÷s geležin÷ ąšies dalis

48 Lankin÷s seg÷s geležin÷s ąšies fragmentas

49 Lankin÷s seg÷s užsegimo adata

50 Lazdelinio smeigtuko adatos  ar ylos  fragmentai 

51 Lazdelinio smeigtuko  fragmentai 

52 Susilydžiusių žalvarinių dirbinių fragmentai

53 Sidabrinis "lašelis"



Inv.Nr. Radinio pavadinimas

54 Ietigalis įmovinis lauro lapo formos plunksna

55 Ietigalis įmovinis profiliuota plunksna (V potipis)

56 Peilis

57 Žąslai trinariai

58 Pentinas

59 Sagtel÷ 

60 Diržo sagtis su stačiakampiu apkalu 

61 Sagtel÷ 

62 Sagties keturkamp÷s užapvalintais kampais dalis

63 Sagties keturkamp÷s užapvalintais kampais dalis

64 Diržo galo apkalas

65 Diržo galo apkalas arba kabutis

66 Apkalų (?) fragmentai

67 Knied÷

Inv.Nr. Radinio pavadinimas

68 Dekoratyvine detal÷ 

69 Lankin÷ laiptelin÷ seg÷ 

70 Apkalas diržo

71 Apkalas diržo

72 Apkal÷lis diržo

73 Įvija

74 Įvija

75 Nenustatomi  išsilydę žalvariniai dirbiniai

76 Kalavijas vienašmenis



Inv.Nr. Radinio pavadinimas

85 Yla arba seg÷s užsegimo adata

86 Sagtel÷  diržo

87 Sagtel÷?

88 Neaiškaus dirbinio fragmentas

89 Verpstukas

90 Lankin÷  ilgakoj÷ seg÷

Inv.Nr. Radinio pavadinimas

77 Lankin÷  ilgakoj÷ seg÷

78
 Apyrank÷ neryškiais kanopiniais 

galais

79

Smeigtuko (galvos dangos) žalvarinio 

ištęsta rombo formos galvut÷s vidurin÷ 

dalis 

80 Žiedas įvijinis

81 Įvijos fragmentai

82
Nenustatomi išsilydę žalvarinių 

dirbinių fragmentai

83

Peilis (?) su kaustytomis ragin÷mis  

plokštel÷mis, rankena ir makštimis (?) 

ir šukų (?) fragmentai

84 Yla







Inv.Nr. Radinio pavadinimas

114 Žiedas įvijinis

115 Karolis

116 Karolis

117 Įvija

118 Tūtel÷

119 Peilis kriauninis



Foto 1. Bendras tyrinėjimų vaizdas Šereitlaukio piliakalnio (apaugęs medžiais)  prieigose, 
2005 m. atrastame kapinyne. Vaizdas iš Š. Visų fotonuotraukų autorius - O.Fediajevas. 

 

 
Foto 2. Šereitlaukio piliakalnis. Vaizdas iš Š. 



  
Foto 3. Perkasa Nr.1 nuėmus velėną.  

Vaizdas iš R. 
Foto 4. Perkasa Nr.1 0,30 m gylyje.  

Vaizdas iš R. 

  
Foto 5. Perkasa Nr.1 0,40 m gylyje.  

Vaizdas iš R. 
Foto 6. Perkasa Nr.1 0,60 m gylyje.  

Vaizdas iš R. 



 
Foto 7. Perkasa Nr.1, kv.A/13 0,40 m gylyje keramikos lizdas “in situ“. Vaizdas iš ŠR. 

  
Foto 8. Perkasa Nr.1 kv.A-B/3. 0,60 m gylyje 

išryškėjusi  perkasimo žymė. Vaizdas iš Š. 
Foto 9. Perkasa Nr.1 0,80 m gylyje.  

Vaizdas iš R. 



 
Foto 10. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-3 1,30 m gylyje. P sienelės vaizdas iš ŠR. 

  

 
Foto 11. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-3 1,30 m gylyje. Š sienelės vaizdas iš PV.  

 

 
Foto 12. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-8 1,30 m gylyje. P sienelės vaizdas iš ŠR.  



  
Foto 13. Perkasa Nr.1 1,00 m gylyje tyrimų eigoje. 

Atidengtos duobės Nr.1 ir Nr.2 Vaizdas iš R. 
Foto 14. Perkasa Nr.1, kv.A-B/15 1,00 m gylyje, 

duobė Nr.1. Vaizdas iš Š. 
  

 
Foto 15. Perkasa Nr.1, duobės Nr.1 pjūvis. Vaizdas iš R. 



  
Foto 16. Perkasa Nr.1, kv.A-B/5-20, 

1,00 m gylyje. Vaizdas iš R. 
Foto 17. Perkasa Nr.1, kv.A-B/15-20. 

Artimiausiame plane – duobės Nr.1 pjūvis. 
Vaizdas iš R. 

  
Foto 18. Perkasa Nr.1, kv.A-B/1-20. Išpreparuotos 

duobės Nr.1 ir Nr.2. Vaizdas iš ŠV. 
Foto 19. Perkasa Nr.1, kv.A/15. Išpreparuota 

duobė Nr.1. Vaizdas iš ŠR. 



Foto 20. Perkasa Nr.1, kv.A/16-17, išpreparuota duobė Nr.2, pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 
 

Foto 21. Perkasa Nr.1, kv.A-B/3-8 1,60 m gylyje, P sienelė. Vaizdas iš Š. 
 



Foto 22. Perkasa Nr.1, kv.A-B/19-20, duobė Nr.4 1,00 m gylyje. Vaizdas iš Š.  
 

Foto 23. Perkasa Nr.1 1,40 m gylyje. Duobė Nr.4, kapas Nr.3. Vaizdas iš R.  



Foto 24. Perkasa Nr.1, kapo Nr.3 įkapės “in situ”. Vaizdas iš R.  
 

Foto 25. Perkasa Nr.1, kv.A-A1/19-20 1,50 m gylyje. Kapas Nr.4, vaizdas iš Š. 



Foto 26. Perkasa Nr.1, kapo Nr.4 įkapės “in situ”. Vaizdas iš R. 
 

 
Foto 27. Perkasa Nr.1, kapo Nr.4 karolių vėrinys “in situ”, išėmus viršutinius radinius. 

 



 
Foto 28. Perkasa Nr.2 nuėmus velėną. 

Vaizdas iš V. 
Foto 29. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,50 m gylį.  

Vaizdas iš V.   

  
Foto 30. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,60 m gylį.  

Vaizdas iš R.   
Foto 31. Perkasa Nr.2 pasiekus įžemį.  

Vaizdas iš V. 



 
Foto 32. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Suardyto kapo kaulai kv.A-B/17, Vaizdas iš ŠR. 

 

 
Foto 33. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Duobė Nr.8 kv.A-B/17. Vaizdas iš R. 

 

 
Foto 34. Perkasa Nr.2 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.8 pjūvis. Vaizdas iš R. 



 
Foto 35. Perkasa Nr.2, duobė Nr.5 kv.A-B/2 0,60 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 36. Perkasa Nr.2, duobė Nr.5, keramika ir arklio dantys “in situ”. 

 

 
Foto 37. Perkasa Nr.2, kontrolinė juosta kv.A-B/1 tyrimų eigoje, vaizdas iš Š. 



 
Foto 38. Perkasa Nr.2, kv.A-B/4-7 tyrimų eigoje,  

0,50 m gylyje.Vaizdas iš ŠR. 
 

 
Foto 39. Perkasa Nr.2 kv.A-B/6-9 0,75 m gylyje. Duobės Nr.6-7, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 40. Perkasa Nr.2, duobės Nr.6-7 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 



 
Foto 41. Perkasa Nr.2, duobė Nr.7 kv.A/8-9 0,60 m gylyje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 42. Perkasa Nr.2, kv.A/7-10, duobė Nr.7 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 43. Perkasa Nr.2, kv.A/7-9 1,20 m gylyje pasiekus įžemį, vaizdas iš Š. 



 
Foto 44. Perkasa Nr.2, kv.A-B/9-11, 0,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 45. Perkasa Nr.2, kv.A-B/11-14 , duobė Nr.10 0,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 46. Perkasa Nr.2, kv.A-B/10-13, duobė Nr.10 0,80 m gylyje, vaizdas iš Š. 



 
Foto 47. Perkasa Nr.2, kv.A-B/10-13 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 48. Perkasa Nr.2, kv.A-B/13-16 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 49. Perkasa Nr.2, kv.A-B/15-18 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 



 
Foto 50. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 0,50 m gylyje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 51. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 0,90 m gylyje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 52. Perkasa Nr.2, kv.A-B/18-20, duobė Nr.9 1,40 m gylyje, vaizdas iš Š. 



Gylis 0,4 m.

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 2. P sienelė

Gylis 0,5 m.

Gylis 0,6 m.

Gylis 0,8 m.

Gylis 1,1 m.

Gylis 1,3 m.

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 2. P sienelė



Gylis 0,6 m.

Gylis 0,8 m.

Gylis 0,9 m.

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 3. P sienelė

Gylis 1,1 m.

Gylis 1,3 m.

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 3. P sienelė



 

     
      Foto 55. Perkasa Nr.3 nuėmus velėną..                         Foto 56. Perkasa Nr.3 pasiekus 0,40 m gylį.  
                                         Vaizdas iš R.                                                 Vaizdas iš R.                                                    

 

 
Foto 57. Perkasa Nr.3, duobės Nr.12-14 kv.A-B/2-3 pasiekus 0,30 m gylį. Vaizdas iš Š. 



 
Foto 58. Perkasa Nr.3, duobių Nr.12-14 pjūviai. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 59. Perkasa Nr.3 kv.A-B/2-3 0,80 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

 

 
                      Foto 60. Perkasa Nr.3, duobė Nr.15 kv.A-B/6 pasiekus 0,60 m gylį. Vaizdas iš Š. 



 
Foto 61. Perkasa Nr.3, kv.A-B/6-8 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 62. Perkasa Nr.3, kv.A-B/6-7 pasiekus 1,10 m gylį. Vaizdas iš Š. 

 

 
                     Foto 63. Perkasa Nr.3, duobė Nr.16 kv.A-B/13 pasiekus 0,60 m gylį. Vaizdas iš Š. 



 
Foto 64. Perkasa Nr.3, kv.A-B/12-13 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 65. Perkasa Nr.3, kv.A-B/11-14 pasiekus 1,10 m gylį. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 66. Perkasa Nr.3, kv.A /11-13 pasiekus 1,30 m gylį. Vaizdas iš Š. 



 

 
Foto 67. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį. Vaizdas iš R. 

 

 
Foto 68. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį, R sienelė. Vaizdas iš V. 



 

 
Foto 69. Perkasa Nr.3 pasiekus įžemį,V sienelė. Vaizdas iš R. 

 

 
Foto 70. Ištirta kontrolinė juosta tarp perkasų Nr.2 ir Nr.3. Vaizdas iš Š. 



  
Foto 73. Perkasa Nr.4 nuėmus velėną. 

Vaizdas iš R. 
Foto 74. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,30 m gylį. 

Vaizdas iš R. 

  
Foto 75. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,30 m gylį. 

Vaizdas iš V. 
Foto 76. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,40 m gylį. 

Vaizdas iš R. 



 
Foto 77. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,60 m gylį.Vaizdas iš R. 

 

 
Foto 78. Perkasa Nr.4 pasiekus 0,60 m gylį.Vaizdas iš V. 



 
Foto 79. Perkasa Nr.4, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.17. Vaizdas iš ŠR. 

 

 
Foto 80. Perkasa Nr.4, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,50 m gylį, duobė Nr.17. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 81. Perkasa Nr.4, duobės Nr.17 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 



 
Foto 82. Perkasa Nr.4, kv.A-B/3-5 pasiekus 0,90 m gylį. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 83. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-9 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.18. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 84. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-9 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.18. Vaizdas iš Š. 



 
Foto 85. Perkasa Nr.4, duobės Nr.18 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

 

 
Foto 86. Perkasa Nr.4, kv.A-B/8-10, duobės Nr.18 pjūvis 1,50 m gylyje. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 87. Perkasa Nr.4 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,40 m gylį. Vaizdas iš Š. 



 
Foto 88. Perkasa Nr.4 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,60 m gylį,  

duobė Nr.19. Vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 89. Perkasa Nr.4, duobės Nr.19 pjūvis. Vaizdas iš ŠR. 

 

 
Foto 90. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,50 m gylį,  

duobė Nr.20. Vaizdas iš Š. 



 
Foto 91. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-15 pasiekus 1,00 m gylį, 

duobė Nr.20, kapas Nr.5. Vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 92. Perkasa Nr.4, kapas Nr.5 išėmus skeleto likučius ir įkapes. Prie P sienelės 

matosi vėlesnio, nei kapo duobės, perkasimo kontūras. Vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 93. Perkasa Nr.4 kv.A-B/11-14 pasiekus 1,00 m gylį.  

Ties kv.12-13 sandūra perkasimo, pažeidusio kapą Nr.5, pradžia. Vaizdas iš P. 



 
Foto 94. Perkasa Nr.4, kapas Nr.5 išėmus skeleto likučius.  
Sienelėje kapo lygyje – perkastas gruntas. Vaizdas iš ŠR. 

 

 
Foto 95. Perkasa Nr.4 kv.A-B/12-14 pasiekus įžemį. Vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 96. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,50 m gylį,  

duobė Nr.21. Vaizdas iš Š. 



 
Foto 97. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-17, duobės Nr.21 pjūvis. Vaizdas iš R. 

 

 
Foto 98. Perkasa Nr.4 kv.A-B/16-17, duobės Nr.21 pjūvis. Vaizdas iš P. 

 

 
Foto 99. Perkasa Nr.4 tyrimų eigoje. Arčiausiai – duobė Nr.21,  

toliau – duobė Nr.20, kasama – duobė Nr.19. Vaizdas iš V. 



 
Foto 100. Perkasa Nr.4, kv.A-B/1, kontrolinė juosta tarp  

perkasų Nr.3 ir Nr.4 pasiekus įžemį. Vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 101. Perkasa Nr.4 tyrimų eigoje, 1,10-1,50 m gylyje, nukasus  

kontrolinę juostą tarp perkasų Nr.3 ir Nr.4. Vaizdas iš R. 
 

 
Foto 102. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,60 m gylį,  

duobė Nr.22. Vaizdas iš ŠR. 



 
Foto 103. Perkasa Nr.4 kv.A-B/13-20 pasiekus įžemį. Tolimesniame plane  

nukasama kontrolinė juosta tarp perkasų Nr.4 ir Nr.5. Vaizdas iš ŠR. 
 

 
Foto 104. Perkasa Nr.4 kv.A-B/20, perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2  

nukasus jas skiriančią kontrolinę juostą. Duobė Nr.22. Vaizdas iš Š. 



  
Foto 107. Perkasa Nr.5 nuėmus velėną. 

Vaizdas iš R. 
Foto 108. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,40-0,50 m 

gylį. Vaizdas iš R. 

  
Foto 109. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,50-0,60 m gylį. 

Vaizdas iš R. 
Foto 110. Perkasa Nr.5, šurfo kontūras kv.B/2 

0,50 m gylyje. Vaizdas iš V. 



 
Foto 111. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Vaizdas iš V. 
 

 
Foto 112. Perkasa Nr.5 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Vaizdas iš R. 



 
Foto 113. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 - perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2 pasiekus 0,70 m gylį. 

Nukasta kontrolinė juosta, atidengtos duobės Nr.22-23, vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 114. Perkasa Nr.4 kv.A-B/20, duobės Nr.22 pjūvis, vaizdas iš V. 

 

 
Foto 115. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1, duobės Nr.23 pjūvis Š sienelėje, vaizdas iš P. 



 
Foto 116. Perkasa Nr.5 0,70 m gylyje, nukasus kontrolinę juostą tarp perkasų Nr.4-5. Vaizdas iš V. 



 
Foto 117. Perkasa Nr.4 kv.A-B/19-20 - perkasa Nr.5 kv.A-B/1-2 ištyrus duobes Nr.22-23. 

 

 
Foto 118. Perkasa Nr.5 kv.A-B/2-3 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.24-25, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 119. Perkasa Nr.5 kv.A-B/2-4 pasiekus 0,70 m gylį. Duobės Nr.24-25, vaizdas iš Š. 



 
Foto 120. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1-4. Ištirtos duobės Nr. 22-25, vaizdas iš R. 

 

 
Foto 121. Perkasa Nr.5 kv.A-B/1-5. Ištirtos duobės Nr. 22-25, vaizdas iš V. 

 

 
Foto 122. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-8 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.26-29, vaizdas iš Š. 



 
Foto 123. Perkasa Nr.5 kv.A /7 pasiekus 0,50 m gylį. Ietigaliai inv.Nr.128-129 in situ, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 124. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-6 pasiekus 0,60 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 125. Perkasa Nr.5 kv.A-B/5-7 pasiekus 0,70 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 



 
Foto 126. Perkasa Nr.5 kv.A-B/6-8 pasiekus 1,00-1,10 m gylį. Duobės Nr.26, 28, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 127. Perkasa Nr.5, duobė Nr.28 išpjovoje kv.A1/6. Kapas Nr.8 “in situ”, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 128. Perkasa Nr.5, duobė Nr.28 išpjovoje kv.A1/6. Išimtas kapas Nr.8, vaizdas iš Š. 



 
Foto 129. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27 išpjovoje kv.B-C/6, 0,40 m gylyje. Kapas Nr.9, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 130. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27 išpjovoje kv.B-C/6, 0,50 m gylyje. Kapas Nr.9, vaizdas iš P. 

 

 
Foto 131. Perkasa Nr.5, kapas Nr.9 tyrimų eigoje, vaizdas iš PV. 



 
Foto 132. Perkasa Nr.5, kapo Nr.9 radiniai “in situ”, vaizdas iš P. 

 

 
Foto 133. Perkasa Nr.5, duobė Nr.27, išimtas kapas Nr.9, vaizdas iš P. 

 

 
Foto 134. Perkasa Nr.5 kv.A-B/7-9 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.28-30, vaizdas iš Š. 



 
Foto 135. Perkasa Nr.5 kv.A-B/7-9 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Duobės Nr.28-30, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 136. Perkasa Nr.5 kv.A-B/8, duobė Nr.29 pasiekus 0,60-0,70 m gylį. Kapas Nr.6, vaizdas iš R. 



 
Foto 137. Perkasa Nr.5 kv. B/8, kapas Nr.6 “in situ”. Vaizdas iš V. 

 

 
Foto 138. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-10. Ištirta duobė Nr.31, vaizdas iš P. 



 
Foto 139. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-11 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.30, 32-33, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 140. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,45 m gylį. Duobės Nr.32-33, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 141. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį. Duobės Nr.32 pjūvis, vaizdas iš Š. 



 
Foto 142. Perkasa Nr.5 kv.A-B/10-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį.  

Duobės Nr.32 pjūvis, vaizdas iš V. 
 

 
Foto 143. Perkasa Nr.5 kv.A-B/9-11 pasiekus 0,55-0,60 m gylį.  

Duobės Nr.32 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 144. Perkasa Nr.5 kv.A-B/11-13 pasiekus 0,30-0,40 m gylį. Duobės Nr.32-34, vaizdas iš Š. 



 
Foto 145. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,30-0,40 m gylį.  

Duobės Nr.34-36, vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 146. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, duobė Nr.35 0,50 m gylyje.  

Kapas Nr.7, kalavijas inv.Nr.25 “in situ”, vaizdas iš R. 



 
Foto 147. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, duobė Nr.35 0,50 m gylyje.  

Kapas Nr.7, ietigalis inv.Nr.26 “in situ”, vaizdas iš PV. 
 

 
Foto 148. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,40-0,50 m gylį. Duobės Nr.34-36.  

Duobėje Nr.35 – kapas Nr.7, išėmus kalaviją ir palikus ietigalį “in situ”, vaizdas iš Š. 
 



 
Foto 149. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14 pasiekus 0,50-0,60 m gylį. Duobė Nr.35,  

kapo Nr.7 radiniai “in situ”, vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 150. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14, kapas Nr.7, segė inv.Nr.27 “in situ”. 

 



 
Foto 151. Perkasa Nr.5 kv.B/12-13 pasiekus 1,00 m gylį.  

Duobės Nr.34 pjūvis Š sienelėje, vaizdas iš P. 
 

 
Foto 152. Perkasa Nr.5 kv.A-B/15-16 pasiekus 0,40-0,50 m gylį.  

Duobės Nr.36-37, vaizdas iš Š. 

 
Foto 153. Perkasa Nr.5 kv.A-B/13-15 pasiekus 0,60 m gylį.  

Duobė Nr.36, vaizdas iš Š. 



 
Foto 154. Perkasa Nr.5 kv.A-B/14-16, duobės Nr.36 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 155. Perkasa Nr.5 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,30 m gylį, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 156. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,40 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš Š. 



 
Foto 157. Perkasa Nr.5 kv.A-B/16-18 pasiekus 0,50 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 158. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,60 m gylį, duobės Nr.38-39, vaizdas iš V. 



 
Foto 159. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,60 m gylį, duobė Nr.39, kapas Nr.10, vaizdas iš V. 

 

 
Foto 160. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapas Nr.10, vaizdas iš V. 



 
Foto 161. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapo Nr.10 viršutiniai 

radiniai “in situ”, vaizdas iš V. 
 

 
Foto 162. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-18 pasiekus 0,70 m gylį, duobė Nr.39, kapo Nr.10 apatiniai 

radiniai “in situ”, vaizdas iš V. 



 
Foto 163. Perkasa Nr.5 kv.A-B/17-19 pasiekus 0,90 m gylį.  

Duobės Nr.38 pjūvis P sienelėje, kv.A/17, vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 164. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.38, 43 išpjovoje, vaizdas iš ŠV. 

 

 
Foto 165. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.38, 43 išpjovoje, vaizdas iš P. 



 
Foto 166. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobė Nr.38 išpjovoje. Kapas Nr.12 „in situ“, vaizdas iš ŠV. 

 

 
Foto 167. Perkasa Nr.5 kv.A-A1/16-17, duobės Nr.43 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 



 
Foto 168. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,40 m gylį. Duobės Nr.40-41, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 169. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,50 m gylį. Duobės Nr.40-41, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 170. Perkasa Nr.5 kv.A-B/20 pasiekus 0,80 m gylį. Duobė Nr.40, vaizdas iš V. 



 
Foto 171. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20 pasiekus 0,80-1,00 m gylį.  

Duobių Nr.40-41 pjūvis, vaizdas iš R. 
 

 
Foto 172. Perkasa Nr.5 kv.B/20 pasiekus 0,90 m gylį.  

Duobė Nr.40, kapas Nr.14 “in situ”, vaizdas iš R. 



 
Foto 173. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20, perkasa Nr.6 kv.A-B/1-2 pasiekus 0,80 m gylį.  

Duobės Nr.40-41, 44, vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 174. Perkasa Nr.5 kv.A-B/19-20, perkasa Nr.6 kv.A-B/1-2 pasiekus 1,00 m gylį. 

Duobės Nr.41 pjūvis P sienelėje, vaizdas iš Š. 
 

 
Foto 175. Perkasa Nr.5, išpjova kv.B-C/20, skirta duobei Nr.40 ištirti.  

Atidengta duobė Nr.42 0,50 m gylyje, vaizdas iš V. 



 
Foto 176. Perkasa Nr.5, išpjova kv.B-C/20. Duobė Nr.42 0,60 m gylyje, kapas Nr.11, vaizdas iš R. 

  

 
Foto 177. Kapo Nr.11 radiniai “in situ”, vaizdas iš PV. 



 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 4. P sienelė

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 4. P sienelė

Gylis 0,5 m.

Gylis 0,6 m.

Gylis 0,7 m.

Gylis 1,1 m.



Gylis 0,3 m.

Gylis 0,5 m.

Gylis 1 m.

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 5. P sienelė

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 5. P sienelė

Gylis 0,6 m.



Gylis 0,9 m.

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 6. P sienelė

Gylis 0,8 m.

Gylis 0,9 m.

 Foto Nr.      . Šereitlaukis 2008. Perkasa Nr. 6. P sienelė

Gylis 0,8 m.



            
Foto 180. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,20 m gylį,           Foto 181. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,40 m gylį, 

vaizdas iš R.                                                          vaizdas iš R. 

           
Foto 182. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,70 m gylį,            Foto 183. Perkasa Nr.6 pasiekus 0,80 m gylį, 

vaizdas iš V.                                                          vaizdas iš V. 



 
Foto 184. Perkasa Nr.6, kv.A-B/2-3 pasiekus 0,80 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš V. 

 

 
Foto 185. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 0,90 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš P. 

 

 
Foto 186. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 1,00 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš P. 



 
Foto 187. Perkasa Nr.6, kv.A-B/1-3 pasiekus 1,00 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš PV. Šalia degėsių 

atsidengė žirgo užpakalinių galūnių kaulai. 
 

 
Foto 188. Perkasa Nr.6, išpjova kv.B-C/1-3 pasiekus 0,40 m gylį, duobė Nr.44, vaizdas iš ŠR.  



 
Foto 189. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Duobė Nr.44, kapas Nr.13, vaizdas iš ŠR. 
 

 
Foto 190. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Duobė Nr.44, kapas Nr.13, vaizdas iš R. 



 
Foto 191. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapo Nr.13 įkapės “in situ”, vaizdas iš PV. 

 

 
Foto 192. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, žirgo priekinė dalis. Ant kaukolės – įvija 

inv.Nr.112, prie priekinių galūnių kaulų ties nugara – įvija inv.Nr.113 “in situ”, vaizdas iš PV. 



 
Foto 193. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, žirgo užpakalinės galūnės, vaizdas iš PV. 

 

 
Foto 194. Perkasa Nr.6, kv.A-C/1-3. Kapas Nr.13, šalia žirgo užpakalinių galūnių – spiralinė įvija – 

apyuodegis inv.Nr.111 “in situ”, vaizdas iš PV. 



 
Foto 195. Perkasa Nr.6, kv.A-B/13-15, duobės Nr.45 pjūvis, vaizdas iš Š. 

 

 
Foto 196. Perkasa Nr.6 pasiekus 1,10 m gylį, vaizdas iš R. Plėvele uždengta duobė Nr.44. 

 

 
Foto 197. Po tyrimų visos perkasos užkastos ir užvelėnuotos, vaizdas iš V. 








	1. Ataskaita sereitlaukio 2012 I tomas darbinis.pdf
	2. Sereitlaukisgenplanas-A3
	3. sereitlaukis_koord
	P1 Sereitlaukis
	P2 Sereitlaukis
	P3 Sereitlaukis
	P4 Sereitlaukis
	P5 Sereitlaukis
	P6 Sereitlaukis
	kapas 3
	kapas 4
	kapas 5
	kapas 6
	kapas 7
	kapas 8
	kapas 9
	kapas 10
	kapas 11
	kapas 12
	kapas 13
	kapas 14
	6. sereitlaukis  foto 1-27 P1
	7. sereitlaukis  foto 28-52, P2
	olego_sereitlaukis_1
	Page 1
	Page 2

	9. sereitlaukis  foto 55-70, P3 
	sereitlaukis foto 73-104, P4
	sereitlaukis  foto 107-134, P5
	sereitlaukis  foto 135-162, P5
	sereitlaukis  foto 163-177, P5
	sereitlaukis_olego_2
	Page 1
	Page 2
	Page 3

	sereitlaukis  foto 180-197, P6
	leidimas
	projektas

